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, , - (1) pub. de 1954, cette rubrique comporte: d'une p,irt, tout le charboo utilisé pour le fooctioanemeot de la mioe, y compris celui transformé en énergie électrique; d' ,iutre part, tout le char on 1str1 ué gratuitement OU 

7.866.106 1--:rT6I -_ 

Yendu A, prù: réduit. aux mineurs en activité ou retraités. Ce chiffre est donc supérieur aux chiffres correspondants des périodes antérieures. 
(2) A partir de 1954, il est compté en jours ouvrés, les chiffres se rapportant aux périodes antérieu:es expriment toujours des jours d'extraction. 
(3) Nombr~ de postes effectués divisés par la production correspondante. 
( 4) A . parbr de I9H, ne concerne plus que les absences individuelles, motivées ou non, les chiffres des périodes antérieures gardent leur portée plus étendue. 
(5) Différence entre les nombres d'ouvriers inscrits au début et à la fin du mois. 

(6) En ms à 8 500 Kea!, o° C ï60 mm de Hg. 
(7) Stock fin décembre. 
{8 ) Dont env iron 5 % non valorisés. 

BELGIQUE FOURNITURE DE HOUILLE BELGE AUX DIFFERENTS SECTEURS ECONOJ.VIIQUES (en tonnes) MAI 1959 

1 

1 

1 
1 

1 

' 
1 ; 

1 .. 1 .. 
1 ' 1 C .. .. .. " .. .. .. 

.~ Ill 
.. . ., 

_; i ., C ,. " .. -.. .. ; .. .. C 
·o .. :, .. 'CIi 

;~ 1 

0 .. ::, 
1 

.... E 
:, D' -., .. -~ ·-::, "., .... .. :, .. -~·i f::; ·c -~ ""·~ ~ .. :, :t :, "lJ .. 

PERIODES .:..:: .:, D' .. ... "E f .!! 'ti D' :, .. 
C 

., l ,m .,.,a, .. .... :, 

.[_2 .... :, D' ....... ... ~ z"t: .. 
'ti a; ·~~ 

.. .. ...... 2 :a= ..... "lJ ·- •"O :e '"C ·-:, > C 't'. 
,, .... .. - . ..... ::-c•.: ., ::, :, 

m E .. ,.Q 'CIi c- .... ...... o E C•- :, .. .. 
·- :, 

1 

0 .. " ,, ..... '.:::E C a'::ë ·- > .. 
1 

"lJ E ., c.., 
E Q. <] 0 .; 

VI 0 E a. 0 .!: .. 0, u~ C•Gl E .... ,-. 10::,, .. Q. 
LL Cl 

1 

vi 0E 
0 

" 
c._ 

ô - .. 
~ "lJ ,, :5 ... C J! .. o. 

1 
=o 

1 

., ' .. w 
< 

1 
u 

1 1 

1959 Mai 300 .735 15.252 53G .494 \ 80 \ 911.soo\ 1119 . 079 9.314 4.736 1 32.380 25 .681 62.508 4.H,8 33. 250 1 38 . î34 53. 230 ! 11 . 949 30 .~52 ]80 .02ô l. 637. 320 
Avril 247.86-J 4.53\l 1588.048 58 87 . 446 211.835 11. 573 6 . 937 32.695 25 424 68 !l74 4.575 19 .858 37.273 52 348 14. 151 33.494 17/L 062 1.625.1 59 
Mars l~l.337 14.974 489.4!3 247 81.481 219.111 12.370 7.708 26.187 29.64\l 76.637 5.564 16. 17!1 1 29.21 2 42. 701 15. )02 29 542 189,404 1.476 .828 

1958 Mai 232 .710 18.933 506 . 124 319 86.9741 158. 460. 10 . f,59 5.643 26 . 162 22 . lil2 8û . Oll 3 .581 16.218 43 . 991 33 .953 14 . 12[, 13 .138 223. 3î9 l .4!l6 .462 
Moy. mens. 2ot. ll6 12.348 '"'·°'' 1 ,,, ,,.,,, 1,, .,,0 10.228 8.311 24.203 23.771 72.927 5.136 "· ,., 1 ·1. .. , 32.666 14.885 18.030 226 .496 1. ;,37. 155 

1957 » » 391>.089 16. 299 157ô. 556 412 \ 140. 664 263. 564 13.272 10.496 1 39.906 37.114 î7.292 10.016 30.247 ;,5,i\93 69.929 20 .749 26.857 312.633 2.096.788 
1956 > > 420.30! 15.619 599.722 476 139.111 2a6.063 20 . 769 12 197 40 .60t 41. 216 91.661 13 . 082 :rn . 868 64 . 44 6 71.682 20 .835 31.852 353 .828 2.224.332 
1954 > > 415.609 1, .360 485.878 l . ';33 109 037 240 .372 !4 . 211 l!.299 40 485 46.912 114.3 .. 11'.500 30 . 707 61.361 62.818 19.898 30.012 465 071 !.189.610 

1952 > > 410.657 14.10! î08.921 !75.2181 34.6851 16.683 1 30.235 37.364 128. 398 17. 838 !6.645 63. 5!H 81. 997 1 15. 475 60.800 209 060 2.19ô.669 

1 1 • 



BELGIQUE COIŒRIFS 

Fours Charbon (t) COKE (t) 
en activité Reçu Producti on 

GENRE 

PERIODE 

~ 

-~ 
! .. 
m 

~ 
::, 

if 

., 
0, 
.; 
m 

~ 

Cl) 

"' C 

:!! w 

,a, 

E 
:, 

.2 
C w 

~inières 8 27:i _l~±- ll~I - l?t. l~l 
Sidérurg iques 29 l. 063 3a;i. l3ts 1144. 167 529. 823 
Autres 12 290 30.596 [110,283 11 ·1 .246 

Le Royaume. 49 1 628 5Î9.85lÎ 244.450 781.:tlU 

Ï959-A;ÎI . ~ 1.629 :W5.601 124~ 754.840 
Mars . 48 1.580 496.775 297.374 771.922 

1958 Mai . . 47 l 5titi ;,08.420 1117 .\ll2 7~6.399 
Moy. mens. 47 l.572 .'JO! 4lî 233.572 744.86\l 

1957 Moy. mens. 46 1.:,74 .\76.1,62 198.803 768. 7:10 
1956 » » 44 1. 530 60 t. !I~ 1 19.;. 725 784 a;:, 
1954 » » 42(11 l 444(1 H9.201 184.120 ôô3.321 
1952 » » 42(1) l 4711 596.891 98.474 695.305 
1950 » » 42(1) 1.497(1 481 .685 26.861 5l'8.546 
1948 » > 47(1) 1 fllùP 454.585 ln7 . 180 611.761i 
1938 » » 56(1) l.Bo9(1 399. 063 158. 7M 557. 826 
1913 » » - 2.898 23:3.858 149 .621 38:l.479 

~ 
a, 

,.Ji 
~:,e 

::, ,, ... 
:c-" 

E 
0 
u 

21 
-

180 

2lll --
220 
325 
460 
495 
484 

l O .068(3 
5 .813(3 
7 .624(~ 

U.879(:' 

" E ,, E 

<>o 1 ; -" ... .. 
0 .... u.. :, .. .,, < 
0 .. 

<l;-[ 

79.821 1 
;342. 787 
66 105 

488.71H ---
474. 932 
t>{:~. 129 
4<\2.938 
167. 7:l9 
t88 . 370 
49e.ô76 
407.062 
421.329 
297 005 
:373.488 

23.57 
ô8 54 
23.60 

l lf>.7t 

111.46 
115.\l~ 
103.60 
107.78 
108.00 
113.19 
105.17 
112.ôO 
86 16 
95 6 

( 1) Pendant tout ou partie de l'année. (2) Stock fin déC'6'mbre. (3) en hl.. 

C _., 
0 ., ·- .. 
*' '"C ._ C 

gg~ .. .!:? '" .. .... .. ::, E .. .... ., ·5, 
ëi ·~::: g :, D" .. ::, 

E g. .! :.e .:, D" .. 
ô ~ x.~ ::, 

0 .. u .. -~~ 
... 

.. Il. ... 1- ., E C :.J:, CD Il) 0 ·-:, -0 
0 E Il. vi 0 .. .,, .,, .,, 

< 

<! 10:3.39:, 2.455 15t - 1 - -
2 411 . 329 3. 309 2. 554 - -
4 89 10\.l l! 01\l 1371 - -
~ 60L4:13 7. 783 2.1\45 ~ 2.281 440.35\l 

t 586.394 11.0~!l 3.869 5. 798 2.:101' 485.3~5 
ô f>99.125 9.671'.! 4 .5,,6 9.:,95 2.628 438.498 
11 5ôô.:'l46 9.768 3 . 210 5.526 3.8H 415. :~t',8 
8 :'>7,i.527 9.759 5.445 li .030 3.066 423.H7 
:~ 596 373 7.287 5.512 10.732 ::S.il!lO 427.0H 
5 605.871 7.228 5.154 l5.f,i8 5.003 433.510 
3 5U.235 15,689 2.093 14.177 3.32~ 3fl9.227 
5 533.934 12 .937 1 3.215 12.26() 4 .127 368 . 331\ 
7 8~3. 172 l!?. 179 - - - -
9 469.107 - - - - -

~1\6.M:l - - - - --
293.583 - -- - 1 - -

MAI 1959 

Débit .; .. Il. 
:, 

N J ::! "ô u 
::, .. E u 

.i 5 .. .. C 0 0, .. .... 0 i1 ., -0 u :.. .; Z! .. D" .... ., o-O .... 
.::: ·r: .. .. .. 

~ ~c .! .. C t ~ c .... 
.. u ., 

"ë .. 0 .;:: 
o-;! .!: 1 Il. ::, 

C 0 ::5 .. Jl ..c ::, ., 
0 < 

1 - - - - - - 128 0631 813 - - - - - 103 ]38 2 .525 
- - - - - 89.824 1.187 ----2 . 974 - 76 -t2.64o 76 . 52(1 569. 426 321. 0%5 4. 525 ------- ---

592.870(296.646 
--"! . 082 38. 769 58.531 4.47a 

2 .551 967 40.420 53.2i6 547.935 !'!18,040 4.575 
1.421 - 55 38.815 83.960 548.989 230.343 4.639 
2.095 - 1.145 41.873 74 .71'1 551.097 276 110(2 4.644 
2.617 _ Il 221 !/lll.:-137 75.117 571.058 2:J7 -40"d, 2 4.881 
l. 918 69 2.200 1>6.567 76.498 MH.308 87.208(' 4.137 
3 . 437 38fl l.58fl 42.611 73.859 498.608 m.ue(2 ,.210 
1.039 279 11. "' " 331 1 80 . '50 515. 980 '®·"''' ..... - - - - - - - 4.169 

-- - - - -- - - 4.463 
-

- - - - - 1 - 4.120 - - 1 - - - - - 4.2211 

BELGIQUE COKERIES MAI 1959 BELGIQUE FABRIQUES D'AGGLOMERF.S MAI 1959 

GAZ (en 1.000 m3J ( 1) SOUS-PRODUITS (t) 

C Débit 
"'-GENRE C ~ :, ., 

0 .. C D" .... 

i .... 
! 

., .. C .. 2 .... .... 1 E .. .Ë' -.!! ~~ ·~ ·--E g. .,, ::, c-::, . ., ~-= :, ~ Ë; C .,, ..c ~- :, D" m .. 
PERIODE 0 ... .... .a:.: o..O m · 2 .. C. ::, ::, 

C C 
,., 

,<"tJ ·i::..o (.!) 
1 E ~ .... 0 > .,, - :, Il) .;; C é5 Il. <-0 ·-

Minières 46.499 21 357,25 782 - 588 13.284 - 3.484 l.28111 084 
Sidérurg.iqu;s : 181. 036 87 .326 4o 897 5-L381 3.759 44 .988 - 14. 783 4. 968 3 565 
Autres . . . . 42.883 19,809 15.520 - 2.088 12.94[) - 3.444 688 951 

Le Royaume , 271) .418- Î28.492 8~.199 54.381 6 435 71.2lî 21. 7ÏÏ 6 937 5.tiOO 

1959 Avril . 2ci5.218 123.161 84.215 5!1.696 5.319 71.Hi3 - 21.147 ô.670 5. 540 
Mars 268.880 125.624 86.255 56.9:,7 6.117 73 334 - 22.60:'i 6.690 5.786 

1958 M~i . 257.046 117. 296 82. l4;i 51.612 7.063 70. 211 - 21 .592 6.710 5,535 
Moy. mens. 259.452 120.242 81.624 53.568 6.850 71 249 - 20 .867 6.774 5.648 

1957 » > 261.465 96 0,7 7!'1 980 53 321 9 . 482 70.071 - 20.934 (i·827 5.613 
1956 » » 267.439 132.244 78.7u4 56.854 7.424 72.452 - 20 .628 7.064 5.569 
1954 » » 233.182 13:i.611 69.580 46.279 5.517 68.791 1 630 15. 9ll 5.410 3.624 
1952 » > 229.348 134.183 67.460 46.434 3.496 1>2.114 2.320 17.835 6.309 4.618 
1950 » > 193.619 126.tiOl (2) (2) (21 (2) 1.844 13.909 4 764 3.066 
1948 > > 1G5.334(3 (21 (21 (2l 121 (21 - 16.053 5.6U 4.978 
1938 > > 7~. 334(3 (2) (2) (2 2) (2) - 14 .17! 5.186 4.636 

( 1) /\ +.250 kcal., OOC et 76 mm Hg. (2) Non recensé. (3) Non utilisé à la fabrication du coke. 

Production ( t) 
C .. 

f ,., 
IJI 

!! .. 
..!!! ·; 
:c 

GENRE 0 :.. .. .... . ., E .. .... :t • E g. ... .. 
"' "] PERIODE :i 0 .. ::, .. Il. 0 .g ~ C ... 0 

m 0 

' 

- Minières . 86. 714116.838 103.552 -
- lndépend. 1 . 834 - 1.834 -- La Royau~-~ 88.548 16.838 105.:i86 2.678 

1959 Avril 70.163 19.968 90. l:11 3.226 
- Mars 60.934 22.913 83.847 3.579 
- 1958 Mai 71.360 20.792 92.152 3.165 
-
-

Moy. mens. 65.877 20.525 86.402 3.418 
1957 » » 124.332 27.529 l :'> 1. 86 l 3 .621 

- 1956 l> » 116.258 85.994 152.252 3.666 
- 1954 » » 7::..027 39.829 Il4. 856 4,r;21 

2,565 1952 » » 71. 262 52.309 123.571 l.732 
147 1950 » » 38.898 46.079 84.977 2 .48& 
/132 1948 > » 27.014 53.834 80.848 -
- 193,8 » » 39 .142 102.9-48 142.690 -- 191j » » - - 217,387 -

( 1) Stock fin décembre 

Matières 
premières ( t) 

ëii 
,. C 
CC 
0 0 C ·i::: 0 .. ., of -~ > Il. .. 

::i :1 ..c m 
0 .. 

- - -
- - -

7.569 ~ 8,009 

10.547 88 .150 7.038 
13.029 81.610 6 411 
8.744 87.065 6.386 

12.632 81 517 6.335 
12 .119 141. 289 11,583 
12.3[>4 142.121 12 .353 
10.n20 10!.l.189 9.098 

103 115. 322 10.094 
377 78.180 7 322 

- 74.702 6.625 
- 129.797 12.918 
- 197.274 -

.. 
C 

.. 0 
a,,-..... 
C ..... .. .. >u -.. 

-
-

96.652 

68 .196 
o0.633 
î8.994 
66.907 

134. 742 
133.542 
109.304 
ll9. 941 
8f>.999 

--
-

.. ·o 
~E 
0 ::, ... 
"î.,, 

C 
~ 

-
-

66.483 

67.996 
59.834 
41. 953 
62.598 (1 
21.242 (l 
4.684 (1 

ll.737(1 
36.580(1 

-
-
-
-

. ... 
Il. 
:, 
u u 
0 

Z! .. 
·.:: 
> ::, 

0 

--
4S 

47 
4g 
4~ 
4~ 
51 
64 
5~ 
ô~ 
5; 
5€ 
8~ 

191 

3 

l 
9 
5 
3 
l 
7 
9 
8 
! 
3 
3 
l 



BELGIQUE BOIS DE MINES MAI 1959 BELGIQUE BRAI MAI 1959 

Quantités reçues ...!! - .. Quantités reçues .. Cl ... 
() C ·o ]]_§_ m3 E t 0 E 

.. 
:;; C 

...: -~ ~ Cl G> 
0 

C 
..... _ 

C 
.... :, :;; 

u '"D ... E- u '"D PERIODE ... 0 .. D. 0 
~ e~..., ... -r-:i- E E:;; .2 CE 

CD CD D 
CC CC ëi O 0 + C ,_,., Cl ëi ~ 8 "t: V) ï+=- ,_,(D .. ..... V>.;: 0 
g, g, 1:: ... g, g, t ... 

C D. 
0 0 .. ·t::s 0 ... .. 0 ~ ·.: =ij 0 ... 0 ~ w o.5 D. C >- D. o.5 D. 0 

.§ D ,c ... 
.É ... 

0 CD 

1 

1959 Mai 52.248 ! . 129 54.377 57.572 364. 899 ·3 F 1 3,,7 :~. 792 8 .00:;J 63 . -152 (l) ' . _ ;) 

Avril 53 .508 2 . 35S [)5 .866 ô-L0i3 3ô8 . 798 :L5ll 1 253 3 .71i4 7 .038 67 .fl69 6 12f, 
Mars 49 . 181 2.502 51.683 62, 799 377.ti86 4. 63 1 - 4 . Ci34 ti .Jll î u . \>43 .. . 292 

1958 Mai 52. 762 3.442 56 . 2U4 73 . 618 471<.838 3.05:i :L 59.S ti .l\:',0 6.386 97 . 5 45 9:i7 
Moy. mens .. 50 . 713 7 .158 57.Sîl 71 192 448 093 (2 3.834 ;). 045 6.8-;9 ô .3M) 78. 674 (2) 2 628 

1957 Moy. mens. 63 . 42f> 11. 815 75.240 i7.048 6t0 . 71-,2(2 7. J l!i n.35ti 13. -172 J 1 . 584 :2. 760( 21 4.52-i 
1956 » » 72 . 377 17.963 90.340 i8 246 65:\ 544,:t 7.019 5 .040 12.0ë,9 12.125 51 . 02212, 1 . 281 
1954 > > 67 . 128 1.693 68.821 87 . 385 428. 45612 4. 9:-,9 4 . 654 9.613 8 . 868 37. 023 (2 , 2.41\8 
1952 > > 73. 511 30 . 608 101.119 91 . 418 880 . 6%(2 4 . 624 1\.784 11 . 408 9.971 37.357 12 , '.! . 014 
1950 > > ô! . 036 12 .868 74 !l04 !10 !f•9 570 . 013(2 5 ,052 1 .577 6.629 7 . 274 31 .325(2) 1 . 7Poi 

( 1) Chiffres non disponibles. (2) Stock fi~ décembre. 

BELGIQUE 

CD 
PERIODE .. 1) . ~ ... .~ ... :, N 0 

1959 Mai 15 .033 19 .21f, 
Avril 15 .418 1 18. f,14 
Ma rs 14.906 18.339 

1958 Mai l l .913 19 .00fi 
Moy. mens. 12 . 934 1 

17 .897 
1957 Moy. mens. 12.713 19 . 637 
1956 » » 14.072 19 . 224 
1954 » > 12 . 809 17 . 726 

1952 > > l! . 035 15.956 
1950 > > l 1 . 440 1 15.057 

METAUX NON FERREUX 

Produits bruts 

E 4) - 0 CD 

-~ ~~~ • C 
Jl :, .... ·-~- C: 'ë 0 ·- Cl ~ .. c- . 

·; ... Cl) ,au O'I 
ïl .... E EJJaï+' 1;- ~c..~..JIIE a: ,l; ·-.,, 0~ ... :, ê 41{) U <.:: < <0 z 0 

7. !181 1 !,86 175 4911 ' H ~ ~~ 1 f~· f, 77 
7.2!l2 603 2i 1 f>l5 1 42.:,;:i:l 23 . 138 
7 .661 1 607 :!06 439 , 42 . l oO 29.fWl 
8 217 

930 1 
2:'l4 35~ [ -lO. 6:'i3 2:i_ 4;;5 

7.9\lO 762 226 32;, , -!O .134 27. îi'iO 
8.272 ; 93 180 40-i 1 41 . 999 21.937 
8 52) 871 22~ 420 \ 43 . 3:'l6 21.496 
5 . 988 965 HO ::!89 1 38. 01 8 24 .33 1 

6 . 757 850 557 36 15:'i 23 . 833 
f>.209 8()8 588 ! 33 . 102 19 167 

1 

MAI 1959 

Demi-produits 
C 
0 .. 

il~ 
Cl),Q) Q) 

~ e:2 .... 
_Cb ... L. 

- .. D. 

<" 
Jf,. 27-1 1 

1-:' . 2!-19 1 
If,. 140 
1 r,. 2n 
1 f\ . ,, tl2 
16. 15(1 
16 ii04 
14 . 552 

12 . 729 
12 . !!04 

-
~ 

·c 
1: +: • 
W IU U O'I 
O'l--.,JC 
.. D. .. 

<.:: 
0 

l .4f,O 
2.107 
1. 863 
2.0P5 
2 . 262 
l 982 
1 !°;4 4 
1. 850 

2.01'; 
2 . (\42 

.... 
.; '8. .. :, 
> 1) :, u 
Oo 

14 . P8f 
]4 . 901 
14 .814 
lf>.04( 
J ,,. 03, 
15.655 
15.919 
15 447 

16.22, 
15 051 

1 
(1 
(l 

I 
N.-B. - Pour les produits bruts moyennes trimestrielles mobiles. Pour les dem·,-oroduit, valeurs absolu1ts. 

( I) En fin d'année. 

BELGIQUE SIDEB 

1.I 
PRODUC 

Produits bruts Produits demi-finis Produits --c::!:: 
1 

.. > .. 1 
:, ·-

E l PERIODE .2] ~ .;; .. ~ E E CD 
1 ; :, .. 'ô C .. .. .._ 

., CD CD ~ ~ C ~~~=> i .. .. .:.ë 
) 

..., C ... CD Cl .... g.= ~ .. .. :=; u 
:, CD C ·- ... if E .... .. .. 0 U D 

,_..c 1.:~~I .. u .._ Eai ::, u 1) E :c l1. <1- CD .. Jl < <:. a: 1) 

1 " .; E 
...... _ .. 

ü: .. _ .. 
:, .... 

1 îi .. 
1959 Avril (1) 485 .728 5H . 051 6. 141 51.i . 9;,0 3;, .590 157 !-'68 15 . i80 1 6 560 1 50 Oi5 

Ma rs 49 484.Pl 8 50L 7:f7 5. 607 4~ . '766 :n .8:i2 !41 .692 J 6 4 94 1 4 . 563 49 .373 
Février 48 431.277 465 2~3 r, . 356 39 . 649 31. 271 13 l 065 13 , 482 1 fi . 33;', 45.401 

1958 Avri l 49 477 .561 500.0!lO 4.738 :l3. lti4 64 . 235 121. !!63 lti.107 13 . 81''; 38.354 
Moy, mens. 49 459.927 500.950 4.939 45, 14] 52 . 052 125 . 50% 14.668 10 . 536 41. 913 

1 
1 

1957 Moy. mens. 5 1 465.638 522 988 4 . 504 50.806 J0 . 028 134 . 827 24136 1 8. 466 39 . 465 
1956 :a, > 51 480 . 840 525 :898 5.281 60.829 20 .695 151. 6:{4 23 . 973 8.31 5 40 . 874 
1954 > > 47 345 424 H4.378 3 . 278 109 . 559 113 . 91·0 HU77 i 5.247 36.301 

Fers finis 
1952 > > 50 399 133 422 281 

- -- - 97. l-:'l 116 535 1 19.939 7 .31! 37.030 2 . 772 

Rails, 

1 acces-
Acier 1oire1, 

traverses 

1950 :a, 48 307 .898 311. 034 3 584 70 503 1 91 . 952 14.~10 10.666 36 0011 i 
> 

Aciers Profilés 
i 

marchands spéciaux Verga, 

et rods poutrelles 

1948 > > 51 327 06 . 321.059 ! . 573 61. 951 70 . 9~0 39.383- 1 9.8fi3 2t!.V79 

1938 > > 50 .20.2 . 177 1 184 . 369 3 , 508 37 . !33~ 43 . 200 fo.010 i 9 .337 10 . tS03 

Aciers I i Verge1 1 

207 . 051:1 1 21)0 .398 i 
mar- et aciers 

chands serpent6s 1 

1913 > > ~! .25 . 363 1%7. 0113 51 177 30.219 
1 !tUS9 11.15! 

( 1) Chiffres indisponibles. 



BELGIQUE IMPORTATIONS - EXPORTATIONS 

IMPORTATIONS EXPORTATIONS 

. 
Pays d'origine .. 'f .. 

C .. C 
0 .. .. .. 0 ; 

P,biodes .D "' ! ... :!: -f ... .... ... ... ... .... ... :;; 0 C Destination 0 
..c: () QI 

.,, "' () 
Répartition :J ..c: 

0 .,, () 
(1) < 

Allemagne Occident . . 12.482 
1 

-
Alle=gne Occident. 195.43!'1 6.485 2.245 î. f,04 Franc·fl . 70.395 26 361 
Fronce . il. 725 33 ]3 - Italie 3.771 3. 722 
Pays-Bas 5,.385 11.1~6 8.456 480 Luxembourg 1.340 17 .28ù 

Pays-Bas 61 360 ---·-
149.1148 Poys de la CECA . 2•H 513 17.iiH 111 . 7 14 1 9a4 Pays de ln CECA . 47.363 -----

Royaume-Uni 29.380 Autriche 
1 

- - - 80 
1 

79 
Etats-Unis d'Amérique. 101. 398 -- - - Danemark . - 1 21.656 
U.R.S.S. 4 .150 -- - - Norvège - 345 
Vietman 40 -
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- - Suède - 5 .480 

Pays Hers . 13î:°9ô8 - - - Suisse :H.142 99] 
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Divers llf> 456 

1959 Avril 421. 528 12.1'7>5 111 623 10 i03 

Mars :i28 :\07 18.687 6.435 8 !178 

1 
Février . l85.471 17 .811 12.595 9.889 Pays tiers , 31. 3i2 29. ];i7 

1958 Moy. mens. 437 _5:,9 14.327 IO.ù13 8.607 
Mai . 331> 8\15 16 !/:\8 11.356 ï.914 Ensemble mai 1959. il'.IO 710 1 ïti.520 . . . . ---------

Répartition : 
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Mars 192 699 53.276 
I ) Secteur domesti~ue 134.194 741 10.614 7 lOO Février , 174.632 59. 792 
2) Secteur industrie, . 265.932 16.920 20 f->8,1 1958 Moy. mens. . 230.894 74.7[>1 
Réexportations 684 - - - Mai . 224.701 83.9ô0 
Mouvement des stocks - 1.299 - 17 + 80 -
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BELGIQUE CARRIERES ET INDUSTRŒS CONNEXES AVRIL 1959 
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.. ~ .,., 
1 

.. ; =i:3;- ~o-- ~a, ~lco .. :S, :-:c> ll)o,. -:co ~=;oo 
Production j =i > o,. ra ra ~...o > ~ ~ ~ ~ Production ."!:: ~ ~G :C ~A "> ~ eu ~ ~ 

:::, -<(-- 2--1 -<(- 0 .,- C <(-- ::i;-- -<(- ï;-c-
~ E , ::::, ~ i 

PORPHYRE: 1 'P RODUITS DE DRA-
Moëllons ... t 394 !l4 158 2,,1 1 GAGE: Gravie r. t 2:,5388 210.12~ 147.636 U3.H,4 
Concassés . . . . t 301.28;, 225 .~1 3 3ôt 4lï 2!'.l:l .1132 Sable . . . . . t 43 78:l 30.415 26.2ri\l 31 757 
Pavés et masaïques. t l. 056 9t2 l. l !19 1. 097 CALCAIRES . . . . t 274. ~87 245. l>27 247. f06 239 255 

PETIT GRANIT : C HAUX t 150 .2?8 l-n .950 )4:..n27 147 .012 
Extrait . m 3 1:~.8:l9 Il 804 9.33/l P.(181 PHOSPHATES t 703 1 010 l.115 1.501 
Scié . . m 3 5.722 :._::qs 4.ô67 4 fHl8 CARBONATES NATUR. 
Façonné . m 3 1 .637 2 :no 1 . 5Qg 1 . "280 1 Craies, marne, tuf-
Sous-produits . m 3 21 531\ 14 . 6,2 16 :'>;,l 12.419 feau . . . . . . t 22 321 22.731 35.47l 29.207 

MARBRES : ' CARBON. DE CHAUX 
Blocs équarris. . m 3 607 461 573 -492 1 PRECIPITES . . . t (c ) (c) (c) 3 22.7 
Tranches ramenées à . CHAUX HY DRAULl-
20 mm . m 2 39.029 38.50! 40 181! 39.206 1 QUE ARTIFICIELLE t 94.0 454 991 !>97 

DOLOMIE . Crue t 29 0:17 28.610 37 . 106 30 . 709 
Mo~llons co ~cassés. t 2.049 l.7ô5 2.~63 l.949 · frittée: t 20 .7 13 20 l!l8 21.428 20.-06 

B,mbeloterie Kg 3::..176 2l .!03 38. ,00 28.3l12 PLATRE . . . . t 6.51\1 5.814 ,: 825 ::l . 632 
GRES: AGGLOM. PLATRE m2 ll'!l .931\ 9!l.3l:~ 114.!ll 1116 .651 

Moëllons bruts t 23.7:17 : 9. 70:, 24.423 21.104 iert · 4 . · 
Concassés. t 99.('!l? î6.059 69 14 5 65.198 Il r,m. etr,m. 1ertr,m. Moy.tr. 
Pavés et mosaïqses. t 2.387 2.7.!0 8ti\l 1,316 1 19S9 1958 1958 1958 
Divers taillés . t 6.289 5 .5fl9 6.309 6.:!5.j I SILEX : broyé t f)i,5 :w;1 973 ;,:8 

SABLE : pavés ' 693 8::.5 891 843 
pour métallurgie t 6il 097 1\0.143 n5.222 56.fl73 i FELDSPATH & GALETS t 72 i!2 '7f, 86 
pour verrerie . t B1 . 282 78. (l'>;i 81 882 8!1.:,45 1 QUARTZ 
pour co-nstruction t i7tl.048 148.!'57 l 18.682 120.31 ! ET QUARTZITES . t 26.~24 42.20R 21.519 -18 .163 
Divers t 6o 937 62.5-1, 71.935 51.453 ARGI LES t -F, 863 56.66:\ 5!l 209 53.35:'> 

ARDOISE : A ·1 M --.1- M 
pour toitures . t 630 614 ô!l5 64 7 , · vri ars Am oy. mens. 
Schistes ardoisiers t 13:1 166 116 127 11 1959 1959 1958 1958 
Coticule (pierre à . Ouvriers occupés. 11.045 lil.862 12.i:,!', 11.!ltl 
aiguiser) Kg 3.370 4 .180 3.830 3 762 1 

(a) Chiffres provisoires. (bJ Chiffres recti fié s. (c) Chif '.res ind isponibles. 

COMBUSTIBLES SOLIDES PAYS DE LA C.E.C.A. ET GRANDE-BRETAGNE MAI 1959 

Il) Nombre d'ouvriers Rendement par I'.! 
Absentéi_sme I j i .... inscrits ouvrier et par poste :, ;; 0 .. Stocks .,, - (1000) Kg ·- ..., 

~ .. e .., - . ---- a>,~ en ,o e ... .. a,;t: .... ( 1000 t) 
PAYS :s .,, ~ 

-oi E "o 
Il)~ 

o-o o 
Fond Fond -oo J; 0 ..... ga.-~-= Fond et Fond et -1 Fond 

..... ·-
E 0 :, < 

Houille i Cokes 
0 surface surface 0 Fond et Ue ::,:: z 

surface a. 

Allemagne l ' 
1959 Mai 9.710 313 4n7 1 8iO 1 l .44ë> ]9 ,'lÎ 19.11 J7, 43 3.237 3fl](l; 10 956(1) à 0 "2(1 

1958 Moy. mens .. 11.049 :~;l6 -187 1.64 :J 1 .273 2:l,3!l 18 .-49 17 ,IJ2 ·1.1\20 493 8.5651!} 5.;-116(2 

Mai 11. o, ,fl 3;!,S: 4!12 l. 6~2 1.260 'l3,58 19,ôl 17.ôS 3.70() 546 4.940 2.318 
------·- ---·- -- -- -- --- --

Belgique 
l 851 fl9 13:1 1.26] 901'( 17 ,;,;\ H.22? 12,f:.l13 ô04 105 7.5 ' 5 321 1959 Mai 

1958 Moy. mens. • 2.2;,;, 106 140 1.1;;2 811 21,27 14.08, 3 12,20(3 57ti 86 tl.9~8 2J !7ti \2 

Moi 2.:~19 Ill 147 l. 141\ 841 21,;,J \3,93 ,:i 12,03,3 567 92 4 .51ô 231! 
---- ·--- --- -- -- --- --- --

France 
1959 Mai 4. ,30 l!l9 198 1 715 l . 148 20,68 !l , !lo ô,32(4 1 ·' 83 4\J2 9 .963 753 
1958 Moy. mens .. L810 141 201 l .680 1.134 24,;, 12, l!l 7,25( 4 1.0:!9 1>91 7.473(2) 708 (2 

Mai 4. 427 Hl 202 1.699 l .132 22,M 11 54 ô,29(4 1 ,()50 605 ô.13:\ :">22 
---- -- -- -- - ---- --- --

Sarre 
1959 Mai 1. 214 38 ;, "1 1.820 1. 22i 20.69 9,6ô ;;,92 4 3;,2 - 1.276 38 
1958 Moy. ,.:<>ns. 1.369 3<'! 

1 

57 l. 797 1 . 177 24, 18 12.99 7,4;;(4 348 - 90:"l(') 52 (2 
Mai 1 . 300 38 57 1. 785 l. 1 !'i5 2:1 11,29 6.95(4 :iri1 - :'>77 ti2 -- --- --

Italie 
1959 Mai [l) 57 2,9 (n) l .099 (6) (6) (1\) (ti) 253 l 78 357 
1958 Moy. mens .. ij,) 4 4.6 1 .039 (6) 16) '.~3 ,53 31 ,85 280 l 2i(2) 321 (2 

Mai :.9 4.5 5.~ 1.024 (61 16) 43.27 ~0.66 288 0 141 183 
-- -- --- --- --

Pays-Bas 
914 ~G.5 (6) 1.540 (6\ (6) 33(\ 1959 Mai ( 1) (6) (6) 9() 92~ 361 

1958 Moy. mens. 9!l0 31,-1. 48.11 1.521 (à) (6) IQ,32 !;";,96 340 91 74fi(2) 342 (• 
Mai 969 31.ti 41:!.!":> 1.4~4 (6) (6) 17,li7 15,20 343 S7 534 279 ---- ---- --- --

Communauté 
1959Mai(l) 17.876 616,4 (6) 1. 720 \Ô) (6) /nl (6) 5.8,,9 l 069 30.715 7.902 
1958 Moy. mens. . 20 .5:él:l 65:,,3 8!l3,3 l 579 (6) (6) 22 ,711 21, 13 ô.203 l.262 24 .!'-38(2, 

;~i\'Î Mai 20.091 65'7.6 899,9 l . 572 (6) (6) 20.91 19,06 6.~99 1.331 16.709 ---- ---
Grande-Bretagne 

(5) à front 1959 Sem. du 
24 au 30 5 4.329.:'l -- 671, () 3.696 1 . 330 (6) (6) 12,95 (6) (6) (6) 16) 

(5) 

1958 Moy. hebd. 4.149 ,8 - 698,8 3.51!'1 1 . 264 (6) (6) 14, 13 (6) (ô) (6) (6) 
1958 Sem. du (5) 

25 au 31 mai !l.208,6 - 700 3.414 J.1 !lô (6) (6) 14,98 (6) (6) (Ô) 

1 

(6 

1 

( I) Chiffres provisoires. (2) Au 31 décembre. (3] Absences individuelles seulement. (4) Surfoce seulement. (5) Houille mcrchan:le. 
(6) Chiffres i1>disponibles. 



MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Administration des Mines 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 

Administratie van het Mijnwezen 

Aspects techniques 
de l'exploitation charbonnière belge en 1958 

Technische kenmerken 
van de Belgische Steenkolenontginning in 1958 

INTRODUCTION 

Les statistiques techniques relatives à l'exploitation 
des charbonnages belges en 1958 ne comportent guère 
d'innovations par rapport à 1957. 

Les changements apportés par l'arrêté ministériel du 
31 octobre 1958 à la classification des explosifs ont 
nécessité des modifications au tableau n° 22 relatif à la 
consommation d'explosifs. 

La statistique des accidents est publiée sous la même 
forme que pour 1957. On trouvera aux pages 766 à 

772 de l'année 1958 des Annales des Mines (n° 9) 
des explications détaillées sur la transformation du 
tableau n° 24. 

Cette étude statistique en est, à présent, à sa cin­
quième année. Il ne fait pas de doute qu'elle comporte 
encore de nombreuses imperfections. 

Les divergences auxquelles avaient pu donner lieu 
au cours des premières années les interprétations dis­
cordantes des instructions par les déclarants ont été 
progressivement résorbées. 

L'Administration sera toujours reconnaissante à· toute 
personne qui lui signalerait les lacunes de son travail 
ou lui suggérerait des améliorations à apporter au con­
tenu ou à la présentation de cette étude. 

Le Dir.ecteur Général des Mines, 

A. V ANDENHEUVEL. 

WOORD VOORAF 

In de technische statistieken over de ontginning van 
de Belgische steenkolenmijnen in 1958 komen in ver­
gelijking met het vorig jaar haast geen nieuwigheden 
voor. 

Ingevolge de wijzigingen door het ministerieel be­
sluit van 31 october 1958 aangebracht aan de indeling 
van de springstoffen, moest tabel 22 betreffende het 
verbruik van springstoffen enigszins worden gewijzigd. 

De statistiek van de ongevallen verschijnt in dezelfde 
vorm als het vorig jaar. Nadere uitleg over de wijziging 
van tabel 24 vindt men in de Annalen der Mijnen, 
1958, nr 9, blz. 766 tot 772. 

Dit is nu de vijfde jaargang van deze statistische 
studie. Het lijdt geen twijfel dat zij nog voor heel 
wat verbeteringen vatbaar is. 

De verschillen die in de loop van de eerste jaren 
konden voortspruiten uit het feit dat de kolenmijnen 
de onderrichtingen van de Administratie niet altijd in 
dezelfde zin uitlegden, werden geleidelijk uitgescha­
keld. 

· Wij danken onze lezers die ons op bepaalde tekort­
komingen zullen wijzen en ons nuttige wenken zullen 
geven aangaande de inhoud of de vorm van deze studie. 

De Directeur-Generaal van het Mijnwezen, 

A. V ANDENHEUVEL. 
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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 

DE L'EXPLOITATION 

1. Nombre de concessions 
et de sièges d'extraction. 

1. 1. - Concessions, fusions et remembrements. 

Le tableau n° 1 donne le nombre et l'étendue des 
mines concédées au 31 décembre 1958 et de celles 
d'entre elles qui étaient en activité à cette date. 

Ces renseignements ont été groupés par bassin minier 
et par province. 

On entend par concession en activité, toute concession 
en exploitation ou en préparation. Par extension, une 
concession où l'extraction a cessé, mais où l'on occupe 
encore des ouvriers à divers travaux (remblayage des 
puits, etc. .. ) est considérée comme étant en activité. 

Le tableau montre que 61 concessions étaient en 
activité à la fin de l'année 1958. La concession de 
Strépy-Bracquegnies (Bassin du Centre) a cessé son 
activité le 19 juilet 1958 ; celle de Micheroux (Bassin 
de Liège) a été arrêtée le ier octobre 1958. 

Les modifications suivantes sont intervenues au cours 
de l'année 1958 dans la superficie des concessions : 

Bassin du Centre: 

Concession de « Bray » non exploitée : augmentation 
de 16 a 91 ca, résultant de la rectification d'une erreur 
datant de plusieurs années. 

BaJJin de Charleroi-Namur: 
Concession du « Centre de Jumet» : extension de 

62 ha 32 a 02 ca. 
Concession de « Monceau-Fontaine, Marcinelle et 

Nord de Charleroi : extension de 90 ha 68 a 00 ca. 

BaJJin de Liège: 

Concession de « Sclessin Val Benoît » : cession de 
88 ha 23 a 59 ca à «Cockerill» et de 364 ha 82 a 66 ca 
à « Gosson-Kessales ». 

Les étendues de ces deux dernières concessions sont 
augmentées des superficies cédées par la première. 

Concession de « Herve W ergifosse » : extension de 
331 ha 22 a 73 ca. 

HOOFDSTUK I. 

ALGEMENE KENMERKEN 

VAN DE EXPLOIT ATIE 

1. Aantal concessies en ontginningszetels. 

1.1. - Concessies, somensmeltingen en verkovelingen. 

In tabel 1 is het aantal mijnconcessies die op 31 de­
cember 1958 toegestaan waren, samen met de opper­
vlakte ervan, aangegeven, alsmede het aantal en de 
oppervlakte van de concessies die op genoemde datum 
in bedrijf waren. 

Deze inlichtingen zijn volgens de verschillende 
mijnbekkens en per provincie gegroepeerd. 

Onder in bedrijf zijnde concessie verstaat men 
iedere concessie die ontgonnen of voorbereid wordt. 
In ruimere zin wordt een concessie waar de winning 
stilgelegd werd, maar waar arbeiders nog allerlei wer­
ken verrichten (vullen van de schachten, enz.) be­
schouwd als zijnde in bedrijf. 

Uit de tabel blijkt dat op 31 december 1958 61 con­
cessies in bedrijf waren. De concessie Strépy-Bracque­
gnies (Centrum) heeft haar bedrijvigheid op 19 juli 
1958 stopgezet; de concessie Micheroux (Luik) op 
1 oktober 1958. 

In de loop van 1958 werd de oppervlakte van de 
concessies als volgt gewijzigd : 

Centrum: 
De niet ontgonnen concessie van « Bray » : vergro­

ting van 16 a 91 ca, door verbetering van een fout 
die jaren geleden begaan werd. 

Charleroi-Nam.en : 
Concessie « Centre de Jumet» : uitbreiding van 

62 ha 32 a 02 ca. 
Concessie « Monceau-Fontaine, Marcinelle et Nord 

de Charleroi » : uitbreiding van 90 ha 68 a 00 ca. 

Luik : 
Concessie « Sclessin Val Benoît» : overdracht van 

88 ha 23 a 59 ca aan «Cockerill» en van 364 ha 82 a 
66 ca aan « Gosson-Kessales ». 

De oppervlakte van deze laatste twee concessies zijn 
met de genoemde oppervlakten vergroot. 

Concessie « Herve Wergifosse » : uitbreiding van 
331 ha 22 a 73 ca. 



TABLEAU n° 1. - Concessions (Situation au 31 décembre 1958). 
TABEL 1. - Concessies (Toestand op 31 december 1958). 

1 
Bassins du Hainaut - Henegouwse bekkens 

Borinage Centre 
Charleroi-

Total Namur 

Charleroi~ Totaal · 
Centrum Namen Borinage (4(: = 

(1)+ 2)+(3) 

(1) (2) ( 3) 

Mines concédées au 31-12-1958 

Op 31-12-1958 in concessie ge-
geven mijnvelden 

a) nombre - aantal . 11 9 43 

b) étendue - oppervlakte (ha) 34 153 22 718 42 574 

Concessions en activité 
au 31-12-1958 

Op 31-12-1958 in bedrijf zijnde 
concessies 

a) nombre - aantal . 7 6 23 

b) étendue - oppervlakte (ha) 31 872 15 225 33 025 

(1) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la totalité 
de sa superficie dans les chiffres de la Province de Liège, alo~s que 32. ha se 
troµvent sous la commune de Bende (Province de Luxembourg) . 

= (5)+(6) 

63 

99 445 

36 

80 122 

Bassin et Total des Bassin de la 
Provinces de province bassins Campine 

de Liège du Sud (Prov. du Royaume 
Hainaut 1 Namur Tot-.al Limbourg) 

Luiks bekken Zuider- Kempisch 
en provincie bekkens bekken Het Rijk 

Provincies Luik (Provincie 
Henegouwen 1 Namen 1 (8) Limburg) (10 ) 

(5) (6) (7) = (-4)+(7) (9) = (8) + (9) 

47 16 42 (1) 105 9 114 

88 859 10 586 35 907 135 352 38 736 174 088 

34 2 18 54 7 61 

75 591 4 531 23 266 103 388 32 301 135 689 

(1) Een concessie van 127 ha is met haar ganse oppervlakte aangerekend bij de 
provincie Luik, alhoewel 32 ha in de gemeente Bende gelegen zijn (provincie 
Luxemburg) . 
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1.2. - Sièges d'extraction : en explo·ito-tion, en réserve, 
en préparation. 

Le tableau n° 2 donne le nombre de sièges d'extrac­
tion en exploitation, en réserve et en préparation au 
31 décembre 1958. 

Par siège d'extraction, il faut entendre un ensemble 
de puits ayant des installations communes ou tout au 
moins en grande partie communes, dont l'un au moins 
est équipé pour l'extraction. Un siège est dit en exploi­
tation lorsqu'on y extrait régulièrement du charbon d'au 
moins un chantier. Il est dit en préparation lorsque l'on 
y occupe du personnel exclusivement à des travaux pré­
paratoires, de premier établissement ou de remise en 
état en vue de l'exploitation ultérieure. 

Les sièges en réserve sont ceux où aucune activité 
n'est plus exercée au fond mais dont l'équipement sub­
siste et qui, de ce fait, pourraient éventuellement être 
remis en activité. 

1.2. - Ontginningu:etels in bedrijf, in reserve, in voor­
bereiding. 

In tabel 2 is het aantal ontginningszetels aangeduid, 
die op 31 december 1958 in bedrijf, in reserve of in 
voorbereiding waren. 

Onder ontginningszetel verstaat men een geheel van 
schachten met volledig gemeenschappelijke of ten min­
ste voor een groot deel gemeenschappelijke installaties, 
waarvan ten minste één voor de ophaling uitgerust is. 
Men zegt dat een ontginningszetel in bedrijf is, wan· 
neer er regelmatig kolen van ten minste één werkplaats 
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereiding 
is, wanneer arbeiders er uitsluitend voorbereidende 
werken, werken van eerste aanleg of herstellingswerken 
met het oog op de toekomstige ontginning uitvoeren. 

De ontginningszetels in reserve zijn die waar in de 
ondergrond geen activiteit meer uitgeoefend wordt, 
maar die nog uitgerust zijn om gebeurlijk opnieuw in 
bedrijf te kunnen wo,rden gesteld. 

TABLEAU n° 2. - Sièges d'extraction (situation au 31 décembre 1958) . 
TABEL 2. - Ontginningszetels (toestand op 31 december 1958). 

Charleroi- Sud 
Sièges d'extraction Borinage Centre Namur Liège Zuider- Campine Royaume 

Charleroi- bekkens Het Rijk 
Ontginningszetels Borinage Centrum Namen 

(1) (2) (3) 

En exploitation 18 13 46 
In bedrijf 

En préparation 3 - 1 
In voorberei1ing 

-. , ·~-:·:!___:.__e _::~ 
En réserve 1 - 2 
In reserve 

Total - Totaal 22 13 49 

Les sièges en prépaparation sont le n° 15 de la con­
cession « Produits et Levant du Flénu » (Bassin du Bo­
rinage), le siège Vedette de la concession « Ouest de 
Mons», le siège n° 3 (Grand Trait) de la concession 
« Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes» (Bassin 
du Borinage), le siège femeppe de la concession « Bau­
let, Velaine, Auvelais et Jemeppe » (Bassin de Charle­
roi-Namur), le siège Moha de la concession « Espérance 
et Envoz », le siège Sainte Marie de la concession 
« Halbosart, Kivelterie, Paix Dieu» (Bassin de Liège). 

Le siège Aumônier de la concession « Bonne-Fin­
Bâneux et Batterie» (Bassin de Liège), considéré en 
1957 comme siège « en préparation» a été définitive­
ment abandonné. 

Luik 
(s) = (Il + 

Kempen 
(7) 

(4) (2)+(3)+(4) (6) =(5)+(6) 

22 99 7 106 

2 6 - 6 

- 3 - 3 

24 108 7 115 

In voorbereiding zijn de zetel nr 15 van de concessie 
« Produits et Levant du Flénu » (Borinage), de zetel 
Vedette van de concessie « Ouest de Mons », de zetel 
nr 3 '(Grand Trait) van de concessie « Agrappe-Escouf­
fiaux et Hornu et Wasmes» (Borinage), de zetel fe­
meppe van de concessie « Baulet, Velaine, Auvelais et 
Jemeppe » (Bekken van Charleroi~Namen), de zetel 
Moha van de concessie « Espérance et Envoz », de zetel 
Ste Marie van de concessie « Halbosart, Kivelterie, Paix 
Dieu» (Bekken van Luik). 

De zetel Aumônier van de concessie « Bonne-Fin, 
Bâneux et Batterie» (bekken van Luik), die in 1957 
beschouwd werd als · zijnde in voorbereiding, werd 
voorgoed opgegeven. 
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Les sièges en réserve sont le n° 7 (Saint Antoine) 
de la concession « Agrappe-Escouffiaux et Hornu et 
Wasmes» (Bassin du Borinage) inactif depuis 1955. 
Le n° 5 de la concession « Beaulieusart, Leernes et 
Forte-Taille» (Bassin de Charleroi-Namur), le siège 
n" 10 de la conceseion « Monceau-Fontaine, Marcinelle 
et Nord de Charleroi» arrêté provisoirement le 18 sep­
tembre 1958. 

Le siège n° 6 Bon Buveur de concession « Gosson­
Kessales » (Bassin de Liège) compté comme siège « en 
réserve» en 1957, a été définitivement abandonné en 
1958. 

Le tableau suivant reprend l'évolution du nombre 
de sièges d'extraction depuis 1850, marquée par une 
concentration progressive des exploitations, particulière­
ment rapide depuis 1950. 

SIEGES 
ZETELS 1850 1870 1890 1910 1930 1940 

--
en exploitation 
in bedrijf 

480 315 275 273 233 170 

en préparation 8 14 5 0 
in voorbereiding 

en réserve 77 42 13 24 
in reserve 

In reserve zijn de zetel nr 7 (St Antoiae) van de 
concessie « Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes» 
(Borinage), die sedert 19 5 5 niet meer werkt, de zetel 
nr 5 van de concessie « Beaulieusart, Leernes et Forte­
Taille » (Bekken van Charleroi-Namen), de zetel nr 10 

van de concessie « Monceau-Fontaine, Marcinelle et 
Nord de Charleroi», die op 18 september 1958 voor­
lopig stilgelegd werd. 

De zetel nr 6, Bon Buveur, van de concessie « Gos­
son-Kessales » (Bekken van Luik), die in 1957 be­
schouwd wer da ls zijnde in reserve, werd in 1958 
voorgoed opgegeven. 

In onderstaande tabel is het aantal ontginningszetels 
aangeduid sedert 1850. Er is een geleidelijke concen­
tratie van de ontginning waar te nemen, vooral sedert 
1950. 

1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 

156 147 143 139 132 127 I22 120 106 

1 2 2 2 3 3 5 5 6 

2 2 2 2 I 2 4 4 3 

Total - Totaal 360 329 251 194 159 151 147 143 136 132 131 129 115 

Les modifications intervenues au cours de l'année 
1958 par rapport au tableau n° 2 au 31 décembr"' 1957 
sont les suivantes : 

BASSIN DU BORINAGE 

- Arrêt des sièges n° 7-8 et n° 3 (Grand Trait) de 
la concession « Agrappe-Escouffiaux et Hornu et 
Wasmes»; 

Le nombre de sièges en exploitation est tombé de 20 
à 18. 

BASSIN DU CENTRE 

- Arrêt des sièges St Julien et St Henri de la con­
cession « Stréyp et Thieu», ramenant de 15 à 13 
le nombre de sièges en activité. 

BASSIN DE CHARLEROI-NAMUR 

- Arrêt du siège n° 2 de la concession « Beaulieusart, 
Leernes et Forte-Taille. 

- Arrêt des sièges n° 8, n° 10 et n° 24, le second à 

à titre provisoire, de la concession « Monceau­
Fontaine, Marcinelle et Nord de Charleroi». 

In de loop van 1958 hebben zich op het gebied van 
de ontginningszetels, de volgende wijzigingen voorge­
daan: 

BORINAGE 

- Stillegging van de zetels n' 7-8 en n• 3 ( Grand 
Trait) van de concessie « Agrappe-Escouffiaux et 
Hornu et Wasmes»; 

Het aantal zetels in bedrijf is van 20 gedaald tot 18. 

CENTRUM 

Stillegging van de zetels St Julien en_St Henri van 
de concessie « Strépy et Thieu» waardoor het aan­
tal zetels in bedrijf van 15 op 13 werd gebracht. 

BEKKEN VAN CHARLEROI-NAMEN 

Stillegging van de zetel nr 2 van de concessie 
« Beaulieusart, Leernes et Forte-Taille». 
Stillegging van de zetels nr 8, nr 10 en n' 24, de 
tweede voorlopig, van de concessie « Monceau-Fon­
taine, Marcinelle et Nord de Charleroi». 
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-- Arrêt des sièges St. André et St. Charles de la con­
cession « Mambourg, Sacré-Madame et Poirier réu­
nis». 

le nombre de sièges en exploitation est tombée de 
52 à 46. 

BASSIN DE LIEGE 

- Fusion des sièges n° 1 (Cosson 1} et n° 2 (Cosson 
2) sous la dénomination Cosson de la concession 
« Gosson-Kessales ». 

- Arrêt des sièges n° 4 ( Kessales - Bon Buveur) et 
n° 5 (Grands Makets) de la concession « Gosson­
Kessales ». 
Arrêt du siège Théodore de la concession « Miche­
roux». 

le nombre de sièges en exploitation de ce bassin est 
passé de 26 à 22. 

BASSIN DE CAMPINE 

Pas de changement. 

2. Caractéristiques des couches exploitées 
en 1958. 

2.1. - Ouverture des couches, puissance moyenne et 
surface exploitée. 

le tableau n° 3 donne, pour chaque bassin, les 
renseignements relatifs . à l'ouverture des couches et à 
leur puissance. Il indique également la superficie ex­
ploitée dans chaque bassin. 

l'ouverture d'une couche est la distance qui sépare 
le toit du mur, mesurée perpendiculairement à ces 
épontes, tandis que la puissance est l'épaisseur des lits 
de charbon qui composent la couche, à l'exclusion des 
intercalations stériles comprises dans l'ouverture. 

Se conformant aux recommandations pressantes de 
l'administration des mines, les sociétés qui, précédem­
ment, ne procédaient pas systématiquement au mesurage 
périodique des ouvertures et puissances des couches ex­
ploitées, les font à présent relever régulièrement de 
sorte que, pour tous les chantiers, les ouvertures et 
puissances indiquées ont bien été les moyennes des 
ouvertures et puissances effectivement mesurées au fond 
au cours de l'exercice. 

les déclarants ont tous donné la superficie déhouillée 
résultant du mesurage du développement des chantiers 
et de l'avancement. 

L'Administration des Mines a déduit de ces données 
une production calculée, obtenue en multipliant les 
puissances mesurées par les superficies exploitées et en 
adoptant pour poids spécifique moyen du charbon en 
roche 1,35 t/ m3. 

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une pro­
duction théorique très voisine des écoulements effec­
tivement déclarés par les exploitants. Elle a servi de 

- Stillegging van de zetels St. André en St. Charles 
van de concessie « Mambourg, Sacré-Madame et 
Poirier réunis ». 

Het aantal zetels in bedrijf is gedaald van 52 tot 46. 

BEKKEN V AN lUIK 

Samensmelting van de zetels nr 1 (Cosson 1} en 
n' 2 (Cosson 2) van de concessie « Gosson-Kessa­
les » onder de benaming Gosson. 
Stillegging van de zetels nr 4 ( Kessales - Bon Bu­
veur) en n' 5 ( Grands Makets) van de concessie 
« Gosson-Kessales ». 
Stillegging van de zetel Théodore van de concessie 
« Micheroux ». 

Het aantal zetels in bedrijf is in dit bekken gedaald 
van 26 tot 22. 

KEMPISCH BEKKEN 

Geen wijzigingen . 

2. Kenmerken van de in 1958 ontgonnen lagen. 

2.1. - Opening van de lagen, gemid'delde dikte, ont­
gonnen oppervlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
dikte van de lagen in de verschillende bekkens. Ook de 
ontgonnen oppervlakte is er in aangeduid. 

De opening van een laag is de afstand tussen het 
dak en de muur, loodrecht op deze vlakken gemeten, 
terwijl de dikte werkelijk de dikte is van de kolen­
beddingen die in de laag voorkomen, met uitsluiting 
van de steenriffels die in de opening begrepen zijn. 

De vennootschappen die vroeger de openingen en 
dikten van de ontgonnen lagen niet regelmatig maten, 
volgen nu de aanbevelingen van de Administratie 
van het Mijnwezen op en doen deze gegevens regel­
matig meten, zodat de aangeduide openingen en 
dikten, voor al de werkplaatsen, wel degelijk de ge­
middelden zijn van de openingen en dikten die in de 
loop van het beschouwde jaar in de ondergrond wer­
kelijk gemeten werden. 

Alle exploitanten hebben de ontkoolde oppervlakte 
berekend op grand van de gemeten breedte en voornit­
gang van de werkplaatsen. 

Aan de band van deze gegevens heeft de Adminis­
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, nl. 
door de gemeten dikte te vermenigvuldigen met cie 
ontgonnen oppervlakte en voor de koJen in de laag een 
gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te nemen. 

Deze berekeningen hebben voor ieder bekken een 
theoretische produktie aangeduid die de door de ex­
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het 



TABLEAU n" 3. - Ouverture et puissance moyennes des couches exploitées en 19 'i ts. 
TABEL 3. - Gemiddelde opening en dikte van de in 1958 ontg,onnen lagen. 

Borinage Centre Charleroi-Namur Liège Sud Campine ROYAUME 

~ 'i .. = *'i ~~ .. = ~~ .. = ~1 .. = lt?~ .. = ~~ OUVERTURE <n C .. C = !! = !! = !! .. M Cl = - " ~~- ~ s::: 0 IJ M Cl = !! M Cl M Cl = - " 
M .. M .. 

IJ.~-!l ~ 5 B~ ~ 5 ~~ ~ i;r.i ~ ~ 5 ~i ~~";~ ~ 5 Sj ~ ~-; ~ ~ 5 B] IJ·~-!1 ~32] ~~«i~ .~ ~ S:.::: 
~~~] ..Q Cl CO~ Ji 'Es:: -" -" ~ :;~..!! .0 C,.. 11 A s:I...., ICI 

~ 1\.1 --ci ;::I .g,~ "'Ô_g 8 «11:i~ ..a a ..... m 
.g,~--ô.g ~-t~-â ~ ~ .,;..g a c.i c:- g" ,.j ;::I a" c:-]·~ ~1 a~=- 8 11:1 c-

OPENING z-5<-: z~<~ o.droo. z-5<i o ..c: m n. ]:; > 8 
o..c: m o. -g ·~ . e 0 ...cl cc o. ]1A . 8 0 <I) • 0 Z u<~ ~~ > [ i~ > [ zu<~ zu<~ Z u<1:; 

" " ~~ > ~ " " &:~ > ~ " " " " " " ci..«i p.. " " ~~>o. ~ ~ et~ ;,, a. 

'd " ·~ * 'd il' ·~ * .,, " -~ ~ 'd " -~ ~ .,, " ·~ ~ .,, " ·~ * ·~ ~ 
Borinage Centrum Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen HET RI]K 

Moins. de 60 cm - - - 21 3,4 58 22,6 79 6,6 1 0,2 80 4,3 
Minder dan 60 cm 

-

De 60 à 79 cm 
8 2,5 11 5,8 53 10,7 

Van 60 tot 79 cm 
59 17,1 131 9,6 13 3,6 144 7,4 

De 80 à 99 cm 26 12,4 25 12,6 101 18,1 39 15,7 191 15,4 45 14,1 236 14,9 
Van 80 tot 99 cm 

-

De 100 à 119 cm 41 22,l 23 10,7 96 20,9 
Van 100 tot 119 cm 

46 22,6 206 19,8 50 19,2 256 19,6 

De 120 à 149 cm 51 36,3 29 25,3 66 20,3 1 25 9,7 171 22,1 56 23,1 227 22,4 
Van 120 tot 149 cm 

De 150 à 179 cm 
19 12,6 25 19,0 50 16,3 8 3,9 102 13,0 34 19,6 136 15,5 

Van 150 tot 179 cm 

---
1 

180 cm et plus 12 14,1 22 26,6 28 10,3 14 8,4 76 13,5 34 20,2 110 15,9 
180 cm en meer 

. 

Ensemble des chantiers 157 100,0 135 100,0 415 100,0 249 100,0 956 100,0 233 109,0 1189 100,0 
Alle werkplaatsen samen 

Superficie ( m2) 
2 796 394 2 411 454 5 540 980 4 524 595 15 273 423 6 853 968 22 127 391 

Oppervlakte (m2) 

Puissance moyenne (cm) 
93 88 84 64 81 105 88 

Gemiddelde dikte (cm) 

Ouverture moyenne (cm) 
124 (1) 134 (2) 108 84 108 (3) 130 115 (4) 

Gemiddelde opening (cm) 

Pour les ouvertures moyennes des couches exploitées en 1957, lire: De gemiddelde openingen van de in 1957 ontgonnen lagen dienen ais volgt verbeterd 
(1) 128 au lieu de 126 (3) 108 au lieu de 107 te worden: (1) 128 in plaats van 126 (3) 108 in plaats van 107 
(2) r 27 au lieu de u1 (4) n4 au lieu de TI3 (2) 127 in plaats van 124 (4) II4 in plaats van II3 
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base de comparaison pour fixer l'importance relative 
des diverses caractéristiques techniques qui seront ana­

lysées plus loin. 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont tou­
jours réparties en 7 catégories, depuis les veines de 
moins de 60 cm jusqu'à celles de plus de 1 m 80. 

La comparaison avec les tableaux correspondants des 
années antérieures montre que l'ouverture moyenne des 
couches exploitées, dans les différents bassins n'a subi 
de variation sensible depuis 1954 qu'au Borinage : de 
117 cm en 1955, elle était passée dans ce bassin à 

126 cm en 1957. Elle est retombée à 119 cm en 1958. 
Pour le reste les écarts n'excèdent 5 cm dans aucun 
bassin. 

Le Bassin de Liège reste caractérisé par l'exploitation 
de nombreux chantiers en couches minces encore que 
leur proportion y ait diminué en 1958 : 117 chantiers 
sur 249 y sont ouverts dans. les couches de moins de 
0 m 80 dont la moitié dans des couches de moins de 
60 cm, de sorte que l'ouverture moyenne des veines 
déhouillées dans ce bassin n'est toujours que de. 0 m 84, 
contre 1 m 08 dans le bassin de Charleroi, 1 m 19 dans 
les autres bassins du Sud et 1 m 30 en Campine. Ces 
117 .chantiers ont encore produit en 1958 39, 7 % du 
tonnage du bassin. 

La part des chantiers d'ouverture inférieure à O m 60 
( 22,6 % ) a fortement augmenté par rapport à l'année 
précédente (13,8 %) et est de loin la plus élevée at­
teinte depuis 1954 (16,5 %). 

Le Borinage ni le Centre ne signalent plus aucun 
chantier d'ouverture inférieure à O m 60 et la propor­
tion du tonnage extrait de couches de moins de O m 80 
y a diminué dans l'ensemble de près de moitié de 1955 

à 1958 (de 7 à 4 %). 

Dans le Bassin de Charleroi-Namur, le nombre de 
chantiers en couches minces de moins, de O m 60 d'ou­
verture s'est maintenu sensiblement à son niveau de 
1957 (22 chantiers) mais leur part dans la production 
du bassin est passée de 2,3 à 3,4 :%, qui est la propor­
tion la plus élevée atteinte depuis 1954. 

En Campine, il n'y a pas de nouveau changement 
notable à signaler. 

Dans l'ensemble du pays la puissance moyenne n'a 
pas varié depuis 4 ans. 

A Liège, la puissance moyenne se trouve réduite à 
un minimum de O m 64, alors qu'elle atteint O m 84 à 
0 m 93 dans les bassins du Hainaut et 1 m 05 en Cam­
pine. 

Le fait que 73 % de la production des bassins du 
Sud et 62 ·% de celle de la Campine proviennent de 

is deze produktie die als basis genomen werd om de 
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil­
lende technische kenmerken die verder aangeduid zijn. 

Wat de opening betreft, zijn de lagen nog steeds in 
7 kategorieën ingedeeld ; de eerste kategorie omvat de 
lagen van minder dan 60 cm, de laatste de lagen van 
meer dan 1,80 m. 

W anneer men deze gegevens met die van de vorige 
jaren vergelijkt, stelt men vast dat de gemiddelde ope­
ning van de ontgonnen lagen sedert 1954 niet merke­
lijk veranderd is, tenzij in de Borinage, waar zij van 
117 cm in 1955 gestegen was tot 126 cm in 1957 en 
in 1958 weer gedaald is tot 119 cm. Voor het overige 
bedraagt het verschil in geen enkel bekken meer dan 
5 cm. 

Het bekken van Luik wordt nog steeds gekenmerkt 
door de ontginning van een groot aantal werkplaatsen 
in dunne lagen hoewel hun verhouding er in 1958 
afgenomen is : 117 werkplaatsen op 249 zijn er ge­
dreven in lagen van minder dan 0,80 m en de helft 
daarvan in lagen van minder dan 60 cm, zodat de 
gemiddelde opening van de ontkoolde lagen in dit 
bekken nog steeds niet meer dan 0,84 m bedraagt, 
tegen 1,08 m in het bekken van Charleroi, 1,19 m in 
de andere zuiderbekkens en 1,30 m in de Kempen. 
Deze 117 werkplaatsen hebben in 1958 van de in dit 
bekken gewonnen tonnemaat nog 39, 7 % geleverd. 

Het aandeel van de werkplaatsen met een opening 
van minder dan 0,60 m (22,6 % ) is in vergelijking 
met het voorgaande jaar (13,8 %) aanzienlijk gestegen 
en is veruit het hoogste wat bereikt werd sedert 1954 
(16,5 %). 

In de Borinage en in het Centrum wordt geen 
enkele werkplaats meer aangegeven met een opening 
van minder dan 0,60 m en het percentage van de pro­
duktie gewonnen in lagen van minder dan 0,80 m ope­
ning is er in het geheel genomen van 1955 tot 1958 
haast met de helft verminderd (van 7 tot 4 %). 

In het bekken van Charleroi-Namen is het aantal 
werkplaatsen in dunne lagen (van minder dan 0,60 m 
opening) nagenoeg hetzelfde gebleven als in 1957 (22 
werkplaatsen), maar hun aandeel in de produktie van 
het bekken is gestegen van 2,3 tot 3,4 %, wat het 
hoogste percentage is sedert 1954. 

In de Kempen worden geen nieuwe merkbare ver­
anderingen waargenomen. 

Voor alle bekkens samen is de gemiddelde dikte 
sedert 4 jaar niet meer veranderd. 

In het bekken van Luik is de gemiddelde dikte ge­
daald tot een minimum van 0,64 m, terwijl zij in de 
bekkens van Henegouwen van 0,84 m tot 0,93 m be­
draagt en 1,05 m in de Kempen. 

Het feit dat 73 % van de produktie van de zuider­
bekkens en 62 % van die van de Kempen voortkomen 
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couches de moins de 1 m 50 d'ouverture reste un trait 
caractéristique du gisement houiller belge où la puis­
sance moyenne des veines en exploitation n'atteint que 
0 m 88 dans l'ensemble (0 m 81 dans le Sud ; 1 m 05 en 
Campine). 

Dans le tableau ci-dessous, la puissance moyenne est 
reproduite pour chacun des bassins et pour diverses 
années à partir de 1913. 

uit lagen van minder dan 1,50 m opening blijft teke­
nend voor de Belgische kolenafzettingen, waar de ge­
middelde dikte van de ontgonnen lagen voor heel het 
Rijk slechts 0,88 m bedraagt (0,81 m in de zuider­
bekkens, 1,05 min de Kempen) . 

In onderstaande tabel is voor verschillende jaren 
sedert 1913 de gemiddelde dikte van de in de verschil­
lende bekkens ontgonnen lagen aangeduid. 

Puissance moyenne des couches 

Gemiddelde dikte van de lagen 

BASSINS - BEKKENS 1913 1927 1939 

Borinage 57 75 76 
Centre - Centrum . 64 74 73 
Charleroi-Namur -

Charleroi-Namen 72 (1) 72 (1) 72 (1) 
Liège - Luik . 62 63 63 

Bass. du Sud - Zuiderbekk. 64 71 71 
Campine - Kempen » 89 109 

Royaume - Het Rijk . 64 72 77 

( 1) Estimation de la moyenne des bassins de Charleroi et de 
Namur. 

(2) Chiffres rectifiés. 

2.2. - Pente d'es couches. 

Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches 
classées selon l'ouverture et indique pour chacun d'eux 
la proportion de la production réalisée dans des pentes 
inférieures à 20°, de 20 à 35° et de plus de 35°. 

Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin 
la colonne de gauche donne la fraction de la production 
du bassin correspondant à l'ouverture e::t à la pente in­
diquées et la colonne de droite donne la fraction de la 
production du groupe considéré correspondant à la 
pente indiquée. 

1945 1953 1954 1955 1956 1957 1958 

85 90 90 (2) 90 94 99 93 
82 82 89 (2) 91 91 90 88 

86 (1
) 77 81 (2) 80 81 80 84 

67 69 68 69 69 67 64 

81 78 79 81 82 82 81 
112 99 104 107 104 103 105 

88 84 85 88 88 88 88 

( 1) Raming van het gemiddelde voor de bekkens van Char­
leroi en Namen. 

(2) Verbeterde cijfers. 

2.2. - Helling vun de lagen. 

In tabel 4 zijn de lagen nogmaals volgens de opening 
in verschillende groepen ingedeeld, terwijl voor iedere 
groep · aangeduid is welk percentage van de produktie 
gewonnen werd in lagen met minder dan 20" helling, 
in lagen met een helling van 20 tot 35° en in lagen 
met een helling van meer dan 35°. 

Voor ieder bekken omvat de tabel twee kolommen. 
In de linkerkolom is het percentage van de produktie 
van het bekken vermeld dat in lagen met de aangeduide 
opening en helling gewonnen werd ; in de rechter­
kolom het percentage van de produktie van de bc:­
schouwde groep dat uit lagen met de aangeduide hel­
ling herkomstig is. 
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TABLEAU n° 4. - Pente des couches exploitées en 1958. 

TABEL 4. - Helling van de in 1958 ontgonn.en lagen. 

Borinage 1 Centre 
1 

Charleroi- 1 
Namur Liège Sud 1 Campine I Royaume 
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** 
Borinage 1 Centrum 

1 
Charleroi- J 

Namen 
Luik z,,ider­

bekkens 
1 Kempen 

0,7 

0,7 

I,O 

5,3 

4,6 

2,5 

II,O 

6,6 

4,5 

13,2 

18,6 

4,5 

6,1 

4,5 
2,1 

9,1 

4,7 

0,3 

29,9 

29,9 

40,2 

42,6 

37,3 
20,r 

49,7 

29,9 

20,4 

36,4 

51,1 

12,5 

48,1 

35,4 

16,5 

64,7 

33,3 
2,0 

45,4 

39,7 

14,9 

3,1 

2,6 

4,5 
6,1 

2,0 

3,0 

5,6 

2,0 

10,3 

II,I 

3,9 

12,2 

6,4 

0,5 

9,3 

17,4 

54,8 

45,2 

35,3 

48,5 
16,2 

27,8 

52,9 

19,3 

40,8 

43,7 

15,5 

64,2 

33,4 

2,4 

34,9 

65,1 

42,4 

49,2 

8,4 
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12,7 

4,9 
2,0 

14,5 
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4,2 
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4,6 

0,5 

63,4 

27,3 

9,3 

50,1 

30,4 

19,5 

55,l 
30,8 

14,I 

60,9 

25,8 

13,3 

64,8 

24,9 

10,3 

64,6 

27,7 

7,7 

65,1 

27,5 

7,4 

68,2 

28,7 

3,1 
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La comparaison de ce tableau avec les tableaux cor­
respondants des années précédentes fait apparaître, dans 
l'ensemble, une augmentation sensible de la part des 

chantiers en dressant dans la production des bassins du 
Sud, au gisement fortement plissé: de 17,8 % en 1954, 
cette part était tombée à 12, 7 % en 1956. Elle est 
remontée à 14,6 % en 1958, grâce à une recrudescence 
des exploitations en dressant dans les bassins du Bo­

rinage et du Centre (respectivement + 3,4 % et 
+ 4,2 % de la production du bassin) partiellement 
compensée par une régression dans les bassins de 
Charleroi (-1,6 %) et de Liège (-1,2 % de la 
production du bassin). 

L'apport des chantiers en plateure faiblement inclinés 
( moins de 20° de pente) à la production générale s'est 
maintenu à son niveau de 1957 (63,4 %) tandis que 
celui des chantiers à moyen pendage (20 à 35 %) 
diminuait légèrement de 27,7 à 27,3 % sous l'influence 
surtout des bassins du Borinage et du Centre. 

Pas plus que les années précédentes il n'apparaît de 
relation entre l'ouverture des veines et l'inclinaison des 

chantiers d'exploitation sauf pour les veines de moins 
de 0,60 m d'ouverture du Ba~sin de Charleroi-Namur, 
où la part des exploitations en dressant reste nettement 
supérieure en couches minces ( 44,6 % ) à ce qu'elle est 

dans les autres catégories d'ouverture (7, 7 à 29,9 % ) . 

La part de la production des bassins du Sud prove­
nant de couches d'un pendage supérieur à 20° est restée, 

en 1958 comme les années précédentes, supérieure à 

50 % (55,3 % ) tandis qu'en Campine elle est tou­
jours inférieure à 5 % ( 4,4 % ) . 

2.3. - Propreté volumétrique des couches exploitées. 

Le tableau n° 5 donne le degré de propreté volu­

métrique des couches exploitées, c'est-à-dire le rapport 
du volume de charbon en place avant l' abatage au 
volume total de la veine déhouillée. 

Cette notion s'exprime également par le rapport de la 
puissance à l'ouverture. 

Les couches exploitées restant réparties d'après leur 
ouverture, le tableau donne la fraction % de la pro­
duction des chantiers recensés dans chaques classe d'ou­
verture réalisée dans des couches de différentes pro­
pretés volumétriques, 

W anneer men deze tabel met de overeenstemmende 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt men vast 
dat de produktie van de werkplaatsen in steile lagen 
in de zuiderbekkens, waar de afzetting zeer veel plooien 
vertoont, in verhouding met · de totale produktie, in het 
algemeen aanzienlijk gestegen is. Het percentage van de 
produktie, uit zulke werkplaatsen herkomstig, was van 
17,8 % in 1954 gedaald tot 12,7 % in 1956. In 1958 
is het, dank zij een merkelijke uitbreiding van de af­
bouw in steile lagen in de bekkens van de Borinage en 
het Centrum ( onderscheidenlijk + 3,4 % en + 4,2 % 
van de produktie van het bekken), opnieuw gestegen, 
tot 14,6 '% ondanks een daling in de bekkens van 
Charleroi (- 1,6 % ) en van Luik (- 1,2 '% van de 
produktie van het bekken). 

Het aandeel van de werkplaatsen in vlakke en licht 
hellende lagen ( minder dan 20° helling) in de totale 
produktie is gebleven wat het in 1957 was (63,4 %), 
terwijl het aandeel van de werkplaatsen in lagen met 
middelmatige helling (20 tot 35 %), vooral door toe­
doen van de bekkens van de Borinage en het Centrum 
enigszins gedaald is, nl. van 27,7 tot 27,3 %. 

Evenmin als de voorgaande jaren is er dit jaar een 
verband waar te nemen tussen de opening van de lagen 
en de helling van de ontginningswerkplaatsen, behalve 
voor de lagen met minder dan 0,60 m opening van 
het bekken van Charleroi-Namen, waar het aandeel van 
de werkplaatsen in steile lagen in de dunne lagen veel 
aanzienlijker gebleven is (44,6 %) dan in de andere 
(van 7,7 tot 29,9 '%). 

Zoals voorheen, was in 1958 nog steeds meer dan 
50 % van de totale produktie van de zuiderbekkens 
herkomstig uit lagen van meer dan 20° helling 
(55,3 %), terwijl de produktie in zulke lagen in de 
Kempen nog steeds minder dan 5 % van de totale 
produktie bedroeg (4,4 %). 

2.3. - Volumetrische :i:uiverheid von d'e ontgonnen 

lagen. 

In tabel 5 is de volumetrische zuiverheid van de 
ontgonnen lagen aangeduid, d.i. de verhouding van het 
volume van de kolen in de laag voor de afbouw tot 
het totaal volume van de ontkoo!de laag. 

Dit begrip geeft ook de verhouding van de dikte tot 
de opening van de laag weer. 

De ontgonnen lagen zijn nog steeds volgens de ope­
ning ingedeeld. V oor iedere groep geeft de tabel, in 
verhouding tot de totale produktie van het bekken, 
de produktie weer die uit lagen met een bepaalde volu­
metrische zuiverheid herkomstig is. 
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TABLEAU n° 5. - Propreté volttmétrique des couches exploitées. 
TABEL 5. - Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

Borinage 1 Centre l Chari eroi- l 
Namur 

Liège Sud 1 Campine I Royaume 

" " -~ ~ 
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" . 
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" o. - " 
" " .,, > 

** 
Borinage 

0,2 

0,3 

o,o 
2,0 
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5,6 
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l,I 
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18,7 
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25,2 
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32,9 
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(1) Les données relatives au bassin du Centre et, par consé­
quent aussi à l'ensemble des bassins du Sud et au 
Royaume, paraissent anormales et sont publiées sous 
toutes réserves. 

(r) De gegevens betreffende het bekken van het Centrum en, 
bijgevolg, ook de zuiderbekkens in 't geheel en het Rijk, 
schijnen abnormaal en worden met voorbehoud gepubli­
ceerd. 

Ce tableau montre que, parmi les couches exploitées, 
les plus minces (moins de 80 cm et, surtout, moins de 
60 cm) sont nettement .Plus propres que les couches 

Uit deze tabel blijkt dat onder de ontgonnen lagen 
de dunste ( min der dan 80 cm en vooral min der dan 
60 cm) veruit de zuiverste zi jn. De vaststelling die in 
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plus épaisses. La tendance à la diminution de la part 
de la production en provenance des couches à très 
faible propreté volumétrique (moins de 70 %), 
observée, en 1955 et 1956 par rapport à 1954, s'est 
inversée depuis, cette part étant remontée de 16,9 % 
en 1956 à 21,1 % en 1957 et à 25,4 % en 1958, ce 
qui est le maximum observé depuis l'élaboration de la 
présente statistique. Toutefois, les données relatives au 
bassin du Centre, qui ont contribué à l'accentuation de 
cette tendance en 1958, paraissent anormales et sont 
publiées sous toutes réserves. 

Propreté volumétrique moyenne (1) 

Bassin du Borinage 
Centre . 
Charleroi-Namur 
Liège 
Campine 

Ensemble des bassins 

75 % 
66 % 
78 % 
76 % 

.81 % 
76 % 

Ces calculs confirment les conclusions déjà énoncées 
précédemment, à savoir que le bassin de la Campine 
exploite les couches les plus propres ; tandis que le 
bassin du Centre exploite les plus sales. La propreté 
volumétrique moyenne des couches exploitées dan~ les 
autres bassins est très voisine de la moyenne nationale. 

En bref, pour abattre 76 m3 de charbon en Belgique, 
il faut abattre aussi 24 m3 de stériles en taille, dont 
une faible part seulement est mise directement au rem­
blai. Le reste est remonté au jour et constitue près du 
cinquième du volume des transports et de l'extraction. 

2.4. - Propreté grovimétrique des couches exploitées. 

Au lieu de déterminer le ra.port des volumes net et 
brut, on peut établir le rapport des poids, ce qui donne 
le degré de propreté gravimétrique de la couche, notion 
importante du point de vue de la consommation d'éner­
gie des transports. 

Dans le tableau n° 6 la production de chaque bassin 
a été répartie par rapport à la propreté gravimétrique 
des couches ; ces rapports sont sensiblement plus fai­
bles que ceux de la propreté volumétrique par suite de 
la différence de densité entre la houille et les matières 
inertes, densité qui a été fixée conventionnellement à 
1,35 et 2,25 respectivement. 

( 1) Il y a lieu de rectifier comme suit les chiffres corres-
pondants de 19 5 7 : 

Borinage : 77 au lieu de 79 
Centre: 71 au lieu de 73 
Ensemble des bassins : 77 au lieu de 78. 

vergelijking met 1954 in 1955 en 1956 gedaan werd 
ais zou de produktie uit lagen met zeer geringe volu­
metrische zuiverheid ( minder dan 70 % ) een neiging 
tot dalen vertonen, is sedertdien omgekeerd, aangezien 
het aandeel van zulke lagen in de produktie opnieuw 
gestegen is van 16,9 % in 1956 tot 21,1 % in 1957 
en tot 25,4 % in 1958, wat het hoogste percentage is 
sinds deze statistiek wordt opgemaakt. De gegevens be­
treffende het bekken van het Centrum, die hijgedragen 
hebben om deze neiging te vergroten, schijnen evenwel 
abnormaal en worden met aile voorbehoud gepubli­
ceerd. 

Gemiddelde volum.etrisch.e zuiv.erheid (1) 

Borinage . 
Centrum . 
Charleroi-N amen 
Luik 
Kempen 
Het Rijk 

75 '% 
66 % 
78 % 
76 % 
81 % 
76 '% 

Deze cijfers tonen nogmaals aan dat de mijnen van 
het Kempisch bekken de zuiverste lagen exploiteren, 
terwijl die van het Centrum de vuilste ontginnen. De 
gemiddelde volumetrische zuiverheid van de lagen die 
in de overige bekkens ontgonnen worden, verschilt 
niet veel van 's Rijks gemiddelde. 

In het ko,rt kan men zeggen dat men in België om 
76 m3 kolen te winnen in de pijler ook 24 m3 stenen 
moet afbouwen, die slechts in zeer geringe mate on­
middeHijk voor de vulling gebruikt worden. Het over­
schot wo,rdt naar de bovengrond gebracht en bedraagt 
in omvang bijna één vijfde van de vervoerde en op­
gehaalde produkten. 

2.4. - Gravimetrische s-uiverheid van de ontgonnen 
lagen. 

In plaats van de verhouding tussen het netto- en het 
brutovolume te bepalen, kan men de verhouding in ge­
wicht berekenen ; die verhouding noemt men de gravi­
metrische zuiverheid van de laag ; zij is van groot be­
Jang op het gebied van de voor het vervoer verbniikte 
energ1e. 

In tabel 6 is de produktie van îeder bekken ingedeeld 
volgens de gravimetrische zuiverheid van de lagen. 
Deze cijfers zijn merkelijk kleine,r dan die van de volu­
metrische zuiverheid, wegens het feit dat het soortelijk 
gewicht van de kolen kleiner is dan dat van de stenen 
(zij werden conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,25). 

(1) De overeenkomende cijfers van 1957 dienen ais 
rnlgt verbeterd : 

Borinage : 77 in plaats van 79 
Centrum : 71 in plaats van 73 
Het Rijk : 77 in plaats van 78. 
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TABLEAU n° 6. - Propreté gravimétrique des couches exploitées. 
TABEL 6. - Gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen. 

Borinage Centre 1 
Charleroi-

Liège Sud Campine Royaume Namur 
Propreté gravimétrique 

(en %) % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. % de la prod. 
% v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod. % v. d. prod. % v. d, prod. % v. d. prod. 

Gravimetrische -
zuiverheid ( % ) 

Borinage Centrum Charleroi-
(1) Namen 

- 50 ......... 10,2 32,9 10,4 
50 / 59 .. .... . .. 28,2 28,7 14,2 
60 / 69 . . ... .. .. 15,8 23,7 23,2 
70 / 79 . . .... .. . 20,4 6,2 25,5 
80 / 89 .. ... .. .. 15,9 8,5 16,6 
90/100 .. ....... 9,5 - 10,1 

Total. - Totaal 100,0 
1 

100,0 

1 

100,0 

( r) Les données relatives au bassin du Centre et, par consé­
quent aussi, à l'ensemble des ba~sins du Sud et du 
Royaume, sont publiées sous toutes réserves. 

La propreté gravimétrique moyenne des couches ex­
ploitées dans les différents bassins se répartit comme 
suit : 

Propreté gravimétrique moyenne (1) 

Bassin du Borinage 
Centre . 
Charleroi -Namur 
Liège 
Campine 

Ensemble des bassins 

65 % 
54 % 
68 % 
66 % 
72 % 
67 % 

Ce tableau est parallèle dans ses grandes lignes à 

celui de la propreté volumétrique. Il montre que b 
diminution de l'apport des couches à très faible propreté 
gravimétrique ( moins de 50 % ) dans l'ensemble de la 
production qui avait pu être observée de 1954 (9,6 % ) 
à 1956 (6,0 %) était fortuite et ne s'est pas maintenue 
puisque cet apport atteint à nouveau 10 %, 

Si l'on considère les couches à faible propreté gravi­

métrique (moins de 60 %) leur apport global (27,6 %) 
est remonté d'un minimum de 18,9 % en 1956 à une 
proportion nettement supérieure à celle observée en 
1954 (23,2 %). 

Dans l'ensemble, il a fallu en Belgique en 1958 pour 
chaque tonne nette de charbon abattu, abattre aussi en 
taille et le plus souvent transporter, 470 kg de stériles. 

3. Personnel uitilisé dans les mines. 

3.1. - Personnel inscrit - évolution - nationalité - âge. 

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit au fond 
et à la surface à la fin de chaque mois de l'année. 

( 1) Il y a lieu de rectifier comme suit les chiffres corres­
pondants de 1957 : 

Borinage : 68 % au lieu de 69 % 
Centre : 60 % au lieu de 62 % . 

Zuider-
Luik bekkens Het Rijk 

(1) 
Kempen (1) 

-
9,4 14,0 3,2 10,0 

16,6 20,2 12,9 17,5 
20,9 21,2 20,1 20,8 
26,0 21,2 25,8 22,9 
20,5 16,0 20,5 17,7 

6,6 7,4 17,5 11,1 

1 

100,0 

1 
100,0 

1 

100,0 

1 
100,0 

( 1 ) De gegevens betreffende het bekken van het Centrum en, 
bijgevolg, ook de zuiderbekkens in 't geheel en het Rijk 
wo~den onder voo-:behoud gepubliceerd. 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen la-
gen ziet er in de verschillende bekkens uit als volgt : 

Gemiddelde gravimetrische zuiverheid (1) 

Borinage . 65 % 
Centrum . 54 % 
Charlcroi-Namen 68 % 
Luik 66 % 
Kempen .. 72 % 
Het Rijk 67 % 

In grote lijnen stemt deze tabel overeen met deze 
van de volumetrische zuiverheid. Zij toont aan dat de 
daling van het aandeel geleverd door lagen met zeer 
geringe gravimetrische zuiverheid (minder dan 50 %), 
die van 1954 (9,6 %) tot 1956 (6,0 %) waargenomen 
werd, een toevallig verschijnsel was en niet aangehou­
den heeft, vermits bedoeld aandeel in de globale pro­

duktie opnieuw 10 % bedraagt. 
- Het aandeel van de lagen met geringe gravime­
trische zuiverheid ( min der dan 60 % ) is sedert het 
minimum van 1956 (18,9 % opnieuw gestegen tot 
27,6 %, wat merkelijk meer is dan in 1954 (23,2 %). 

In het algemeen heeft men in 1958 in België voor 
elke ton afgebouwde kolen in de pijler ook 470 kg 
stenen moeten afbouwen en meestal vervocren ook. 

3. In de mijnen tewerkgesteld personeel. 

3. 1. - lngeschreven personeel - evolutie - n:a·tionaliteit 
- leeftijd;. 

ln tabel 7 is het aantal arbeiders aangeduid die in 
1958, op het einde van iedere maand, voor de onder­
grond en voor de bovengrond ingeschreven waren. 

(r) De o,vereenkomende cijfers van 1957 dienen ais volgt 
verbeterd : 

Borinage : 68 % in plaats van 69 % 
Centrum: 60 % in plaats van 62 %. 
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TABLEAU n3 7. - Personnel inscrit dans les mines en 1958. 

TABEL 7. - Aantal arbeiders die in 1958 in de mijnen ingeschfeven waren. 

FOND - ONDERGROND 

MOIS Borinage Centre Charleroi-
Namur 

Liège Sud Campine 

MAANDEN Charleroi- Zuider-
Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen 

31-XII-1957 18 648 15 238 29 080 21 764 84 730 32 287 
I-1958 18 715 15 313 29160 21 726 84 914 33 066 

II 18 497 15 237 28 883 21 553 84170 32 960 
III 18 292 14 993 28 240 21 200 82 725 32 638 
IV 17 954 14 682 27 226 20 842 80 704 32 318 
V 17 708 14 413 26 617 20 591 79 329 32 070 

VI 17 570 14 286 26 486 20 435 78 777 32 037 
VII 17 231 13 417 26108 19 710 76 466 31 893 

VIII 16 990 13 013 25 537 19 780 75 320 31 675 
JX 16 810 12 826 25 869 19 721 75 226 31 783 
X 16 609 12 730 25 630 19 819 74 788 31 945 

XI 16 549 12 485 25 545 19 890 74469 31 958 
XII 16 280 12 403 25 379 19 782 73 844 31 859 

Moyenne de l'année 17 434 
1 

13 817 
1 

26 723 
1 

20 421 
1 

78 395 
1 

32 184 
Gemiddelde v. h. jaar 

SURFACE - BOVBNGROND 

MOIS Borinage Centre Chaderoi- Liège Sud Campine 
Namur 

MAANDEN Charleroi- Zuider-
1 Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen 

31-XII-1957 5 382 4 798 1 9 506 6 307 25 993 9 917 
1-1958 5 436 4 802 9 600 6 428 26 266 9 914 

II 5 446 4 798 9 666 6 422 26 332 9 922 
III 5 458 4 791 9 739 6 386 26 374 9 906 
IV '.i 445 4 754 9 667 6 352 26 218 9 892 
V 5 434 4 696 9 565 6 333 26 028 9 884 

VI 5 400 4 654 9 502 6 307 25 863 9 856 
VII 5 364 4 394 9 473 6 082 25 313 9 923 

VIII 5 345 4 353 9 421 6 056 25 175 9 854 
IX 5 405 4 357 9 392 6 057 25 211 10 111 
X 5 349 4 310 9 337 6 054 25 050 10 030 

XI 5 330 4 144 9 370 6 029 24 873 9972 
XII 5 226 

1 

4087 9 340 6 009 24 662 9 963 

Moyenne de l'année 5 387 4 512 9 506 6 210 25 615 9936 
Gemiddelde v. h. jaar 

823 

Royaume 

Het Rijk 

117 017 
117 980 
171 130 
115 363 
113 022 
111 399 
110 814 
108 359 
106 995 
107 009 
106 733 
106 427 
105 703 

1 
110 579 

Royaume 

Het Rijk 

35 910 
36180 
36 254 
36 280 
36 110 
35 912 
35 719 
35 236 
35 029 
35 322 
35 080 
34 845 
34 625 

35 551 

Le per::onnel inscrit au fond, qui avait augmenté ré­
gulièrement depuis octobre 1956 pour atteindre son 
effectif maximum en janvier 1958, n'a cessé depuis de 
diminuer de moins en mois, pour retomber en fin 
d'année à un niveau à peine supérieur au minimum 
précédemment enregistré en septembre 1956 (103.364). 
La perte d'effectif, liée cette fois au ralentissement de 
l'activité des houillères, à l'arrêt du recrutement et aux 

Het aantal arbeiders ingeschreven voor de onder­
grond, dat sedert oktober 1956 regelmatig gestegen 
was om in januari 1958 een hoogtepunt te bereiken, is 
sedertdien van maand tot maand gedaald, om op het 
einde van het jaar het vroeger waargenomen minimum 
van september 1956 (103.364) nog nauwelijks te over­
treffen. De vermindering was ditmaal te wijten aan 
een verslapping van de bedrijvigheid van de steenkolen-
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licenciements consécutifs à la fermeture des sièges, a 
atteint de janvier à décembre 11.314 hommes, soit 

9,5 %. 

Cette régression s'est poursu1v1e par la suite. Elle 
s'est manifestée dans tous les bassins, mais tout spécia­
lement dans le bassin du Centre (- 20,9 % ) et dans 
les autres bassins du Hainaut (- 13 % ) , tandis qu'en 
Campine elle n'était que de 3,7 ·%. 

La diminution du personnel inscrit à la surface a 
repris dans les bassins du Sud à partir du mois d'avril 
après que l'effectif se fut relevé quelque peu depuis 
septembre 195 7 ( + 741 unités ou 2,9 % ) en raison 
notamment des besoins de la mise en tas de l'excédent 
de production. En fin d'exercice, la régression par rap­
port à l'effectif maximum atteint en mars, atteignait 
dans ces bassins 6,5 %. 

En Campine ,le nombre d'ouvriers inscrits à la sur­
face, après avoir atteint un maximum de 10.111 unités 
en septembre ( + 2 % par rapport à janvier) est re­
tombé, en fin d'exercice, à un niveau supérieur de 46 

unités seulement à celui du 1er janvier. 

Dans l'ensemble, l'effectif inscrit à la surface a di­
minué lui aussi de 4,3 % de janvier à décembre 1958. 

Répartition du persannel par nationalité. 

Le tableau n° 8 donne la nationalité des ouvriers 
inscrits dans les mines au 31 décembre 1958. 

Ce tableau montre qu'à la fin de 1958, 58 % des 
ouvriers du fond étaient des étrangers et que, parmi 
ceux-ci 65,3 ·%, soit 3 7,8 % du total, étaient des Ita­
liens. 

Par rapport à la situation de fin décembre 1957, la 
proportion d'étrangers parmi les ouvriers du fond a 
cette fois diminué dans l'ensemble ( - 0,9 % dans les 
bassins du Sud et - 3,9 % en Campine). 

En effet, de décembre 1957 à décembre 1958, le 
nombre d'ouvriers belges des bassins du Sud a diminué 
de 2.634 unités tandis que le nombre d'étrangers, lui, 
diminuait de 8.252 unités ; pendant cette même période, 
le bassin de Campine réduisait de 1. 3 7 6 unités le 
nombre d'ouvriers étrangers dans ses services du fond, 
mais augmentait de 948 unités le nombre de Belges. 

La proportion d'Italiens parmi les étrangers s'est 
accrue de 3,3 % nonobstant le maintien de l'interdic­
tion d'émigration vers les mines belges par les autorités 
italiennes. 

En revanche, les proportions d'ouvriers grecs et 
espagnols sont retombées respectivement de 10 à 6,6 % 
et de 4,8 à 4,2 %, 

mijnen, am de stopzetting van de aanwerving en aan 
de afdankingen veroorzaakt door het sluiten van zetels; 

zij sloeg op 11.134 arbeiders, d.i. 9,5 %-
Deze vermindering is daarna blijven voortduren. Zij 

heeft zich in alle bekkens voorgedaan, maar vooral in 
het Centrum (- 20,9 % ) en in de overige bekkens 
van Henegouwen (-13 %), terwijl zij in de Kempen 

slechts 3, 7 % bedroeg. 
Het aantal arbeiders. ingeschreven voor de boven­

grond is in de zuiderbekkens van april af opnieuw be­
ginnen te dalen, nadat het sedert september 1957 weer 
enigszins gestegen was ( + 741 arbeiders of 2,9 %), 
o.m. voor het opslaan van het produktieoverschot. In 
vergelijking met het maximum van maart bedroeg de 
vermindering in die bekkens op het einde van het jaar 

6,5 %-
In de Kempen is het aantal arbeiders ingeschreven 

voor de bovengrond, na een hoogtepunt van 10.111 

eenheden in september (2 % meer dan in januari), 
op het einde van het jaar opnieuw gedaald, om het 
aantal van 1 januari nog slechts met 46 eenheden te 
overtreff en. 

Voor heel het Rijk is ook het aantal arbeiders inge­
schreven voor de bovengrond van januari tot december 
1958 met 4,3 % gedaald. 

lndeling van de arbeiders volgens hun natianaliteit. 

In tabel 8 is de nationaliteit aangeduid van de ar­
beiders die op 31 december 1958 in de mijnen inge­
schreven waren. Zij toont aan dat op die datum 58 % 
van de ondergrondse arbeiders vreemdelingen waren en 
dat 65,3 % van deze vreemdelingen, of 37,8 % van 
het totaal, Italianen waren. 

In vergelijking met de toestand op 31 december 1957 

is het percentage vreemdelingen onder de ondergrondse 
arbeiders in alle bekkens samen ditmaal gedaald 
(- 0,9 % in de zuiderbekkens en - 3,9 % in de 
Kempen). 

Van december 1957 tot december 1958 is het aantal 
Belgische arbeiders in de zuiderbekkens inderdaad met 
2.634 gedaald, terwijl het aantal vreemdelingen aldaar 
met 8.252 verminderde; tijdens dezelfde periode nam 
het aantal vreemde arbeiders in de ondergrondse dien­
sten van het Kempisch bekken met 1.376 af, terwijl 
het aantal Belgen er met 948 toenam. 

Het percentage van de Italianen onder de vreemde 
arbeiders is met 3,3 % gestegen, ondanks het door de 
Italiaanse overheden gehandhaafde verbod van uitwij­
king naar de Belgische mijnen. 

Het percentage van de Grieken en van de Spanjaar­
den onder de vreemdelingen is daarentegen opnieuw 
gedaald, onderscheidenlijk van 10 tot 6,6 % en van 
4,8 tot 4,2 %. 



Septembre 1959 Aspects techniques de l'exploitation charbonnière belge en 19J8 82$ 
--~·--------------------------------- - -·------·" ---------------------·-- -----------

En chiffres absolus toutes les nationalités recensées 
ont vu leurs effectifs diminuer en proportions variables, 
de 3,2 % pour les Hollandais à 43 % pour les Grecs. 

Les plus fortes proportions d'étrangers se rencontrent 
toujours dans les bassins de Charleroi-Namur et de 
Liège, où la population belge n'excède plus que de peu 
le quart du nombre total d'ouvriers. 

A la surface, la proportion d'étrangers est beaucoup 
plus faible ; dans les bassins du Sud on constate cepen­
dant une tendance généralisée et persistante à l'aug­
mentation; par rapport à décembre 1957, en effet, les 
effectifs belges ins.crits à la surface dans ces bassins 
ont encore diminué de 1.344 unités tandis que le per­
sonnel étranger s'y est accru de 83 ouvriers. 

La même tendance s'est manifestée aussi en Campine 
où le nombre d'ouvriers de surface belges a diminué de 
42 unités tandis que le nombre des étrangers augmen­
tait de 88. 

• 

In volstrekte cijfers zijn al de getelde nationaliteiten 
achteruitgegaan, nl. van 3,2 % voor de Nederlanders 
tot 43 % voor de Grieken. 

Het percentage vreemdelingen is nog steeds het 
hoogst in de bekkens van Charleroi-Namen en van 
Luik, waar de Belgische arbeiders in de ondergrond 
nog nauwelijks iets meer dan één vierde van het per­
soneel vertegenwoordigen. 

On de bovengrond is het percentage vreemdelingen 
veel kleiner ; in de zuiderbekkens schijnen zij in het 
algemeen nochtans voortdurend veld te winnen. In 
vergelijking met de toestand in deœmber 1957, is het 
aantal · Belgen ingeschreven voor de bovengrond in deze 
bekkens inderdaad nogmaals gedaald met 1344, terwijl 
het aantal vreemdelingen er met 83 gestegen is. 

In de Kempen wordt dezelfde strekking waargeno­
men ; op de bovengrond is het aantal Belgische ar­
beiders er met 43 verminderd, terwijl het aantal 
vreemdelingen er met 88 gestegen is . 



TABLEAU n° 8. - Nationalité des ouvriers inscrits au 31-12-1958. 
TABEL 8. - Nationaliteit van de op 31-12-1958 ingeschreven arbeiders. 

CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME 

Nombre / Nombre / Nombre / Nombre / Nombre / Nombre 1 Nombre / 
Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % Aantal 1% Aantal % 

CHARLEROI- ZUIDER-
BORINAGE CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS KEMPEN HET Rl)K 

FOND - ONDERGROND 
A. Belges - Belgen . 6138 37,7 4411 35,6 6 852 27,0 5 747 29,1 23 148 31,3 21 240 66,7 44 388 42,0 
B. Etrangers - Vreemdelingen 

Italiens - Italianen . 6 693 41,1 6118 49,3 13 269 52,3 8 958 45,3 35 038 47,5 4 956 15,5 39 994(1 ) 37,8 
Polonais - Polen . 662 4,0 367 3,0 851 3,4 1 264 6,4 3 144 4,3 1 376 4,3 4 520 4,3 
Grecs - Grieken . 710 4,4 523 4,2 1 527 6,0 583 2,9 3 343 4,5 733 2,3 4 076 3,8 
Hollandais - Nederlanders . 10 0,0 11 0,1 22 0,1 1 097 5,5 1 140 1,5 1 739 5,5 2 879 2,7 
Espagnols - Spanjaarden . 416 2,6 223 1,8 901 3,6 753 3,8 2 293 3,1 300 0,9 2 593 2,4 
Allemands - Duitsers 213 1,3 135 1,1 280 1,1 447 2,3 1 07 5 1,5 496 1,6 1 571 1,5 
Algériens - Algerijnen . 519 3,2 90 0,7 336 1,3 76 0,4 1 021 1,4 - - 1 021 1,0 
Hongrois - Hongaren . 144 0,9 90 0,7 330 1,3 219 1,1 783 1,1 226 0,7 1 009 1,0 
Français - Fransen . 335 2,1 127 1,0 212 0,8 71 0,4 74 5 1,0 20 0,1 765 0,7 
Yougoslaves - Y oegoslaviërs . 62 0,4 19 0,2 151 0,6 158 0,8 390 0,5 228 0,7 618 0,6 
U.R.S.S. - U.S.S.R. . 178 1,1 66 0,5 130 0,5 89 0,4 463 0,6 142 0,4 605 0,6 
Tchéchoslovaques - T sj echo-Slo-

waken . 19 0,1 73 0,6 66 0,3 63 0,3 221 0,3 90 0,3 311 0,3 
Baltes - Balten 25 0,1 30 0,2 90 0,3 61 0,3 206 0,3 85 0,3 291 0,3 
Autres nationalités et apatrides -
Andere national. en vaderlandlozen 156 1,0 120 1,0 362 1,4 196 1,0 834 1,1 228 0,7 1 062 1,0 

--
Total étrangers - Totaal vreemdelingen 10 142 62,3 7 992 64,4 18 527 73.0 14 035 70,9 50 696 68,7 10 619 33,3 61 315 58,0 

C. Total du fond - Tot. ondergrond 16 280 100,0 12 403 100,0 25 379 100,0 19 782 100,0 73 844 100,0 31 859 100,0 105 703 100,0 

SURFACE - BOVENGROND 
A. Belges - Belgen . 4 865 93,1 3 51 6 86,0 8 133 87,1 5 099 84,9 21 613 87,6 9 623 96,6 31 236 90,2 
B. Etrangers - V reemdelingen . 361 6,9 571 14,0 1 207 12,9 910 15,1 3 049 12,4 340 3,4 3 389 9,8 

C. Total surface - Totaal bovengrond 5 226 100,0 4 087 100,0 9 340 100,0 6 009 100,0 24 662 100,0 9 963 100,0 34 625 100,0 

FOND ET SURF ACE 
ONDERGROND EN BOVENROND 
A. Belges - Belgen . 11 003 51,2 7 927 48,1 14 985 43,2 10 846 42,l 44 761 45,4 30 863 73,8 75 624 53,9 
B. Etrangers - Vreemdelingen . 10 503 48,8 8 563 51 ,9 19 734 56,8 14 945 57,9 53 745 54,6 10 959 26,2 64 704 46,1 

C. Total du fond et de la surface 1 
Totaal onder- en bovengrond samen 21 506 100,0 16 490 100,0 34 719 100,0 25 791 100,0 98 506 100,0 41 822 100,0 140 328 100,0 

(1) Au 31 -12-1957, lire 44.000 au lieu de 33 .000 (A-nn. d . M., n° 9 de 1958, p. 736). (1) Op 31-12-57, Jees 44.000 1.p.v. 33.000 (Atm. d. M. , n' 9, 1958, blz. 736). 
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TABLEAU n° 8bis. - Répartition du personnel inscrit par âge et par sexe. (Situation au 31 décembre 1958). 

TABEL 8bis. - lndeling van de ingeschreven arbeiders volgens leeftijd en geslacht. (Toestand op 31 december 1958) . 

CHARLEROI-
AGE DU PERSONNEL OUVRIER BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE 

au 31 décembre 1958 Nombre \ Nombre \ Nombre 1 Nombre 1 Nombre \ Nombre \ 
LEEFI'IJD V AN DE WERKLIEDEN Aantal % Aantal % Aantal % Aantal 1% Aantal % Aantal % 

ingeschreven op 31 december 1958 CHARLEROI- ZUIDER-
BORINAGE CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS KEMPEN 

FOND-ONDERGROND 
de 14 à 17 ans - van 14 tot 17 jaar 86 0,5 25 0,2 15 0,1 23 0,1 149 0,2 196 0,6 
de 18 à 20 ans - van 18 tot 20 jaar 378 2,3 350 2,8 503 2,0 450 2,3 1 681 2,3 2 079 6,5 
de 21 à 25 ans - van 21 tot 25 jaar 1 605 ·9,9 1 352 10,9 2 679 10,5 1 919 9,7 7 555 10,2 5 358 16,8 
de 26 à 30 ans - van 26 tot 30 jaar 3 314 20,4 2 367 19,1 5 300 20,9 3 700 18,7 14 681 19,9 6440 20,2 
de 31 à 35 ans - van 31 tot 35 jaar 3 958 24,3 2 828 22,8 6 422 25,3 4 899 24,8 18 107 24,5 6 431 20,2 
de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 jaar 2 653 16,3 1908 15,4 4 383 17,3 3 395 17,2 12 339 16,7 4 685 14,7 
de 41 à 45 ans - van 41 tot 45 jaar 1 787 11,0 1 381 11,1 2 672 10,5 2 271 11,5 8 111 11,0 3 087 9,7 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 jaar 1 400 8,6 1 214 9,8 1 911 7,5 1 801 9,1 6 326 8,6 2 125 6,7 
de 51 à 55 ans - van 51 tot 55 jaar 706 4,3 677 5,5 982 3,9 901 4,5 3 266 4,4 1 032 3,2 
de 56 à 60 ans - van 56 tot 60 jaar 323 2,0 249 2,0 412 1,6 354 1,8 1 338 1,8 371 1,2 
de 61 à 65 ans - van 61 tot 65 jaar 69 0,4 50 0,4 83 0,3 64 0,3 266 0,4 50 0,2 
plus de 65 ans - meer dan 65 jaar 1 0,0 2 0,0 17 0,1 5 0,0 25 0,0 5 0,0 

Total - T otaal 16 280 100,0 12 403 100,0 25 379 100,0 19 782 100,0 73 844 100,0 31 859 100,0 

SURFACE - BOVENGROND 
a) Hommes: - Mannen: 

de 14 à 1 7 ans - van 14 tot 1 7 j aar 292 5,6 179 4,6 367 4,1 202 3,6 1 040 4,4 887 8,9 
de 18 à 20 ans - van 18 tot 20 jaar 91 1,8 112 2,9 241 2,7 138 2,5 582 2,5 235 2,4 
de 21 à 25 ans - van 21 tot 25 jaar 339 6,6 246 6,3 657 7,4 326 5,8 1 568 6,7 590 6,0 
de 26 à 30 ans - van 26 tot 30 jaar 558 10,8 358 9,2 917 10,3 482 8,6 2 315 9,8 1149 11,6 
de 31 à 35 ans - van 31 tot 35 jaar 618 12,0 429 11,0 1 033 11,6 552 9,9 2 632 11,2 1 412 14,2 
de 36 à 40 ans - van 36 tot 40 jaar 570 11,1 439 11,2 978 11,0 587 10,5 2 574 10,9 1 161 11,7 
de 41 à 45 ans - van 41 tot 45 jaar 611 11,9 441 11,3 959 10,8 678 12,1 2 689 11,4 1 265 12,8 
de 46 à 50 ans - van 46 tot 50 jaar 772 15,0 582 14,9 1 331 14,9 850 15,2 3 535 15,0 1 306 13,2 
de 51 à 55 ans - van 51 tot 55 jaar 684 13,3 579 14,8 1 215 13,6 854 15,2 3 332 14,1 1 060 10,7 
de 56 à 60 ans - van 56 tot 60 jaar 

1 
470 9,1 406 10,4 870 9,8 659 11,8 2 405 10,2 728 7,3 

de 61 à 65 ans - van 61 tot 65 jaar 134 2,6 111 2,8 284 3,2 223 4,0 752 3,2 110 1,1 
plus de 65 ans - meer dan 65 jaar 9 0,2 23 0,6 53 0,6 46 0,8 131 0,6 8 0,1 

Total - Totaal 5 148 100,0 3 905 100,0 8 905 100,0 5 597 100,0 23 555 100,0 9 911 100,0 
b) Femmes - Vrouwen. 78 - 182 - 435 - 412 - 1107 - 52 -

Total surface - Totaal bovengrond 5 226 - 4087 - 9 340 - 6009 - 24 662 - 9963 -
1 

ROYAUME 

Nombre [ 
Aantal % 

HET RIJK 

345 0,3 
3 760 3,6 

12 913 12,2 
21121 20,0 
24 538 23,2 
17 024 16,1 
11198 10,6 

8 451 8,0 
4 298 4,1 
1 709 1,6 

316 0,3 
30 0,0 

105 703 100,0 

1 927 5,8 
817 2,4 

2 158 6,4 
3 464 10,3 
4 044 12,1 
3 735 11,2 
3 954 11,8 
4 841 14,5 
4 392 13,1 
3 133 9,4 

862 2,6 
139 0,4 

33 466 100,0 
1 159 -

34 625 -

(/) 

,.g 

~ r 
~ 

\0 
1 V, 
\0 

~ 
<-, 
;::,.. 

~­
~ 
"' 
<Il--
"' ;:j 

~ 
"' ... 
1\,--

"' ;:j 

~ 
;:j 

~ 
O;j 

"' ~ 
~-
~ 

"' 
~ 
"' ;:j 
<Il-­
<:, 

~ 

1

~ 

~ 
~-

~· 
~-
.... 
\Q 
V> 
0:, 

00, 
N· 
--.i: 



828 Annaies des Mines de Belgique 9" livraison 

La comparaison de ce tableau avec les tableaux cor­
respondants des années antérieures fait réapparaître la 
tendance au vieillissement des effectifs du fond, qui 
s'était atténuée en 1957 grâce à la proportion élevée de 
jeunes gens de moins de 30 ans parmi les nouveaux 
inscrits de nationalité grecque, espagnole et hongroise. 

L'âge moyen des ouvriers du fond dans le bassin du 
Sud reste de 35 ans alors qu'il n'est que de 33 ans en 
Campine comme le montre le petit tableau que voici : 

W anneer men deze tabel met de overeenstemmende 
tabellen van de voorgaande jaren vergelijkt, stelt men 
vast dat de geleidelijke veroudering van het onder­
gronds personeel, die in 1957, dank zij het groot aantal 
jongeren van minder dan 30 jaar onder de nieuwelin­
gen van Griekse, Spaanse en Hongaarse nationaliteit, 
minder uitgesproken was, opnieuw toeneemt. 

In de zuiderbekkens is de gemiddelde leeftijd van 
de ondergrondse arbeiders nog steeds 35 jaar, terwijl 
hij in de Kempen slechts 33 jaar bedraagt, zoals blijkt 
uit de volgende cijfers : 

Age moyen du personnel inscrit dans les divers bassins et pour le Royaume. 

Gemiddelde leeftijd van het ingeschreven personeel in de verschillende bekkens en in heel het Rijk. 

QJ QJ 

~~ 
C: C: ·-· .... '-< .... 
O 0 
~.r:i 

Personnel du fond - Ondergr. personeel 35 
Personnel de la surface - Bovengronds 

personeel: 
- hommes - mannen 40 
- femmes - vrouwen . 49 

3.2. - Product1on par ouvrier inscrit au fond. 

Au point de vue technique, il n'est pas sans intérêt 
de connaître la production que l'on peut espérer réaliser 
avec un effectif déterminé ; à cet effet voici la pro­
duction nette obtenue en 1958 par ouvrier inscrit au 

fond, ce chiffre étant obtenu en divisant la production 
par le nombre moyen d'ouvriers inscrits ( moyenne des 
ouvriers inscrits à la fin de chaque mois, qui figure 
au tableau n° 7) : 

Borinage 207 t 

Centre 213 t 

Charleroi-Namur 242 t 

Liège 199 t 

Sud 218 t 

Campine 310 t 

Royaume 245 t 

Ce calcul, intéressant en période de plein emploi, 
perd beaucoup de sa signification lorsque l'extension 
du chômage partiel limite la capacité de production des 
travailleurs, comme ce fut le cas en 1958 dans la plu­
part des bassins. 

QJ E -..!t -~ 
' "' QJ C: "'~ 0 '-< 0 C: 
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36 36 36 35 33 35 

41 41 43 41 38 40 
45 42 46 44 39 44 

3.2. - Produktie per ingeschreven ond'ergrondse arbe1der. 

In technisch opzicht is het niet van belang ontbloot 
te weten welke produktie men met een bepaald aantal 
arbeiders kan bereiken ; met dit doel is in de volgende 
tabel de netto-produktie aangegeven die in 1958 per 
ingeschreven ondergrondse arbeider bereikt werd ; deze 
cijfers werden bekomen door de produktie te delen door 
het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders (gemid­
delde van de op het einde van iedere maand ingeschre­
ven arbeiders, aangeduid in tabel 7). 

Borinage 207 t 

Centrum 213 t 
Charleroi-Namen 242 t 
Luik . 199 t 
Zuiderbekkens 218 t 

Kempen. 310 t 
Het Rijk 245 t 

Deze berekening, die in tijden van volledige tewerk­
stelling belangwekkend is, verliest veel van haar bete­
kenis wanneer het produktievermogen van de arbeiders, 
zoals dit in 1958 in de meeste bekkens het geval was, 
door een uitgebreide gedeeltelijke werkloosheid wordt 

beperkt. 
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Comme les années précédentes, l'écart entre le 
Bassin de la Campine et les autres bassins n'exprime 
pas seulement la différence des rendements ; il provient 
en partie de la plus grande assiduité au travail des 
ouvriers de ce bassin et de la proportion notablement 
moindre d'absences d'ordre médical que l'on y relève. 

3.3. - Relevé analytique d'es présences et des non­

présences. 

Les tableaux n° 9 et n° 10 ont été obtenus au moyen 
du relevé analytique des présences et des non-présences 
des ouvriers du fond et de la surface respectivement. 

A cet effet, chaque jour de l'année tout le personnel 
inscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme 
non-présent; pour les jours ouvrables la cause de la 
non-présence a été indiquée en face d'une des rubriques 
2.1 à 2.8 tandis que pour les dimanches et jours fériés 
légaux toutes les non-présences ont été indiquées à la 
rubrique 2.9 correspondant à la rubrique 2.82 de 1956 
et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres 
totaux des présences et des non-présences ont été rap­
portés à 365, de façon à faire apparaître le nombre de 
jours de l'année consacrés par ouvrier moyen à chacune 
des rubriques indiquées dans la première colonne. 

L'accord relatif à la réduction de la durée hebdoma­
daire du travail conclu en Commission Nationale Mixte 
des Mines, pour 1958, prévoyait 18 jours d'arrêt col­
lectif du travail au titre de la réduction à 45 heures de 
la durée hebdomadaire des prestations. La faculté 
laissée à l'ouvrier assidu de s'absenter 3 jours par an 
à sa meilleure convenance comme le prévoyait la con­
vention de 1957 a été supprimée. Toutefois, d'autres 
modalités d'application pouvaient être arrêtées sur le 
plan de l'entreprise en accord avec les organisations 
syndicales. 

Aussi le nombre moyen de non-présences pour « ré­
duction de la durée du travail» est-il encore plus 
uniforme et plus. élevé en 1958 qu'en 1957. En Cam­
pine toutefois, le nombre de non-présences de cette 
sorte a quelque peu diminué par le jeu d'accords parti­
culiers à certains charbonnages. 

Zoals de voorgaande jaren, is ook thans het verschil 
tussen het Kempisch bekken en de andere bekkens niet 
alleen het gevolg van het verschil in rendement ; het 
wordt ook veroorzaakt door het feit dat de arbeiders 
in het Kempisch bekken regelmatiger :zijn en het aan­
tal afwezigheden om gezondheidsredenen er kleiner is. 

3.3. - Analytische opgave van de aonwezigheden en 

niet-oanwezighed'en. 

De tabellen 9 en 10 werden bekomen door middel 
van de analytische opgave van de aanwezigheden en van 
de niet-aanwezigheden, enerzijds voor de ondergrondse 
en anderzijds voor de bovengrondse arbeiders. 

Te dien einde werd het ingeschreven personeel iedere 
dag van het jaar opgetekend als aanwezig, of als niet­
aanwezig ; voor de werkdagen werd de reden van de 
niet-aanwezigheid aangeduid tegenover één van de ru­
brieken 2.1 tot 2,8, terwijl voor de zondagen en wette­
lijke feestdagen aUe niet-aanwezigheden in rubriek 2.9 , 
aangeduid werden, die overeenstemt met rubriek 2.82 
van 1956 en met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. 

V:oor ieder bekken en voor heel het Rijk werd het 
totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden be­
rekend op 365, zodat de tabellen aanduiden hoeveel 
dagen van het jaar de gemiddelde arbeider aan iedere 
rubriek van de eerste kolom besteed heeft. 

Voor de verkorting van de werktijd per week in 
1958 heeft de Nationale Gemengde Mijncommissie een 
overeenkomst afgesloten, die bepaalde dat het werk, 
voor de verkorting van de werktijd tot 45 uur per week, 
op 18 dagen volledig zou worden stilgelegd. De moge­
lijkheid waarover een regelmatige arbeider volgens de 
overeenkomst van 1957 beschikte om op drie dagen 
van zijn keuze afwezig te mogen zijn, werd afgeschaft. 
Maar op het vlak van de onderneming mochten met de 
instemming van de vakbonden andere toepassingsmo­
daliteiten worden uitgevaardigd. 

Het gemiddeld aantal niet-aanwezigheden voor de 
verkorting van de werktijd is in 1958 dan ook nog veel 
éénvormiger en veel hoger dan in 1957. In de Kempen 
is het aantal soortgelijke niet-aanwezigheden, ingevolge 
bijzondere overeenkomsten in bepaalde mijnen, noch­
tans enigszins gedaald. 



830 Anna/en der Mijnen van België 9• aflevering 

TABLEAU n° 9. - Relevé analytique des présences et des non-présences des ouvriers du fond. 

TABEL 9. - Analytische opgave van de aanwezigheden en niet-aanwezigheden van de ondergrondse arbeiders. 

~~ 
.S.s 
'-4 '-4 
O 0 

Ill i:Q 

r. Présences - A,mwezigheden . 197,3 

2. Non-présences - Niet-aanwezigheden: 
2.I. absences non autorisées 

afwezig zonder toelating . 8,7 
2.2. absences médicales: 

afwezig om gezondheidsredenen : 
2.21. accidents de travail ou sur Je 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of ongevallen 
op de weg naar of van het werk 8,8 

2. 2 2. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 30,l 

Total 2.2 - Totaal 2.2 . 38,9 

2.3. absences autorisées individuelles 
individuele afwezigheden met toelating 1,9 

2.4. chômage par manque de débouchés 
stillegging wegens gebrek aan afzet . 26,0 

2.5. congés payés 
verlof met behoud van Joon . 8,8 

2.6. grèves 
werkstakingen 0,8 

2.7. autres causes 
andere oorzaken . . 3,8 

2 .8. réduction de la durée du travail ( 1) 

verkorting van de werktijd ( 1) 18,5 
2.9. dimanches et jours fériés légaux (2) 

zondagen en wettelijke feestdagen (2) 60,3 

Total des non-présences 
Totaal aantal niet-aanwezigheden . 167,7 

Total des présences et des non-présences 
Tot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh. 365,0 

(1) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 

~~ 
' ' QJ C: QJ ..l4 'ô ~ 'ô C: ' ., 
t t (LJ 

QJ ..l4 
"'O ~ 5 .$ ~ ~r--s~-s~ M-~ 

Îâ ol iia 
QJ il ;:13 Jl Jj !~ UU ..c:Z..cZ u u uM 

198,4 211,9 216,6 207,5 223,7 212,2 

6,3 9,9 10,7 9,2 8,2 8,9 

10,2 8,6 7,9 8,8 5,0 7,7 

21,8 22,0 28,4 25,4 21,0 24,1 

32,0 30,6 36,3 34,2 26,0 31,8 

2,6 2,1 1,5 2,0 1,8 19, 

34,1 16,9 2,0 18,1 12,1 16,3 

9,7 14,2 11,5 11,5 15,5 12,7 

0,8 0,4 6,3 2,1 - 1,5 

1,8 1,5 2,5 2,3 0,3 1,7 

18,2 18,0 17,9 18,1 16,8 17,8 

61,1 59,5 59,7 60,0 60,6 60,2 

166,6 153,1 148,4 157,5 141,3 152,8 

365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956. 
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 en 

met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. 
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TABLEAU n° 10. - Relevé analytique des présenc11s et des non-présences des ouvriers de la surface. 

IABEL 10. - Andytische opgave van de aanwezigheden en niet-aanwezigheden van de bovengrondse arbeiden . 

<IJ <IJ 
bO !>I' .... 
.s.s ...... 
0 0 

iXl iXl 

1. Présences - Aanwezigheden . 239,7 

2. Non-présen,es - Niet-etanwezigheden: 
2.1. absences non autorisées 

afwezig zonder toelating . 1,6 
2.2 . absences roédicailes: 

afwezig om gezondheidsredenen : 
2.21. accidents de travail ou sur le 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of ongevallen 
op de weg naar of van het werk 2,0 

2.22. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 13,3 

Total 2.2 - Totaal 2.2 . 15,3 

2.3. absences autorisées individuelles . 
individuele afwezigheden met toelating 1,8 

2 + chômage par manque de débouchés 
stillegging wegens gehrek aan afzet . 22,8 

2.5. congés payés 
verlof met behoud van loon . 7,1 

2.6. grèves 
werkstakingen 0,5 

2.7. autres causes 
andere oorzaken . 3,3 

2.8. réduction de la durée du travail (r) 
verkorting van de werktijd (1) 16,7 

•. 9. dimanches et jours fériés légaux ( 2) 
zondagen en wettelijke feestdagen (2) 56,2 

Total des non-présences 
1 

Totaal aantal niet-aanwezigheden . 125,3 

Total des pré~ences et des non.-présences 
Tot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh. 365,0 

(1) La rubrique 2.8 correspond â la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 

~ § 
• '-, • .!, l 

' "' .~ û 
<IJ...14 

0 ... 0 5 
~~ '"Cl~ l:l r-t; t ~ êi b P. a.. ~! ~~ ]z]z ~ .:l Jl·s~ ~ ij 

N_8 u u u:::.: ~::i:: 

231,6 248,7 257,3 245,9 260,3 249,8 

-

1,7 2,9 2,6 2,3 1,0 2,0 

2,9 2,4 1,9 2,3 0,9 1,9 

13,1 15,6 14,6 14,4 7,3 12,5 

16,0 18,0 16,5 16,7 8,2 14,4 

4,4 2,2 1,8 2,4 1,9 2,3 

30,0 13,8 1,8 15,6 11,0 14,4 

7,1 10,5 8,4 8,7 11,0 9,3 

0,5 0,2 5,1 1,5 - 1,1 

1,1 1,2 1,8 1,8 0,2 1,3 

16,5 15,0 16,3 16,0 15,5 15,8 

56,1 52,5 53,4 54,1 55,9 54,6 
-

133,4 116,3 107,7 119,1 104,7 115,2 

365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 365,0 

(r) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956. 
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 en 

met ruhriek 2.8 van de voorgaande jaren. 
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L'appel au travail les dimanches et jours fériés de 
certaines catégories d'ouvriers et de surveillants pour 
l'entretien et la visite des travaux explique que les 
chiffres moyens portés à la rubrique 2.9 soient infé­
rieurs à 62 (52 dimanches plus 10 jours fériés légaux 
ne tombant pas le dimanche en 1958) et qu'ils soient 
variables suivant les bassins. On en déduit que c'est en 
Campine que l'effectif appelé au travail au fond les 
jours non ouvrables est proportionnellement le plus ré­
duit et que c'est à Charleroi qu'il est le plus élevé, 
conséquence naturelle du fait que les sièges d'extraction 
sont dix fois plus importants en moyenne dans le 
premier bassin que dans le second. 

Dans !'-ensemble on constate à nouveau des écarts 
importants entre les nombres moyens de présences des 
ouvriers tant du fond que de la surface, en Campine 
d'une part et dans les bassins du Sud de l'autre. Ces 
écarts atteignent 16,2 présences supplémentaires des 
ouvriers du fond en Campine et 14,4 présences à la 
surface en moyenne. 

Si l'on analyse le détail de l'excès de « non-présen­
ces » au fond des bassins méridionaux, on constate, 
d'après le tableau n° 9, qu'il faut d'attribuer : 

1) à la plus grande assiduité au travail des ouvriers 
campinois, qui ont en moyenne 1 journée d'absence 
non autorisée de moins par an. 

2) et principalement aux « absences médicales » : cel­
les-ci ont encore comporté 8,8 journées d'absence 
en moyenne, par ouvrier et par an, à la suite d'acci­
dents du travail dans le Sud ( avec un maximum de 
10,2 dans le Centre) contre 5 seulement en Cam­
pine et 25,4 journées d'absence pour maladie en 
moyenne par ouvrier et par an dans le Sud ( avec 
le maximum de 30,1 dans le Borinage) contre 21 
en Campine, en tout 34,2 absences médicales par 
ouvrier et par an dans le Sud contre 26 en Campine. 

3) al.j. chômage par manque de débouchés, qui n'a 
atteint que 12,1 journées ,en moyenne en Campine, 
contre 18,1 journées dans l'ensemble des bassins du 
Sud, avec maximum de 34, 1 dans le Centre. 

4) à l'absence de tout mouvement de grève en Campine 
en 1958, alors que les ouvriers des bassins du Sud 
ont fait grève 2, 1 jours en moyenne. 

Ces quatre facteurs expliquent surabondamment la 
différence: le premier à concurrence de 1, le second 
de 8,2, le troisième de 6 et le quatrième de 2,1 pré-

De gemiddelde cijfers vermeld in rubriek 2.9 zijn 
lager dan 62 (52 zondagen en 10 wettelijke feestdagen 
die in 1958 niet op een zondag vielen) en verschillen 
van het ene bekken tot het ander:e ; dit is te verklaren 
door het feit dat bepaalde kategorieën arbeiders en 
opzichters op zon- en feestdagen onderhoudswerken 
en schouwingen hebben uitgevoerd. Men kan er uit 
afleiden dat het aantal arbeiders die op zon- en feest­
dagen in de ondergrond tewerkgesteld waren, in de 
Kempen het kleinst en in het bekken van Charleroi het 
grootst was ; dit is het natuurlijk gevolg van het feit 
dat het ophaalvermogen van de schachten in de Kem­
pen gemiddeld tienmaal groter is dan in het bekken 
van Charleroi. 

Over het algemeen stelt men opnieuw aanzienlijke 
verschillen vast tussen het gemiddeld aantal aanwezig­
heden enerzijds in de Kempen en anderzijds in de 
zuiderbekkens, zowel wat de ondergrondse als wat de 
bovengrondse arbeiders betreft. Deze verschillen be­
dragen gemiddeld 16,2 aanwezigheden meer voor de 
ondergrondse arbeiders van de Kempen en 14,4 aan­
wezigheden meer op de bovengrond. 

Wanneer men het aantal «-niet-aanwezigheden » -

ondergrond - in de zuiderbekkens nader onderzoekt, 
stelt men aan de hand van tabel 9 vast, dat het ver­
schil met het Kempisch bekken aan vier oorzaken toe 
te schri jven is : 

1) aan de grotere stiptheid van de Kempische arbei­
ders, die per jaar gemiddeld 1 dag minder afwezig 
zijn zonder toelating. 

2) en hoofdzakelijk aan de afwezigheden om gezond­
heidsredenen : deze bedroegen in de zuiderbekkens 
nog gemiddeld 8,8 dagen per arbeider en per jaar 
ingevolge arbeidsongevallen (met een maximum 
van 10,2 in het Centrum), tegen slechts 5 in de 
Kempen, en gemiddeld 25,4 dagen per arbeider en 
per jaar wegens ziekte (met een maximum van 
30,1 in de Borinage), tegen 21 in de Kempen, wat 
samen per arbeider en per jaar 34,2 afwezigheden 
om gezondheidsredenen uitmaakt in de zuiderbek­
kens en 26 in de Kempen. 

3) aan de stillegging van het werk wegens gebrek aan 
afzetmogeli jkheden, waarvoor in de Kempen slechts 
12,1 dagen niet gewerkt werd, tegen 18,1 dagen in 
de zuiderbekkens in hun geheel, met een maximum 
van 34, 1 in het Centrum. 

4) aan het uitblijven van stakingen in de Kempen in 
1958, terwijl de arbeiders van de zuiderbekkens ge­
middeld 2,1 dagen gestaakt hebben. 

Het verschil wordt meer dan volledig door deze vier 
faktoren gedekt : door de eerste voor 1, door de tweede 
voor 8,2, door de derde voor 6 en door de vierde voor 
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sences par an, ensemble 17,4, alors que la différence 

globale est de 16,2. 

Il est intéressant de relever que le nombre d'absen­

ces non autorisées a encore diminué en 1958 (8,9) par 
rapport à 1957 (11,5) en liaison, semble-t-il, avec 

l'application intégrale de la semaine de 45 heures et 

l'extension du chômage partiel. Rappelons que ce 

nombre l..:ait de 14,2, en moyenne, pour le Royaume, 

en 1955. Le nombre de journées perdues par fait de 

grève a légèrement diminué en 1958 (1,5 en moyenne), 

par rapport à 1957 (2,1) en raison de l'absence totale 

de grèves en Campine. 

La comparaison entre les tableaux n ° 9 et n° 10 fait 

apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 

moyenne 37,6 jours de plus que l'ouvrier du fond. Les 

« non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond 

se répartissent comme suit : 

absences injustifiées . 6,9 jours 

absences médicales ( maladies et blessuœs) 16,4 jours 

chômage pour manque de débouchés 1,9 jour 

congés payés 4,5 jours 

grèves 0,4 jour 

dimanches et jours fériés légaux . 5,8 jours 

réduction de la durée du travail 2,0 jours 

Ces deux derniers postes expriment le fait que la 

proportion d'ouvriers de la surface ( ouvriers d'entre­

tien, surveillants, gardes et concierges) appelés au tra­

vail les dimanches et jours fériés est notablement plus 

grande que pour les ouvriers du fond. 

La comparaison faite précédemment avec les pays 

voisins et qui faisait ressortir une grande similitude du 

nombre moyen de présences des ouvriers du fond en 

Belgique et dans ces pays, nonobstant des structures 

sociales et de législations parfois fort différentes, ne 

permet plus au premier abord, cette année, les mêmes 

conclusions. En -effet, le tableau ci-dessous, extrait du 
« Bulletin trimestriel de statistiques du charbon pour 

l'Europe» publié par la C.E.E. à Genève, fait appa­

raître, cette fois, une grosse différence en défaveur de 

notre pays. Le nombre moyen de présences au fond en 

2,1 dagen per jaar, of samen 17,4 dagen, terwijl het 
globaal verschil slechts 16,2 dagen bedraagt. 

Het is van belang te doen opmerken dat het aantal 
afwezigheden :wnder toelating in 1958, in vergelijking 
met 1957 nog gedaald is (8,9 dagen tegen 11,5). Dit 
schijnt aan de volledige toepassing van de verkorting 
van de werktijd te danken te zijn en aan de uitbreiding 
van de gedeeltelijke werkloosheid. Er weze aan herin­
nerd dat dit aantal in 1955 voor heel het Rijk gemid­
deld 14,2 was. Het aantal verletdagen voor werkstaking 
is in 1958, in vergelijking met 1957 (2,1), enigszins 
gedaald (gemiddeld 1,5) omdat in de Kempen geen 
stakingen hebben plaats gehad. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt 
men vast dat de bovengrondse arbeider gemiddeld 
37,6 dagen meer gewerkt heeft dan de ondergrondse. 
Het verschil wordt als volgt verdeeld : 

afwezigheden zonder toelating . 6,9 dagen 

afwezigheden om gezondheidsredenen 
(ziekten en ongevallen) . 16,4 dagen 

stil1egging wegens gebrek aan afzetmoge-
lijkheden . 1,9 dag 

verlof met behoud van loon . 4,5 dagen 

werkstakingen 0,4 dag 

zondagen en wettelijke feestdagen . 5,8 dagen 

verkorting van de werktijd . 2,0 dagen 

Deze laatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en 
feestdagen in verhouding veel meer bovengrondse dan 
ondergrondse arbeiders tewerkgesteld werden (arbei­
ders van de onderhoudsdiensten, opzichters, wachters 
en huisbewaarders). 

De vergelijking met de naburige landen, die vroeger 
tot de bevinding leidde dat het gemiddeld aantal aan­
wezigheden van de ondergrondse arbeiders in België, 
ondanks soms grote verschillen inzake sociale struktuur 
en wetgeving, een grote overeenkomst vertoonde met de 
gemiddelden van deze landen, schijnt op het eerste 
zicht niet meer tot dezelfde konklusies te leiden. Onder­
staande tabel, overgenomen uit het « Bulletin trimes­
triel de statistiques du Charbon pour l'Europe », uit­
gegeven door de Economische Commissie voor Europa 
te Genève, geeft ditmaal inderdaad een groot verschil 
aan ten nadele van ons land. Het gemiddeld aantal aan­
wezigheden in de ondergrond was er in 1958 18 tot 
24 dagen kleiner dan in de naburige landen. Dit was 
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Belgique a été, en 1958, inférieur de 18 à 24 unités 
à celui des pays voisins. Cela résulte essentiellement 
de la gravité de la récession charbonnière ici, qui a 
eu pour conséquence plus de 16 jours de chômage 
partiel par manque de débouchés en moyenne et n'in­
firme donc pas durablement les conclusio.ns tirées pré­
cédemment en période de plein emploi. 

hoofdzakelijk te wijten aan de ernst van de recessie in 
de steenkolennijverheid in ons land, die gemiddeld 
meer dan 16 dagen gedeeltelijke werkloosheid wegens 
gebrek aan afzetmogelijkheden heeft veroorzaakt. De 
vroeger, in een tijd van volledige tewerkstelling ge­
trokken konklusies worden er dus niet definitief door 

aangetast. 

Nombre moyen de présences des ouvriers d11 fond. 

Gemiddeld aantal aanwezigheden van de ondergrondse arbeiders. 

ANNEES PAYS - LANDEN 

]AREN 
Royaume-Uni 

Belgique France Sarre Pays-Bas Verenigd 
België 

1 Allem. Occid. l 
West-Duits!. Frankrijk 1 Saarland 1 Nederland 1 Koninkrijk 

1952 242 251 
1953 241 246 
1954 240 250 
1955 240 248 (1) 

1956 233 256 (2) 
1957 230 244 (2) 
1958 212 23 7 (2) 

( r) Non compris les prestations des dimanches et jours fériés 
ni les prestations de formation professionnelle. 

( 2) Y corn pris les prestations des. dimanches et jours fériés 
et .les prestations de formation professionnelle. 

3.4. - Moyenne des présences et des non-présences 
pendant les jours ouvrables. 

Le tableaux n°• 9 et 10 tiennent compte de tous les 
jours de l'année, y compris les dimanches et les jours 
fériés. Ce mode d'appréciation de l'assiduité au travail 
est le seul qui soit complet du point de vue du per­
sonnel, mais du point de vue de l'entreprise il est plus 
utile d'analyser la situation de ses effectifs pendant les 
jours ouvrables. 

Les tableaux n°• 11 et 12 indiquent en conséquence 
le total des présences et des non-présences pendant un 
jour ouvrable moyen - le total de ces 2 chiffres repro­
duisant le nombre moyen d'ouvriers inscrits. 

Les données de ces tableaux confirment évidemment 
les renseignements déjà fournis par les tableaux n°• 9 
et 10. On voit notamment que pour les ouvriers de la 
surface le rapport des présences aux inscrits est nette­
ment plus favorable que pour les ouvriers du fond ; 
parmi ces derniers on constate que sur un effectif 
moyen de 110.800 ouvriers, il n'y a plus eu en moyenne 
que 3.263 absences injustifiées, en 1958, contre 4.186 
en 1957, mais que les absences médicales pendant les 
jours ouvrables se sont maintenues au même niveau 
élevé (plus de 11.600). 

244 256 261 231 
233 253 260 227 
237 252 261 230 
240 254 259 227 
238 252 255 226 
236 242 245 224 
237 235 246 230 

( r ) De diensten op zon- en feestdagen verricht niet inbegre­
pen, noch de prestaties voor beroepsopleiding. 

( 2) De diensten op zon- en feestdagen verricht en de pres­
taties voor beroepopleiding inbegrepen. 

3.4. - Gemiddeld oantal aanwezigheclen en niet-aonwe­
zigheden op werkd!lgen. 

In de tabellen 9 en 10 worden al de dagen van het 
jaar in aanmerking genomen, de zondagen en de feest­
dagen inbegrepen. Gezien van uit het standpunt van 
het personeel is deze manier om de stiptheid te beoor­
delen de enige die volledig is, maar beschouwd van uit 
het standpunt van de onderneming, is het nuttiger de 
aanwezigheid van het personeel op de werkdagen te 
onderzoeken. 

In de tabellen 11 en 12 is dan ook het totaal aantal 
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op een gemid­
delde werkdag aangeduid, terwijl de som van beide 
cijfers het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders 
weergeeft. 

De inlichtingen die in deze tabellen voorkomen, be­
vestigen natuurlijk de gegevens verstrekt in de tabellen 
9 en 10. Men stelt meer bepaald vast dat de verhouding 
van de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven ar­
beiders voor de bovengrond veel gunstiger is dan voor 
de ondergrond ; op een gemiddeld aantal van 110.800 
ondergrondse arbeiders telde men in 1958 gemiddeld 
nog slechts 3.263 ongewettigde afwezigheden, tegen 
4.186 in 1957, maar het aantal afwezigheden om ge­
zondheidsredenen op de werkdagen is even groot ge­
bleven (meer dan 11.600). 
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TABLEAU n° 11. -- Moyenne deJ présences et des non-présences des ouvriers du fond pendant les jours ouvrables. 

TABEL II. - Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 
van de bovengrondse arbeiders op de werkdagen. 

., ., 
~~ .s.s 
ô ô 

i:tli:tl 

I. Preunces - Aanwezigheden . 11 222 

2. Non-présences - Nie/-(kl.nwezigheden: 
2. 1. absences non autorisées 

afwezig zonder toe!ating . 497 
2.2. absences médica;les: 

afwezig om gezondheidsredenen : 
2.21. accidents de travail ou sur le 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of oogevallen 
op de weg naar of van het werk 509 

2 .2 2. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 1-726 

Total 2 .2 - Totaal 2.2 . 2 235 

2.3. absences autorisées individuelles 
individuele afwezigheden met toelating 110 

2,4. chômage par manque de débouchés 
stillegging wegens gebrek aan afzct . 1490 

2.5. congés payés 
wrlof met behoud van loon . 505 

2.6. grèves 
werkstakingen 46 

2.7. autres causes 
andere oorzaken . 220 

2 .8. réduction de la du~ée du travai.J 
Yerkorting van de werktijd . 1 061 

Total des non-présences 
Totaal aantal niet-aanwezigheden . 6164 

Total des ouvriers inscrits 
Totaal aantal ingeschreven arbeiders 17 386 

Le nombre moyen d'inscrits obtenu de cette manière 
ne diffère que de 254 unités du nombre moyen d'ins­
crits donné au tableau 7 pour le Royaume ; la conco-r­
dance des deux tableaux peut donc être tenue pour 
satisfaisante. 

... s ·5 ~·à C . "' ... Cl tt .l:l e t ~ t CL, 
... ~ "" ti 5 '[K 

"i=! 1::1 ~ 
M·~ 

~]~ ~ -a ~.:l 8J ~lJ ud l!Zl!Z Njs u u ~:r: 

9 067 18 580 14496 53 365 23 599 76964 

289 882 723 2 391 872 3 263 

467 769 534 2 279 533 2 812 

1 002 1 950 1921 6 599 2 222 8 821 

1 469 2 719 2455 8 878 2 755 11 633 

120 188 100 518 186 704 

1 568 1497 137 4 692 1 281 5 973 

447 1 255 779 2 986 1 644 4 630 

35 31 427 539 - 539 

82 133 166 601 34 635 

836 1 594 1 213 4 704 1 788 6492 

4846 8 299 6 000 25 309 8 560 33 869 

13 913 26 879 20496 78 674 32 159 110 833 

Het aldus bekomen gemiddeld aantal ingeschreven 
arbeiders verschilt slechts met 254 van het gemiddeld 
aantal vermeld in tabel 7 ; voor heel het Rijk mag men 
de overeenstemming tussen de twee tabellen dus be­
vredigend noemen. 



836 Annales des Mines de Belgique 

TABLEAU n° 12. - Moyenne des présences et des non-présences 
des ouvriers de la surface pendant les jours ouvrables. 

TABEL 12. - Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden 
van de ondergrondse arbeiders op de werkdagen. 

...... ' ' 
b!) b!) "'E ï3~(3~ 

"'~ "O ~ ~ """" H ::, ~ ~ t; ~ .e .s ~ '- - E- c:: b!l·-
J51::l:l c:: - ~3 '- '-< ... c:: ~ ~ ~ ~ 

0 0 UÜ ..c:Z..c:Z N~ i:Qi:Q u u 

r. Pre1rmce1 - Aanwezigheden . 4 053 3 329 7 447 5 037 19 866 

2. Non-présences - Niet-aanwezigheden: 
2.r. absences non autorisées 

afwezig zonder toelating . 28 25 89 52 194 
2.2. absences médicwles : 

afwezig om gezondheidsredenen : 
2.21. accidents de travail ou sur le 

chemin du travail 
arbeidsongevallen of ongevallen 
op de weg naar of van het werk 35 43 75 38 191 

2.22. autres accidents et maladies attes-
tées par un certificat médical 
andere ongevallen en ziekten met 
geneeskundig getuigschrift 230 193 485 296 1 204 

Total 2.2 - Totaa1 2.2 . 265 236 560 334 1 395 

2.3 . absences autorisées individuelles 
individuele afwezigheden met toelating 32 64 70 37 203 

2.4. chômage par manque de débouchés 
stillegging wegens gebrek aan afzet . 395 442 430 37 1 304 

2.5. congés payés 
verlof met behoud van loon . 123 105 325 170 723 

2.6. grèves 
werkstakingen 8 7 7 104 126 

2.7. autres causes 
andere oorzaken . 57 17 37 36 147 

2.8. réduction de la durée du travail 
verkorting van de werktijd . 289 243 468 330 1 330 

Total des non-présences 
Totaal aantal niet-aanwezigheden . 1 197 1139 1 986 1100 5 422 

Total des ouvriers inscrit~ 
Totaa1 aantal ingeschreven arbeiders 5 250 4468 9 433 6 137 25 288 

9• livraison 

... c:: "'~ .s g, a·-
~ Pi o. 8 

8 ... ~t; J~ ~~ 

7 839 27 705 

32 226 

27 218 

225 1 429 

252 1 647 

57 260 

341 1 645 

338 1 061 

- 126 

7 154 

478 1 808 

1 505 6 927 

.. 

9 344 34 632 
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CHAPITRE DEUXIEME 

RESULTATS TECHNIQUES 

DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1958 

1. Production réalisée. 

1 .1. - Production totale nette et brute. 

Le tableau n° 13 donne les productions brute et nette 
réalisées dans chaque bassin. 

La production brute est le poids total des wagonnets 
de charbon remontés au jour avec les stériles contenus 
dans le charbon abattu. 

La production nette est décomposée suivant la nou­
velle classification internationale mise · en vigueur à la 

date du 7 novembre 1957. 

La définition des classes nouvelles et leur comparai­
son avec les classes précédemment en vigueur ont été 
exposées dans les « Aspects techniques de l'exploitation 
charbonnière belge en 1957 » (Annales des Mines, 
1958, 9" livraison, p. 747). Nous n'y reviendrons pas 
ici. Retenons seulement que ce changement a eu pour 
conséquence que le tableau n° 13 des années 1957 et 
1958 n'est directement comparable à celui des années 
antérieures que pour les classes « anthracites » ( anciens 
« maigres ») , gras A et gras B. 

HOOFDSTUK II. 

TECHNISCHE UITS:LAGEN 

VAN DE STEENKOLENWINNING 

IN 1958 

1. De verwezenlijkte produktie. 

1.1 . - Totale netto- en brutoproduktie. 

In tabel 13 zijn de bruto- en nettoproduktie van 
ieder bekken aangeduid. 

De brutoproduktie is het . totaal gewicht van de op­
gehaalde kolen, met inbegrip van de stenen die in de 
afgebouwde kolen voorkomen. 

De nettoproduktie is er ingedeeld volgens de nieuwe 
internationale indeling die op 7 november 1957 in 
werking getreden is. 

De bepaling van de nieuwe klassen en hun overeen­
stemming met die van vroeger vindt men in de « Tech­
nische kenmerken van de Belgische steenkolenontgin­
ning in 1957 » (Anna/en der Mijnen, 1958, nwnmer 9, 
blz. 747). Wij zullen er hier niet meer op terugkomen. 
Aileen weze aangestipt dat tabel 13 van 1957 en 1958 
ingevolge deze wijzigingen niet meer rechtstreeks met 
die van de vorige jaren kan worden vergeleken, tenzij 
voor de klassen « antraciet » (vroeger magerkool), 
vetkool A en vetkool B. 



TABLEAU n° 13. - Productions nette et brute réalisées dans Jes différents bassins. 

TABEL 13. - Netto- en brutoproduktie van d.e verschillende bekkens. 

Matières volatiles Borinage Centre 
Charleroi-

Liège Sud Namur 
Vluchtige 

Charleroi-bestanddelen Borinage Centrum Namen 
Luik Zuiderbekkens 

A. Production brute - Brutoproduktie 6 714 589 5 160 009 11 665 702 6570499 30 110 799 

B. Production nette - Nettoproduktie 
anthracite - antraciet . ,< 10 '){:: - - 3 858 722 2 982 517 6 841 239 
maigre - magerkool > 10 à 14 <;{ 681 650 708 121 1249610 1 005 113 3 644 494 
1/ 2 gras - 1/ 2 vetkool . > 14 à 18 9{:: 560 500 1 168 462 749 175 81 220 2 559 357 
3/4 gras - 3/4 vetkool . > 18 à 20 % 533 147 494 460 22 082 - 1 049 689 
gras A - vetkool A . > 20 à 28 % 1 393 573 145 033 598 995 - 2 137 601 
gras B - vetkool B . > 28 7~ 436 480 420 104 - - 856 584 

Product. totale nette - Tot. nettoproduktie 3 605 350 2 936 180 6 478 584 4 068 850 17 088 964 

Rapport de la prod. brute à la prod. nette 
Verhouding tussen bruto- en nettoproduktie 

1,86 1,76 1,80 1,61 1,76 

I.000 kg 

Campine ROYAUME 

Kempen HET RIJK 

17158161 47 268 960 

- 6 841 239 
- 3 644 494 
- ' 2 559 357 
4 983 1 054 672 

5 666 197 7 803 798 
4 302 040 5 158 624 

9 973 220 27 062 184 

1,72 1,75 
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la statistique économique relative à l'année 1957 
parue dans le numéro de mars 1959 a donné la répar­
tition de la production de 1957 suivant les anciennes 
classes. le lecteur a pu ainsi par la comparaison des 
deux tableau (1958 : p. 748 ; 1959 : p. 262) juger 
de l'importance des changements apportés par les nou­
velles définitions des classes. 

la dernière ligne du tableau n° 13 donne le rapport 
de la production brute à la production nette. C'est dans 
le Borinage que ce rapport est le plus élevé. 

A titre indicatif, les rapports brut/net sont donnés 
ci-après pour chacun des bassins et pour le Royaume 
pour les cinq dernières années. 

De economische statistiek over het jaar 1957, die in 
het nummer van maart 1959 is verschenen, geeft de 
indeling weer van de produktie van 1957 volgens de 
oude klassen. Door de twee tabellen te vergelijken 
(1958 : blz. 748, 1959 : blz. 262) heeft de lezer zich 
aldus een idee kunnen vormen van de belangrijkheid 
van de veranderingen welke door de nieuwe bepalingen 
van de klassen werden ingevoerd. 

Op de laatste regel van tabel 13 is de verhouding 
tussen de bruto- en de nettoproduktie aangeduid. Die 
verhouding is het grootst in de Borinage. 

Tijdens de jongste vijf jaren zag zij er in de ver­
schillende bekkens als volgt uit : 

J Charleroi-
' ANNEES Borinage Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

]AREN 
1 

Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk 
Namen 

1954 1,78 1,72 1,70 
1955 1,82 1,72 1,72 
1956 1,81 1,71 1,77 
1957 1,83 1,72 1,77 
1958 1,86 1,76 1,80 

On observe une tendance générale à l'aggravation de 
ce rapport dans tous les bassins. 

Il convient de noter que ce rapport peut différer 
sensiblement du « degré de propreté gravimétrique » 
défini plus haut (voir chapitre Jer, tableau n° 6), dans 
la mesure où les stériles intercalaires sont mis au rem­
blai dans les tailles et ne sont pas remontés au jour. 
C'est ce qui explique que ce rapport soit plus faible 
dans le Centre qu'au Borinage ou à Charleroi, alors que 
la propreté gravimétrique moyenne dans le premier de 
ces bassins paraît être notablement inférieure à ce 
qu'elle est dans les deux autres. 

1.2. - Décomposition qualitotive de lo production d'u 
Royoume. 

le tableau n° 14 donne la décomposition de la pro­
duction du Royaume en classes et en sortes. 

On constate que les mixtes et les schlamms consti­
tuent 10,3 % de la production et les poussiers bruts 
17,8 %- Les fines lavées représentent 35,3 % ce qui 
donne un total de 63,4 % de charbons industriels. 

Ces chiffres marquent une sensible aggravation par 
rapport à ceux de 1957. 

bekkens 

1,53 1,68 1,60 1,65 
1,53 1,70 1,59 1,66 
1,57 1,72 1,65 1,69 
1,58 1,73 1,68 1,71 
1,61 1,76 1,72 1,75 

Men ziet dat deze verhouding in al de bekkens een 
algemene neiging tot stijgen vertoont. 

Er dient opgemerkt dat deze verhouding aanzienlijk 
kan verschillen van de hoger bepaalde « graad van 
gravimetrische zuiv-erheid » (zie hoofdstuk I, tabel 6), 
naargelang de tussenliggende stenen in de pijlers ge­
bruikt worden voor de vulling en dus niet naar de bo­
vengrond worden opgehaald. Het is om deze reden dat 
gezegde verhouding kleiner is voor het Centrum dan 
voor de Borinage en voor Charleroi, wanneer nochtans 
de gemiddelde gravimetrische zuiverheid voor het eerste 
dezer bekkens aanzienlijk kleiner schijnt te zijn dan 
voor beide andere. 

1.2. - lndeling von de totale prad!uktie von het Rijk 
volgens de kwaliteit. 

In tabel 14 is de totale produktie van het Rijk vol­
gens de verschillende soorten en klassen ingedeeld. 

Hieruit blijkt dat de schlamm en mixte-kolen 10,3 % 
van de produktie vertegenwoordigen en de ongewassen 
stofkolen 17,8 %- De gewassen fijnkolen vertegen­
woordigen 35,3 %, wat samen 63,1 % nijverheids­
kolen oplevert. 

Deze cijfers zijn merkelijk slechter dan die van 1957. 
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TABLEAU n° I4. - Décomposition qualitative de la production du Royaume. 
TABEL 14. - Indeling van de Belgische produktie volgens de kwaliteit. 

SORTES 
"' <U..., t8 SOORTEN ·d-~ 

~· ~ "' u ... "' ..c: !:l · - <U 
"' oO ..., c:: ~i ~< 

Schlamms et mixtes 11000 t 1 904 502 
Schlamm en mixte-kolen j % 3,3 1,9 

Poussiers bruts 11000 t 1 611 1 007 
Ongewassen stofkolen 1 % 6,0 3,7 

-
Fines lavées 11000 t 1 305 1 067 
Gewassen fijnkolen % 4,8 4,0 

-
Classés 110oot 2 995 984 
Gesorteerde kolen 

1 % 11,1 3,6 

Criblés et gailleteries 11000 t 26 84 
Stukkolen en klompen 1 % 0,1 0,3 

Ensemble 110oot 6 841 3 644 
Totaal 

1 % 25,3 13,5 

1.3. - Nombre de jours ouvrés et production moyenne 
par jour ouvré. 

Un jour est dit «ouvré» dans un siège si le person­
nel du siège est appelé au travail et s'il y a extraction. 
La pondération entre différents sièges est faite sur la 
base du personnel inscrit au fond dans chacun d'eux. 

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume, 
le nombre de jours ouvrés et en divisant la production 
totale par ce nombre on obtient la « production par 
jour ouvré». 

Cette notion donne pour l'ensemble considéré la 
capacité pratique d'un jour ouvrable, compte tenu du 
personnel dont on dispose et du rendement qu'il est 
possible de réaliser à l'époque où cette notion est cal­
culée. 

Le tableau n° 15 donne, pour chaque bassin, le 
nombre de jours ouvrés et la production moyenne par 
jour ouvré pour chaque mois de l'année 1958 et pour 
l'ensemble de l'exercice. On constate dans les différents 
bassins, sauf à Liège, une augmentation générale de 
cette production. Pour l'ensemble du Royaume la pro­
duction par jour ouvré a été supérieure de plusieurs 
milliers de tonnes à celles des mois correspondants de 
1957, sauf en juillet, novembre et décembre. Pour ces 
deux derniers mois, c'est la conséquence des fermetures 
de sièges intervenues. 

CLASSES - KLASSEN 

"'ô < 
c:: 

;1] ~ <U 

"' 0 <_ ~- V) V) ~ ........ QJ V ~ 

~1; "'8 V, 0 ~~~ ao., 
"'0 N> ,.,. > i'.! ..... ... ..,. 

~û ., ~N ~,.,. c.?'v (.'.)~ 
~ ~ > :g 

315 114 535 410 2 780 
1,2 0,4 2,0 1,5 10,3 

568 286 819 520 4 811 
2,1 1,1 3,0 1,9 17,8 

956 493 3 887 1 854 9 562 
3,5 1,8 14,3 6,9 35,3 

664 130 2 27 5 1 814 8 862 
2,4 0,5 8,4 6,7 32,7 

56 32 288 561 1 047 
0,2 0,1 1,1 2,1 3,9 

2 559 1 055 7 804 5 159 27 062 
9,4 3,9 28,8 19,1 100,0 

1.3. - Aontol gewerkte dogen en gemidd'elde produktie 
per gewerkte dog. 

ln een zetel noemt men een bepaalde dag een « ge­
werkte » dag indien de arbeiders van die zetel op die 
dag verzocht waren te werken en er kolen opgehaald 
werden. De weging tussen verschillende zetels geschiedt 
op basis van het aantal ondergrondse arbeiders die in 
deze zetels ing~schreven zijn. 

Als men voor ieder bekken afzonderlijk en voor 
heel het Rijk het aantal gewerkte dagen berekent en 
de totale produktie daarna door dit getal deelt, bekomt 
men de « produktie per gewerkte dag ». 

Dit begrip geeft voor het beschouwde bekken ( of 
voor het Rijk) de praktische capaciteit van een werk­
dag weer, rekening gehouden met het personeel waar­
over men op het geko,zen ogenblik beschikt en met 
het rendement dat dan kan verwezenlijkt worden. 

In tabel 15 zijn voor iedere maand van 1958 en 
voor heel het jaar, voor ieder bekken, het aantal ge­
werkte dagen en de gemiddelde produktie per gewerkte 
dag aangeduid. Behalve in het bekken van 'Luik, wordt 
overal een algemene verhoging van deze produktie 
waargenomen. Voor het Rijk in zijn geheel was de 
produktie per gewerkte dag verscheidene duizenden ton 
hoger dan die van de overeenstemmende maanden van 
1957, behalve in juli, november en december. Voor 
deze laatste twee maanden was de daling veroorzàakt 
door de sluiting van bepaalde zetels. 
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VIII 19,97 14 353 
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XI 15,57 15 703 
XII 19,15 15 492 

1958 236,97 15 214 

TABLEAU n" r5. - Nombre de jo11rs ouvrés el production moyenne par jo11r 011vré. 

TABEL 15. - Aantd! gewerk1e dagen un gemiddelde prod11klle per gewerktu d(tg. 
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17,80 11 99S 21, -'l'i 24 461 23,40 14 294 20,63 65 304 21,66 35 347 
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17,32 11 24 7 22,26 24 719 24,87 14 941 21,43 73 430 20,49 38 197 
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Voici l'évolution du nombre de jours ouvrés au 
cours des cinq dernières années. 

Années Borinage 
Jaren Bo:-inage 

Nombre de jours ouvrés 1954 281,4 
Aantal gewerkte dagen 1955 292,1 

1956 275,6 
1957 276,9 
1958 237,0 

Les raisons de la diminution importante du nombre 
de jours ouvrés en 1956 et 195 7 ont été analysées pré­
cédemment : la réduction de la durée hebdoma.di.ire du 
travail en est la principale. Pour 1958, cette diminution 
a été plus importante encore. La cause principale en est 
cette fois l'extension du chômage partiel pour manque 
de débouchés. 

La production par jour ouvré a augmenté de 1,5 .% 
en Campine et de 1,6 '% dans les bassins du Sud. 
Pour l'ensemble du Royaume, elle a augmenté de 1,9 .% 
en 1958 par rapport à 1957. 

Campine Royaume 

1955 33 808 101 596 
1956 35 709 104 898 
1957 36 099 104 081 
1958 36 641 106 022 

2. Rendements et indices. 

2.1 . - lnd'ices chontier. 

Les travaux des chantiers d'exploitation ont été ré­
partis de la manière suivante : abattage - suite de l'abat­
tage - contrôle du toit - ouverture et entretien des gale­
ries - transport (charbon, terres et matériel) . autres 
travaux de chantier - et surveillance. 

Le tableau n° 16 donne pour chacun de ces éléments 
le nombre d'unités de travail (postes) utilisés par unité 
de production de roo tonnes (production nette calculée 
en fonction de la puissance moyenne de la couche et 
de la surface exploitée). 

---

In onderstaande tabel is het aantal gcwerkte dagen 
tijdens de jongste vijf jaren aangeduid. 

Charleroi· 
Sud Centre Namur Liège Campine Royaume 

Centrum Charleroi, Luik Zuider- Kempen Het Rijk 
Namen bekkens 

286,6 293,5 291,5 289,2 287,4 288,5 
292,3 295,1 292,8 292,7 300,1 295,1 
273,4 279,4 279,7 277,6 293,1 281,7 
276,0 277,7 276,4 276,9 286,2 279,5 
231,3 251,5 265,0 248,3 272,2 255,3 

De redenen waarom het aantal gewerkte dagen in 
1956 en 195 7 zo aanzienlijk gedaald is, werden vroe­
ger uiteengezet : de verkorting van de werktijd per 
week is er de voornaamste van. Voor 1958 was deze 
daling nog groter. Ditmaal was de uitbreiding van de 
werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden er 
de voornaamste oorzaak van. 

De produktie per gewerkte dag is in de Kempen 
met 1,5 % gestegen en in de zuiderbekkens met 1,6 %­
In vergelijking met 1957 is zij voor heel het Rijk met 
1,9 % gestegen. 

Kempen Het Rijk 

1955 33 808 101 596 

1956 35 709 104 898 

1957 36 099 104 081 

1958 36 641 106 022 

2. Rendementen en indices. 

2.1 . - Werkplootsindices. 

De verrichtingen in de ontginningswerkplaatsen wer­
den als volgt ingedeeld : de afbouw - het vervolg van 
de afbouw • de dakcontrole . het delven en onderhouden 
van mijngangen • het vervoer (kolen, stenen, materieel) 
• andere verrichtingen op de werkplaats • en het toe­

zicht. 
In tabel 16 is aangeduid hoeveel arbeidseenheden 

( diensten) voor een produktie van 100 ton ( nettopro­
duktie berekend op basis van de gemiddelde dikte van 
de laag en van de ontgonnen oppervlakte) aan iedt>r 
van deze verrichtingen besteed werden. 
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TABLEAU n° i6 - Indien - chantier. 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production nette de roo t) 

TABEL r6. - Werkplaatsindices. 
(Aantal diensten die voor een nettoproduktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed werden) 

.., <IJ 

TRAVAUX ~~ c:: c:: 
WERKZAAMHEDEN 

'"'"4" .... ...... 
0 ô 

i:Q i:Q 

Abattage (y compris « à veine ») 
Afbouw (houwers inbegrepen) 19 
Suite de l'abattage 
Vervolg van de afbouw . 10 
Contrôle du toit - Dakcontrole . 8 

Taille - Pijler 37 
Ouverture et entretien des galeries 
Delving en onderhoud van mijngangen. 10 
Transport ( charbon, terres, matériel) 
Vervoer (kolen, stenen, mate_rieel) . 5 
Autres travaux de chantier 
Andere verrichtingen op de werkplaats 2 

Chantier - W erkplaats 54 
Surveillance - Toezicht 4 

Total chantier - Totaal werkplaats . 58 

-~,·~--- ··· · 

Comme les années précédentes, on peut constater 
que l'indice du bassin de Liège reste le plus élevé et 
celui de la Campine le plus faible. 

Par rapport à 1957, le bassin du Borinage a encore 
gagné 3 points, répartis entre l'abattage, le contrôle du 
toit et le transport. Le bassin du Centre a regagné 2 

points (amélioration d'un point sur les mêmes travaux, 
mais perte d'un point sur l'ouverture des galeries) et 
le bassin de Charleroi-Namur en a gagné 2 également 
(abattage et contrôle du toit). Liège n'en a gagné qu'un 
sur l'abattage et la Campine en a perdu un sur l'ouver­
ture des galeries. 

Pour l'ensemble du Royaume, le rendement chantier 
s'est amélioré et l'indice a baissé d'un point. 

Si l'on compare les indices pour l'ensemble du 
RoyaJJme à ceux qui ont été publiés dans la « statistique 
sommaire» pour les ouvriers à veine : 14,09, on cons­
tate que l'indice 16 pour l'abattage est ici supérieur de 
près de deux points. 

Cela résulte, comme il a été expliqué précédemment 
de ce que la notion « abattage » est plus large que celle 
« d'ouvriers à veine», laquelle ne couvre que les seuls 
ouvriers munis d'un moyen d'abattage individuel (mar­
teau-piqueur). L'extension de l'abattage mécanisé, no­
tamment en Campine, tend à réduire le nombre d'ou­
vriers à veine « sensu stricto» et à accroître celui des 
ouvriers de l'abattage autres que les ouvriers à veine. 

. ' .., c:: CU~ .., E ·a~ ·o o ' <Il t ::J t Cl) 
V_;,: "'Cf b fi .5.., ~~ ... ::; 

"E .t1 ~ -3 s-ë' .:: § ..::!;j ~,~ .. v·c:: 
~~ .az ]z ,-l...l d~ UJ u u N~ 

15 

13 
9 

37 

10 

7 

1 

SS 
4 

59 

17 19 18 13 16 

9 14 11 6 9 
8 11 9 7 8 

34 44 38 26 33 

10 12 10 6 9 

5 8 6 6 6 

2 1 2 1 2 

51 65 56 39 50 
5 6 5 3 4 

56 71 61 42 54 

Zoals de voorgaande jaren stelt men vast dat de in­
dice in het bekken van Luik het hoogst en in het Kem­
pisch bekken het laagst is. 

In vergelijking met 1957 heeft de Borinage weer 
3 punten gewonnen, nL 1 op de afbouw, 1 op de dak­
controle en 1 op het vervoer. Het Centrum heeft 2 
punten teruggewonnen ( 1 punt gewonnen op dezelfde 
werken, maar 1 verloren op de delving van mijngan­
gen), terwijl het bekken van Charleroi-Namen et ook 
twee gewonnen heeft ( afbouw en dakcontrole). Het 
bekken van Luik heeft er slechts 1 gewonnen ( op de 
afbouw), terwijl het Kempisch bekken er 1 verloren 
heeft op de delving van galerijen. 

Voor het Rijk in zijn geheel is het werkplaats-rende­
ment verbeterd en is de indice met 1 punt gedaald. 

I_ndien men de indices voor heel het Rijk vergelijkt 
met die welke in de « Beknopte statistiek » voor de 
houwers gepubliceerd werden (14,09), stelt men vast 
dat de indice Afbouw hier haast twee puntep hoger is. 

Zoals vroeger uitgelegd werd, is dit het gevolg van 
het feit dat het begrip « afbouw » ruimer is dan het 
begrip « houwers » ; dit laatste heeft alleen betrekking 
op de arbeiders die over een individueel afbouwtoestel 
beschikken (afbouwhamers). De uitbreiding van de 
mechanische afbouw, in het bijzonder in de Kempen, 
doet het aantal eigenlijke houwers dalen en dit van de 
andere afb0uwarbeiders stijgen. 
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Le tableau suivant montre la variation des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches exploi­
tées. 

Onderstaande tabel toont aan hoe de werkplaats­
indice varieert volgens de opening van de laag. 

TABLEAU n° 17. - Variations des indices-chantier avec l'ouverture des couches. 

TABEL 17. - Schommefing van de werkplaatsindic.es volgens de opening van de laag. 

Charleroi-
Ouverture des couches 

Borinage Centre 
Namur 

Liège 
Sud 

Campine Royaume Opening van de laag 
Centrum 

Charleroi-
Luik 

Zuider-
Kempen Het Rijk (cm) Borinage Narnen bekkens 

* 1 ** * 
1 ''"'' * 

< 60 - - - - 61 
60 - 79 57 63 80 87 61 
80 - 99 59 64 67 73 59 

100 - 119 58 63 59 65 50 
120 - 149 51 56 56 60 44 
150 - 179 50 54 60 63 46 

), 180 49 53 44 47 47 

Ensemble - Sarnen 54 58 55 59 51 

,:, Surveillance non comprise - Toezicht niet inbegrepen. 
** Surveillance comprise. - Toezicht inbegrepen. 

Comme il fallait s'y attendre, les indices varient, en 
gros, en sens inverse de l'ouverture des couches. 

2.2. - Indices fond'. 
! . 
{o. 

Les travaux généraux du fond ont été répartis comme 
suit : chantier, transport (y compris l'en voyage), entre­
tien des galeries principales et des puits, divers, travaux 
préparatoires, surveillance fond, formation profession­
nelle. 

Les tableaux n°• 18.1 et 18.2 donnent le nombre 
d'unités de travail (postes) affectés aux travaux indi­
qués par unité de production nette et de production 
brute de 100 tonnes. 

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans 
ces tableaux sont souvent quelque peu supérieurs à ceux 
qui résultent des tableaux n°s 16 et 17, notamment 
pour le bassin de Campine où l'écart atteint 4 points 
( 45 au tableau n° 18.1 contre 41 aux tableaux n°s 16 
et 17). 

Cela provient du fait que dans l'étude comparative 
des indices des chantiers, il n'a été tenu compte que des 
chantiers ayant eu une période d'activité suffisante au 
cours de l'année recensée (en principe au moins 1 

1 ** * 1 ** * 1 ** :;: 
1 ** * 1 ** 

69 71 77 69 75 54 60 69 75 
67 
65 
55 
49 
50 
51 

56 

71 78 67 74 40 44 62 68 
60 65 61 66 46 51 56 61 
66 71 57 62 42 46 52 56 
64 69 51 56 36 40 46 50 
62 66 50 54 33 35 42 45 
50 53 47 50 38 41 43 46 

65 71 56 61 39 42 50 54 

Zoals te verwachten was, zijn de indices in grote trek­
ken omgekeerd evenredig met de opening van de laag. 

2.2. - Indices betreffende d'e ondergrond. 

De algemene verrichtingen in de ondergrond werden 
als volgt ingedeeld : de werkplaats, het vervoer ( de 
laadplaats inbegrepen), onderhoud van de hoofdgangen 
en van de schachten, allerlei werken, de voorbereidende 
werken, het toezicht in de ondergrond, de beroepsop­
leiding. 

In de tabellen 18.1 en 18.2 is aangeduid hoeveel 
arbeidseenheden ( diensten) voor een netto-, respect. 
brutoproduktie, van 100 ton aan ieder van deze ver­
richtingen besteed werden. 

Men zal opmerken dat de in deze tabellen aangeduide 
werkplaatsindices dikwijls iets groter iijn dan de in­
dices die in de tabellen 16 en 17 aangeduid zijn, in 
het bijzonder voor het Kempisch bekken, waar het ver­
schil 4 punten bedraagt ( 45 in tabel 18.1 tegen 41 in 
de tabellen 16 en 17). 

Dit is het gevolg van het feit dat in de vergelijkende 
studie over de indices van de werkplaatsen slechts re­
kening gehouden werd met de werkplaatsen die tijdens 
het beschouwde jaar gedurende een voldoend lange 
periode in bedrijf geweest zijn (in beginsel ten minste 
één maand) en dat het aantal diensten in deze werk-
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mois), et que le nombre de postes effectués dans ces 
chantiers a été rapporté à une production nette calculée 
(produit de la superficie déhouillée par la puissance 
moyenne mesurée et par 1,35, densité conventionnelle 
du charbon en place) ; dans les tableaux suivants, par 
contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous 
les postes effectués dans les chantiers, y compris les 
chantiers en reserve ou en préparation, au cours de 
l'année et le nombre total de ces postes y est rapporté 
à la production totale « nette ou brute » de chaque 
bassin. 

plaatsen verricht gedeeld werd door een berekende 
nettoproduktie, nl. door ·het produkt van de ontkoolde 
oppervlakte, de gemiddelde dikte van de laag en de 
coëfficiënt 1,35 ( conventioneel soortelijk gewicht van 
de kolen ,in de laag). De werkplaatsindices aangeduid 
in de volgende tabellen zijn daarentegen berekend op 
alle in de loop van het jaar in de werkplaatsen ver­
richte diensten, de in voorbereiding of in reserve zijnde 
werkplaatsen inbegrepen, en het totaal aantal van deze 
diensten werd gedeeld door de « netto »- of de bruto­
produktie » van iedèr bekken. 

TABLEAU n° 18.r. - Indices du fond. 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production nette de roo t) 

TABEL 18.r. - Indices betreffende de ondergond. 
( Aantal diensten die voor een nettoproduktie van roo ton aan de aangeduide verrichtingen besteed werden) 

~~ .... 
TRAVAUX - WERKEN ·.S.5 ....... 

0 0 
~CQ 

Chantier ( sans la surveillance) 
Werkplaats (zonder het toezicht . 57 
Transport (y compris l'envoyage) 
Vervoer (Jaadplaats inbegrepen) 7 
Entretien des galeries principales et des puits 
Onderhoud van hoofdgangen en van schachttn 5 
Divers - Allerlei werken . 10 
Trav. préparatoires - Voorbereidende werken 7 
Formation professionnelle - Beroepsopleiding 2 

Fond - Ondergond . 88 
Surveillance fond - Toezicht ondergrond 7 

Ensemble fond - T otaal ondergrond . 95 

La supériorité du bassin de la Campine sur les autres 
bassins est moins nette que dans les indices-chantier, 
sauf en ce qui concerne les transports, ce qui peut 
s'expliquer par la concentration des travaux et le ton­
nage moyen élevé de la production journalière par 
chantier. 

En ce qui concerne les préparatoires, l'indice de 
Campine précédemment faussé par l'exclusion des pres­
tations des ouvriers d'entrepreneurs exécutant d' im­
portants travaux préparatoires pour le compte des char­
bonnages, a été redressé cete année par l'incorporation 
de ces prestations, de telle sorte qu'il est désormais 
directement comparable à celui des autres bassins. 

' . .s 5 
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55 

9 

6 
7 
6 
2 

85 
9 

94 
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52 66 57 42 51 

7 10 8 4 6 

4 5 5 5 5 
10 9 9 8 9 

5 7 6 5 6 
2 2 2 2 2 

80 99 87 66 79 
8 9 8 6 8 

88 108 95 72 87 

De voorsprong van het Kempisch bekken op de 
andere bekkens is hier niet zo groot als voor de werk­
plaatsindices, behalve wat het vervoer betreft, wat te 
verklaren is door de concentratie van de werken en de 
hoge gemiddelde dagproduktie per werkplaats. 

W at de voorbereidende werken betreft, is de indice 
van het Kempisch bekken, die vroeger door de uit­
sluiting van de prestaties van het personeel van aan­
nemers die voor rekening van de mijnen belangrijke 
voorbereidende werken uitvoerden, een onjuist beeld 
van de werkelijkheid opleverde, dit jaar door de op­
neming van deze prestaties opnieuw rechtgezet, zodat 
hij voortaan rechtstreeks met die van de andere bekkens 
kan worden vergeleken. 
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L'indice fond du Royaume s'est maintenu au niveau 

de 1955 et de 1957. 

De indice « ondergrond » van het Rijk is even groot 
als in 1955 en 1957. 

TABLEAU 11° 18.2. - Indices du fond. 

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production brute de 100 t) 

TABEL 18.2. - Indices betreffmde de ondergond 

( Aantal diensten die voor een brutoproduktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed werden) 

TRAVAUX - WERKEN 
~~ .s.s ...... 
0 0 
~~ 

Chantier ( sans la surveillance) 
Werkplaats (zonder het toezicht) . 30 
Transport (y compris l'envoyage) 
Vervoer (laadplaats inbegrepen) 4 
Entretien des galeries principales et des puits 
Onderhoud van hoofdgangen en van schachten 3 
Divers - Allerlei werken . 5 
Trav. préparatoires - Voorbereidende werken 4 
Form2.tion professionnelle - Beroepsopleiding 1 

Fond - Ondergrond 47 
Surveillance fond - Toezicht ondergrond 4 

Ensemble fond - Totaal ondergrond . 51 

2.3 . - Indice fond et surface. 

Le tableau n° 19 donne dans les mêmes conditions, 
l'indice détaillé de la surface des différents bassins aimi 
que l'indice global ( fond et surface). 

Les travaux de la surface ont été décomposés en 5 
cat6gories : les services relatifs à l'extraction, le triage­
lavage et la manutention des produits extraits, la sur­
veillance de la surface, les services auxiliaires et enfin 
la formation professionnelle (pour mémoire). 

., E "§ ~ "§ 5 ' "' QJ Cl QJ..I<: 
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32 29 41 32 25 30 

5 4 5 4 2 3 

3 3 4 3 3 3 
4 5 6 5 4 5 
3 
1 

48 
5 

53 

3 4 4 3 4 
1 1 1 1 1 

45 61 49 38 46 
4 6 5 4 4 

49 67 54 42 50 

2.3. - Indices betreffende ondergrond en bovengrond. 

In tabel 19 zijn de gedetailleerde indice betreffende 
de bovengrond en de indice « ondergrond en boven­
grond samen » voor ieder bekken in dezelfde voor­
waarden aangeduid. 

De bovengrondse werken werden in vijf groepen in­
gedeeld : de diensten in verband met de ophaling ; het 
sorteren, wassen en verplaatsen van de gewonnen pro­
dukten, het toezicht op de bovengrond, de hulpdiensten 
en ten slotte de beroepsopleiding (pro memorie). 



September · 1959 Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 19.58 847 

TABLEAU n° 19. - Indices « fond et surface». 
(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par unité de production nette de 100 t) 

TABEL 19. - Indices betreffende ondergrond en bovengrond. 
( Aantal diensten die voor een nettoproduktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed werden) 

CU <U 

1 
b()b() 

TRAVAUX - WERKEN al:'! 

1 

"§ '§ 
~~ 

Travaux du fond - Ondergrondse werken 
- Surveillance non comprise 

Toezicht niet inbegrepen . 88 
- Surveillance comprise 

Toezicht inbegrepen 95 

Travaux de la surface - Bovengr. werken 
- Services relatifs à l'extraction 

Diensten in verband met de ophaling . 8 
- Triage - lavage et manutention 

Sorteren - wassen - verplaatsen . 7 
- Services auxiliaires ( sans surveillance) 

Hulpdiensten (zonder toezicht) . 18 
- Formation professionnelle 

Beroepsopleiding . -

Surface - Bovengrond . 33 
- Surveillance surface 

Toezicht op de bovengrond . - 2 

Total surface - Totaal bovengrond . 35 

Ensemble des travaux - Alle werken samen 
- Surveillance non comprise 

Toezicht niet inbegrepen . 121 
- Surveillance comprise 

Toezicht inbegrepen 130 

Le tableau montre que la concentration de la pro­
duction du bassin de la Campine permet de réaliser 
d'importantes économies de personnel surtout dans 
l'extraction et la préparation des produ,its. Pour ces 
deux catégories de travaux, il faut 1 7 ouvriers par 
100 tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement 
9 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services 
auxiliaires ne requièrent non plus que 14 ouvriers pour 
100 tonnes, là où il en faut en moyenne 18 dans le 
Sud. 

L'indice « fond et surface » du Royaume après avoir 
baissé de 9 points de 1954 à 1956 s'est stabilisé depuis 
à son niveau de 1956. 

3. Consommations. 

Les consommations qui sont examinées ICI ne con­
cernent que les matières dont on peut mesurer aisément 
la quantité en fonction de l'extraction, c'est-à-dire 
l'énergie (charbon, électricité et air comprimé), le bois 
et les explosifs. D'autres consommations importantes 

CU e ,-.!t ,.!. 
' "' ., Cl ., ,.l<I 

0 ._. 0 Cl e·-... ::, t :J tl u CU ..l<I r-o ~ ~ -a g, ::ii:-l - ... - e- e bll-~ 
51:î ~.:l Ji ·31 e e "' 4-1 ci:S i...i Cl$ 

~t: U CU llzllz N] d~ u u u i::i::::r: 

85 80 99 87 66 79 

94 88 108 95 72 87 

8 8 10 8 4 7 

8 9 9 9 5 7 

16 19 17 18 14 16 

- - - - - -
32 36 36 35 23 3.0 

2 2 2 2 1 2 

34 38 38 37 24 32 

117 116 135 122 89 109 

128 126 146 132 96 119 

De tabel toont aan dat de in het Kempisch bekken 
verwezenlijkte concentratie van de voortbrenging een 

grote besparing van personeel meebrengt; vooral wat de 
ophaling en de bewerking van de kolen betreft. V oor 
deze twee werken zijn in de zuiderbekkens 17 arbeiders 
per 100 ton nettoproduktie vereist, t,erwijl er hiervoor 
in de Kempen slechts 9 nodig zijn. In dit laatste bekken 
zijn voor de hulpdiensten ook slechts 14 arbeiders per 
100 ton vereist, tegen gemiddeld 18 in de zuiderbek­
kens. 

De indice « ondergrond en bovengrond samen », die 
voor heel het Rijk van 1954 tot 1956 met 9 punten ge­
daald was, is sedertdien op het peil van 1956 gebleven. 

3. Verbruik. 

In de ontleding die volgt wordt alleen het verbruik 
beschouwd van waren, waarvan gemakkelijk de hoe­
veelheid in functie van de winning kan gemeten wor­
den, nl. energie (kolen, elektriciteit en perslucht), hout 
en springstoffen. Andere waren waarvan aanzienlijke 
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comme les fers de soutènement ne s'expriment aisément 
qu'en fonction de leur valeur ; ces éléments entreront 
naturellement en ligne de compte à l'occasion de l'éla­
boration de la statistique économique. Le lecteur trou­
vera néanmoins au chapitre suivant des données précises 
relatives au mode de soutènement utilisé dans les tailles 
et dans les galeries. 

3.1. - Consommation d'énergie (charbon, électricité et 
air comprimé) . 

Le tableau n° 20 ci-dessous donne les consommations 
de charbon, d'électricité et d'air comprimé. 

La consommation de charbon a été subdivisée en 
4 postes: 

1.1. Le charbon transformé pour les besoins de la mine 
et à la mine en énergie électrique d'une part 
(1.11) et directement en air comprimé par des 
compresseurs à vapeur d'autre part (1.12) ; 

1.2. le charbon transformé à façon en électricité par des 
tiers pour les besoins de la mine ; 

1.3. le charbon transformé à la mine en électricité 
vendue ou cédée ; 

1.4. les autres consommations de charbon de la mine. 

les consommations d'électricité proviennent donc 
nécessairement des postes 1.11 et 1.2, ou bien d'achats 
à l'extérieur (poste 2). 

D'autre part, la consommation énergétique de chacun 
des bassins résulte exclusivement des postes 1.1, 1.2, 

1.4 et du poste 2. 

Le poste 2, est constitué exclusivement par la totalité 
de l'énergie électrique achetée au dehors ou reçue par 
cession, à l'exclusion des quantités reçues en vertu de 
contrats de travail à façon conclus avec les centrales 
indépendantes de houillères ( échange charbon-courant). 
Il a été réparti entre les besoins généraux de la houil­
lère et ceux des compresseurs électriques. 

hoeveelheden verbruikt worden, ijzeren stijlen en kap­
pen b.v. kunnen slechts gemakkelijk in waarde uitge­
drukt worden ; deze zaken zullen natuurlijk in de eco­
nomische statistiek opgenomen worden. Toch zijn in 
het volgende hoofdstuk nauwkeurige gegevens aange­
duid over de wijze van ondersteuning die in de pijlers 
en mijngangen toegepast werd. 

3.1. - Verbruik van energie (kolen, elektriciteit en 
pers! ucht). 

Het verbruik van kolen, elektriciteit en perslucht is 
in onderstaande tabel 20 aangeduid. 

De verbruikte kolen werden over vier posten ver­

deeld: 

1.1. Kolen die op de mijn ,en voor de behoeften van de 
mijn in elektriciteit (1.11) of rechtstreeks in pers­
lucht (1.12) door stoomcompressoren omgezet 
werden; 

1.2. Kolen die voor de behoeften van de mijn door der­
den in elektriciteit omgezet werden ( fatsoeneer­

werk) ; 

1.3. Kolen die op de mijn omgezet werden m ver­
kochte of afgestane elektriciteit ; 

1.4. Andere door de mijn verbruikte kolen. 

De verbruikte elektriciteit komt dus noodzakelijk 
voort van de posten 1.11 en 1.2 of werd van derden 

gekocht (post 2) . 

Anderzijds komt de verbruikte energie in ieder bek­
ken uitsluitend voort van de posten 1.1, 1.2, 1.4 en 2. 

Post 2 omvat alleen de elektrische energie die buiten 
de onderneming werd gekocht of die haar afgestaan 
werd, met uitsluiting van de hoeveelheden ontvangen 
krachtens een loonovereenkomst met centrales die niet 
van de mi jnen afhangen ( ruil van kolen en stroom). 
Het werd verdeeld tussen de algemene behoeften van 
de mijn en die van de elektrische luchtcompressoren. 
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TABLEAU n° 20. - Consommation d'énergie dans les mines en 1958. 

TABEL 20. - In 1958 in de mijnen verbruikte energie. 

Borinage 
Borinage 

1. CHARBON - KOLEN (1) : 
l.l. Transformé pottr les besoins de la mine à la mine: 

Voor de behoeften vcn de mijn op de mijn omgezet : 
1.11. en électricité - in elektriciteit . t 13 028 
1.12. en air comprimé - in perslucht (2) . t 8 248 

l.2. Transformé à façon en électricité par des tiers pottr les 
besoins de la mine 
Door der den voor de behoef ten van de mijn oingezet 
(fatsoeneerwerk) t 

1.3. Transformé à la mine en électricité vendue à !'extérieur 204 392 
ou cédée à d'autres divisions de l'entreprise 
Op de mijn omge~t in elektriciteit aan derden verkocht 
of af gestaan . t 70 491 

l.4. Autres c.onsommations de la mine 
Andere door de mijn verbruikte kolen . t 66 601 

1.0. Consommation totale - Totaal verbruik . t 362 760 

2. ELECTRICITE ( énergie électrique achetée au dehors sans 
fourniture contractuelle de charbon en échange) 

2. ELEKTRICITEIT ( elektrische energie van buiten gekocht, 
zonder overeenkomstige ruil van kolen) 

2.1. Consommation directe - Rechtstreeks verbrttik 10s kWh 322 
2.2. Transformation en air comprimé 

ln perslucht omgezet . 103 kWh 109 

2.0. Consommation totale d'énergie électrique achetée 
Totaal verbruik van gekochte elektr. energie 10a kWh 431 

( 1) Chiffres provisoires. Les renseignement définitifs seront publiés dans la statis­
tique économique relative à !'.an.née 1958. 

( 2) Tran.sformation directe; sans· .transformation intermédiaire en électricité. 

Charleroi-
Centre Namur Liège Sud Campine ROYAUME 

Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen HET RIJK 
Namen bekkens 

63 443 86 162 51 435 214 068 290 451 504 519 
16 113 14 502 1 050 39 913 150 399 190 312 

220 259 256 090 169 114 849 855 - 849 855 

30 709 27 703 46450 175 353 183 578 358 931 

63 488 153 591 74 568 358 248 106 085 464 333 

394 012 538 048 342 617 1 637 437 730513 2 367 950 

19 001 48 234 52 907 120 464 159 340 279 804 

9 971 14 738 28 929 53 747 1 025 54 772 

28 972 62 972 81 836 174 211 160 365 334 576 

(1) Voorlopige cijfers. De definitieve inlichtingen zul.len vermeld worden in de 
economische statistiek over het jaar 1958. 

( 2) Rechtstreeks omgezet, zonder eerst te zijn omgezet in elektriciteit. 
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3.2. - Consommation de bois d'e mine. 

Le tableau n° 21 donne les consommations de bois 
de mine utilisé pour le soutènement dans les divers 
bassins en mètres cubes d'une part, et en dm3 /tonne 
nette d'autre part. 

3.2. - Verbruik van mijnhout. 

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en ander· 
zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout 
aangeduid dat in de verschillende bekkens voor de 
ondersteuning verbruikt werd. 

TABLEAU n° 2r. - Consommation de bois de mme. 
TABEL 2r. - Verbruik van mijnhout. 

Olarleroi-
Borinage Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 
Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk 

Namen 
-

ms 130 940 115 840 238 420 
dm3/t 36,3 39,5 36,8 

Les consommations spécifiques de bois de mine n'ont 
plus guère varié depuis 7 ans, alors qu'au cours des 
cinq années précédentes elles avaient diminué forte­
ment. 

La diminution du nombre de chantiers en dressant 
en 1958 dans les bassins de Charleroi-Namur, signalée 
au chapitre I•r, est à l'origine de la contraction notable 
de la consommation spécifique de bois de mine consta­
tée dans ces bassins par rapport à 1957. Le phénomène 
inverse s'observe dans le Centre. 

bekkens 

152408 637 608 221 859 859 467 
37,5 37,3 22,2 31,8 

Het specifiek verbruik van mijnhout heeft sedert 
7 jaar haast geen wijzigingen ondergaan, nadat het 
tijdens de vijf voorgamde jaren aanzienlijk verminderd 
was. 

De vermindering van het aantal werkplaatsen in 
steile lagen in de bekkens van Charleroi-Namen, waar­
op in hoofdstuk I gewezen werd, heeft het verbruik 
van mijnhout per gewonnen ton sedert 1957 aanzien­
lijk doen dalen. In het Centrum wordt het tegenover­
gestelde waargenomen. 

Charleroi-
ANNEES Borinage Centre Namur 
JAREN Borinage Centrum Charleroi-

Namen 

1948 50 46 
1954 40 42 
1955 42 38 
1956 40 37 
1957 38 36 
1958 36 39 

3.3. - Consommation d'explosifs. 

Le tableau n° 22 donne la consommation d'explosifs 
et de détonnateurs dans les différents travaux du fond. 

Les changements apportés à la réglementation par 
l'arrêté royal du 12 septembre 1955 et par l'arrêté 
ministériel du 12 avril 1956 ayant autorisé l'emploi 
de nouvelles catégories d'explosifs, les rubriques de ce 
tableau avaient été modifiées en 1956. 

L'arrêté ministériel du 31 octobre 1958 relatif aux 
types, aux conditons d'agréation et aux charges limites 
par fourneau des explosifs dans les travaux souterrains 
des mines, a bouleversé à nouveau la classification des 
explosifs miniers. Il y a introduit un type nouveau dé­
nommé n° IV. Il s'agit des explosifs à ions échangés 

46 
39 
38 
39 
43 
37 

Liège Sud Campine Rovaume 
Luik Zuider- Kempen Het Rijk 

bekkens 

44 46 31 42 
38 40 22 34 
35 38 21 32 
37 38 22 32 

1 

37 39 21 33 
37 37 22 32 

3.3. - Verbruik van springstoffen. 

In tabel 22 is het verbruik van springstoffen en 

slagpijpjes in de verschillende ondergrondse werken 
aangeduid. 

Het koninklijk besluit van 12 september 1955 en het 
ministerieel besluit van 12 april 1956 hadden de regle­
mentering gewijzigd ,en nieuwe kategorieën springstof­
fen tot het gebruik toegelaten. De rubrieken van de 
tabel werden in 1956 gewijzigd. 

Het ministerieel besluit van 31 oktober 1958 betref­
fende de types, de toelatingsvoorwaarden en de grens­
ladingen per mijngat van de springstoffen in de onder­
grondse werken van de mijnen, heeft een volledige 
verandering in de indeling van de springstoffen te­
weeggebracht. Er werd een nieuw type aan toegevoegd, 



1 

September 1959 Technùche kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1958 851 

dont le premier a été agréé sous la dénomination com­

merciale de« charbrite ». Son emploi a pris dès l'abord 

une grande extension. Les explosifs de ce type parais­

sent appelés à se substituer rapidement aux explosifs 

gaînés. 

Comme ce changement n'est intervenu qu'à la fin 

de l'exercice, les anciennes rubriques ont été maintenues 

pour l'année 1958, mais il a été nécessaire d'y ajouter la 

rubrique nouvelle « charbrite ». L'indication des types 

correspondants de la classification nouvelle figure entre 

parenthèses. Ce sont ces types qui définiront l'intitulé 

des rubriques pour la statistique des années ultérieures. 

L'usage des explosifs brisants gaînés ( « non S.G.P. 

gaînés ») ne s'est guère développé. S'il a encore aug­

menté, dans l'ensemble, de 32 % par rapport à 1957, 

il est en diminution marquée ( - 32 % ) dans le bassin 

de Liège, le seul où il s'était développé fortement en 

1957. Ce sont les bassins du Borinage et de Charleroi 

qui ont assuré malgré cela l'extension, d'ailleurs limitée, 

de l'emploi de cette sorte d'explosifs, notamment pour 

le coupage des voies. Leur consommation est restée 

nulle en Campine et négligeable dans le Centre. 

L'emploi de la bicarbite est tombé à 28 % de son 

niveau de 1957. Le Borinage, alors principal consom­

mateur de cet explosif, y a substitué, à concurrence de 

85 %, la charbrite. Celle-ci a également supplanté dans 

ce bassin la presque totalité des explosifs SGP non 

gainés. La consommation de charbrite a déjà dépassé 

au Borinage celle de tous les autres explosifs difficile­

ment inflammables pris ensemble et même celle de la 

d:rnamite. 

La consommation des cartouches d'explosifs S.G.P. 

nues a encore diminué de 61 % et n'a gardé tempo­

rairement quelque importance que dans le bassin de 

Charleroi. 

Pour le reste, les dynamites et les explosifs S.G.P. 

gainés sont restés prépondérants et contribuent respec­

tivement pour 36,6 et 45,1 % à la consommation totale 

d'explosifs des charbonnages qui s'est élevée en 1958 

à 2.716 tonnes, contre 37,1 et 51,5 % des 2.710 t 

consommées en 1957. 

On remarquera ·que les S.G.P. sont tombés sensible­

ment en-dessous de 50 % de la consommation totale, 

tandis que la charbrite, avec 9,4 % de cette consom-

--- - ----- - ~---------------- ----

het type nr IV. Het gaat om een springstof met 
uitwisselbare ionen. De eerste onder het type IV 
aangenomen springstof, is . de springstof met de han­
delsbenaming « charbrite ». Het gebruik van « char­
brite » heeft onmiddellijk een grote uitbreiding geno­
men. De springstoffen van dit type schijnen geroepen 
te zijn, om in de nabije toekomst de ommantelde 
springstoffen te vervangen. 

Daar deze verandering maar op het einde van het 
jaar voorkwam, werden de vorige rubrieken voor 1958 
behouden, maar moest er de nieuwe rubriek « char­
brite » aan toegevoegd worden. De overeenkomstige 
types van de nieuwe rangschikking zijn tussen haakjes 
aangeduid. Het zijn deze types die de benaming van 
de verschillende rubrieken in de statistiek van de 
komende jaren zullen bepalen. 

Het verbruik van ommantelde brisante springstoffen 
(ommantelde niet SGP-springstoffen) is haast niet 
toegenomen. Alhoewel het in het geheel nog met 32 % 
tegenover 1957 vermeerderd is, is het in het bekken 
van Luik merkelijk verminderd (- 32 :%), Het 
bekken van Luik was het enige waar het gebruik van 
deze springstoffen zich in 1957 aanzienlijk ontwikkeld 
had. Het zijn de bekkens van de Borinage en van 
Charleroi die ondanks dit feit, de beperkte uitbreiding 
van het gebruik van deze soort. springstoffen verzekerd 
hebbcn, onder meer voor het delven van gangen. In 
de Kempen werden er nog geen gebruikt, terwijl het 
verbruik in het Centrum onbeduidend gebleven is. 

Het gebruik van bicarbiet is gedaald tot 28 % van 
het peil van 1957. De Borinage, de voornaamste ver­
bruiker van deze springstf, heeft ze, tot 85 %, door 
« charbrite » vervangen. Ook in dit bekken heeft char­
brite de plaats ingenomen van bijna alle niet omman­
telde SGP-springstoffen en van omtrent de helft van 
de ommantelde SGP-springstoffen. In de Borinage is 
het gebruik van charbrite reeds groter dan dat van alle 
moeilijk ontvlambare springstoffen samen, zelfs groter 
dan dat van dynamiet. 

Het verbruik van blote SGP-springstofpatronen is 
nogmaals met 61 % afgenomen en is alleen in het 
bekken van Charleroi voorlopig van enig belang ge­
bleven. 

Voor het overige treden dynamiet en ommantelde 
SGP-springstoffen nog het meest op de voorgrond ; zij 
nemen onderscheidenlijk 36,6 en 45,1 % van het 
totaal verbruik van springstoffen in de kolenmijnen 
(2.716 ton in 1958) voor hun rekening, tegenover 
37,1 % en 51,5 % in 1957, toen het totaal verbruik 
2710 ton bedroeg. 

Men ziet dat de SGP-springstoffen merkelijk onder 
de 50 % van het totaal verbruik gedaald zijn, terwijl 
« charbritte », met 9,4 % van dit verbruik, onmiddel-



TABLEAU n° 22. - Consommation d'explosifs. 
T ABEL 22. - Verbruik van springstoffen. 

Nature Charleroi-
du travail EXPLOSIF Borinage Centre Namur 

1 

Liège 

1 
Sud l Campine 

1 
Royaume 

.Àard van SPRINGSTOFFEN Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk 1 1~ het werk Namen bekkens 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) (type n° I) . 1 - - - - 1 - - -

z z Explosifs difficilement inflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. 

0 I"< - non SGP non gaînés - geen SGP zonder huis (type no I) - - 2 844 -
1 

2 844 2 844 

~ 
~ - non SGP gaînés - geen SGP met huis (type no II) - - - - - - -0 - SGP non gaînés - SGP zonder huis (type n" III) - - - - - -<: ~ 

:r: cl 
- SGP gainés - SGP met huis (type no III) 2 700 4 765 45 853 I7 365 70 683 II 070 Sr 753 u - Birnrbite - Bicarbiet . . . . . - 97 - - 97 75 172 

8 ~ 
- Charbrite - Charbrite ( type no IV) - 21 322 2 772 2 125 26 219 l 373 27 592 

I"< > Total (kg) - Tot,;al (kg) . 2 700 26 184 51 469 19 490 99 843 r2 sr8 II2 36r 
c., 

~ 
Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : s - instantanés - momentslagpijpjes . . . 2 552 62 580 13 387 2 086 80 605 9 817 

1 
90 422 

<: ~ 
- à court retard - met geringe vertraging 7 822 24 323 214 440 72 365 318 950 17 749 336 699 

i:Q - à long retard - met veel vertraging - - 147 - 147 - 147 ~ <: <: ;:: 

"' ..; Total - Totaal . 86 903 227 974 399 702 27 566 427 268 
;:: 

I0 374 74 451 ~ -Charge moyenne par fourneau - Gemidd . Iading per mijngat (kg) 0,260 0,301 0,226 0,262 0,250 0,454 0,263 ~ 
~ 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) (type n° I) . 2 487 2 410 443 - 5 340 - 5 340 ~ 

Explosifs difficilement rnflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. ~ 
E-< - non SGP non gainés - geen SGP zonder huis (type n° I) - - - - - - - ;s· 
ffi - non SGP gaînés - geen SGP met huis (type no II) - 223 - - 223 - 223 ~ 
~ z - SGP non gaînés - SGP zonder huis (type n° III) - - - - - - - ~ 
~ i:J - SGP gaînés - SGP met hu:ls (type no III) 21 333 SS 260 6 658 8 666 91 917 - 91 917 li i I"< - Bicarbite - Bicarbiet - 7 - - 7 - 7 -:r: - Charbrite - Charbrite (type no IV) I 659 5 - - l 664 - I 664 u 

~ tî) 
Total (kg) - Tot,;al (kg) . 6 658 8 666 93 8II 93 8II i:tl ~ 22 992 55 495 -

~ 0 "' 
<: :r: Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : u - instantanés - momentslagpijpjes 2I 668 l2I 934 I 866 25 379 170 847 - 170 847 tî) 
tî) 

- à court retard - met geringe vertraging 6 371 15 174 - 48 855 48 855 p,: ..; 27 3ro -- - à long retard - met veel vertraging 658 658 658 1-< - - - -
..; Total - Totad . 48 978 128 963 17 040 25 379 220 360 - 220 360 

Charge moyenne par fourneau - Gemîdd. lading per mijngat (kg) 0,520 0,449 0,417 0,341 0,450 - 0,450 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) (type no I) . . 1 3 2.:j.3 I 046 40 970 38 139 
1 

83 403 -
1 

83 403 

Explosifs difficilement înflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. 
z - non SGP non gaînés - geen SGP zonder huis (type n° I) - - 22 Ol7 37 378 S9 39S - 59 395 

tî) t3 - non SGP gainés - geen SGP met huis (type no II) 4 938 - 4 780 8 832 18 550 - 18 550 r.>:l 

~ ~ 
- SGP non gaînés - SGP zonder huis (type n"' III) 393 150 15 530 l 815 17 888 - 17 888 
- SGP gaînés - SGP met huis (type n° III) . 63 563 54 732 178 603 226 024 5 22 922 147 619 670 541 

tî) 
c., - Bicarbite - Bicarbiet . 4 990 142 2 370 - 7 502 - 7 502 

I"< z - Charbrite - Charbrîte (type n° IV) 55 981 17 493 Il 791 2 044 87 309 8 285 95 S94 Q "i 
~ ~ Total (kg) - Totaal (kg) . 129 865 72 5I7 235 09r 276 093 713 566 r55 904 869 470 

~ 
...... 

z Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : ~-
p.. ~ 

16 475 83 II3 61 682 257 607 11· ;:::> > - instantanés - momentslagpijpjes 17 337 79 000 r95 925 

8 ..... - à court retard - met geringe vertraging 296 637 r55 421 570 869 613 4S7 l 636 384 257 r81 l 893 565 
cl - à long retard - met veel vertraging II 150 573 58 726 7 916 78 365 - 78 365 

"' "" Total - 1'otaal . 325 124 172 469 708 595 704 486 l 9IO 674 3r8 863 2 229 537 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,409 0,427 O.~C)O 0.446 O • .d.T7 n ARo 0 A.?ï 



1-;arnte-=- ,.;.: ----- :.....:.:._.,,.:.:: 

du travail EXPLOSIF Bo,ù,,ge I Centre 
Aard van SPRINGSTOFFEN Borinage Centrum 
het werk 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) (type no I) . 136 II6 67 886 

"' z Explosifs difficilement inflamm. - Moeilijk ontvlamb. spiingstoff. 

gj ... - non SGP non gainés - geen SGP zonder huis (type n° I) - l 857 

ô ~ - non SGP gainés - geen SGP met huis (type n° II) . 339 97 

1-< ... - SGP non gaînés - SGP zonder huls (type n° III) . 467 -
< ~ - SGP gaînés - SGP met huis (type n° III) . 21 881 29 524 

~ ë5 .;... Bicarbite - Bicarbiet . . . . . . 51 326 
11. ~ Charbrite - Charbrite (type n° IV) . 74677 4 268 
gj z ... Total (kg) - Tot,:ai (kg) . 36 072 11. Q 97 415 

~ 
-gj Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : 
~ - instantanés - momentslagpijpjes 4664 2 155 

> ~ - à court retard - met geringe vertcaging . 190 292 86 876 
;;z 0 - à long . retard - m~t veel vertraging . 165 080 94994 0 1-< > T otai - T otaai . 360 036 
'<Î- ..;. 184 025 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,649 0,565 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) ( type rr0 I) . 228 806 

Explosifs difficilement inflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. 
- non SGP non gaînés - geen SGP zonder huls (type ri0 I) - 72 
- non SGP gaînés - geen SGP met huis (type n° II) . 289 -z - SGP non gaînés - SGP zonder huis (type rP III) . 33 19 ~ 

~ - SGP gaînés - SGP met huis (type n° III) . 7 039 4 438 

"' ; - Bicarbite - Bicarbiet . . . . 292 -
P::i - Charbrite - Charbrite ( type n° IV) . 12 492 2 505 
~ 

> - Total (kg) - Tot,:ai (kg) . 20 145 7 034 - µ.. 
Q :;;l 

"' '.11 Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : 
,-l - instantanés _: momentslagpijpies . . . 18 677 5 331 :il - à court retard - met geringe vertraging • 36 020 II 213 

"' - à long retard - met veel vertraging , l 166 3 588 

Total - Totaat . 55 863 20 132 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,365 0,389 

Dynamite (kg) - Dynamiet (kg) (type n° I) . . . . . · 1 142 079 72 148 

>< lx.. 

Explosifs difficilement inflamm. - Moeilijk ontvlamb. springstoff. 
- non SGP non gainés - geen SGP zonder huls (type n° I) - l 929 

;:J >-< - non SGP gaînés - geen SGP met huis (type n° II) . 5 566 320 ~o z 
z~ - SGP non gaînés - SGP zonder huis ( type cr0 III) . 893 r69 

~~ ... I'« - SGP gaînés - SGP met huls (type n° III) . II6 5r6 r48 7r9 

~~ - Bicarbite - Bicarbiet 5 333 572 
~ 

~;.... ;0 - Charbrite - Charbrite (type n° IV) . 144 809 45 593 

0 -< ~~ Total (kg) - Totc;a/ (kg) . 273 II7 197 302 

::l ~ ,-l g: Détonateurs (nombre) - Slagpijpjes (aantal) : 
; i2 :il "' - instantanés - momentslagpijpjes . . . 64898 208 475 
~u . 1-<' - à court retard - met geringe vertraging . 558 081 284 204 "' ~ \D ~ z g:: - à long retard - met veel vertraging . . 177 396 99 813 ... ~ 

Total - Totaal . 800 375 592 492 \0 

Charge moyenne par fourneau - Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,519 0,455 

Consommation par tonne nette : - Verbruik per nettoton : 

1 
Tous explosifs (kg/t) - Alle soorten springstoffen (kg/t) . .. 0,115 0,092 

Détonateurs (pièces/r.ooo t) - Slagpijpjes (stuks/r.ooo t) . 222 202 

·Lnar1ero1- . :::----::.;; 

Namur Liège Sud 
Chaclecoi- Luik Zuider-

Namen bekkens 

272 573 II4 331 590 906 

24 696 70 252 96 805 
l 318 l 987 3 741 
5 200 1 324 6 991 

88 103 52 169 191 677 
l 358 - l 735 

14 015 2 776 95 736 

134 690 128 508 396 685 

6 841 10 185 23 845 
284 272 148 601 710 041 
478 808 286 016 l 024 898 

769 921 444 802 l 758 784 

0,529 0,550 0,562 

4 085 I2 233 I7 352 

5 218 14 5 304 
l 891 848 3 028 
l 752 343 2 147 

27 860 27 433 66 770 
- - 292 

l 255 265 16 517 

37 976 28 903 94 058 
-

30 607 28 797 83 412 
89 742 46 474 183 449 
16 353 19 814 40 921 

136 702 95 085 307 782 

0,308 0,433 0,362 

318 071 164 703 697 001 

54 775 107 644 r64 348 
7 989 II 667 25 542 

22 482 3 482 27 026 
347 077 331 657 943 969 

3 728 - 9 633 
29 833 7 2IO· 227 445 

465 884 461 660 l 397 963 

131 701 149 560 554 634 
l 174 497 880 897 2 897 679 

554 034 313 746 l 144 989 

I 860 232 l 344 203 4 597 302 

0,421 0,466 0,456 

0,121 0,154 0,123 
287 333 269 

Campine 
Kempen 

293 780 

17 360 
-
-

II5 299 
400 

I8 III 

151 170 

21 742 
348 877 
391 314 

761 933 

0,584 

l 492 

-
-
-

5 852 
-

426 

6 278 

II 650 
14 737 

5 436 

31 823 

0,244 

295 272 

r7 360 
-
-

279 840 
475 

28 195 

325 870 

104 891 
638 544 
396 750 

I 140 185 

0,545 

0,062 
II4 

r Roy••m• 
Het Rijk 

884 686 

II4 165 
3 741 
6 991 

306 976 
2 135 

II3 847 

547 855 

45 587 
l 058 918 
1 416 212 

2 520 717 

0,568 

18 844 

5 304 
3 028 
2 147 

72 622 
292 

16 943 

IOO 336 

95 062 
198 186 

46 357 ----
339 605 

-
0,351 

992 273 

18r 708 
25 542 
27 026 

l 223 809 
10 108 

255 640 ------
l 723 833 -

659 525 
3 536 223 
l 541 739 

5 737 487 -----
0,473 
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mation prend dès l'abord la 3• place et occupe le terrain 
perdu par les autres explosifs. 

Il est intéressant de relever que l'exploitation des 
gisements à dégagements instantanés de grisou des 
bassins du Sud a nécessité l'amorçage de plus de 
220.000 fourneaux de mines et l'emploi de près de 
94 tonnes d'explosifs pour les tirs spéciaux de sécurité, 
contre 223.000 amorces et 107 tonnes d'explosifs en 
1957. 

La charge moyenne par fourneau, ainsi que la con­
sommation moyenne d'explosifs et de détonateurs par 
tonne de production nette ont augmenté quelque peu 
dans les bassins du Sud et de manière plus marquée en 
Campine. 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué 
comme suit au cours des 5 dernières années, pour l'en­
semble du Royaume : 

Millions de détonateurs. 

---- ------

lijk de derde plaats bezet en het door de andere spring­
stoffen verloren veld inneemt. 

Belmgwekkend is het feit dat voor de ontginning 
van de afzettingen met mijngasuitbarstingen in de 
zuiderbekkens meer dan 220.000 mijnen moesten wor­

den aangezet en bijna 94 ton springstoffen voor spe­
ciaal veiligheidsspringwerk moesten worden gebruikt, 
tegenover 223.000 aanzettingen en 107 ton springstof­
fen in 1957. 

De gemiddelde lading per mijngat alsook het gemid­
delJ verbruik van springstoffen en slagpijpjes per ge­
wonnen nettoton zijn enigszins toegenomen in de 
zuiderbekkens en meer in de Kempen. 

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil­
lende soorten slagpijpjes, gedurende de jongste vijf 
jaren, als volgt geëvolueerd : 

1 miljoen stuks. 

ANNEES 

' 
Instantanés 1 A court retard 1 A long retard 

1 

Ensemble 
]AREN 

Moment- Slagpijpjes met Slaitpijpjes met 
slagpijpjes geringe vertraging veel vertraging Sarnen 

1954 1,39 2,78 
1955 1,25 2,77 
1956 1,09 3,22 
1957 0,85 3,58 
1958 0,66 3,54 

L'emploi des détonateurs à court -retard continue à 
se répandre au dépens des détonateurs instantanés au 
point de couvrir déjà 62 % de la consommation totale 
d'amorces. 

4. Grisou capté et vendu. 

Le captage du grisou est réalisé dans 4 bassins. Il 
est particulièrement productif dans les bassins du Hai­
naut où tout le gaz capté est livré au sociétés gazières, 
tandis qu'en Campine il est en majeure partie valorisé 
sur place, le reste étant rejeté à l'atmosphère. 

La proportion de gaz capté et non valorisé a encore 
sensiblement diminué en 1958. Le volume de gaz valo­
risé a diminué en relation avec le ralentis~ement de 
l'extraction de la houille. 

Les renseignements détaillés relatifs au captage de 
wisou sont consignés au tableau n° 23. 

1, 74 5,91 
2,03 6,05 
1,54 5,85 
1,46 5,89 
1,54 5,74 

Slagpijpjes met geringe vertraging worden hoe lan­
ger hoe meer gebruikt, ten nadele van momentslag­
pi jpjes. In 1958 heeft hun aantal reeds 62 % van het 
totaal aantal gebruikte slagpijpjes bereikt. 

4. Opgevangen en verkocht mijngas. 

In vier bekkens wordt het mijngas opgevangen. Deze 
verrichting is vooral produktief in de bekkens van He­
negouwen, waar al het opgevangen gas aan gasbedrij­
ven wordt geleverd, terwijl het in de Kempen voor het 
grootste deel ter plaatse gevaloriseerd wordt en het ove­
rige in de lucht wordt vrijgelaten. 

Het percentage niet-gevaloriseerd gas is in 1958 nog 
aanzienlijk afgenomen. De hoeveelheid gevaloriseerd 
gas is afgenomen door de vertraging in de kolenwin­
ning. 

Tabel 23 geeft uitvoerige inlichtingen over het op­
vangen van mijngas. 



September 1959 Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1958 

TABLEAU n° 23. - Captage du grisou. 

TABEL 23. - Opvangen van mijngas. 
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ms, 8.500 cal., o0
, 760 mm Hg. 

Quantité valorisée à la mine m3 
Op de mijn gebruikt . m3 
Quantité vendue à des socié-

tés gazières . ml! 
Aan een gasbedrijf verkocht . m3 
Quantité non valorisée mS 
Niet gevaloriseerd . mS 

Quantité totale captée . m3 
Totale opgevangen hoeveelh. m3 

Nombre de sondages forés en 1958 
Aantal boringen in 1958 uitgevoerd 

longueur cumulée km 
gezamenlijke lengte . . km 
longueur moyenne 
gemiddelde lengte 

m 
m 

Nombre de sondages en service au 
3r-r2-r958 

Aantal boringen in gebruik op 
3 l-12-1958 
longueur cumulée 
gezamenlijke lengte 
"longueur moyenne 
gemiddelde Jengte 

km 
km 
m 
m 

Longueur totale des canalisa-
tions de captage au 31-12-58 km 
Totale lengte van de leidingen 
op 31-12-1958 ." km 

~~ .s.s ...... 
0 0 
P:HQ 

I9 000 90I 

19 000 901 

II5 

9,7 

84,7 

154 

13,3 

86,1 

22,9 

~~ 
21:i u <> u 

' ' ·o ~·s c: t :::1 t Cl) 

- i:;_ e 
~~ ~" Ô éJZ 

-- 418 521 

24 22I 052 37 568 713 

3080 -

24 224 132 37 987 234 

246 218 

18,9 19,4 

76,3 89,0 

I0l 132 

6,4 13,0 

63,2 98,2 

20,I 48,5 

~~ :~::, 
, .... p-4 

' V)" 

-0 ..g 2 
Jh;1 

N.i 

g c:: -~ ., p.. p.. 

e 5 
d~ 

418 521 r6 150 498 

80 790 666 -

3 080 4 822 485 

Sr 2I2 267 20 972 983 

579 395 

48,0 18,5 

82,8 46,9 

387 143 

32,7 7,2 

84,2 50,7 

91,5 54,0 

V.Id e·­
f.l~ 
~t: i:r::r: 

16 569 019 

80 790 666 

4 825 565 

102 185 250 

974 

66,5 

68,2 

530 

39,9 

75,2 

145,5 

Le captage du grisou a subi une régression parallèle 
au ralentissement de l'activité générale des houillères. 
Si le nombre de nouveaux sondages creusés et la lon­
gueur des canalisations de captage ont encore augmenté 
notablement en Campine, il n'en a pas été de même 
dans les ba~sins du Sud. 

Het opvangen van mijngas vertoont dezelfde achter­
uitgang als de algemene bedrijvigheid van de kolen­
mijnen. Het aantal nieuwe boringen en de totale lengte 
van opvangleidingen zijn in de Kempen nog aanzien­
lijk gestegen, wat niet het geval is in de zuiderbekkens. 

ANNEES 

]AREN 

1954 
1955 
1956 
1957 
1958 

Quantités captées (ro6 m3) 
Opgevangen hoeveelheden ( 106 m3) 

60,2 
79,5 
97,1 

106,4 
102,2 
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5. Accidents survenus dans les nrlnes 
au cours de l'année 1958. 

5.0. - lntrod:uction. 

Le tableau n° 24 (qui est donnée hors-texte) reprend 
tous les accidents qui ont entraîné une incapactié totale 
de travail durant r jour au moins, le jour de l'accident 
non compris, au cours de l'année 1958. Ces accidents 
sont classés en 3 grandes catégories suivant qu'ils sont 
survenus au fond (A), à la surfaœ (B) ou sur le 
chemin du travail (C). 

Les accidents des catégories A et B sont répartis, 
suivant leurs causes matérielles, en 10 rubriques prin­
cipales, numérotées 1 à 10, les mêmes pour le fond et 
pour la surface. 

Ces rubriques diffèrent sensiblement de celles du ta­
bleau traditionnel, tel qu'il avait été modifié depuis 
1949. Le paragraphe 5.3 « nouvelle classification des 
accidents » des « Aspects techniques de l'exploitation 
charbonnière belge en 1956 » publiés dans le numéro 
d'août 1957 des « Annales des Mines» (p. 739), a 
indiqué les raisons d'être de cette transformation, qui 
avait pour but de mettre les rubriques du tableau n° 24 
en complète harmonie avec celles de la classification 
internationale commune des accidents du fond adoptée 
en 1957 par le groupe de travail compétent de la Haute 
Autorité de la C.E.C.A. 

Un tableau de transition n° 24ter raccordant pour 
l'année 1956 les 47 rubriques de l'ancienne série 
1949-1956 aux 10 rubriques principales de la nouvelle 
série 1957 et suivantes a été publié hors texte avec la 
statistique des accidents de 1957 (Annales des Mines, 
9e livraison, septembre 1958, page 770). 

5.1. - Nombre d'accidents « chômants ». 

Le nombre total de victimes d'accidents du fond s'est 
élevé à 83.650 ce qui représente une diminution de 
13,25 % par rapport à l'année précédente. Le nombre 
de postes prestés ayant par ailleurs diminué de 8, 1 % 
le nombre total d'accidents par million de postes prestés 
a diminué de 5,6 %. 

Les principales causes de ces accidents sont : 
les éboulements et chutes de pierre et de blocs de 
houille, qui ont fait les nombres suivants de victimes : 

- en taille 
au cours de l'abattage et des travaux qui 

y font suite 
à l'occasion des travaux de contrôle du toit 
dans les galeries en veine de toute nature 
dans les galeries au rocher 
dans les puits et burquins 

18 952 
5 586 
6 855 
3 209 

247 

soit au total : 34 849 

5. Ongevallen in de mijnen 
en 1958. 

5.0. - lnleiding. 

In tabel 24 (buiten tekst) zijn al de ongevallen aan­
geduid die in de loop van 1958 een totale werkonge­
schiktheid van minstens één dag veroorzaakten, de dag 
van het ongeval niet meegerekend. Deze ongevallen zijn 
in drie grote kategorieën ingedeeld, naargelang zij in 
de ondergrond (A), op de bovengrond (B) of op de 
weg naar of van het werk (C) gebeurd zijn. 

De ongevallen vermeld in de kategorieën A en B 
zijn volgens de mater~ële oorzaken ervan ingedeeld in 
tien hoofdrubrieken, die genummerd zijn van 1 tot 10 
en voor de ondergrond en de bovengrond dezelfde zijn. 

Deze rubrieken wijken merkelijk af van die van de 
traditione!e tabel zoals deze in 1949 gewijzigd werd. 
In paragraaf 5.3 van de « Technische kenmerken van 
de Belgische steenkolenontginning in 1956 » (Annaien 
der Mijnen, augustus 1957, blz. 739) zijn de redenen 
van deze hervorming aangeduid, die voor doel had 
de rubrieken van tabel 24 volledig in overeenstemming 
te brengen met de gemeenschappelijke internationale 
indeling van de ongevallen in de ondergrond door de 
bevoegde werkgroep van de Hoge Autoriteit van de 
E.G.K.S. in 1957 aangenomen. 

Een overgangstabel 24ter, waarin de overgang van de 
47 rubrieken van de oude reeks 1949-1956 naar de 10 
hoofdrubrielœn van de nieuwe reeks 1957 en volgende 
jaren voor het jaar 1956 aangeduid is, werd met de 
statistiek van de ongevallen voor 19 5 7 buiten de tekst 
gepubliceerd (zie Annalen der Mijnen, 9e aflevering, 
september 1958, blz. 770). 

5.1. - Aantal ongevaUen met crbeidsver.zuim. 

In 195 7 waren er 83.650 slachtoffers van ongevallen 
in de ondergrond, wat een vermindering uitmaakt van 
13,25 % t.o.v. het voorgaande jaar. Het aantal ver­
strekte diensten is, aan de andere kant, met 8,1 % ver­
minderd, zodat het totaal aantal ongevallen per miljoen 
verrichte diensten met 5,6 % gedaald is. 

De voornaamste oorzaken van deze ongevallen zijn : 
de instortingen en het vallen van stenen en blokken 
kool, die volgende slachtoffers maakten : 

in de pijlers 
tijdens de afbouw en het vervolg van de 

afbouw . 
bij de verrichtingen voor de dakkontrole 
in om het even welke gangen in de kolen 
in gangen in het gesteente 
in schachten en blindschachten 

18 952 
5 586 
6 855 
3 209 

247 

Sarnen : 34 849 
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TABLEAU n° 24. - Accidents survenus dam les charbonnages en 1951!. TABEL 24. - ln 1958 in de kolenmijnen gebemde ongevallen. 

CATEGORIE D'ACCIDENT 

KA TEGORIEEN 

A. - FOND - OKDERGROND 

r. Eboulenu.~nts, chut<:s de pierres et de blocs de houille 
Instortin~en, vallen van stenen en blok.ken kool 

En taille, abattage et sui te à l'abattage - In de pijler, bij de afbouw en het vervolg van <le afbOU\\' .. 
En tai lle, contrôle du toit (foudroyage, remblayage, et.c.) - ln de pijter, bij de dakkontrole (breukbou\\', _upvulling, cnz.) 
Dans les galeries en ve1ne de toute nature (y compris Jcs préparatoires) - In om het evcn welke m1jngangen 1n de 

kolcn (de voorbereidende înbegrepen) : à front - aan het front . . . . . . .. 
à l'arrière - a ch ter het front . . . . . . .. 
à front - aan hct fron t . . . . . . .. 
à l'arrière - achter het front 

Dans 1es gaJe ries en roches - In de 1nijngangen in het gesteente: 

Dans les puits et burquins - In schachten en blindschachten 

Total z - T ott1.-1I r 

2. Transports (à J'exdusion des accidents <lus à l'électricité) 
V en,oer (1net uitsl ui tîng van de ongevaUen veroorzaakt door de eJektr iciteit). 

cont inus en tailles et en galerie, par - Bestendig vervocT in pi jlers en mijngangen door middel van: 
gravité - de zwaartekracht ... . . . .. .. . .. 
couloirs oscillants - schudgoten . .. . . . .. . ... . .. . . . . . .. . . . . . .. 
courroies - bandtransporteurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
bandes métalliques, <.:on voyeurs à raclet tes - stalen transporteurs en sd uaapgotcn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

en galeries hori7.ontales par wagonnets et - lll vlakke 1nijngangen door middel van wagcntjes en 
hiercheurs ou cbev<'!ux - slepers of paarden .. . .. ... ... .. . ... 
locomotives - loko1notieven .. . . . . . .. . .. .. . .. . . .. .. . .. . .. . . .. . .. .. . 
treuils et câh.les ou chaînes, pousseurs, gr;n•ité - lieren met kabels of kettingen, stootinstallaties, zwaartekracht 

en galeries inclinées par wagonnets et - in hc!lende 1nijngangen door middel van ·wagentjes en 
poulies ou treuils et câbles ou chaînes - katrollen of lieren met kabels of kettingen . . . . . . .. 

en tous trava ux autres que les puits par tous <>.ulres Jnoyens - in alle v:erken buiten de schachten, 1net alle andere mid. 
de lcn ... ... . .. 

Total 2 - Totaal 2 

3 . l\ll aniement 011 emploi d'outils ,l main, de machineJ et 1nécariùmes (à l'exclusion des engins de transport, y compris les 
blessures par éclats de 1natière à l'occasion du) 

Hanteren en gebruih van handgereedscht:,p, van 1nachines en tuigen (met uirsluiting van tu îge-n voor het vcrvocr, de ver­
wondingen veroorzaakt door scherven weggeslingerd bij het - inbegrepen). 

4 

outils ordinaires - gewoon gereedscbap .. . .. . .. . .. . .. . . . .. . . . . ... 
outils pneumatiques ou électriques à main - door perslucht of elektricite'Ît gedreven handgereedschap . .. . .. 
haveuses - ondersnijmachines .. . .. . .. . .. . ... . . . .. ... . .. ... .. . .. .. . . .. 
autres n1achines d'abattage - andere afbouw1nachines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
chargeuses - laadmachines . . . . . . . . . . . .. .. . . . .. · · .. 
foreu ses el sondeuses («jumbos» etc.) - me.:hanische boren en boormachines (« jumbo's », en;:. ) 
remblayeuses - vuhnachines . .. .. .. . .. . . . . . . . . . . . .. . . . · · .. 
autres machines et mécanismes - andere machines en tuigen . . . . . . . .. 

Total 3 - 1'otaal 3 

Afg.n:pula!tons d11 erses Chutes d'obf,'ts (y con1pris les accidents survenus dans les puits n::rticaux). 
Man:p11lat1e van allerie1 rnaJertalen. J7aflen van voonverpen (de ongeval !en geiJeu1d in vert ikale schacht:n inb{.'srcpcn ) . 

Manipulation pour la mise en œuvre des bois cle soutènement - Manipulatic \ OOr het ü1 bedrî jf stellen van hout::1' 
ondersteuningsmiddelen . . . . . . . . . . . 

!v!anipulation pour la 1nise en œuvre d'étançons, cadres c<: autres moyens de soutènement n1 éta ll iqucs - Manipuatie 
voor het in bedrij f stellen Yan stij len, ramen en anderc· ijzercn ondersteuningsmidde len ... 

11:anipulation pour la mise en œuvrc de ol::i.Yeaux - !-.1anipu latie voor bet 111 bcdri jf stcl len van betonblokkcn 
Autres manipulations d'éléments de soutènement - Andere manipulatîes van ondersteunin~smiddel en .. . .. . .. . . .. 
Manipulation de rai ls, tuyaux et autres éléments n1étalliques - Manipulatie van spoortstaven, buizen en andere metalen 

stukkcn . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . · · · · · · · · · 
1'-fanipulation d'autres matériaux - !Yfanipulatie van an<lerc materialen ... . .. .. 
Dérives d'objets dans les déclivités naturelles - Wegschieten van voorwerpen in natuurli jke bellingen .. ... .. 
Chute~ d'objets dans les puits et burquins - Va lien van voor\verpen in schachten en blindschachten .. . .. .. 
Autres chutes d'objets dive rs - Vallen van allerlei andere voorwerpen ... .. ... ... .. ... 

Total 4 - Totaal 4 

5. Chutes de la 11ictùne (chutes, faux pas, trébud1ements, gli ss:i.des, heurts ou accrochages à des parties saillantes, déchirures, 
fou lures, luxations, etc.). 

V allen van het .rlachtoffer ( vallen, struîkelen, uitglijden, stotcn tegen uitstekende dele n of er bli jven aan haken, scheur. 
wondeo, verstuiking of ontwrichting, enz.). 
Dans les tailles et montages en plateure - ln de pijlers en ophouwen in vlakkc lagen 
Dans les tailles et montages en dressant - ln de pij lcrs en ophouv.•en in steile lagen ... 
Dans les galeries hor izontales ou fa iblement inclinées - In vlakke of licht hellende mijngangen 
Dans les chen1inées ct les ga leries inclinées -- In kokers en hellende mijogangcn . . . .. . .. .. 
Dans les puüs et burquins - In schachten en blindschachten . . . . . . . . . 

Total 5 - Totaal 5 

6. Inflammations et explosions de grisou ou de poussières de charbon (y compris Jes asphyxies paI les fu mées des -) . 
Asph)xies p({r gaz naturels, dégagements instantanés. . . . 

Ontvlatnming en o.ntploffing van mijngas of kolen.rtof (verstikking door de verwekte rook 1nbegrepen).Verst1kk1ng door 
nat11urlijke i;a.ssen, mijngasuitbarstingen. 

Inflammations ou explosions de grisou par 
üntvlan11ning of ontploffing van mijngas veroorzaakt door 1

1cs explos ifs - springstoffen .. . 
les la1npes à flamme - v\am lampen ... . . . . . . 
d'autres flammes - andere vla1n1nen . .. .. . . .. 
r ~lectricité - elektrîciteit . . . . . . . . . . . . . 
causes diverses ou indéterminées - diverse of on-

bepaaldc oorzaken . . . .. . . . . .. . . . . 
Inflammations ou explosions de poussières par ) les explosifs - sprîngstoffen 
Ontvlamming of ontploff1ng van kolenstof veroorzaakt door / d'autres causes - andere oorzaken ... 
Asphyxies par le gn~ou en dégagement normal - Verstikku1g door normale uihvasemi ngen van mi jngas .. 
Asphyxies par .Je grisou et les p rojections, et autres blessures par projections en dégageinent instantané - Verstik-

king door mijngas en verstikking of verwondingen door het gruis van mijngasuitbarstingen veroorzaakt .. . 
Asphyxies par gaz naturels autres que le grisou - Verstikking door natuurlijke gassen, mijngas uitgezon<lerd .. . 

Total 6 - Tota.al 6 

7. lncendieJ et fettx .routerrains (non consécutifs à un coup de grisou ou de poussières). 
O.ndergrond1e brand en ondergronds ·Vfilif (niet veroorzaakt door een ontploffing van rnijogas of koknstof). 

Incendies - Brand . Brldures - Brandwonden .. . .. . . .. .. . .. . . .. .. . l Asphyxies par les fumées - Verstikking door de rook 

Autres lésions - Andcrc 1etsels . .. .. . . .. .. . . .. 
Asphyxies par les fumées - Verstîkking door de rook ... 

Feux de mine - M1invuur Brûlures - Brandwonden .. . .. . . . .. . .. 
Autres lésions - Andere 1etsels .. . . . . . . . .. . .. . 

T otal 7 - Totaal 7 

8. Explosif1 (non co1npris Jes coups de grisou ou de poussières provoqués par les -) 
Sprin!{stoffen. (De ontploffingen van n1ijngns en kolenstof veroorzaakt door springstoffen niet inbegrepen). 

1"ranspo.rt et manipulation - Vervoer en manipulatie .. . .. . . .. .. . ... . . . .. . .. . . . . . 
Minage - projections - Schietwerk - weggeslingerde stukken ... ... .. . .. . .. . ... . . . .. . . .. .. . 
1'-finage - fumées - Schiet~·erk rook .. . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . · ·. · .. 
Après minage (ratés, Jongs. feux, culots) - Na het afvuren (weigerende of uitbrandendc mijnen, mi jnresten) .. 
Autres circonstances - Ande.te omstandigheden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Total 8 - Totaal 8 

9. Electricité - Elehtriciteit 
Appareils à basse et moyenne tension - 'foes teJlen op ]age en middelmatige spanning: 

IO. 

< 6 00 volts continu - < 600 volt gel ijkstroom 
( < ~75 vol ts alternatif - < 375 volt wisselstroom { 

< 700 volts continu pour la traction - < 700 volt gelijkstroom voor 
elektrische tra.ctie) 

Appareils à haute tension - Toes tel1en op hoge spanning : 

( > 375 volts alternatif - > 375 vol t wisselstroom { > 600/700 vo lt~ cont inu pour la traction - > 600/700 volt gt'llijk­
stroom voor elektrische tr::1ctie) 

1'otal 9 - Tolaal 9 

Di11err. - ..:11/erlei o"~igeva!len. 

fixes ~ vaste 
déplaçables - verplaatsbare 
a1novibles - verzetbare 
rnobi les - beweegbare 
portatifs - draagbarc 

f ixes - vaste ... 
déplaçab!es - verpfa.atsbare 
amovibles - verzetbarc 
mobiles - bcwecgbare 
po.rtatifs - draagbare ... 

Cnups d'eau - Waterdoorbraken ... ... .. ... .. ... ... .. .. .. ... ... .. . 
Air comprizné - ]\.{et perslucht . .. . . . ... .. . .. . . . .. . . . ·.. .. . . .. .. . . .. 
Survenus à la surface à des ouvriers du fond - Op de bovengrond aan oadergrondse arbei<lers overkomen ongeva!len 
Autres - Andere ongcvallen : dans les puits - in de ~chachten . .. . .. .. . 

ai lieurs - eiders .. . .. . .. . .. . .. 

'J'o1at 10 - Totaal io ... 

Totaux gi:néraux pour le Fond - Algemeen totaal voor de ondergrond ... 

B. - SURFACE. - BOVENGROND. 

I. Eboulements, chutes de pierres ou de blocs de houille - Jnstortingen, vallen van stenen of blokken kool ... 
2. Transports - Vervoer ... .. . :·· ... ;.. . ... ... ·· · ... ··· ··· . ··· ··· ... ··· ... ··: ·· ··· .. . 
3 . }.{aniement ou einploi d'outils, nJach1nes et mecan1srnes. - Hanteren of gebru1k van gereedschap, mach1no::s of tuigen 

4 . Manipulations, chutes d'ob jets - Manipulaties, vallen van voon\•Crpen ... ... ... .. ... ... ··· ... . .. 

5. Chutes de la victime (y con1pris chutes d'ouvriers de surfa=e dans •les puits) - Vallen van het slachtoffcr (het vallen van 
bovengrondse a.rbeiders in de schachtcn inbegrepen) .. . . . . .. . . . .. . .. . . . . .. . . . . .. 

6 . Inflammations ou explosions, asphyxies par gaz naturels - Ont\'lammingen of ontploffingen, verstikking do-or natuurlijke 
ga.s.sen ... ... ... .. . ··· 

7. Incendies et feux - Brand en \'UU!' 

8. Explosifs - Springstoffen . .. 
9. Electricité - Ekktriciteit .. . . . 

IO. Divers - Al lerlti ongcvallen ... 

Totaux généraux pour la surface - Alyemeen totaal voor de hovengfond 

Totaux généraux fond et surface - Algemeen totaal ondergrond en bç;'l'Jcngrond samen ... 

C. - Accidents Jtlr le chem;n du travail - O/J de weg naar of 11an het tcerL 

Nombre moyen de présences pendant les jours ouv rables - Gcmiddel cl aantal aanwezigheden op de werkdagen 
Fond - Ondergrond . . . . .. . .. .. .. . . .. . . 

1 
Surfaçe - Bovengrond . . . . . . . . . . . . 

1 Fond et surface - Ondergrond en bovengrond sa1nen 

Nombre de postes effectués - Aantal verrichte diensten 
Fond - Oodergrond ... 
Surfa.._~ - Bovengrond . . . . .. 
Fond et surface - On<lergrond 

Proportion de tués par 10.000 ouvriers présents 
aanwczige arbeiders 

en bovengrond samen 

les jours ouvrabJes - GerrJ.dde ld aantal doden op 10.000 op de werkdagcn 
) Fond - Ondergrond . . . . . . .. . .. . . . . . . . . .. 
1 Surface - Bovengrond . . . . . . . . . . . . . . . ... 
1 Fond d. surface - Ondergrond en bovengrond san.~:·~ n 

aantal <loden op 1.000.000 indivi<luele dîensten 
1 Fond -- Ondcrgrond . . .. . . . . .. . . . 

Proportion de tués par miJlion d'hommes-poste - Gemiddeld 

1 Surface - Bovengrond . .. . .. . .. . . . .. .. . .. . 
/ Fond et surface - Ondergrond en bovengrond saLW/I 

Proport ion de t11és par million de tonnes nettes extraites - Gemiddeld aantal do<len op 1 miljoen ton netroproduktie 
1 Fond et surface - Ondcrgrond en bovengrond samen 
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Par rapport à l'année précédente la proportion d' acci­
dents de cette nature dans l'ensemble des accidents du 
fond a encore quelque peu diminué : elle n'a plus été 
que de 40,4 %, contre 41 % en 1957 et.près de 50 % 
en 1956. 

Le nombre d'accidents mortels par éboulement a, lui 
aussi, fortement diminué tombant de 5 2 accidents en 
1957 à 42 en 1958. 

Le Borinage a contribué pour 5 unités à cet abaisse­
ment de la mortalité par éboulement, les bassins du 
Centre et de Liège chacun pour 2 unités, et celui de 
Campine pour 1. A Charleroi, la mortalité par éboule­
ment est restée relativement élevée et est à l'origine de 
78 % d~ 0 cas mortels enregistrés dans ce bassin en 
1958, alors que po1Jr le Royaume, cette proportion n'a 
été que de '53 %. 

Les mu,ûpulations diverses et les chutes d'objets 
constituwt la seconde en importance des causes d'acci­
dent. On a enregistré _sous cette rubrique en 1958, 
19.122 accidents, soit 22,8 % du total. Il est vrai que 
senJ,,....,r-' de ces accidents ont été mortels (3,8 % 
5.S?f. 

Les manipulations d'éléments de soutènement ont 
~ 1~ · .1?jeure partie des accidents groupés sous cette 

10.899 victimes ; viennent ensuite les mani­
cle rails, tuyaux et autres éléments métal­

liques : 3.304 victimes. Les chutes et dérives d'objets 
ont fait 3.810 victimes. 

Les transports constituent toujours la troisième en 
importance des causes d'accidents ( 11.492 victimes) et 
principalement les transports effectués par l'homme 
(3.669 victimes) ainsi que les transports par gravité 
dans les chantiers à moyen et fort pendage (3.263 vic­
times). 

Dans l'ensemble, les transports tant en tailles qu'en 
galeries et dans les puits ont été à l'origine de près de 
14 % de tous les accidents du fond, de 24 % des 
accidents mortels et de 45 % des accidents ayant en­
traîné une incapacité permanente de plus dP 2n %. Ces 

proportions ont peu varié par rapport .. · .:._ 

Viennent ensuite, par ordre d'importance et comme 
précédemment : 

la circulation du personnel ( chutes, heurts, foulures, 
etc.) avec 8.209 victimes (9,8 ·%) ; 

le maniement et l'emploi d'outils, machines et méca­
nismes, avec 7.732 victimes (8,6 %), dont plus de la 
moitié ( 4.13 5 blessés) paur les outils à main ordinaires 
(haches, marteaux, scies, etc.) et plus du quart (2.116) 

In vergelijking met het jaar 1957 is het perœntage 
van deze ongevallen in het totaal aantal ondergrondse 
ongevallen nog wat gedaald : het bedroeg nog slechts 
4o,4 % tegen 41 % in 1957 en haast 50 % in 1956. 

Het aantal dodelijke ongevallen te wijten aan instor­
tingen is ook fel verminderd, en is gedaald van 52 on­
gevallen in 1957 tot 42 in 1958. 

Het bekken van de Borinage is voor 5 eenheden 
tussengekomen in de vermindering van het aantal ge­
doden door instorting, de bekkens van het Centrum ~ 
van Luik elk voor 2 eenheden en dat van de Kempen 
voor 1. Te Charleroi bleven de instortingen ais doods­
oorzaak betrekkelijk hoog en vormden de grondslag 
van 78 % van de gevallen van dood waargenomen in 
dit bekken in 1958, terwijl voor het Rijk deze ver­
houding slechts 5 3 % bedroeg. 

De tweede belangrijkste oorzaak van ongevallen is 
de manipulatie van allerlei materialen en het vallen van 
voorwerpen. In 1958 waren er in deze rubriek 19.122 
ongevallen, d.i. 22,8 % van het totaal. Er client aan­
gestipt dat slechts 3 van die ongevallen een dodelijke 
afloop gehad hebben ( 3,8 % van het aantal <loden). 

Het grootste gedeelte van deze ongevallen deed zich 
voor bij de manipulatie van ondersteuningsmiddelen : 
10.899 slachtoffers ; daarna komen de ongevallen ge­
schied bij de manipulatie van spoorstaven, buizen en 
andere metalen stukken : 3.304 slachtoffers. Verder 
waren 3.810 arbeiders het slachtoffer van ongevallen 
veroorzaakt door het vallen of wegschieten van voor­
werpen. 

De derde belangrijkste oorzaak van ongevallen is 
nog altijd het vervoer (11.492 slachtoffers) en vooral 
het vervoer verricht door personen (3.669 slachtoffers) 
en het vervoer door middel van zwaartekracht in de 
werkplaatsen met middelmatige en grote helling (3.263 
slachtoffers). 

In het geheel genomen zijn haast 14 .% van al de 
ongevallen in de ondergrond, 24 % van de dodelijke 
ongevallen en 45 ·% van de ongevallen die een blij­
vende ongeschiktheid van meer dan 20 % hebben 
veroorzaakt, te wijten aan het vervoer in de pijlers, in 
de gangen en in de schachten. Dezé verhoudingen zijn 
weinig veranderd tegenover 1957. 

Gerangschikt volgens het aantal slachtoffers, heeft 
men daarna, gelijk vroeger: 

het verkeer van het personeel (vallen, stoten, struike­
len, verstuiking, enz.) met 8.209 slachtoffers (9,8 % ) ; 

het hanteren en gebruik van gereedschap, machines 
en tuigen met 7.232 slachtoffers (8,6 %), waarvan 
meer dan de helft ( 4 .13 5) gekwetst werden door ge­
woon handgereedschap (bijlen, hamers, zagen, enz.) 
en meer dan eèn vierde (2.116) door handwerktuigen 
met perslucht of met elektriciteit. Machines en tuigen 
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par les outils pneumatiques ou électriques à mam. Les 

machines et mécanismes - autres que les engins de 

transports - ne causent qu'un nombre modéré d'acci­

dents (981 ou 1,2 % ) même en Campine (342 ou 

2 .% ), où la mécanisation du travail est pourtant fort 

poussée, comme on le verra plus loin. 

Le griJou, les incendies, l'emploi des ,explosifs et 

l'électricité n'ont causé en 1958, dans les mines belges, 

qu'un petit nombre d'accidents (114 victimes en tout 

ou 0,1 %). On a néanmoins enregistré sous ces rubri­

ques 3 cas mortels d' asphyxie par le grisou et 4 cas 

mortels d'électrocution, de sorte que ces rubriques 

groupent 11 .% des accidents mortels de 1958. 

· A la surface, les accidents dus aux manipulations di­

verses et aux chutes d'objets sont restés les plus fré­

quents ~ près de 30 :% du total - suivis de près par 

les accidents mécaniques (machines, outils, mécanis­

mes) : (24 %) et par les chutes (20 %). 

La fréquence des accidents dus aux transports s'est 

maintenue au bas niveau atteint en 1957 (15 %), alors 

que précédemment cette rubrique groupait près de 

30 J'o des accidents de surface. 

Taux de fréquence, de gravité, de risque 
au fond et à la surface. 

La publication précédente des « Aspects techniques 

de l'exploitation charbonnière belge» relative à l'année 

1957 (Annales d,es Mines de Belgique, 9" livraison, 

septembre 1958, pp. 769 et 770) exposait les modifi­

cations apportées à la définition des taux de fréquence, 

de gravité et de risque par l'arrêté royal du 29 avril 

1958 relatif aux organes de sécurité, d 'hygiène et d 'em­

bellissement des lieux de travail dans les mines, mi­

nières et carrières souteraines, et donnait les formules 

de passage des nouveaux taux aux anciens, tels qu'ils 

avaient été définis par l'arrêté ministériel du 21 avril 

1949, et réciproquement. Nous n'y reviendrons pas et 

prions le lecteur désireux de comparer les taux obtenus 

pour 1958 à ceux des années antérieures à 195 7 de 

bien vouloir se reporter à cette publication. 

Rappelons que le nombre conventionnel de journées 

de chômage attribuées à tout accident mortel ou ayant 

entraîné une incapacité permanente totale a été porté 

à 7.500 par l'arrêté royal de 1958 et que le nombre 

conventionnel de journées de chômage attribuées aux 

cas d'incapacité permanente partielle est dorénavant le 

- buiten die van het vervoer - veroorzaken slechts 

een vrij laag aantal ongevallen (981 of 1,2 %). zelfs 
in de Kernpen (342 of 2 %), waar de mechanisatie 
van het werk, zoals wij verder zullen zien, nochtans 

ver doorgedreven is. 

Het mijngas, branden, het gebruik van springstoffen 
en elektriciteit hebben in 1958, in de Belgische mijnen, 
slechts een gering aantal slachtoffers gemaakt ( samen 
114 slachtoffers of 0,1 %). In deze rubrieken telde 

men nochtans 3 doden, omgekomen door verstikking 
in het mijngas, en 4 doden door de elektrische stroom, 
zodat deze rubrieken 11 % van de dodelijke ongcvallen 

groeperen. 

Op de bovengrond kwamen de ongevallen te wijten 
aan allerlei manipulaties en aan het vallen van voor­
werpen het meest voor - haast 30 % van het totaal -

onmiddellijk gevolgd door de ongevallen veroorzaakt 
door mechanische tuigen (machines, werktuigen, an­
dere mechanismen) ( 24 % ) en door de ongevallen 
veroorzaakt door het vallen ( 20 % ) . 

Het percentage van de ongevallen te wijten aan 

het vervoer is op het lage peil gebleven dat in 1957 
bereikt werd (15 % ) ; terwijl men voorheen onder deze 

rubriek 30 % van de ongevallen op de bovengrond 
telde. 

Veelvuldigheidsvoet, ernst- en risicovoe{· 
in de ondergrond en op de bovengrond·. 

De vorige publicatie van de « Technische kenmerken 
van de Belgische steenkolenontginning » betreffende 

het jaar 1957 (Annalen der Mijnen van België, 9e af­

levering, september 1958, blz. 769 en 770) gaf een 
uiteenzetting van de wijzigingen die aangebracht werden 

aan de bepaling van de frequentievoet, de ernstvoet en 
de risicovoet, door het koninklijk besluit van 29 april 
1958 betreffende de organen voor de veiligheid, de 

gezondheid en de verfraaiing der werkplaatsen in de 
mijnen, graverijen en ondergrondse groeven, en gaf de 
o·,ergangsformules van de nieuwe naar de oude percen­

tages, zoals zij bepaald geworden waren door het mi­
nisterieel beslu\t van 21 april 1949, en omgekeerd. Wij 
zulen er niet op terugkomen en verwijzen onze lezers 
die de percentages van 1958 met die van voor 1957 

wensen te vergelijken, naar deze publicatie. 

Herinneren wij eraan dat het conventioneel aantal 
afwezigheidsdagen toegekend aan elk dodelijk ongeval 
of ongeval dat een totale bestendige arbeidsongeschikt­

heid als gevolg heeft gehad, door het koninklijk be­
sluit van 1958 op 7.500 werd gebracht en dat het con­
ventioneel aantal afwezigheidsdagen toegekend aan de 

gevallen van gedeeltelijke bestendige ongeschiktheid 
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produit de 7.500 par le taux réel d'incapacité perma­
nente attribué définitivement par les services médicaux 
compétents. 

Le tableau n° 24bis relatif à l'année 1958 a été dressé 
conformément aux nouvelles définitions comme l'avait 
été déjà pour la première fois celui de l'année 1957 
(doc. cit. p. 770). Ce dernier contenait le rappel des 
taux de 1956 convertis suivant les définitions nouvel­
les, de manière à établir la continuité de la série sta­
tistique. 

En ce qui concerne les invalidités permanentes, le 
nombre de journées conventionnelles a été calculé sur 
les taux .CUrDlllés · en % P : 

L des incapacités permanentes définitivement conso­
lidées en 1958 résultant d'accidents survenus dans 
l'année; 

2. des prévisions d'incapacité permanente attribuées à 
des lésions résultant d'accidents survenus en 1958 
mais dont la consolidation définitive n 'était pas 
acquise en fin d'exercice ; 

3. des différences entre les taux de c~olidation dé­
finitive attribués en 1958 à des victimes d'accidents 
survenus au cours d'exercices antérieurs, et les 
dernières prévisions relatives à ces accidents à la 
fin de 1956, pour les accidents antérieurs au 1er 
janvier 1957, ou à la fin de 1957 pour les accidents 
survenus au cours de cet exercice. 

Le nombre de journées de chômage conventionnelles 
J' a donc été calculé égal à 

( 
M + __!_) X 7.500 

IOO 

M étant Ie nombre d'accidents mortels. 

voortaan het produkt is van 7.500 met he~ door de 
bevoegde medische diensten definitief toegekende wer­
keli jk percentage van ongeschiktheid. 

Tabel 24bis werd opgemaakt overeenkomstig de 
nieuwe bepalingen, zoals het reeds voor de eerste maal 
gedaan was geworden voor die van het jaar 1957 (doc. 
cit., p. 770). Deze laatste herhaalde ook de percentages 
van 1956 omgezet volgens de nieuwe bepalingen, zodat 
de continuïteit van de statistische reeks verzekerd is. 

Wat de gevallen van blijvende ongeschiktheid be­
treft, werd het overeengekomen aantal verletdagen be­
rekend op de samengetelde percentages (P) van : 

1. de in 1958 definitief geconsolideerde blijvende on­
geschiktheid voortspruitende uit ongevallen die in 
de loop van het jaar gebeurd zijn ; 

2. de voorziene blijvende ongeschiktheden toegekend 
voor letsels veroorzaakt door ongevallen die in 1958 
gebeurd, maar op het einde van het jaar nog niet 
definitief gecoosolideerd waren ; 

3. van de verschillen tussen de percentages van 
definitieve consolidatie in 1958 toegekend aan 
slachtoffers van ongevallen overkomen tijdens voor­
gaande jaren en de laatste vooruitzichten betref­
fende deze ongevallen einde 1956, voor de onge­
vallen van v66r 1 januari 1957, of einde 1957 
voor de ongevallen overkomen tijdens <lat jaar. 

Het overeengekomen aantal verletdagen J' werd dus 
berekend volgens de formule : 

J' = { M + _:_) X 7.500 
\ IOO 

waarm M het aantal ongevallen met dodelijke afloop 
voorstelt. 



TABLEAU n° 24bis. - Taux de fréquence et de gravité des accidents survenus au fond et à la surface des mines de houille en 1958 et nombre moyen de journées perdues­
par accident. 

TABEL 24bis. - Veetvutdigheidsvoet en ernstvoet van de in 1958 in de ondergrond en op de bovengrond van de steenkolemnijnen gebettrde ongevallen, 
en gemiddeld aantal verletdagen per ongevaJ. 

Nombre des postes de 8 heures effectuées en 1958 : n 

BORINAGE 
1 
1 

Fond I Surface 
Onde.rgr. Bovengr. 

BORI~AGE 

CENTRE 

Fond I Surface 
Ondergr. Bovengr. 

CENTRUM 

CHARLEROI .. 
NAMUR 

Fond l Surface 
Ondergr. Bovcngr. 

CHARLEROI­
NAMEN 

LIEGE 

F and I Surface 
Ondergr. , Bovengr, 

Ll1IK 

SUD 

1 
Fond I Surface 

Ondergr. Bovengr. 

ZUIDERJEKKENS 

CAMPINE 

1 
Fond I Surface 

Ondergr. Bovengr . 

1 
KEMPEN 

ROYAUME 

1 
Fond I Surface 

Ondergr. Bovengr. 

HETI RIJK 

Aantal diensten van 8 uren verricht in 1958: n 1 3 447 612 1 279 687 1 2 762 224 l 037 678 1 5 722 331 2 549 699 1 4 396 725 1 629 402 1 16 328 892 6 496 466 1 7 206 763 2 561 517 1 23 535 655 9 057 983 
Nombre d'accidents chômants (y compris les cas de mort 

et d 'incapacité permanente) : A 

Aantal ongevallen met arbeidsverzuim (dodelijke ongevallen 
en ongevalJen met blijvende ongeschiktheid 
pen): A 

Taux de fréquence 

Veelvuldigheidsvoet 

A X 106 

Tt= 8-,-, 

Rappel de 1957 - Idem voor 1957 : T f 

inbegre• 

Nombre de jours d'incapacité temporaire totale (à l'exclu­
sion des cas de mort et des incapacités permanentes) J. 

Aantal dagen met volledige tijdelijke ongeschiktheid (met 
uitsluiting van de dodelijke ongevalJen en v·an de onge.­

vallen met blijvende ongeschiktheid) : J 
Nombre de jours conventionnels de chômage pour les cas 

de mort et d · incapacité permanente : 

Overeengekomen aantal verloren dagen wege:ns dodelijke 
ongevallen en ongevallen met blijvende ongeschiktheid : 

J' = CM+~) X 7.500 
100 

TOTAL - TOTAAL . 

Taux de gravité : - Ernstvoet : T 
- sans J' --- J' niet inbegrepe; 

rappel de 1957 - idem voor 1957 : T 
•g 

- avec J' --- J' inbegrepen 
rappel de 1957 - idem voor 1957 : T' 

Nombre moyen de journées chômées par accident 

- sans J' --- J' nJet inbegrepen 
rappel de 1957 - idem voor 1957 

Gemiddeld aantal verletdagen per ongeval 

- avec J' - J' inbegrepen 
rappel de 1957 - idem voor 1957 

13 965 

508 

502 

191 031 

258 600 

449 631 

6.9 
6.9 

16 ,3 
13.6 

13.7 
13.7 

32 .2 

27.2 

7961 

79 1 

74 

li 681 

25 125 

36 809 

1.1 

1.1 
3 .6 
3 , 1 

14,7 
14.6 

16.2 
42,1 

14 019 

636 

676 

117 397 

199 650 

317 047 

6.7 
6,6 

15,7 
15.5 

10.5 
9,7 

21,8 

23.0 

1 094 

135 

120 

11 212 I 

9 525 

20 737 

1.4 
1.3 
2,5 
1.8 

10.2 
10.8 

19.0 
39 .6 

22 117 

484 

550 

284 876 

591 158 

876 034 

6.2 
6,2 

19.1 
20.3 

12.9 
11.3 

39,6 
37,0 

1 906 

98 

98 

23 804 

56 850 

80 654 

1.2 
1.1 
4,0 
4 . l 

12.5 
10,8 

42 ,3 
41 ,8 

16 257 

'163 

471 

194 786 

369 262 

561 048 

5.5 
5.6 

16.0 
18,0 

12.0 
12,0 

34,7 

38,J 

803 

65 

64 

Il 552 

53 475 

65 027 

0,9 

0.9 
5,0 
2.0 

14.1 
14,7 

81.0 
30,8 

66 358 

509 

542 

818 090 

1 418 670 

2 236 760 

6.3 
6.3 

17.1 
17.1 

12.3 
11.6 

33.7 
32.1 

4 599 17 292 

92 301 

87 296 

58 252 185 873 

1 
144 975 1 458 325 

203 227 

1.1 
1.1 
3.9 
3,5 

'" 12,7 
12,l 

44,2 

39,4 

644 198 

3,2 
3.2 

11.2 
10.1 

8'JÇ 
10.7 
10,9 
35,1 

608 

31 

27 

8 225 

23 250 

31 475 

0,1 

0.4 
1.5 
2.3 

E' lE 
13.5 
l'! .9 
86.7 

83 650 5 207 

445 75 

472 72 

1 003 963 66 477 

1 876 995 168 225 

2 880 958 234 702 

----------

5,3 
5,1 

15.3 
15.1 

12.0 
11.4 

34,1 

32,6 

0,9 
0,9 
3.2 
3,2 

12,8 

12.4 

15.1 
41.3 
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Comme les années précédentes, c'est dans le Centre 
que le taux de fréquence des accidents a été de loin le 
plus élevé, tant au fond qu'à la surface, bien qu'au 
fond il ait encore sensiblement diminué. Il est toujours 
beaucoup moindre en Campine que dans les bassins du 
Sud (6/10 au fond, 1/3 à la surface). 

Chaque ouvrier du fond a été blessé, en moyenne 
1,24 fois par an, dans les bassins du Sud, 0, 73 fois 
seulement en Campine ( rapport du nombre d'accidents 
chômants du tableau n° 24bis au nombre moyen de pré­
sences du tableau n° 11). Pour chaque accident cet 
ouvrier a subi une incapacité temporaire totale de tra­
vail de 12,3 jours en moyenne dans le Sud et de 10,7 
jours en Campine. 

Si l'on ne tient pas compte des journées convention­
nelles pour les cas de mort et d'incapacité permanente, 
le taux de gravité des accidents du fond est moitié 
moindre en Campine (3,2) que dans les bassins du 
Sud ( 6,3). Ces taux sont restés de part et d'autre les 
mêmes en 1958 qu'en 1957. 

Zoals de vorige jaren was de veelvuldigheidsvoet van 
de ongevallen veruit het hoogst in het Centrum, zowel 
voor de ondergrond als voor de bovengrond, alhoewel 
hij voor de ondergrond merkelijk gedaald is. Hij is 
nog steeds veel lager in de Kempen dan in de zuider­
bekkens (6/10 . voor de ondergrond, 1/3 voor de 
bovengrond). 

Elke arbeider van de ondergrond werd gemiddeld 
1,24 maal per jaar gewond, in de zuiderbekkens, en 
slechts 0,73 maal in de Kempen (verhouding van het 
aantal ongevallen met arbeidsonbekwaamheid van tabel 
24bis tot het gemiddeld aantal aanwezigheidsdagen van 
tabel 11) . V oor elk ongeval heeft deze arbeider een 
totale tijdelijke arbeidsongeschiktheid ondergaan van 
12,3 dagen in de zuiderbekens en van 10,7 dagen in de 
Kempen. 

Indien men geen rekening houdt met de conventio­
nele dagen voor de gevallen van dood en van besten­
dige arbeidsonbekwaamheid, is de emstvoet van de on­
gevallen van de ondergrond maar half zo groot in de 
Kempen (3,2) als in de zuiderbekens (6,3) . In beide 
gewesten zijn deze voeten in 1958 dezelfde gebleven 
als in 1957. 

TABLEAU n° 25. - Accidents graves survenus dans les mines en 1958. 
TABEL 25 . - ln 1958 in de mijnen gebeurde zware ongevallen. 

1 

~~ 
' ' "c:: "~ " 8 ·o 4-l·o c:: ' "' RUBRIQUES "~ '"lj~ 5 .5 il) a·-

~Ë t ~ t V §~ ·Ê·Ê - g- 8 Oil-- a' a' RUBRIEKEN o C ... ... " ;:Î .:l "·-1 :..-
0 0 uv 1!zl!z V)~] " " 0 ., 
IIHQ u u u I u:,.:: P:::X: 

Nombre de P.V. d'accidents: 
Aantal processen-verbaal van ongeval : 

Fond - Ondergrond . 13 14 49 34 110 41 151 
Surface - Bovengrond . 2 - 7 5 14 2 16 

Total - T ot11al . 15 14 56 39 124 43 167 

Nombre de victimes : - Aantal slachtoffers : 
a) Tués ou blessés mortellement 

Doden en dodelijk gekwetsten . 15 8 25 20 68 22 90 
b) Blessés grièvement - Zwaar gekwetstrn . 5 6 33 19 63 23 86 

Totd - Totaal . 20 14 58 39 131 45 176 

Conclusions de l'Administration des Mines : 
Conclusies van de Administratie van het Mijnwezen : 

1) Poursuites demandées 
Vervolgingen gevraagd - - 3 1 4 12 16 

2) Poursuites laissées à l'appréciation du Pro-
cureur du Roi 
Vervolgingen overgelaten aan de beoor-
de!ing van de Procureur de! Konings . - - - -- - 2 2 

3) Recommandations de sécurité faites au Char-
bonnage 
Aan de mijn gedane aanbevelingen betref-
fende de veiligheid . 3 5 12 29 49 10 59 

4) Classés sans suite 
Zonder gevolg geklasseerd 15 14 41 10 80 18 98 

Enquêtes en cours - Nog lopende onderzoeken . 1 - - - 1 - 1 
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Si l'on tient compte de ces journées conventionnelles, 
l'écart entre la Campine et les différents bassins du Sud 
est sensiblement moindre ( 11, 2 à 1 7, 2) . On en con· 
dut que le rapport du nombre d'accidents graves au 
nombre total d'accidents reste généralement plus élevé 

en Campine que dans les bassins du Sud. 

5.2. - Procès-verbGux d'accidents dressés por l'Admi­
nistration des Mines. 

Les accidents graves survenus dans les charbonnages 
en 1958 ont fait l'objet de 167 procès-verbaux de la 
part de l'Administration des Mines. Les conclusions en 
sont données au tableau nr 25 ci-contre. 

Le nombre de tués en 1958 s'est élevé à 90 pour 
le Royaume dont 81 au fond et 9 à la surface. 

L'écart entre ces nombres et ceux qui figurent au 
tableau n° 24 s'explique comme suit : 

1) Dans le bassin du Borinage, un même accident 
a provoqué la mort de deux victimes et n'a donné lieu 
qu'à un seul procès-verbal. 

Par ailleurs, l'incapacité de 3 victimes d'accidents 
graves n'a été portée à 20 % ou davantage que plus de 
6 mois après le fait dommageable, c'est-à-dire trop 
tardivement pour que l'ingénieur des mines puisse 
uitlement procéder à une enquête technique sur les 
causes et circonstances de ces accidents. 

2) Dans le bassin du Centre, l'incapacité de 5 vic­
times d'accidents graves n'a été portée à 20 % ou plus 
que trop tardivement pour que les accidents correspon­
dants puissent donner lieu à une enquête technique 
efficace. Il n'en a donc pas été dressé procès-verbal. 

3) Dans le bass:n de Charleroi-Namur, 2 accidents 
du fond ont fait chacun 2 victimes, tuées ou blessées 
grièvement, tandis que l'incapacité d'une victime d' acci­
dent grave du fond n'a été portée à 20 % que trop 
tardivement pour que cet accident puisse donner lieu 
à enquête. 

De plus, un accident survenu à la surface à un 
membre de la surveillance du fond a été considéré pour 
la statistique comme accident du fond, tandis que le 
procès-verbal l'a traité comme accident de surface. 

C'est ainsi que le tableau n° 25 donne 7 procès­
verbaux pour la surface dans ce bassin, alors que le 
tableau n° 24 ne mentionne que 6 accidents graves. 

En revanche, pour le fond, on n'y dénombre au ta­
bleau n° 25 que 48 procès-verbaux pour 53 victimes 
d'accidents graves relevées au tableau n° 24. 

Indien men rekening houdt met deze conventionele 
dagen, is het verschil tussen het bekken der Kempen 
en de verschillende zuiderbekkens merkelijk kleiner 
(11,2 tot 17,2). Men leidt er uit af dat de verhouding 
van het aantal erge ongevallen tot het totaal aantal on­
gevallen over het algemeen hoger blijft in het bekken 
der Kempen dan in de zuiderbekkens. 

5.2. - Processen-verbaal van ongeval, door de Admi­
nistratie van het Mijnwesen opgesteld. 

De Administratie van het Mijnwezen heeft 167 pro­
cessen-verbaal opgesteld voor zware ongevallen in de 
mijnen in 1958. De conclusies er van zijn in boven­
staande tabel aangeduid. 

In 1958 werden in heel het Rijk 90 personen ge­
dood, nl. 81 in de ondergrond en 9 op de bovengrond. 

Het verschil tussen deze cijfers en die vermeld in 
tabel 24 is als volgt te verklaren : 

1) In het bekken van de Borinage heeft éénzdfde 
ongeval de dood van twee slachtoffers veroorzaakt en 
tot één enkel proces-verbaal aanleiding gegeven. 

Anderzijs werd de ongeschiktheid van drie slacht­
offers van erge ongevallen pas meer dan 6 maanden 
na het gebeurde op 20 % of meer vastgesteld, het is te 
zegen te laat opdat de rijksmijningenieur met enig nut 
zou kunnen overgaan tot een technisch onderzoek naar 
de oorzaken en de omstandigheden van deze ongeval­

len. 

2) In het Centrum werd de ongeschiktheid van vij f 
slachtoffers van erge ongevallen te laat op 20 % of 
meer vastgesteld opdat de overeenstemmende ongeval­
len aanleiding zouden hebben kunnen geven tot een 
nuttig technisch onderzoek. Er werd dus geen proces­
verbaal opgesteld. 

3) In het bekken van Charleroi-Namen hebben twee 
ongevallen in de ondergrond elk twee slachtoffers ge­
maakt, gedood of zwaar gewond, terwijl de ongeschikt­
heid van het slachtoffer van een zwaar ondergronds 
ongeval te laat op 20 % werd vastgesteld opdat dit on­
geval tot een onderzoek aanleiding had kunnen geven. 

Daarenboven werd een ongeval op de bovengrond 
ov,erkomen aan een lid van het toezichtspersoneel van 
de ondergrond voor de statistiek beschouwd werd als 
een ondergronds ongeval, terwijl het proces-verbaal het 
behandeld had als een bovengronds ongeval. 

Zo komt het dat tabel 25 zeven processen-verbaal 
opgeeft voor de bovengrond in dit bekken, terwijl 
tabel 24 slechts zes erge ongevallen vermeldt. 

Daarentegen telt men voor de ondergrond in tabel 25 
slechts 48 processen-verbaal voor 53 slachtoffers van 
erge ongevallen vermeld in tabel 24. 
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4) Dans le bass:n de Liège, 4 accidents ayant causé 
une incapacité permanente estimée à plus de 20 % au 
moment de l'établissement de la statistique, n'ont pas 
fait l'objet de procès-verbaux, cette estimation ayant été 
donnée trop tardivement et n'étant d'ailleurs pas défi­
nitivement confirmée à la date du 30 juin 1959. 

5) En Campine, deux ouvriers d'entrepreneurs indé­
pendants des charbonnages ont été tués dans les travaux 
du fond. Ils ne sont pas repris au tableau n° 24, qui ne 
concerne que le personnel propre des charbonnages. 
C est ce qui explique l'écart entre les nombres de tués 
donnés pour œ bassin au tableau n·0 24 : 20 et au ta­
bleau 25 : 22, ces accidents ayant néanmoins donné lieu 
à enquête et à procès-verbal, comme tout accident grave 
survenu dans l'enceinte d'un charbonnage. Par ailleurs, 
17 accidents ayant donné lieu finalement à des incapa­
cités permanentes de plw, de 20 %, n'ont pas fait 
l'objet de procès-verbaux, les taux d'incapacité n'ayant 
été fixés à ce niveau que trop tardivement. 

En revanche, un accident dont il était initialement 
prévu qu'il laisserait à la victime une incapacité perma­
nente supérieure à 20 %, a donné lieu à enquête et 
procès-verbal, bien qu'en définitive le taux d'invalidité 
ait été ultérieurement consolidé à moins de 20 %, 

En résumé, le tableau n° 25 donne 2 tués de plus, 
en Campine, et 29 b!essés graves de moins (3 au Bori­
nage, 5 dans le Centre, 1 à Charleroi, 4 à Liège et 16 
en Campine) que le tableau n° 24. 

A noter que tous les accidents des fabriques d' agglo­
mérés et des autres établissements connexes des houil­
lères sont compris dans le relevé des accidents de sur­

face des charbonnages sur la base duquel est dressé le 
tableau n° 24. 

De même les accidents survenus au fond ou à la 
surface aux ouvriers des houillèœs occupés à des tra­
vaux de premier établissement sont compris dans les 
diverses rubriques « fond » ou « surface » du tableau 
n° 24. 

Aussi les taux de fréquenœ et de gravité des acci­
dents du fond, de la surface et de l'ensemble fond et 
surface pour l'année 1958 ont-ils été rapportés aux 
prestations de tout le personnel intéressé de l'entreprise, 
y compris celui des travaux de premier établissement et 
celui des industries connexes, mais non compris le per­
sonnel des entrepreneurs. 

C'est la raison pour laquelle les nombres de postes 
prestés au fond et à la surface, indiqués au bas du 
tableau n° 24, diffèrent sensiblement des nombres de 
postes correspondants d'autres statistiques, lesquels ne 
concernent que les travaux d'exploitation de la houillère 
proprement dite, y compris les travaux préparatoires. 

4) In het bekken van Luik werd geen proces-verbaal 
opgemaakt voor vier ongevallen, hoewel de ongeschikt­
heid die zij veroorzaakten op het tijdstip waarop de 
statistiek gemaakt werd op meer dan 20 % geschat 
werd, omdat enerzijds deze schatting te laat opgegeven 
werd en zij anderzijds niet definitief bevestigd was op 
de datum van 30 juni 1959. 

5) In de Kempen werden twee arbeiders van aan­
nemers gedood in de ondergrondse werken. Zij zijn 
niet opgenomen in tabel 24, die enkel het eigen per­
soneel der kolenmijnen betreft. Dit legt het verschil 
uit tussen het aantal <loden voor dit bekken opgegeven 
in tabel 24 (20) en in tabel 25 (22). Deze ongevallen 
hebben nochtans aanleiding gegeven tot onderzoek en 
proces-verbaal, zoals elk ernstig ongeval ov,erkomen 
binnen de omheining van een kolenmijn. Anderzijds 
hebben 17 ongevallen, die uiteindelijk aanleiding ge­
geven hebben tot bestendige ongeschiktheden van meer 
dan 20 %, niet het voorwerp uitgemaakt van processen­
verbaal omdat de percentages van ongeschiktheid te 
laat op dit peil werden vastgesteld. 

Daarentegen heeft één ongeval, waarvoor de besten­
dige ongeschiktheid eerst op meer dan 20 % geschat 
werd, tot een onderzoek en een proces-verbaal aan­
leiding gegeven, alhoewel de ongeschiktheidsvoet later 
op minder dan 20 % vastgesteld werd. 

In 't kort: tabel 25 geeft 2 doden meer aan in de 
Kempen dan tabel 24 en 29 erg gekwetsten minder 
(3 in de Borinage, 5 in het Centrum, 1 in Charleroi, 
4 in het Luikse en 16 in het Kempisch bekken). 

Er client opgemerkt dat alle ongevallen in de bri­
kettenfabrieken en in de andere ·nevenbedrijven van de 
mijnen begrepen zijn in de opgave van de ongevallen 
op de bovengrond van de kolenmijnen die aan tabel 24 
ten grondslag ligt. 

Zo ook zijn de ongevallen waarvan werklieden van 
de mijn in de onder- of bovengrond het slachtoffer 
geweest zijn, terwijl zij aan werken van eerste aanleg 
bezig waren, in de verschillende rubrieken « onder­
grond » of « bovengrond » van tabel 24 begrepen. 

Oak zijn de veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet van 
de ongevallen in 1958, voor de bovengrond, voor de 
ondergrond en voor boven- en ondergrond samen, bere­
kend op de prestaties van al het betrokken personeel 
van de onderneming, dit van de nevenbedrijven en 
de arbeiders van werken van eerste aanleg inbegrepen, 
maar met uitsluiting van het personeel van aannemers. 

Daarom verschilt het aantal in de onder- en de 
bovengrond verrichte diensten vermeld in tabel 24 
merkelijk van de cijfers aangeduid in andeœ statistie­
ken en die alleen betrekking hebben op de ontginning 
van de mijn zelf, de voorbereidende werken inbe­

grepen. 
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Le nombre de tués en 1958 au fond et à la surface 
(88) est le plus bas qui ait été enregistré depuis de 
nombreuses années et est inférieur à celui de 1955 (96) 
considéré alors comme exceptionnellement bas. Sans 
doute cette amélioration est-elle due pour une part à 
l'accroissement de la sécurité dans nos houillères. Mais 
elle résulte aussi, en grande partie du ralentissement 
de l'activité, conséquence de la récession économique 
dans l'industrie charbonnière. 

Parmi les accidents mortels de 1958, trois ont fait 
chacun deux victimes : il s'agit d'un éboulement sur­
venu en décembre dans un charbonnage du Borinage 
et de deux éboulements survenus dans des charbon­
nages différents du bassin de Charleroi. 

5.3. - Rétrospective des occid'ents mortels. 

Le nombre de tués au fond et à la surface a évolué 
comme suit au cours des 20 dernières années : 

Année Fond 

Jaar Ondergrond 

1939 128 
1940 161 
1941 180 
1942 200 
1943 178 
1944 93 
1945 89 
1946 144 
1947 112 
1948 126 
1949 123 
1950 147 
1951 127 
1952 157 
1953 187 
1954 129 
1955 83 
1956 359 
1957 92 
1958 79 

5.4. - Gravité des occidents. 

La Haute Autorité de la C.E.C.A. a adopté en 1957 
une définition de l'accident grave assez différente de la 
conception admise jusque là en Belgique et a demandé 
aux pays membres de ventiler les accidents du f and 
de leurs statistiques nationales suivant les critères de 
cette définition nouvelle. 

Het aantal doden in 1958, voor de ondergrond en 
de bovengrond (88) is het laagste dat sedert talrijke 
jaren werd aangestipt en is lager dan dat van 1955 
(96), destijds beschouwd als zijnde buitengewoon laag. 
Zonder twijfel is deze verbetering voor een deel te dan­
ken aan de stijging van de veiligheid in onze steen­
kolenmijnen. Maar zij spruit ook voor een groot deel 
voort uit de vertraging van de bedrijvigheid, ingevolge 
de economische recessie in de steenkolennijverheid. 

Onder de dodelijke ongevallen hebben er drie elk 
twee slachtoffers gemaakt : het betreft een instorting 
gebeurd in december in een kolenmijn van de Borinage 
en twee instortingen gebeurd in verschillende steen­
kolenmijnen van het bekken van Charleroi. 

5.3. - Rétrospective von de dodelijke ongevollen. 

Het aantal doden, in de ondergrond en op de boven­
grond, evolueerde als volgt tijdens de laatste 20 jaren : 

Surface Total 

Bovengrond Totaal 

21 149 
14 175 
24 204 
24 224 
24 202 
15 108 
23 112 
19 163 
16 128 
14 140 
10 133 
20 167 
12 139 
20 177 
15 202 
18 147 
13 96 
15 374 
9 101 
9 88 

5.4. - Zwoorte vo·n de ongevollen. 

De Hoge Autoriteit van de Europese Gemeenschap 
voor Kolen en Staal heeft in 1957 een nieuwe bepaling 
van de zware ongevallen gegeven, die tamelijk veel 
verschilt van die welke tot dusver in België aangenomen 
was ; zij heeft de lidstaten verzocht de ongevallen in 
de ondergrond in hun nationale statistieken in te delen 
volgens de criteria van deze nieuwe bepaling. 
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Rappelons qu'est considéré comme grave, au sens 
admis par la Haut,e Autorité, tout accident du fond 
ayant entraîné soit le décès de la victime dans les 56 
jours-calendrier de sa survenance, soit une incapacité 
temporaire ou permanente totale de travail att fond de 
plus de 56 jours. 

Rappelons qu'en Belgique la notion d'accident grave 
englobait les accidents mortels, c'est-à-dire ceux qui en­
traînaient le décès de la victime dans les 30 jours, et 
ceux qui avaient pour conséquence une incapacité per­
manente totale ou une incapacité permanente partielle 
de 20 % et plus. Ces deux catégories d'accidents sont 
relevées au tableau n° 24 dans les deux dernières co­
lonnes de chaque bassin et du Royaume. 

En conséquence, pour satisfaire aux recommandations 
dè la Haute Autorité et établir des statistiques compa­
rables à celles des autres pays membres de la C.E.C.A., 
les charbonnages ont été invités à nouveau à ventiler 
les accidents du fond à incapacité temporaire totale de 
3 jours et plus et à distinguer parmi eux : 

1. les accidents à incapacité temporaire totale de 5 7 
jours et plus ; 

2. les accidents qui, bien que la victime ait pu re­
prendre un travail léger à la surface avant le 56e 

jour de leur survenance, l'ont néanmoins tenue 
écartée des travaux du fond au delà du 56° jour, et 

3. les accidents ayarit entraîné le décès de la victime 
entre le 31 • et le 56° jour. 

Le résultat de cette ventilation est condensé dans le 
tableau suivant : 

Volgens de bepaling van de Hoge Autoriteit wordt 
een ongeval in de ondergrond als zwaar beschouwd 
wanneer het slachtoffer binnen 56 kalenderdagen over­
leden is of gedurende meer dan 56 dagen tijdelijk of 
blijvend ongeschikt geweest is om het werk in de on­
dergrond te hernemen. 

Er weze aan herinnerd dat de zware ongevallen in 
België de dodelijke ongevallen omvatten, d.w.z. de on­
gevallen die binnen 30 dagen de dood van het slacht­
offer veroorzaakt hebben, alsmede de ongevallen die 
een volledige of een gedeeltelijke blijvende ongeschikt­
heid van 20 % en meer hebben veroorzaakt. In tabel 24 
zijn deze twee kategorieën opgenomen in de laatste 
twee kolommen van ieder bekken en van het Rijk. 

Om rekening te houden met deze aanbevelingen van 
de Hoge Autoriteit en statistieken op te maken welke 
met die van de overige lidstaten kunnen worden verge­
leken, werden de kolenmijnen dan ook verzocht de on­
dergrondse ongevallen die een volledige tijdelijke on­
geschiktheid van 3 dagen en meer veroorzaakt hebben 
in drie groepen in te delen, nl. : 

1. de ongevallen met een voUedige tijdelijke onge­
schiktheid van 5 7 dagen en meer ; 

2. de ongevallen waarvan het slachtoffer meer dan 
5 7 dagen ongeschikt was om in de ondergrond te 
werken, hoewel het v.66r de 568 dag geschikt was 
om licht werk op de bovengrond te doen en 

3. de ongevallen waarvan het slachtoffer tussen de 31 • 
en de 56° dag aan de gevolgen overleden is. 

Deze indeling is in onderstaande tabel aangeduid : 
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CHAPITRE III. 

CARACTERISTIQUES 
DES TRA V AUX DU FOND 

I. Chantiers d'exploitation. 

1. 1. - Caractéristiques générales. 

1. 11. - Production par chantier. 

Le tableau n° 26 donne la répartition de la produc­
tion de l'année 1958 d'après l'importance des chan­
tiers. Ceux-ci ont été répartis en 11 catégories, depuis 
« moins de 25 tonnes» par jour jusqu'à « plus de 
700 t ». Dans chaque bassin, le pourcentage de la pro­
duction provenant de chaque catégorie Je chantier a 
été mentionné ; ces mêmes données sont reprises pour 
l'ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume. 

----

HOOFDSTUK III. 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. Ontginningswerkplaatsen. 

1. 1. - Algemene kenmerken. 

1.11. - Produktie per werkplaats. 

In tabel 26 is de in 1958 verwezenlijkte produktie 
ingedeeld volgens de grootte van de werkplaatsen. Deze 
werden in 11 kategorieën ingedeeld, gaande van minder 
dan 25 ton tot meer dan 700 ton per dag. Voor ieder 
bekken is aangeduid welk percentage van de totale 
produktie uit iedere kategorie herkomstig is. Dezelfde 
inlichtingen worden eveneens gegeven voor de zuider­
bekkens in hun geheel en voor heel het Rijk. 

TABLEAU n° 26. - Répartition de la production d'après l'importance des chanttet's 
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume) . 

T ABEL 26. - lndeling van de produktie vol gens de grootte van de wet'kplCiatsen 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

Production journalière Charleroi-
moyenne ( t) Borinage Centre Namur 

Gemiddelde dagelijkse Borinage Centrum Charleroi-
produktie ( t) Namen 

-< 25 - - 1,6 
25/50 1,5 2,2 15,6 
50/100 14,9 16,0 26,9 

100/150 18,0 21,0 17,2 
150/200 16.6 28,7 15,4 
200./300 27,1 24,7 13,6 
300/ 400 16,6 4,0 7,4 
400/500 3,5 3,4 -

500/600 1,8 - 2;3 
600/700 - - -
> 700 - - -

Total - Totaal 100,0 100,0 100,0 

La fraction prépondérante dans chaque bassin et 
pour l'ensemble des bassins du Sud et le Royaume est 
indiquée en caractères gras. 

Dans les bassins de Charleroi et de Liège, la part 
des chantiers de 50 à 100 tonnes de production jour­
nalière reste nettement prépondérante. A Liège, les 
chantiers de 50 à 150 tonnes/jour totalisent plus de 
la moitié de l'extraction. Dans tous les bassins du Sud, 
la part des chantiers de moins de 50 tonnes/jour est 
en baisse. Celle des chantiers de plus de 200 tonnes/ 
jour est en hausse marquée à Charleroi, tandis qu'elle 
a baissé notablement dans le Centre. 

Liège Sud Campine Royaume 
Luik Zuider- Kempen Het Rijk 

bekkens 

0,6 0,8 - 0,5 
7,3 8,4 - 5,3 

35,1 24,4 - 15,4 
21,8 19,1 2,0 12,8 
15,8 18,1 7,3 14,1 
18,9 19,6 22,0 20,5 

0,5 7,1 31,3 16,0 
- 1,3 17, 1 7,1 
- 1,2 16,1 6,7 
- - 3,9 1,5 
- - 0,3 0,1 

100,0 100,0 100,0 100,0 

Het hoogste percentage is voor ieder bekken, alsmedc 
voor de zuiderbekkens in hun geheel en voor heel het 
Rijk in vetjes aangeduid. 

In de bekkens van Charleroi en van Luik leveren de 
werkplaatsen met een dagelijkse produktie van 50 tot 
100 ton nog steeds het hoogste percentage. In het 
bekken van Luik leveren de werkplaatsen van 50 tot 
150 ton per dag meer dan de helft van de winning. In 
al de zuiderbekkens is het aandeel van de werkplaatsen 
van minder dan 50 ton per dag gedaald. Dat van de 
werkplaatsen van meer dan 200 ton is merkelijk ge­
stegen te Charleroi, terwijl het in het Centrum aan· 
zienlijk is gedaald. 
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En Campine la prépondérance est passée des chan­
tiers de 200 à 300 tonnes aux chantiers de 300 à 400 
tonnes par jour. 

Dans le Borinage et dans le Centre, la concentration 
de la production observée depuis 1954 ne s'est pas 
accentuée. 

Dans le premier de .ces bassins, il est vrai, les chan­
tiers à très grosse production (plus de 500 tjj), ap­
paraissent pour la première fois, mais l'apport des 
chantiers de plus de 400 t/j, est tombé de 12,7 % en 
1957 à 5,3 % en 1958. 

Dans le second, la part des chantiers de plus de 
400 t/j. après avoir quadruplé en 4 ans, est retombée 
de 8,9 à 3,4 ·%, 

Ces tendances sont mises en relief dans le petit 
tableau ci-dessous. 

Apport des chantiers à moins de 100 t/j 
et à plus de 200 t/j respectviement à la production 

nette depuis 1954 au Borinage : 

Années 1 moins de IOO t/j I plus de 200 t/j 

1954 26,7 % 31,7 % 
1955 26,0 % 28,6 o/o 
1956 24,0 % 36,0 % 
1957 17,3 % 51,6 % 
1958 16,4 % 49,0 % 

En Campine aussi, où les chantiers de 200 à 500 t/j. 
restent de loin prépondérants (70,4 % ) , la part des 
chantiers à très forte production (plus de 500 t/j.) a 
quelque peu dim'nué (20,3 % en 1958 contre 21,4 % 
en 1957). 

Apport des chantiers à plus de 400 t/j 
à la production nette depuis I954 en Campine. 

Am:.~es 
1 

plus de 400 t/j 

1954 33,4 % 
1955 35,3 % 
1956 35,7 % 
1957 44,1 % 
1958 37,4 % 

Voici la production journalière moyenne par chan­
tier; dans chacun des bassins : 

Borinage 15 3 tonnes 
Centre . 136 tonnes 
Charleroi-Namur 
Liège . 
Campine 

85 tonnes 
94 tonnes 

322 tonnes 

In de Kempen hebben de werkplaatsen van 200 tot 
300 ton de eerste plaats afgestaan aan de werkplaatsèo. 
van 300 tot 400 ton per dag. 

In de Borinage en in het Centrum is de concentratie 
van de produktie die sedert 1954 werd waargenomen, 
niet toegenomen. In eerstgenoemd bekken werden wel­
iswaar voor het eerst werkplaatsen met zeer grote pro­
duktie ontgonnen (meer dan 500 ton per dag); maar 
het aandeel van de werkplaatsen van meer dan 400 
ton/dag is er van 12,7 % in 1957 gedaald tot 5,3 % 
in 1958. 

In het tweede bekken is het aandeel van de werk­
plaatsen van meer dan 400 ton per dag, dat in 4 jaren 
tijds viermaal groter geworden was, opnieuw gedaald 
van 8,9 tot 3,4 %-

Deze strekkingen komen in onderstaand tabelletje 
tot uiting: 

Percentage van de nettoproduktie sedert 1954 gewonnen 
in de werkplat:ttsen van minder dan 100 t/dag 

en van meer dan 200 t/dag in de Borinage: 

Jaren 
1 

minder dan 

1 

meer dan 
IOO t/dag 200 t/dag 

1954 26,7 % 31,7 % 
1955 26,0 % 28,6 % 
1956 24,0 % 36,0 % 
1957 17,3 % 51,6 % 
1958 16,4 % 49,0 % 

Ook in de Kempen, waar de werkplaat,en van 200 
tot 500 ton per dag veruit de eerste plaats bekleden 
(70,4 %), is het aandeel van de werkplaatsen met zeer 
grote produktie (meer dan 500 ton/dag) enigszins 
afgenomen (20,3 % in 1958, tegen 21,4 % in 1957): 

Percentage van de nettoproduktie sedert I954 gewonnen 
in werk/1laatsen van meer dan 400 t/dag in de Kempen. 

Jaren 

1954 
1955 
1956 
1957 
1958 

meer dan 400 t/ dag 

33,4 % 
35,3 % 
35,7 % 
44,1 % 
37,4 % 

De gemiddelde dagelijkse produktie per werkplaats 
ziet er in de verschillende bekkens als volgt uit : 

Borinage 15 3 ton 
Centrum . 136 ton 
Charleroi-N amen 
Luik 
Kemptn . 

85 ton 
94 ton 

322 ton 
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On constate un net relèvement de cette moyenne par 
rapport à 1957 dans le Centre et à Charleroi. Ailleurs, 
elle n'a pratiquement par varié. 

1. 12. - Longueur des tailles. 

Dans le tableau n° 27 la production a été répartie 
d'après la longueur des tailles. Cette répartition a été 
faite pour les différentes ouvertures considérées pré­
cédemment et ensuite pour l'ensemble de, chantiers. 

Les pourcentages indiqués se rapportent respectivement 
à la production de tout le bassin (colonne de gauche), 
et à la production dans la catégorie de couches analy­
sées ( colonne de droite) . 

Pour l'ensemble des ouvertures, l'apport des tailles 
dont la longueur est prépondérante dans cliaque bassin, 
dans l'ensemble des bassins du Sud ou pour le Royaume, 
est indiqué en caractères gras. 

Les longueurs moyennes des tailles de chaque bassin 
sont données ci-dessous : 

Borinage . 122 mètres 
Centre . 116 mètres 
Charleroi-Namur 83 mètres 
Liège 70 mètres 
Campine . 172 mètres 

La longueur moyenne des tailles n'a augmenté sen­
siblement que dans les bassins du Borinage et du Centre 
en 1958. En Campine, elle a diminué de 3 m par 
rapport à 1957. 

Au Borinage, les tailles cte 150 à 200 m sont prépon­
dérantes depuis 1957, alors que précédemment dans ce 
bassin les tailles de 100 à 150 m l'emportaient. En 
revanche, l'apport des tailles de plus de 200 m est 
retombé fort en-dessous du niveau atteint en 1957 

(15,2 %). 
Dans le Centre, la prépondérance des tailles de 100 

à 150 m reste nettement dominante dans l'ensemble 
et dans chacune des classes d'ouverture exploitées et 
est beaucoup plus marquée qu'en 1956 et 1957. 

A Charleroi, les tailles de 50 à 100 m l'emportent 
encore en 1958 et sont prépondérantes dans la plupart 
des classes d'ouverture inférieures, jusqu'à 1 m 50, 

tandis que dans les classes supérieures à 1,50 m d'ou­
verture, les longueurs de 100 à 150 sont plus fré­
quentes. 

A Liège, les tailles de 50 à 100 m qui étaient pré­
pondérantes dans toutes les classes d'ouverture ne le 
sont restées en 1958, et fort nettement, que dans les 
classes inférieures (moins de 80 cm d'ouverture) et 
dans la classe d'ouverture supérieure à 1 m 80. Dans 
les autres classes, la prépondérance s'est déplacée vers 
les tailles de 100 à 150 m. 

In vergelijking met 1957 is deze gemiddelde pro· 
duktie merkelijk gestegen in het Centrum en in het 
bekken van Charleroi. Eiders is zij praktisch niet ge­
wijzigd. 

1.12. - Lengte von d'e pijlers. 

In tabel 27 is de produktie ingedeeld volgens de 

lengte van de pijlers. Deze indeling werd gedaan voor 
ieder van de hoger beschouwde openingen en vervol­
gens voor alle werkplaatsen samen. De aangeduide 
percentages hebben enerzijds betrekking op de pro­
duktie van heel het bekken (kolom links) en ander­
zijds op de produktie die in de lagen van de beschouw­
de kategofÏe verwezenlijkt werd (kolom rechts). 

In de groep « alle openingen » is het hoogste per­
centage voor ieder bekken, voor de zuiderbekkens in 
hun geheel en voor heel het Rijk in vetjes aangeduid. 

De gemiddelde lengte van de pijlers zag er in de 
verschillende bekkens als volgt uit : 

Borinage 
Centrum 
Charleroi -N amen 
Luik 
Kempen 

122 meter 
116 meter 

83 meter 
70 meter 

172 meter 

Al!een in de Borinage en het Centrum is de gernid­
delde lengte van de pijlers in 1958 merkelijk gestegen. 
In de Kempen is zij in vergelijking met 1957, 3 meter 
afgenomen. 

In de Borinage komen de pijlers van 150 tot 200 m 
sedert 195 7 het meest voor, terwijl vroeger de pijlers 
van 100 tot 150 m in dit bekken de eerste plaats in­
namen. Daarentegen is het aandeel van de pijlers van 

meer dan 200 m er opnieuw ver beneden het peil van 
1957 gedaald (15,2 % tegen 5,5 % in 1956). 

In het Centrum is het overwicht van de pijlers van 
100 tot 150 m, voor alle openingen samen en in de 
verschillende groepen anv openingen afzonderlijk, nog 
steeds zeer uitgesproken en zelfs veel groter dan in 
1956 en 1957. 

In het bekken van Charleroi nemen de pijlers van 
50 tot 100 m in 1958 in de meeste klassen van lagen 
met geringe opening, tot 1,50 m, nog de eerste plaats 
in, terwijl in de klassen van meer dan 1,50 m opening 
de pijlers van 100 tot 150 m het grootste percentage 
van de produktie leveren. 

In het bekken van Luik, hebben de pijlers van 50 

tot 100 m, die in alle groepen van openingen de eerste 
plaats innamen, zeer duidelijk hun overwicht behouden 
in de klassen met de kleinste openingen ( rninder dan 
80 cm) en in de klasse van meer dan 1,80 m opening. 
In de andere klassen is het overwicht verschoven naar 
de pijlers van 100 tot 150 m. 
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En Campine, au contraire, les tailles de 150 à 200 m 
sont plus nettement prépondérantes encore qu'en 1957 
dans la plupart des classes d'ouverture. Elles produisent 
59,6 % du tonnage du bassin et celles de plus de 

200 m, 26 %-
le tableau n° 27 ne fait pas apparaître de corrélation 

systématique entre la longueur des tailles et l'ouverture 
des veines exploitées. Tout au plus, peut-on observer 
que, dans l'ensemble, la prépondérance des tailles de 
faible longueur ( moins de 100 m) est nettement plus 
marquée dans les couches de moins de 80 cm d'ouver­
ture. 

1.1 3. - Avancement journalier. 

le tableau n° 28 donne la répartition de la produc­
tion cie chaque bassin par rapport à l'avancement jour­
nalier moyen des chantiers. 

In de Kempen daarentegen, komt het overwicht van 
de pijlers vm 150 tot 200 m in de meeste klassen van 
openingen nog duidelijker tot uiting dan in 1957. Deze 
pijlers leveren 59,6 % van de produktie van het bek· 
ken en die van meer dan 200 m, 26 %-

Tabel 27 toont geen stelselmatig verband aan tussen 
de lengte van de pijlers en de opening van de ontgon­
nen lagen. Ten hoogste komt men tot de bevinding 
dat het overwicht van de pijlers met geringe lengte 
( min der dan 100 m) in het algemeen het grootst is in 
de lagen v:m minder dan 80 cm opening. 

1.1 3. - Dage'.ijkse voortuigang. 

In tabel 28 is de produktie van ieder bekken inge­
deeld volgens de gemiddelde dagelijkse vooruitgang 
van de werkplaatsen. 

TABLEAU n° 28. - Répartition de la production par rapport à l'avancement journalier moyen des chantiet"S. 
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 28. - lndeling van de produktie vo!gens de gemiddelde da1;elijkse voomit1;an1; van de werkplaatsen. 
(Percentage van de productie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

Charle:·oi- Sud Avancement journalier Borinage Centre Namur Liège Campine Royaume 
Dagelijkse vooruitgang Zuider-(m) Borinage Centrum Charleroi- Luik bekkens Kempen Het Rijk 

Namen 

< 0,50 2,5 5,6 16,9 
0,50/0,99 44,0 53,2 48,7 
1,00/1,49 44,7 38,8 27,7 
> 1,50 8,8 2,4 6,7 

Total - T otaat 100,0 100,0 100,0 

les avancements journaliers supérieurs à 1 mètre 
sont les mo'ns fréquents dans les bassins de Charleroi­
Namur et de liège. Cette situation avait déjà été ob­
servée chaque année depuis 1954 dans le premier de ces 
bassins. 

Voici la moyenne des avancements journaliers dans 

chacun des bassins : 

Borinage 0,93 m 

Centre 0,87 m 
Charleroi-Namur 0,74 m 

liège . 0,78 m 
Campine 1,32 m 

l'augmentation de l'avancement moyen est générale 
sauf dans le Bassin de liège. Un très grand écart sub­
siste entre les avancement du bassin de la Campine et 
ceux des bassins du sud. les avancements journaliers 
de plus de 1,50 m dans les bassins du sud sont devenus 
deux fois plus fréquents qu'en 1955 et 1956 (3 %). 
En Campine, l'apport des tailles à avancement rapide 

10,7 10,4 - 6,6 
55,1 50,0 20,7 39,2 
26,4 32,9 40,3 35,7 

7,8 6,7 39,0 18,5 

100,0 100,0 100,0 100,0 

Een dagelijkse vooruitgang van meer dan 1 m komt 
het minst voor in de bekkens van Charleroi-Namen en 
van luik. In het eerste bekken was dit sedert 1954 
ieder jaar het geval. 

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang ziet er in de 
verschillende bekkens als volgt uit : 

Borinage 0,93 m 
Centrum. 0,87 m 
Charleroi-N amen 0,74 m 
luik . 0,78 m 
Kempen. 1,32 m 

Behalve in het bekken van Luik, is de gemiddelde 
vooruitgang overal gestegen. Er bestaat nog steeds een 
zeer groot verschil tussen de vooruitgang in de Kempen 
en die in de zuiderbekkens. Een dagelijkse vooruitgang 
nn meer dan 1,50 m komt, in de zuiderbekkens, twœ­
maal meer voor dan in 1955 en 1956 (3 %). In de 
Kempen is het percentage van de nettoproduktie ge-
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à_ l'ensemble. de la production nette ne s'est pas main­
tenu au niveau élevé atteint en 1957 (43,6 %). 

1.14. - Largeur des havées. 

Les renseignements relatifs à la largeur des havées 
n'ont plus été demandés depuis 1956, en raison de 
l'extension dans certains bassins, et spécialement en 
Campine, du soutènement montant par bèles articulées 
en porte à faux, avec abattage mécanique et avancement 
continu des convoyeurs, méthode d'exploitation pour 
laquelle la «havée» n'a plus de sens concret. 

1.2. - Abattage. 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le ta­
bleau ci-atirès. 

wonnen in pijlers met grote vooruitgwg niet zo hoog 
gebleven als in 1957 (43,6 %). 

1 . 14. - Breedte van d'e pa·nden. 

Wegens de uitbreiding die de stijgende ondersteu­
ning met geartikuleerde vrijdragende kappen en de 
mechanische afbouw met voortdurende verplaatsing 
van de transportbanden in bepaalde bekkens en bijzon­
der in de Kempen, genomen hebben, werden de inlich­
tingen over de breedte van de pandcn sedcrt 1956 niet 
meer gevraagd. Deze afbouwmethode heeft immers aan 
het begrip « pand » iedere concrete betekenis ontnomen. 

1.2. - Afbouw. 

In onderstaande tabel zijn de verschillende afbouw­
middelen aangeduid. 

TABLEAU n° 30. - Répartition de la production d'après le procédé d' abttttage utilisé. 
( en % de la production de chaque bassin et du Royaume) 

TABEL 30. - Indeling van de produktie volgens de gebrttikte afbouwmiddelen. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk) . 

PROCEDES UTILISES 

GEBRUIKTE MIDDELEN 

1. Marteaux-pics seuls 
Afbouwhamers alleen 

2. Haveuses 
Ondersnijmachines 

3. Rabots, charrues, rouilleuses 
Snelschaven, ploegen, kerfmachines 

4. Explosifs 
Springstoffen 

5. Emploi combiné de marteaux-pics avec: 
Afbouwhamers sarnen met : 
a) haveuses 

ondersnijmachines 
b) rabots, charrues, rouilleuses 

snelschaven, ploegen, kerfmachines 
c) explosifs 

springstoffen 
d) haYeuses et explosifs 

ondersnijmachines en springstoffen 
6. Emploi combiné d'explosifs avec rabots 

Springstoffen samen met snelschaven . 

;. Ensemble des procédés 
Alle midde/en samen 

~~ .s.s 
... k 
oo 

i:a i:a 

88,1 

11,9 

100,0 

Les quatre procédés différents d'abattage précédem­
ment utilisés en Belgique continuent d'assurer isolément 
ou en combinaisons diverses, la quasi totalité de la pro­
duction, nonobst 2nt de~ essais d'abattage au bélier de 
Peissenberg pratiqués drns les bassins du Sud 

., e ... ::, 
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95,1 93,7 

0,3 

2,3 

92,6 92,5 39,8 

0,5 

42,9 

73,1 

0,8 

4,9 0,1 1,3 

1,8 4,2 

1,8 0,8 

0,3 

100,0 100,0 100,0 

0,1 

3,5 . 

1,2 

1,7 

0,9 

0,1 

100,0 

12,8 

0,7 

0,8 

2,5 

100,0 

0,2 

18,0 

0,7 

5,8 

0,3 

0,9 

0,1 

0,9 

100,0 

De vier afbouwmiddelen die vroeger m België ge­
bruikt werden leveren, samen of afzonderlijk gebruikt, 
omzeggens nog steeds de volledige produktie, ondanks 
prcefnemingen met de Peissenbergram in de zuider­
bekkens. 
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Le marteau-pic reste de loin l'engin le plus employé, 
mais la régression de son emploi est cette fois générale 
si on l'envisage tant comme moyen exclusif d'abattage 
qu'en combinaison avec haveuses et explosifs. Il a 
néanmoins encore assuré seul 92,5 % de la production 
des bassins du Sud. 

Si on envisage également son emploi en combinaison 
avec d'autres procédés, le marteau-piqueur pneumatique 
assure encore 95,2 % de la production des bassins 
méridionaux contre 96,7 % en 1957 et 54,1 % de 
celle de la Campine contre 56,4 % en 1957 et 54 % 
en 1956. 

Les autres procédés d'abattage essayés dans les bas­
sins du Sud n'y ont toujours pas pris une grande ex­
tension. Il est vrai qu'en 1958 l'emploi du rabot s'est 
étendu dans la plupart de ces bassins et a plus que 
doublé dans leur ensemble par rapport à 1957 (1.6 %), 
mais ces engins, s'ils ont abattu 11,9 % de la produc­
tion du Borinage contœ 5,6 % en 1957, ne concernent 
encore que 3,5 % à peine de la production de l'en­
semble des bassins méridionaux. 

Le tonnage abattu exclusivement à l'explosif est 
resté notablement inférieur dans l'ensemble à ce qu'il 
était en 1954. Il est vrai que l'emploi des explosifs 
a repris localement quelque extension dans le bassin 
du Centre (4,9 % en 1958 contre 3,9 % en 1956), 

mais partout ailleurs, il est en régression marquée et il 
a été complètement abandonné au Borinage. 

L'expansion de l'abattage par rabots, charrues et 
rouilleuses a encore légèrement progressé en Campine : 
le pourcentage de la production de ce bassin obtenu 
par ces engins seuls ou combinés avec l'abattage à l'ex­
plosif, est passé de 14,6 en 1954 à 45,4 % en 1958, 

De afbouwhamer wordt nog steeds vernit het meest 
aangewend maar toch wordt een algemene achtemit­
gang waargenomen, zowel wanneer men hem als enig 
afbouwmiddel beschouwt, als samen met ondersnij­
machines en springstoffen. Met dit middel werd noch­
tans nog 92,5 % van de produktie van de zuiderbek­

kens afgebouwd. 
Aileen of samen met andere afbouwmiddelen aan­

gewend heeft de persluchthamer in de zuiderbekkens 
nog 95,2 % van de produktie geleverd tegen 96,7 % 
in 1957 en 54,1 % in de Kempen, tegen 56,4 % in 

1957 en 54 % in 1956. 
De andere afbouwmethodes die in de zuiderbekkens 

beproefd werden, hebben er nog geen grote uitbrei­
ding genomen. ln 1958 werden in de meeste van deze 
bekkens weliswaar meer ploegen gebruikt, alles samen 
genomen haast het dubbel van in 1957 (1,6 % ) maar 
hoewel deze machines in de Borinage 11,9 % van de 
produktie afgebouwd hebben, tegen 5,6 % in 1957, 

hebben zij in al de zuiderbekkens samen nog maar 
3,5 % van de produktie geleverd. 

De produktie uitsluitend met springsto.ffen verwe­
zenlijkt is, alles samen genomen, ver beneden het peil 
van 1954 gebleven . Het gebruik van springstoffen 
heeft in het bekken van het Centrum plaatselijk wel 
opnieuw enige uitbreiding genomen (4,9 % in 1958 

tegen 3,9 % in 1956) maar elders is het overal aan­
zienlijk afgenomen en in de Borinage volledig ver­
dwenen. 

De afbouw door middel van snelschaven, ploegen 
en kerfmachines is in de Kempen nog enigszins toege­
nomen. ln 1958, werd 45,4 %van de produktie met 
zulke machines, alleen of samen met afbouw door 
middel van springstoffen, verwezenlijkt, tegenover 

TABLEAU n° 31. - Inventaire du matériel d'abattage en service au 31 décembre 1958. 

TABEL 31. - Inventaris van het afbouwmaterieel in gebruik op 31 december 1958. 
Nombre d'appareils Aantal toestellen 

V Cl> ., e ·a 1--c·~ c: ' "' Il) c:: Cl) .!d 

~~ ., .!d ~~ 5 ·[& e·-
!:l Ë t:) t (lJ gi:ia c:: c:: - ~- ~ 

Ill) . ~ 

-~ ï::: c:: C ;:13 Js·a~ E E 
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:,._ .... 
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I. Marteaux-pics - Afbouwhamer5 : 
- sans pulvérisation d'eau 

zonder waterverstuiving 3 630 1 880 5 389 3 123 14 022 4 402 18 424 
- avec pulvérisation d'eau 

met waterverstuiving 52 292 885 779 2 008 2 563 4 571 

Total - T otaal 3 682 2 172 6 274 3 902 16 030 6 965 22 995 

2. Haveuses - Ondersnijmachines . 1 - 3 3 7 25 32 
3. Rouilleuses - Kerfmachines . - - - - - 3 j 

4. Rabots ou charrues - Snelscha-
ven of ploegen 11 - 10 7 28 59 87 



Septembre 1959 Aspects techniqttes de l'exploitation charbonnière belge en 1958 873 
-----

tandis que les haveuses de leur côté, dont l'emploi est 
généralement combiné avec celui de marteaux-piqueurs, 
assuraient 13,3 % de la production campinoise de 
1958 (contre 17 '% en 1957). 

Le tableau n° 31 donne l'inventaire des engins 
d'abattage en service à la fin de l'année 1958. 

La régression de 1.893 unités du nombre de mar­
teaux-piqueurs en service ne résulte pas seulement de 
l'utilisation proportionnellement moindre de cet engin 
d'abattage, mais surtout des fermetures de sièges inter­
venues en cours d" exercice dans les bassins du Sud. 

La proportion de ces outils dotés de. pulvérisateurs 
d'eau pour la prévention de l'empoussiérement a quel­
que peu augmenté, elles est trois fois plus grande en 
Campine ( 36,8 % ) que dans les bassins du Sud 
(12,5 '%). 

L'extension de l'emploi des haveuses constatée en 
1957 dans le bassin de Liège ~e s'est pas maintenue 
et leur nombre y est tombé de 14 à 3. En Campine 
également le nombre de ces engins a diminué, retom­
bant de 27 à 25 ( il était de 26 en 195 5) tandis que 
celui des rouilleuses diminuait encore d'une unité. 

L'accroissement rapide du nombre de rabots en ser­
vice se poursuit en Campine. De 12 en 1954, il était 
passé successivement à 24 en 1955, 40 en 1956 et 51 
en 1957. Il atteignait 59 à la fin de 1958. Il a donc 
quintuplé en 4 ans. 

Il est vrai que le nombre de rabots en service s'est 
aussi considérablement accru dans les bassins du Sud : 
il y a plus que doublé en 1958, passant de 11 à 28 
et est les décuple de ce qu'il était 4 ans plus tôt ; 
mais leur productivité y a été bien moindre ( de l'ordre 
de 77.000 t par rabot et par an en Catnpine, de l'ordre 
de 21. 000 t par rabot et par an dans le Sud). La baisse 
de la productivité annuelle des rabots est due moins à 
l'extension de leur emploi à des chantiers à moindre 
débit qu'à la multiplication des jours d'arrêt de l'extrac­
tion, en raison du manque de débouchés, spécialement 
dans le Borinage et en Campine. 

1.3. - Contrôle du toit. 

Le tableau n° 32 répartit la production d'après la 
méthode adoptée pour le contrôle du toit. 

14,6 % in 1954, terwijl de ondersnijmachines, door­
gaans samen met afbouwhamers gebruikt, in 1958 
13,3 % van de produktie van genoemd bekken ver­
zekerden, tegen 17 % in 1957. 

In tabel 31 zijn de afbouwtoestellen aangeduid die 
op het einde van 1958 in gebruik waren. 

De vermindering van het aantal afbouwhamers met 
1893 eenheden is niet uitsluitend het gevolg van het 
feit dat deze afbouwtoestellen in verhouding minder 
worden gebruikt, maar vooral van de sluiting van ver­
scheidene zetels in de zuiderbekkens in de loop van 
1958. 

Het percentage van zulke hamers die met water­
verstuivers tegen het sto.f uitgerust zijn, is enigszins ge­
stegen: in de Kempen is het driemaal groter (36,8 %) 
dan in de zuiderbekkens (12,5 %). 

De in 1957 vastgestelde verhoging van het aantal 
ondersnijmachines in het bekken van Luik heeft geen 
stand gehouden; hun aantal is van 14 gedaald tot 3. 
Ook in de Kempen is het aantal van zulke toestellen 
gedaald, ni. van 27 tot 25 (26 in 1955), terwijl het 
aantal kerfmachines er nog met 1 verminderd is. 

In de Kempen is het aantal snelschaven nogmaals 
aanzienlijk gestegen : van 12 in 1954, steeg het ach­
tereenvolgens tot 24 in 195 5, 40 in 1956 en 51 in 
1957. Op het einde van 1958 waren er 59. In vier 
jaren tijds is hun aantal dus vijfmaal groter geworden. 

In de zuiderbekkens is het aantal snelschaven welis­
waar ook aanzienlijk gestegen; in 1958 is het er meer 
dan verdubbeld, ni. van 11 tot 28, en tienmaal grot:er 
dan vier jaren te voren, maar de produktiviteit van 
deze machines was er veel kleiner dan in de Kempen. 
In dit latst-e bekken bedroeg zij zowat 77.000 t per jaar 
per machine, tegenover nagenoeg 21.000 tin de zuider­
bekkens. De daling van de jaarlijkse produktiviteit van 
de melschaven is in mindere mate te wijten aan een 
grotere aanwending van deze machines in werkplaatsen 
met een kleinere winning dan aan de verhoging van 
het aantal verletdagen wegens gebrek aan afzetmoge­
li jkheden, in het bijzonder in de Borinage en in de 
Kempen. 

1.3. - Dokcontrole. 

In tabel 32 is de produktie ingedeeld volgens de 
verschillende methodes die voor de dakcontrole toe­
gepast werden. 
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TABLEAU n° 32. - Répartition de la production d'après la méthode utilisée pour le contrôle du toit. 
( en % de la production de chaque bassin et du Royaume) 

TABEL ~2. - lndeling van de produktie vo!gens de verschillende methodes van dakcontrole. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk) . 

METHODES UTILISEES 

AANGEWENDE METHODES 

r. Remblayage ordinaire (au moyen de terres 
non rapportées) 

Gewone opvulling met niet aangevoerde 
stenen . 

2. Remblayag.: au moyen de terres rapportées 
1 

... ... 
?JI~ .s .s 
~ 0 

i:Q i:Q 

18,0 

Opvulling met aangevoerde stenen . . 1 10,0 
3. Remblayage pneumatique 

Blaasopvulmethode 6,3 
4. Foudroyage sur étançons métalliques 

Dakbreuk op ijzeren stijlen . 39,5 
5. F oudroyage sur piles ( bois ou métalliques) 

Dakbreuk op (houten of ijzeren) stapels . 25,9 
6. Autres méthodes 

Andere methodes 0,3 

Total - Totaal . 100,0 

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non 
rapportées est celui qui est effectué exclusivement avec 
des terres provenant de la couche, de fausses voies ou 
des voies d' aérage et d'évacuation des chantiers. 

Ce mode de remblayage a poursuivi sa régression 
sensible dans tous les bassins du Sud, sauf dans celui 
de Liège où il reste de loin prédominant. 

En Campine, il a complètement disparu depuis 4 ans, 
déjà. 

L'utilisation du remblayage par terres rapportées n'a 
repris quelqu' extension qu'à Charleroi. Dans le bassin 
du Centre, il a disparu. Pour le reste les variations 
sont de peu d'importance. 

Le remblayage pneumatique a continué de s'étendre 
en Campine où ce procédé intéresse dorénavant près de 
15 % de la production et, dans une moindre mesure, 
au Borinage. Ailleurs, il est en régression marquée. 
Les chiffres ci-dessous donnent le pourcentage de la 
production du Royaume provenant de tailles à rem­
blayage pneumatique : 

1948 0,4 
1950 4,4 
1952 5,8 
1954 5,2 
1956 6,0 
1957 6,9 
1958 7,0 
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8,4 
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14,8 

73,7 

8,5 

-

100,0 
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16,8 

5,9 

7,0 

46,5 

22,0 

1,8 

100,0 

Door gewone opvulling met niet aangevoerde stenen 
bedoelt men de opvulling die uitsluitend verricht wordt 
met ::tenen uit de laag, uit blinde galerijen o.f uit gangen 
bestemd voor de luchtverversing of voor de afvoer van 
de produkten uit de werkplaatsen. 

In de zuiderbekkens is deze methode nog aanzienlijk 
achteruitgegaan, behalve in het bekken van Luik, waar 
zij vernit de eerste plaats blijft innemen. 

In de Kempen wordt zij reeds vier jaaren niet meer 

toegepast. 
Alleen in het bekken van Charleroi, heeft de opvul­

ling met aangevoerde stenen opnieuw enigszins. veld 
gewonnen. In het Centrum is deze opvullingsmethode 
verdwenen. Voor het overige worden slechts geringe 
wijzigingen waargenomen. 

De blaasopvulmethode heeft nog uitbreiding geno­
men in de Kempen, waar zij voor haast 15 % van de 
produktie wordt toegepast, en in mindere mate in de 
Borinage. Elders gaat zij merkelijk achteruit. Onder­
staande cijfers duiden aan welk percentage van 's lands 
produktie voortkwam uit pijlers die volgens dcze me­
thode opgevuld werden : 

1948 0,4 
1950 4,4 
1952 5,8 
1954 5,2 
1956 6,0 

1957 6,9 
1958 7,0 
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Le foudroyage a continué de s'étendre, sauf dans les 

bassins de Liège et de Campine, parallèlement à l'ex­

tension du mutènement par bèles métalliques articulées. 

Le foudroyage sur piles à progressé dans tous les bas­

sins, sauf le Borinage. 

Le pourcentage de la production provenant des tailles 

à foudroyage a évolué comme suit depuis 10 ans. 

Bassins Bassin de 
du Sud la Campine Royaume 

1948 42,2 84,6 54,8 

1950 45,6 83,5 56,9 

1952 51,8 86,4 62,9 

1954 51,6 83,1 61,7 

1956 55,2 82,5 64,9 

1957 57,1 83,8 66,5 

1958 60,5 82,2 68,5 

On constate qu'en Campine ce pourcentage ne varie 

plus guère. 

1.4. - Soutènement des chantiers. 

Le tableau n° 33 donne la répartition de la production 

d'après le mode de soutènement utilisé. Les modes sui­

vants ont été retenus :° soutènement entièrement en bois ; 

soutènement mixte bois et fer ; soutènement métallique 

avec bèles ordinaires, et avec bèles articulées ; autres 

modes de soutènement. 

Ces données sont .répétées pour différentes ouver­

tures ; comme dans les tableaux antérieurs les % ont 

été établis par rapport à l'ensemble de la production 

de chaque bassin et p:ir rapport à la production de 

chaque groupe de couches. 

Afin de compléter la documentation relative au sou­

tènement métallique, les différents types d'étançons et 

de bèles en service au 31 décembre 1958 ont été recen­

sés. 

Les résultats de ce recensement sont consignés dans 

les tableaux n°• 34 et 35 

De dakbreukmt::thode is blijven vooruitgaan, behalve 

in het bekken vi:n Luik en in de Kempen, waar zij de 

uitbreiding van de ondersteuning door middel van ge­

artikuleerde ijzeren kappen op de voet volgt. De dak­

breuk op stapels heeft overal uitbreiding genomen, 

behalve in de Borinage. 

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers 

met dakbreuk is tijdens de jongste tien jaren als volgt 

gewijzigd. 

Zuider- Kempisch 
bekkens bekken Het Rijk 

1948 42,2 84,6 54,8 

1950 45,6 83,5 56,9 

1952 51,8 86,4 62,9 

1954 51,6 83,1 61,7 

1956 55,2 82,5 64,9 

1957 57,1 83,8 66,5 

1958 60,5 82,2 68,5 

Men ziet <lat dit percentage in de Kempen niet meer 

verandert. 

1.4. - Ondersteuning van de werkplaatsen. 

In tabel 33 is de produktie ingedeeld volgens de 

verschillende wijzen van ondersteuning. Deze zijn: 

gans in hout, in bout en ijzer samen, in ijzer met ge­

wone en met geartikuleerde kappen, andere wijzen van 

ondersteuning. 

De gegevens zijn voo,r verschillende openingen apart 

aangegeven ; zoals in de voorgaande tabellen werden 

de percentages berekend, enerzijds op de produktie 

van het bekken en anderzijds op de produktie verwe­

zenlijkt in de beschouwde groep lagen. 

Om een volledige dokumentatie over de ijzeren on­

dersteuning te bekomen, werd een telling gehouden van 

de verschillende modellen van stijlen en kappen die op 

31 decembèr 1958 in gebruik waren. 

De uitslagen van deze telling zijn opgenomen in de 

tabellen 34 eu 35. 



TABLEAU n° 33. -- Répartition de la pt'Oduction d'après le mode Je soutènement utilisé. 
TABEL 33. - lndeling van de produktie votgens de verschillende wijzen van ondersteuning. 

OUVERTURES 

OPENING 

cm 

< 80 

80/n9 

120/149 

> 150 

Toutes 
ouvertures 

Alile 
openingen 

SOUTENEMENT DU TOIT 

ONDERSTEUNING V AN HET DAK 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen . 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métal!. (bèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen . 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewom: kappen) 
Entièr. métal!. (bèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres ( 1) - Andere ( 1) 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen . 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métal!. (bèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen 
Entièr. métall. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métal!. (bèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres ( 1) - Andere ( 1) 

Entièrement en bois - Gans in bout 
Bois combiné avec fer - In bout en in ijzer samen . 
Entièr. métal!. (bèles ord.) - Gans in ijzer (gewone kappen) 
Entièr. métal!. (bèles artic.) - Gans in ijzer (geartikul. kappen) 
Autres (1) - Andere (1) . 1 

Borinage 
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Borinage 

1,6 
o,8 

0,2 

21,3 
0,9 
o,8 

Il,4-

19,8 
4-,6 
0,4-

11,5 

14,1 
2,0 

10,6 

62,1 
31,0 

6,9 

61,9 
2,7 
2,4 

33,0 

54,6 
12,7 

0,9 

31,8 

52,6 
7,6 

56,7 
8,4 
1,2 

33,7 

39,8 

( r) les « autres modes de soutènement » recensés sont : dans Je Bassin de Charleroi, 
les étançons à plateaux ; dans Je bassin de Campine, les étançons à bèlettes courtes. 
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Centrum 
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2,6 

II,I 
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2, I 
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12,2 
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11,3 

25,3 
29,5 
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48,0 
2,7 
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62,9 
3,7 
8,7 

24,7 

51,4-
6,I 
6,2 

36,0 
0,3 

Charleroi­
Namur 

.E 5 
~ 7J 

.Q " .0 

" . "O ... 

"'CS > 
8 . o..,, 

8 
~ o. 

~ ~ 
** 

" o. 
o. " :, 0 
0 M 
M Cl 

"' 
:, ,; 

"O . ,: .,, 
0 • 
... "O 
o. 8 
.!! o. 

" ""' .,, :,. 

** 
Charleroi­

Namen 

7,1 
2,0 

4,l 
o,8 

50,9 
14-,3 

29,3 
5,5 

19,7 50,4 
7,8 19,9 
- -

10,3 26,5 
1,3 3,2 

7,8 
5,I 

7,I 
0,4-

12,9 
6,3 

6,2 
I,l 

38,1 
25,1 

34,7 
2,1 

48,6 
23,7 

23,4 

47,5 
2I,2 

27,7 
3,6 

4,3 

liège 

-~ 5 
~ .,. "'.,. .0 _g 
~ ..ci 

..a > 
8 . 
o. -0 

0 

"c:. 
C." 
" 0 0 M 
M 0, 

"' ".., .,, 
. ,; 

"" 0 • 
M -0 

o> M 

- o. 

o. 8 
.!! C. 

"" -0 ~ " ""' .,, > 

** ** 
luik 

37,8 
1,3 
O,l 

0,5 

26,7 
o,r 
6,9 
4-,7 

5,7 

3,3 
0,7 

8,7 

l,l 

2,4-

95,0 
3,3 
0,4 
1,3 

69,6 
0,2 

18,0 
I2,2 

58,5 

33,9 
7,6 

71,r 

9,I 

19,8 

78,8 
l,4 

II,4-
8,4 

Sud -" .. -~] 
"'-" 

.0 _g 
" . -0 A 

"'CS > 
8 . 
o. "" 8 
.!! o. 

"" -0 ~ 

** 

" o. 
o. " :, 0 
0 M 
M Cl 

"' " ,; -0 
. ,; 

-0 
0 • 
M "tl 
C. 8 

.!! o. 

" ""' "" > 

** 
Zuider­
bekkens 

I2,2 

1,5 

2,2 

0,3 

20,2 

3,3 
2,0 
9,9 
0,5 

I0,2 

3,3 
1,0 

7,4 
0,2 

75,2 
9,4 
0,2 

13,4 
1,8 

57,4 
9,3 
5,7 

26,1 
1,5 

46,2 
14,9 

4,6 
33,6 

0,7 

1 

14,9 
3,1 
l,O 

7,I 
0,4 

56,2 ] 

57,5 

11,7 , 
3,6 

26,9 
1,6 

II,2 

4,0 
25,9 

I,4 

Campine 

"" -~ Jt 
"'-" .0" .0 
:, . 

-0 "" 

.-ci > 
8 . o.] 

" o. C." 
:, 0 
0 M 
M 0, 

"' " ,; -0 
.,; 

-0 
0 • 
M "tJ 

.!! C. 

o. 8 
.!! C. 

~ ~ 
** 

" ""' -0 > 

** 
Kempen 

0,9 
2,3 
0,7 

0,2 
2,8 
8,3 

21,5 
o,6 

l,6 

3,7 
7,7 

o,6 
1,6 
2,5 

35,0 

22,0 
60,8 
17,2 

o,6 
8,3 

25,0 
64-,4-

1,7 

7,0 
16,2 
76,8 

l,4 
4,1 
6,4 

88,1 

o,8 
6,o 

15,4-
76,6 

r,2 

Royaume 

"-" 
a '"' ;" 
>- ~ 
0 " " ... 
"" -0 "' > • 
,; . 
0 "tl 
M 0 
Q. M 

"' o. - " 
e "' -0 > 

** 

" o. 
o. " 0 0 
0 M 
M 0, 

"' 
~ -0 
.,: 

-0 
0 • 
M -0 
o. 2 
~ o. 

" ""' -0 > 

** 
Het Rijk 

7,7 
l,O 

0,3 
2,2 
0,4 

12,9 
3,1 
4,3 

13,7 
o,6 

6,4-
2, 7 
2,0 

II,2 

O,l 

9,6 
2,6 
1,5 

17,4 
0,3 

66,1 
8,2 
2,9 

19,1 
3,7 

37,2 
8,9 

12,6 
39,7 

1,6 

28,7 
Il,9 

9,0 
49,9 

0,5 

36,7 
9,3 
8,2 

4-4,5 
1,3 

30,7 
8,I 
4,9 

55,4 
0,9 

( r) De « andere wijzen van ondersteuning » in de telling opgenomen, zijn de schijf­
stempels in het bekken van Charleroi ; in de Kempen, de steropels met korte 
kappen. 
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TABLEAU n° 34. - Nombre d'étançons métalliques en service au 31 décembre 1958. 

TABEL 34. - Aantal ijzeren stijlen in gebruik op 31 dec.ember 1958. 

TYPES UTILISES 

GEBRUIKTE MODELLEN 

1. Coulissants, à fût intérieur 
unique et serrure : 

Schuifstijlen met één enkele 
binnenschacht en grendel: 

1.1. Gerlach 
1.2. Schwartz 
1.3. G.H.H. 
1.4, Rote Erde 
1.5. Prochar 
1.6. Collinet 
1.7. Schmidt 
1.8. Maes 
1.9. Divers - Allerlei 

Total 1 - Totaal 1 . 

2. Coulissants, à surfaces mul­
tiples: 

Schuif stijlen met meer vlak-
ken: 

2.1. Eisenwerk Wanheim (2) 
2.2. Gerlach 
2.3. Wieman 
2.4. Schmidt 
2.5. Prochar 

Total 2 - Totaal 2 

3. Hydrauliques 
H ydraulische stijlen : 

3.1. Dowty . 
3.2. Wanheim . 

TotaJ 3 - Totttal 3 

4. Rigides - Starre stijlen ; 
4.1. Winterslag 
4.2. Breukbokken 
4.3. Divers - Allerlei 

Total 4 - Totaal 4 . 

Total général - Alg. totaal . 

li 
6~ 

i:Q i:Q 

32 003 

589 

202 
227 
248 

234 

33 503 

1 054 

1 054 

10 

10 

34 567 

., s 
tl 8 
~ë 

d 

13 841 
2 204 
6 847 
5 109 

1 878 

751 

30 630 

1 086 
706 

1 792 

32 422 

(r) Dont: Wieman (500), Wanheim (389), Toussaint (297), 
Dardenne (46), Titan (751), Collinet (234) . 

(2) En 1957, divers déclarants avaient renseigné sous la ru­
brique « Eisenwerk » des étançons de la firme « Eisen­
werk Wanheim », dont la dénomination a été modifiée 
en 1958 en « Rheinstahl Wanheim ». Les deux rubriques 
« Eisenwerk » en « Wanheim » n'en faisaient qu'une seule 
et désignaient un seul type d'étançons. 

(3) Dont: Maes (217), Dardenne (522) . 

' ' ·o ~·oc: 
M ;:I M QJ 

~ ~~ ~ 
.az]z 
u u 

68 244 
2 491 

5 220 
1 364 
2 373 

944 
5 

81 641 

2 095 

2 095 

459 

459 

434 

434 

84 629 

i~ 
·-::, 
, ... p-l 

2 157 
36 

7 220 

542 
1 033 

797 

11 785 

5 109 
400 

750 
220 

6 479 

9 

9 

18 273 

' "' 
""O ~ 5 
J3";3~ 

NJl 

117 245 
4 731 

14 656 
5 109 
5 422 
3 469 
3 163 
1 977 
1 787 

157 559 

9 344 
1106 

750 
220 

11 420 

468 

468 

10 
434 

444 

169 891 

~ c:: ·-., 
~s' 
d~ 

55 255 
78 992 

1 534 
615 

430 

136 826 

26 443 

898 

27 341 

4 178 
1 660 

5 838 

17 715 
1490 

305 

19 510 

189 515 

., ...S.: 

§â 
"' ï5't 

P=ilI: 

172 500 
83 723 
16 190 

5 724 
5 422 
3 469 
3 163 
1 977 
2 217 (1 ) 

294 385 

35 787 
1106 

898 
750 
220 

38 761 

4 646 
1 660 

6 306 

17 715 
1 500 

739 (R) 

19 954 

359 406 

(r) Waaronder : Wieman (;oo), Wanheim (389) Tous­
saint (297), Dardenne (46), Titan (751), Collinet (234). 

( 2) In 1957 hadden verscheidene kolenmijnen onder de be­
naming « Eisenwerk » stijlen aangegeven van de firma 
« Eisenwerk Wanheim », die sedert 1958 « Rheinstahl 
Wanheim » heet. De twe rubrieken « Eisenwerk » en 
« Wanheim » vormden dus in werkelijkheid slechts één 
enkele rubriek; zij duidden één enkel stijlentype aan. 

(3) Waaronder : Maes (217), Dardenne (522). 
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le soutènement en bois reste nettement prédommant 

dans les bassins du Sud. En Campine, il achève de dis­
paraître. Il convient de noter qu'il est aussi en régres­
sion sensible dans le bassin de Charleroi où pour la 
première fois il couvre moins de la moitié de la pro­

duction 

Le soutènement mixte, bois et métal, est également 

en régression sensible, sauf à Charleroi, où il a légè­
rement progressé aux dépens du soutènement homogène 

en bois. 

Au contraire, le soutènement métalique continue de 

prendre de l'extension et spécialement le soutènement 
par bèles métalliques articulées qui couvre dorénavant 
plus des trois-quarts de la production campinoise et 
plus du quart de celle des bassins du Sud où il est 

passé de 11,8 % en 1954 à 25,9 % en 1958. 

In de zuiderbekkens treft men nog vernit het meest 

de houten ondersteuning aan. In de Kempen, is zij 
haast verdwenen. Verder client opgemerkt, dat zij ook 
in het bekken van Charleroi merkelijk aan het afnemen 
is ; voor de eerste maal werd zij er voor minder dan 
de helft van de produktie aangewend. 

De gemengde ondersteuning, bestaande uit haut en 
ijzer samen, neemt ook aanzienlijk af, behalve in het 

bekken van Charleroi, waar deze methode veld gewon­
nen heeft ten nadele van de ondersteuning in haut 
alleen. 

De volledig ijzeren ondersteuning breidt zich daar­

entegen nog steeds uit en meer bepaald de ondersteu­
ning met geartikuleerde ijzeren kappen, die in de 
Kempen van nu af voor drie vierden van de produktie 
aangewend wordt en in de zuiderbekkens voo,r meer 
dw één vierde van de produktie ; van 11,8 % in 1954 

is zij aldaar gestegen tot 25,9 % in 1958. 

TABLEAU n° 35. - Nombre de hèles métalliques en service au 31 déc.ernbre 1958. 

TABEL 35. - Aantal ijzeren kappen in gebruik op 31 december 1958. 

1 
<IJ o., 

1 ~~ 
., a 

1 .b e TYPES UTILISES .5 .9 

1 1 

t:1 ..... 

~6 o., t:1 
GEBRUIKTE MODELLEN u~ ~ Ill 

1. Bèles articulées: 
Gearticuleerde kappen : 
1.1. Vanwersch 15 328 14 151 
1.2. Prochar 5 487 8 530 
1.3. Groetschell 2 254 -
1.4. Belgam 

: 1 

- -
1.5. Gerlach 3 433 2 797 
1.6. Reppel - -
1. 7. Bouledogue - 2 059 
1.8. Ougrée - -

1.9. G.H.H. - 1178 
1.10. Divers - Allerlei - -
Total I - Totaal I . 26 502 28 71.5 

2. Bèles non artimlées : (2) 
Niet geartikuleerde kappen : 
2.1. Ougrée 1 278 -
2.2. Belgam 562 -
2.3. Divers - Aller~ei . 38 66 

Total 2 - Totaal 2 . 1 R78 66 

3. Plateaux - Schijven . - 304 
4. Semelles - Vfoerbalken - -

Total général - Alg. totaal . 28 380 29 085 

(1) Dont: Allard (737), Bushmann (60). 
(2) C'est par erreur qu'en 1957, 7.257 bèles Van Wersch 

ont été déclarées comme bèles non articulées dans le 
bassin du Centre. Les chiffres donnés à la rubrique 1.1. 

« Van Wersch » pour ce bassin, l'ensemble des bassins du 
Sud et le Royaume doivent être majorés d'autant au 
tableau n° 35, page 788 de 1957 et la rubrique 2.3 doit 
y être supprimée. 

(3) Dont: Profil T.H. (38), Bushmann (66) . 

' ' o., t:1 o.,~ ·o Ll ·oc: . "' 
... ;:l 1, o., "...s:: '"O ~ 5 -aK s·~ 
~ ~ -s ~ M·- ::,~ 

;:Jj Jl·a~ a~ "' ?-o ..... ezez N__g d::.::: 0 o., 

1 
~::i:: 

13 897 4 265 47 641 69 151 116 792 
16 303 532 30 852 - 30 852 

5 771 - 8 025 19 756 27 781 
779 - 779 21 698 22 477 
- - 6 230 6 774 13 004 
- - - 12 989 12 989 
- - 2 059 - 2 059 
- 1 316 1 316 - 1 316 
- - 1 178 - 1 178 
- - - 797 797 (1 ) 

36 750 6 113 98 080 131 165 229 245 

- 4 070 5 348 19 260 24 608 
- - 562 - 562 
- - 104 - 104 (3) 

- 4 070 6 014 19 260 25 274 

5 417 750 ô 471 4 332 10 803 
176 - 176 - 176 

42 343 10 933 110 741 154 7 57 265 498 

( 1 ) W aaronder : Allard ( 7 3 7), Bushmann ( 60). 
(2) In 1957 werden bij vergissing 7.257 Van Wersch kappen 

ais niet geartikullerde kappen aangegeven in het Centrum. 
De cijfers voo,r dit bekken, voor de zuiderbekkens en 
voor het Rijk in de rubriek r.1. «Van Wersch » aangeduid 
dienen in tabel 35, blz. 788, van 1957 met dit getal te 
worden verhoogd, terwijl de rubriek 2.3. moet worden 
geschrapt. 

(3) Waaronder : Pro.fiel T.H. (38), Bushmann (66). 
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Le nombre d'étançons rigides est tombé de 27.046 

pièces à moins de 20.000. Il était de 37.500 en 1955. 

En revanche, l'augmentation du nombre d'étançons à 

lamelles ou à surfaces multiples s'est poursuivie, plus 
lentement il est vrai : de 6.285 en 1954, il était passé 
rapidement à 36.000 fin 1957. On observe en 1958 

une nouvelle augmentation de 7,7 %. Le nombre 
d'étançons hydrauliques n'augmente que lentement 

( + 14 :% en 1958). 
Il y a lieu de signaler l'apparition d'un nouveau type 

de soutènement métallique, les étançons-piles, qui sont 
de:; étançons coulissants à surfaces multiples de très 
haute portance pourvus d'une large semelle et d'un 
plateau articulés. 

Les étançons coulissants à fût unique sont encore de 
loin prépondérants et leur nombre a augmenté à nou­
veau de plus de 13.500 pièces. 

En ce qui concerne les bèles métalliques et spéciale­
ment les hèles articulées, leur nombre augmente aussi 
rapidement puisqu'il est à nouveau passé de 213.597 

en 1957 à 229.245 en 1958 ( + 7,3 %). 
Quant aux bèlcs rigides, dont le nombre avait aug­

menté lentement durant les années antérieures, elles 
sont en régressioq cette fois (-4.260 ou -14,3·%), 

compte tenu de la rectification signalée en note au bas 
du tableau n° 35. 

Il y a lieu de signaler également comme moyen de 
soutènement en taille les piles-caissons dont 725 étaient 
en service au Borinage, 726 dans le Bassin de Charleroi, 
35 dans le Centre, 76 à Liège et 40 en Campine. Le 
nombre de ces piles paraît avoir diminué de moitié 
dans le bassin de Charleroi par rapport à 1957. Il a 
. augmenté partout ailleurs. 

Afin de pouvoir apprécier l'évolution du soutènement 
métallique des tailles, le tableau ci-dessous donne quel­
ques indications rétrospectives : 

en milliers de pièces. 

Années 
.., .., 
~~ c:: c:; .......... ...... 

Jaren 0 0 
.i::i.i::i 

.Etançons métalliques 1950 30 
( total général) 1954 36 

IJzeren stijlen 1956 33 

( algemeen totaal) 1957 34 
1958 35 

Bèles métalliques 1950 5 
(y compris les plateaux) 1954 21 

IJzeren kappen 1956 21 
1957 26 (schijven inbegrepen) 
1958 29 

.., 8 
"'::l ....... c:: .... 
~3 

Het aantal starre stijlen, is van 27.046 stuks gedaald 
tot minder dan 20.000. In 1955 waren er 37.500. Het 
aantal lamellenstijlen of meervlakkige stijlen is daar­
entegen nog blijven toenemen, hoewel iets trager : van 
6.285 in 1954 steeg hun aantal zeer snel tot 36.000 in 
1957. In 1958 wordt een nieuwe stijging van 7,7 % 
waargenomen, Het aantal hydraulische stijlen is slechts 
weinig toegenomen ( + 14 % in 1958). 

Er client aangestipt dat een nieuw type van metalen 
ondersteuning zijn intrede gedàan heeft : de stapel­
stijlen, d.z. meervlakk.ige schuifstijlen met zeer groot 
draagvermogen, voorzien van een brede geartikuleerde 
vloer- en kopschijf. 

De schuifstijlen met één enkele binnenschacht zijn 
nog vernit het talrijkst; zij zijn nogmaals met meer 
dan 13.500 eenheden toegenomen. 

De ijzeren kappen en meer bepaald de geartikuleerde 
kappen nemen zo snel toe dat hun aantal weer gestegen 

is van 213.597 in 1957 tot 229.245 in 1958 ( + 7,3 %). 

Het aantal starre kappen, dat tijdens de voorgaande 
jaren langzaam gestegen was, is in 1958 gedaald 
(-4.260 stuks of -14,3 %), rekening gehouden 
met de verbetering aangeduid onder tabel 35. 

Onder de middelen aangewend voor de ondersteu­
ning van de pijlers dienen eveneens de stapelkasten 
vermeld, waarvan er 705 in gebruik waren in de Bori­
nage, 726 in het bekken van Charleroi, 35 in het Cen­
trum, 76 in het bekken van Luik en 40 in de Kempen. 
In het bekken van Charleroi schijnt hun aantal met de 
helft verminderd te zijn, terwijl het eiders overal ge­
stegen is . 

Om de evolutie van de ijzeren ondersteuning in de 
pijlers beter te kunnen beoordelen, zijn hierna enkele 
gegevens betreffende de jongste jaren samengebracht : 

1 .ooo stuks . 

·a~ ·oc: ' "' .., c:: <lJ_i.= 

<lJ_i.= "'c:: ·[& §·-'""' ~ M QJ 
"" ... (LI ;:Z ~ ~~ ~ 

b(l._ 

~~ ::i'.'S!~ S 8 .. 
iz.âz V)~~ 15'" t: .. (LI 

u u ut:.:: ~::i:: 

13 43 6 92 125 217 
29 67 14 146 161 307 
30 64 18 145 167 312 
28 81 24 167 182 349 
32 85 18 170 189 359 

- 2 1 8 3 11 
14 14 - 49 88 137 
23 36 8 88 115 203 
25 53 11 115 135 250 
29 42 11 111 155 266 
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J .5. - Déblocage d'es tailles. 

Le terme « déblocage des tailles» désigne les instal­
lations de transport et également les engins fixes uti­
lisés pour évacuer les produits dans les tailles à fort 
pendage. 

Ces engins et installations sont énumérés dans le 
tableau n° 36 qui indique pour chacun d'eux la fraction 
correspondante de la production. 

1.5. - Ontruiming van de pijlers. 

Door « ontruiming van de pijlers » bedoelt men de 
vervoerinrichtingen in de pijlers en tevens de vaste tui­
gen bestemd voor de afvoer van de producten in pijlers 
met grote helling. 

Deze installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor 
ieder van hen is vermeld op welk gedeelte van de pro­
duktie ze betrekking heeft. 

TABLEAU n° 36. - Répartition de la production par rapport au déblocage des tailles. 
( en % de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 36. - Jndeling van de produktie voLgens de middelen gebruikt voor de ontruiming. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk) . 

QJ QJ 

NATIJRE DES INSTALLATIONS aoao 
"'"' .s.s 

AARD VAN DE INSTALLATIES 
M '-< 
0 0 
~a:i 

r. Appareils de freinage - Gravité 
Remmende tuigen -- Door zwaartekr. 37,3 

2. Couloirs oscillants 
Schudgoten . 8,4 

3. Chaînes à raclettes 
Schraapkettingen -

4. Courroies à brin supérieur porteur 
Transport. met dragende bovenband . -

5. Courroies à brin inférieur porteur 
Transport. met dragende onderband . -

6. Panzers ( convoyeurs blindés) . 54,3 
7. Scrapers - Schrapers -
8. Autres appareils - Andere toestellen -

Total - T otaal 1 100,0 

Dans les bassins du Sud, près de la moitié de la 

production provient de chantiers dont l'inclinaison est 

supérieure à 20° et n'a besoin d'aucun moteur pour être 

évacuée .de la taille tandis qu'en Campine l'emploi 

d'engins moteurs est absolument général en raison de la 

faible pente des couches. 

Parmi les engins moteurs, le convoyeur blindé ou 

<< panzer » a évincé le couloir oscillant de la première 

place sauf dans le bassin de Liège : de 26,6 % en 1954, 

la part de la production des bassins du Sud évacuée par 

couloirs oscillants est tombée à 10,4 % en 1958, tandis 

que la part écavuée par convoyeurs blindés y passait de 

7,9 % en 1954 à 29,1 % en 1958. Ce développement 

a été particulièrement rapide au Borinage (17,8 % de 

la production en 1954; 54,3 % en 1958) et à Char­

leroi (5,5 % en 1954, 28,8 en 1958). Ce dernier 

mode d'évacuation déjà prédominant en Campine en 

1954 (60,1 % de la production) s'y est encore étendu 

et y a évacué en 1958 plus de 75 % du charbon abattu. 

" E ·o ~·ac:: ' "' Q) C: Q) ..Id 
QJ ..Id "d ~ ij -a & e·~ 

!:l ~ t :;j ~ V ;i=Z ~ ~~ ~ M-~ 
::s'.'S~ C: - ~.3 E 5 ~d iz]z V:, ::s ., sti 

u u N..c J~ i:r:::r: 

51,0 55,4 43,4 48,0 - 30,3 

15,7 7,5 12,8 10,4 4,8 8,3 

2,0 3,5 6,4 3,2 0,1 2,1 

- - 0,4 0,1 2,1 0,8 

1,2 4,8 19,2 6,6 17,7 10,7 
30,1 28,8 6,5 29,1 75,3 46,1 

- - 8,4 2,0 - 1,3 
- -- 2,9 0,6 - 0,4 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

In de zuiderbekkens is haast de helft van de pro­
ductie herkomstig uit pijlers met een helling van meer 
dan 20°, zodat geen motoren nodig zijn om de pijler 
te ontruimen, terwijl het gebruik van bewegende tu1gen 
in de Kempen, wegens de geringe helling van de lagen, 
algemeen is. 

Onder de bewegende tuigen heeft de ijzeren trans­
porteur (panzer) de schudgoot in al de zuiderbekkens 
van de eerste plaats verdrongen, behalve in het bekken 
van Luik : het percentage van de produktie dat in de 
zuiderbekkens met schudgoten werd verwijderd is van 
26,6 % in 1954 gedaald tot 10,4 % in 1958, terwijl 
het percentage verwijderd met ijzeren transporteurs er 
van 7,9 % in 1954 gestegen is tot 29,1 % in 1958. 
Deze uitbreiding heeft zich zeer snel voorgedaan in de 
Borinage (17,8 % van de produktie in 1954, 54,3 % 
in 1958) en in het bekken van Charleroi (5,5 % in 
1954; 28,8 in 1958) . De ontruiming door middel 
van panzers, die reeds in 1954 in de Kempen over­
heerste (60,1 % van de produktie), heeft er nog uit­
breiding genomen en in 1958 werden meer dan 75 % 
van de gewonnen kolen met zulke installaties uit de 
pijlers verwijderd. 
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Le tableau fait également apparaître que l'emploi des 
courroies en taille, tant à brin supérieur qu'à brin infé­
rieur porteur n'a p.1s continué à se développer. Ce mode 
d'évacuation reste toutefois prépondérant dans le bassin 
de Liège, où le conv,oyeur blindé n'a pas pris grande 
extension. 

On constate que, dans l'ensemble les convoyeurs 
blindés assurent déjà les deux tiers ( 66,6 % ) des trans­
ports en taille nécessitant l'emploi de moteurs. 

1 .6. - Lutte contre les poussières. 

La statistique technique n'a pas fa prétention d'ana­
lyser les progrès de la lutte contre les poussières qui 

Uit de tabel blijkt eveneens dat het gebru1k van 
transporteurs - met dragende onderband of met dra­
gende bovenband - voor de ontruiming van de pijlers 
geen · uitbreiding meer genomen heeft. In het bekken 
van Luik v.raar niet veel panzers voorkomen, neemt dit 
toestel evenwel nog steeds de eerste plaats in. 

Men ziet dat de panzers alles samen genomen reeds 
twee derden ( 66,6 % ) van het vervoer in de pijlers 
waarvoor motoren vereist zijn voor hun rekening 
nemen 

1.6. - Bestrijd'ing van het stof. 

In de technische statistiek wordt geen voUedig over­
zicht gegeven van de vooruitgang die op het gebied van 

TABLEAU n° 37. - Répartition de ta product10n par rapport à la lutte contre les poussières. 
(en o/o de la production de chaque bassin et du Royaume). 

TABEL 37. - Indeling van de produktie votgens de middelen gebruikt voor de bestrijding van het stof. 
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk). 

Cl) Cl) 
1 

METHODES UTILISEES QI) QI) 
"' .. .s .s 

AANGEWENDE METHODES ........ 
0 0 

ÇQÇQ 

I. Pulvérisateurs 
Met verstuivers 41,9 

2. Marteaux-pics avec pulvérisation d'eau 
Afbouwhamers met waterverstuiving . 5,9 

3. Autres engins 
Met andere toestellen -

4. Injection d'eau en veine 
Waterinspuiting in de laag . 13,3 

5. Combinaison de marteaux-pics avec 
pulvérisation d'eau et injection d'eau 
en veine 
Afbouwhamers met waterverstuiving 
samen met waterinspuiting in de laag -

6. Pulvérisations ou arrosages aux robi-
nages et points de déversement dans 
les voies de chantièr 
Verstuiving of besproeiing Ill de 
laadbakken en laadpunten in de 
werkplaatsgalerijen -

7. Traitement de la couche par une autre 
méthode (sans emploi d'engins) 
Bewerking van de laag volgens een 

· andere methode ( zonder toestellen) . 5,5 
8. Aucune mesure d'abattement des 

poussières 
Zonder enige maatregel om het stof 33,4 
neer te slaan 

----
Total - Totaal . ... 100,0 

(r) dont : 6,2 % combinaison de pulvérisateurs en taille et 
de pulvérisation d'eau ou d'arrosage aux robinages et 
points de déversement dans les voies de ,hantier. 

( 2) dont : 3, 7 % combinaison de marteaux-pics avec pulvé­
risation d'eau et de pulvérisateurs en taille. 

( 3) dont : 0,4 ·% idem. 
(4) dont 6,2 % combinaison de marteaux-pics avec pulvéri­

sation d'eau et de havage humide. 
(5) dont 12,9 % combinaison d'injection d'eau en veine et 

de pulvérisateurs en taille. 
1 % combinaison d'injection d'eau en veine et de pulvé­
risation d'eau ou d'arosage aux robinages et points de 
déversement dans les voies de chantier. 

·a k ·a d v e ' "' Cl) c:: "'.Il: 

&t~ .... 0 ·aK §;[ .::: e t='tt> -cl "' "' il êî - ~- e ;:Î .:l :, :-9 .!:id e ~ .. 
~ ;/ .. V'J :;j il >, 't u~ ezez N..a JM ~:r: 

28,3 18,1 (1 ) 3,4 21,4 16,3 19,6 

9,4 9,8 (2) 21,2 (3) 11,6 11,2 (4) 11,4 

- 1,8 - 0,7 5,9 2,6 

18,2 23,6 (5) 4,3 15,9 39,7 24,7 

- 9,5 - 3,6 18,1 8,9 

- 4,6 - 1,7 -- 1,1 

- - - 1,2 1,5 1,3 

44,1 32,6 71,1 43,9 7,3 30,4 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

(1) Waarvan 6,2 % met verstuivers in de pijler samen met 
waterverstuiving of besproeiing aan de laadbakken en 
laadpunten in de werkplaatsgalerijen. 

( 2) Waarvan 3, 7 % met afbouwhamers met wate,verstuiving 
samen met verstuivers in de pijler. 

(3) Waarvan 0,4 % idem. 
(4) Waarvan 6,2 % met afbouwhamers met waterverstuiving 

samen met nat ondersnijwerk. 
(5) Waarvan 12,9 % met waterinspuiting in de laag samen 

met verstuivers in de pijler. 
1,0 % met waterinspuiting in de laag samen met water­
verstuiving of besproeiing aan de laadbakken en laad­
punten in de werkplaatsgalerijen. 
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fait l'objet d'études systématiques de la part de l'Insti­
tut d'hygiène des Mines. Né-,mmoins, dans le cadre de 

ce travail, il a été jugé utile de répartir la production 
d'après la situation des différents chantiers vis-à-vis de 
la lutte contre les poussières, ce qui fait l'objet du ta­

bleau n° 37. 

la fraction de la production provenant de chantiers 
où aucune mesure n'est prise pour l'abattement des pous­
sières, qui avait été ramenée de 46,8 % à 31,7 % entre 
1954 et 1957 a encore été réduite de 1,3 % ; cette 
amélioration est due cette fois aux bassins du Sud, 
tandis qu'en Campine le pourcentage de la production 
provenant de chantiers où aucune mesure n'est prise 
contre l'empoussièrement est remonté de 6,1 à 7,3 %, 
Mais il s'agit là le plus souvent de chantiers naturel­
lement humides. 

Il est particulièrement intéressant de noter qu'en 
Campine l'injection d'eau en veine, qui est de loin le 
procédé plus efficace là où il est applicable, dépoussière 
depuis trois ans plus de 50 % du tonnage abattu, soit 
seule, soit en combinaison avec des marteaux-piqueurs 
à pulvérisation d'eau. 

la situation, sous ce rapport, reste beaucoup moins 
favorable dans les bassins du Sud, encore qu'elle s' ,1mé­
liore lentement. Si la part de la production en prove­
nance de chantiers où des dispositions plus ou moins 
efficaces sont prises pour réduire l' empoussièrement, 
dépasse à présent 56 %, le traitement préalable du char­
bon par injection d'eau en veine n'y est encore appli­
qi.:-~ qu'à moins de 20 % du tonnage extrait, en pro­
gœssion sensible, il est vrai, sur l'année précédente 

(13 ,4 %). 

le tableau n° 38 donne les engins de lutte contre 
les poussières en service au 31 décembre 1958 non 
seiilement dans les tailles, mais également dans l'en -
semble des galeries du fond, ainsi que l'inventaire du 
matériel d'injection d'eau en veine. Ce tableau montre 
que la majeure partie de ce matériel est concentrée en 
Campine. 

le tableau n ° 38 montre qu'en galerie aussi la lutte 
contre les ·poussières est beaucoup plus poussée en 
Campine que dans les bassins du Sud, puisque pratique­
ment, tous les outils de forage y sont équipés de dis­
positifs d'injection d'eau, alors que dans les bassins du 
Sud, plus de 70 % en sont encore dépourvus. la pro­
gression du forage humide a été beaucoup plus rapide 
en Campine (59,4 % en 1954, 99,7 % en 1958 que 
dans le Sud (12,8 % en 1954, 29,4 % en 1958). la 
généralisation en Campine de méthodes de dépoussié­
r,;.ge efficaces assainit assez les chantiers pour dispenser 
b. plupart des ouvriers du port de masques filtrants 
individuels. l'inverse se constate dans les bassins du 

de stofbestrijding gemaakt werd ; deze kwestie wordt 
stelselmatig bestudeerd door het Instituut voor Mijn­
hygi,ëne. Toch hebben wij het nuttig geacht de pro­
duktie in te delen volgens de toestand die zich op het 
gebied van de stofbestrijding in de verschillende werk­
plaatsen voordoet. Deze inlichtingen zijn aangeduid in 

tabel 37. 
Het gedeelte van de produktie dat herkomstig is uit 

werkplaatsen waar geen enkele maatregel genomen 
wordt om het stof neer te slaan, en dat van 46,8 % in 
1954 gedaald was tot 31,7 % in 1957, is nog met 
1,3 % afgenomen ; deze verbetering is ditmaal aan de 
zuiderbekkens te danken, terwijl bedoeld percentage in 
de Kempen opnieuw gestegen is van 6,1 tot 7,3 %· 
Maar het betreft hier meestal werkplaatsen die op na­
tuurli jke wijze vochtig zijn. 

Zeer merkwaardig is het feit dat de waterinspi.ucing 
in de laag, welk procédé vernit het doelmatigst is, 
sedert drie jaar in de Kempen, hetzij alleen, hetzij 
sam~n met afbouwhamers met waterverstuiving op meer 
dan 50 % van de afgebouwde tonnemaat toegepast 
wordt. 

In de zuiderbekkens blijft de toestand veel ongun­
stiger, hoewel hij er langzamerh2nd beter wordt. 
Niettegenstaande het percentage vrn de produktie 
herkomstig uit werkplaat:m waar min of meer doel­
matige schikkingen tegen het stof genomen waren, 
thans meer dan 56 % bedraagt, wordt de voorafgaa,nde 
bewerking vrn de kolen door waterinspuiting in de 
laag er nog maar op minder d~n 20 % van de gewon­
nen tonnemaat toegepast, rnt weliswaar merkelijk 
meer is dan verleden jaar (13,4 %). 

In tabel 38 zijn de toestelen voor de bestrijding van 
het stof aangeduid die op 31 december 1958, niet al­
leen in de pijlers maar ook in de ondergrondse gangen, 
in gebruik waren. De inventaris van het materieel voor 
waterinspuiting in de laag is eveneens in deze tabel op­
genomen ; zi j toont aan dat het grootste deel van dit 
materieel tot het Kempisch bekken behoort. 

Tabel 38 toont aan dat ook in de mijngangen de 
bestrijding van het stof verder gevorderd is in het 
Kempisch bekken dan in de zuiderbekkens, aangezien 
praktisch alle boortoestellen er met een toestel voor 
waterinspuiting uitgerust zijn, terwijl in de zuiderbek­
kens nog 70 % van de boortoestellen er niet van voor­
zien zijn. Het vochtig boren heeft zich in de Kempen 
veel sneller uitgebreid (59,4 % in 1954, 99,7 % in 
1958) dan in de zuiderbekkens (12,8 % in 1954, 
29,4 % in 1958). De veralgemeende toepassing van 
doelmatige methodes voor de bestrijding van het stof 
in de Kempen zuivert de atmosfeer van de werkplaat­
sen in zulke mate dat de arbeiders niet genoodzaakt 
zijn individuele filtreermaskers te dragen. In de zuider­
bekkens doet zich het tegenovergestelde voor. Het is 
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TABLEAU n° 38.· - Engms de lutte contre les poussières, en service au 31 décembre 1958. 
TABEL 38. - Toestel/en voor de bestrijding van het stof, die op 31 december 1958 in gebruik waren. 

ENGINS 

TOESTELLEN 

I. Injection d'eau 
W aterinspuiting 
Sondes (nombre) 
Boren ( aantal) 
Pompes (nombre) 
Pompen ( aantal) . 
Flexibles à haute press. 
Hoge-drukslangen ( m) 

2. Marteaux-pics à eau 

(m) 

A f bouwhamers met water 
Nombre - Aantal 
en % du total - % v.h. tot. 

3. Outils perforateurs avec in­
jection d'eau 
Boortoestellen met waterin.rp. 
Nombre - Aantal 
en % du total - % v.h. tot. 

4. Pulvérisateurs installéJ 
W aterverstuivers 
dans les tailles (nombre) 
in pijlers ( aantal) . 
dans les galeries (nombre) 
in mijngangen (aantal) 

5. Masques mis en service en 
1958 (nombre) 
Maskers in 1958 in g,ebruik 
genomen ( aantal) 

., ., 
00 00 .... c:: c:: ·c·c: 
0 0 
~~ 

43 

13 

1 676 

52 
1,4 

220 
29,9 

75 

58 

4 942 

., 8 

... ::t 

5~ 
u~ 

40 

9 

370 

292 
13,4 

72 
16,6 

98 

87 

3 768 

Sud. Il n'est pas possible de faire un recensement tant 
soit peu exact des masques effectivement en service 
et la statistique ne peut enregistrer que le nombre de 
masques distribués en cours d'exercice. 

l .7. - Lutte contre l'incendie. 
Il a été jugé intéressant de relever aussi l'importance 

dù réseau de distribution d'eau au fond, dans les diffé­
rents bassins, en rapport non seulement avec la lutte 
contre les poussières, mais aussi avec les possibilités de 
lutte contre d'éventuels incendies. Voici le résultat de 
ces investigations. 

Longueur du réseau de distribution d'eau au fond. 
Bassins 

Borinage . 
Centre 
Charleroi-Namur 
Liège . 

Ensemble Sud 
Campine . 

Royaume. 

Longueurs en km 
82,889 

98,628 

266,070 

135,361 

582,948 

544,100 

1 127,048 

' ' ·o ~-oc= 
~ :1 ~ a) 

- ij- 8 ~z ~z ô ô 

74 

82 

5 765 

885 
14,1 

454 
28,9 

493 

228 

11 572 

., ~ 
b,().~ 

2j ..:l 

25 

13 

490 

779 
20,0 

469 
33,5 

68 

174 

7 285 

"" ~ a :, :E~ 
en ::t il 

N..a 

182 

117 

8 301 

2 008 
12,5 

1 215 
29,4 

734 

547 

27 567 

., c:: 
.9 ., Aî 3~ 

259 

104 

16188 

2 563 
36,8 

884 
99,7 

114 

583 

2 359 

., ...l<i 

§'-;:a .. 
15' tl 
~:i:: 

441 

221 

24 489 

4 571 
19,9 

2 099 
41,8 

848 

1130 

29 926 

niet mogelijk een enigszins 1u1ste telling van de wer­
kelijk in gebruik zijnde maskers te houden. In de sta­
tistiek is alleen aangeduid hoeveel maskers in de loop 

van het j aar werden uitgedeeld. 

l .7. - Bestrijding von brand. 
Het is zeker niet van belang ontbloot de uitbreiding 

van de waterleiding in de ondergrond in de verschil~ 
lende bekkens in het licht te stellen, niet alleen in 
verband met de bestrijding van het stof, maar ook in 
verband met de mogelijkheden om gebeurlijke branden 
te blussen. Wij laten hiema de inlichtingen volgen die 
met dit doel ingewonnen werden : 

Lengte van het waterleidingsnet in de _ondergrond. 
Bekkens Lengte ( km) 

Borinage . 82,889 
Centrum . 98,628 

Ch'arleroi-Namen 266,070 

Luik . 135,361 

Zuiderbe~kens 
Kempen . 

Het Rijk. 

582,948 
544,100 

1 127,048 
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ll en reswrt que l'ensemble de ces réseaux totalise 
plus de 1.100 km dont près de la moitié dans le bassin 
de Campine et s'est étendu de plus de 10 % au cours 
de l'exercice, nonobstant l'arrêt de plusieurs sièges. 

2. Galeries souterraines. 

La description des galeries qui va suivre couvre toutes 
les galeries souterraines quelle que soit leur destination ; 
elle englobe donc aussi bien les voies de chantier que 
les bouveaux de recoupe. 

2.1. - Situation des galeries utilisables au point d'e vue 
du revêtement. 

Le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable 
au 31 décembre 1958 ainsi que la nature du revêtement 
de ces galeries. En regard se trouve le nombre de mètres 
de chaque revêtement posés en 1958. 

Les galeries sont classées en trois catégories : les tra­
vers-bancs, les chassages et les galeries inclinées ; pour 
chacune de ces catégories, les divers modes de revête­
ment utilisés ont été indiqués. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une 
prédominance de plus en plus nette des cadres coulis­
sant dans les bassins du Sud (80 % des creusements de 
l'année) tandis qu'en Campine les claveaux en béton 
constituent le revêtement le plus fréquent ( 66 % des 
nouvelles galeries). Dans les chassages, la même ten­
dance se manifesté dans les bassins du Sud (83 %), 
mais pour cette catégoriè de voies, la Campine utilise 
également en ordre principal des cadres coulissants 
( 46 % ) concurremment avec les cadres Moll ( mixte -
bois et fer : 32,5 % ) , qui continuent à gagner du ter­
rain aux dépens des précédents. Ces tendances avaient 
déjà été observées au cours des années précédentes. 

On notera également que le bois ne garde quelque 
importance pour le soutènement des galeries que dans 
le bassin de Liège, encore qu'il n'y concerne plus que 
5 % des nouveaux travers-bancs et 16 % des chassages 
creusés en 1958. Ailleurs, ce mode de soutènement est 
pratiquement abandonné partout. 

Les « autres modes de soutènement » comprennent, 
notamment, le boulonnage du to-it dont l'extension reste 
très limitée. On y trouve aussi quelques tronçons de 
galeries maçonnées, bétonnées ou gunitées. 

Le tableau montre enfin qu'au 31 décembre 1958, 
il y avait 2.152 km de galeries utilisables dans les bas­
sins du Sud et 597 km en Campine, soit 2.751 km 
pour le Royaume. 

-- --- ----

Hieruit blijkt dat deze leidingen in totaal meer ctan 
1.100 km lang zijn, waarvan haast de helft tot het 
Kempisch bekken behoort en in 1958 met meer dan 
10 % is toegenomen, hoewel verscheidenc zetels ge­
sloten werden. 

2. Ondergrondse gangen. 

De hierna besproken mijngangen omvatten alle onder­
grondse gangen, ongeacht welke hun bestemm.ing is ; 
zowel de werkplaatsgalerijen als de verbindingssteen­
gangen zijn er dus in begrepen. 

2.1. - Toest<1nd. von de bruikbore mijngangen op het 
gebied van d'e bckleding. 

In tabel 39 is de totale, op 31 december 1958 bruik­
bare lengte, alsmede de aard van de bekleding van de 
mijngangen aangeduid. Daarnaast is vermeld welke 
lengte in 1958 gedolven werd. 

De mijngangen worden in drie kategoriefo inge­
deeld : de steengangen, de horizontale galerijen en de 
hellende gangen ; voor elke kategorie zijn de verschil­
lende soorten van bekleding aangeduid. 

Wat de steengangen betreft, stelt men vast dat de 
s::huiframen in de zuiderbekkens hoe langer hoe meer 
overheersen (80 % van de in de loop van het jaar 
gedolven gangen), terwijl in de Kempen de beton­
blokken het meest voorkomen ( 66 % van de nieuwe 
gangen). In de horizontale galerijen doet zich in de 
zuiderbekkens hetzelfde verschijnsel voor (83 %), 
maar in de Kempen worden in zulke gangeri het meest 
schuiframen ( 46 % ) gebruikt, naast Moll-ramen (ge­
mengd (hout en ijzer: 32,5 %), die te,genover de eerste 
veld blijven winnen. Die strekkingen werden reeds 
vroeger waargenomen. 

Men stelt ook vast dat omzeggens nog alleen in het 
bekken van Luik hout gebruikt wordt voor de onder­
steuning van de mijngangen, en dan nog slechts in 
5 % van de nieuwe steengangen en in 16 % van de 
in 1958 gedolven horizontale galerijen. Elders is deze 
wijze van ondersteuning praktisch overal verdwenen. 

De « andere wijzen van ondersteuning » omvatten 
o.m. het gebruik van steunbouten, welke methode nog 
steeds weinig uitbreiding kent. Verder zijn er ook 
enkele gemetselde, gebetoneerde of geguniteerde mijn­
gangen in opgenomen. 

Ten slotte toont de tabel aan dat er op 3 l december 
1958 2.152 km bruikbare mijngangen waren in de 
zuiderbekkens en 597 km in de Kempen, of samen 
2. 751 km voo r heel het Rijk. 



TABLEAU n° 39. - Situation des galeries au point de vue revêtement. TABEL 39. - Toestand van de mijngangen op het gebied van de bekleding. 
Longueur totale utilisable et revêtements posés en 1958. Totale bruikbare lengte en in 1958 geplaatste bekleding; 

NA'TIJRE DES GALERIES ET REVETEMENT UTILISE Borinage Centre Charleroi-Namur Liège Sud Campine Royaume 
Borinage Centrum CharJeroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen Het Rijk 

SOORTEN MIJNGANGEN 
EN GEBRUIKTE BEKLEDING Total 1958 Total 1958 Total 1958 Total 1958. Total 1958 1 Total 1958 Total 1958 

Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal 

1. Travers-bancs - Steengangen 1 
1.1. Sans soutènemen~ - zonder stutting . II3 - 71 - 12 770 20 1 28 877 831 41 831 851 - - 41 831 851 
1.2. Bois - Hout 1 491 16 202 50 25 849 59 12 202 120 39 744 245 655 - 40 399 245 

1.3. Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en ijzer) 902 - 9II - 5 555 -- l 502 27 8 870 27 3 830 382 12 700 409 

1.4. Fer - IJzer : 
cadres rigides - starre ramen . 41 002 I 122 50 087 1 992 68 328 3 869 27 392 949 186 809 7 832 4 520 196 191 329 8 128 

cadres coulissants - schuiframen . 126 839 13 650 49 858 4 434 242 985 23 376 161 603 14 064 581 285 55 524 91 087 7 095 672 372 62 619 

1.5. Claveaux - Betonblokken . l 201 38 590 25 2 468 264 II 841 20 16 100 347 344 760 14 809 360 860 15 156 

1.6. Autres modes de soutènement 
Andere wijzen van ondersteuning 2 797 -1 l 221 

- 6 549 232 12 760 38 23 327 270 lO 678 63 34 005 333 

Total I - Totaal I • I74 345 14 826 102 940 6 501 364 504 27 820 256 I77 16 049 897 966 65 196 455 530 22 545 l 353 496 87 741 

2. Chassages - Horizontale galerijen 
2.1. Sans soutènement - zonder stutting . - - - - - - l 431 5S l 431 58 - - l 431 58 

2.2. Bois - Hout 1 505 449 219 183 20 510 3 533 27 242 15 888 49 476 20 053 3II 403 49 787 20 456 

2.3. Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en ijzer) - -1 35 - 7 918 l 978 1 773 835 9 731 2 813 36 279 30 136 46 010 32 949 

2+ Fer - IJzer : 
cadres rigides - starre ramen . 24 888 3 926 18 260 3 349 63 835 15 35 1 31 496 3 493 138 479 26 II9 I7 405 19 598 155 884 45 7I7 
cadres coulissants - schuiframen . 122 254 38 773 108 136 34 773 321 792 93 105 268 471 79 336 820 653 245 987 64 155 42 586 884 808 288 573 

2.5. Claveaux - Betonblokken . 788 - 43 - 6 499 80 322 - 7 652 80 - - 7 652 Bo 
2.6. Autres modes de soutènement 

-1 
tL'ldere wijzen van ondersteuning - - ~r,o - 320 - l 422 315 2 302 315 - - 2 302 315 

Total 2 - Tot<1al 2 • 149 435 ·1.\ ,.,s n7 25::; 38 7105 JlO 874 Il4 047 332 162 99 925 1 029 724 295 425 IIS 150 92 723 1 147 874 388 148 

3. Galeries inclinées - Hellende miingangen 
3.1. Sans soutènement - zonder stutting . - - · - - 345 - 1 761 112 2 106 II2 - - 2 106 112 

3.2. Bois - Hout 
' 

1 759 r,,s 3 081 855 6 829 l 979 1 6 697 2 942 18 366 6 434 28 I3 I8 394 6 447 
3.3. Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en ijzer) - .:1 

- - 585 135 148 41 733 176 2 179 482 2 912 658 

3.4. Fer - IJzer : 
cadres rigides - starrc: ramen . 3 233 13 524 1 433 12 IOO 1 961 5 205 1 017 34 062 4 861 1 693 310 35 755 5 171 
cadres coulissants - schuiframen . 26 562 4 -10") 16 726 4 830 52 442 II 814 72 220 I7 449 167 950 38 498 19 319 4 505 187 269 43 003 

3.5 . Çlaveaux - Betonblokken ·. - - - - - - 1 049 - 1 049 - 868 - l 9I7 -
3.6. Autres modes de soutènement 

Andere wijzen van ondersteuning 360 - 22 - 220 33 216 73 818 106 20 - 838 106 

Total 3 - Totaal 3 . 31 914 5 513 :'3 35:> 7 II8 72 521 15 922 87 296 21 6:',4 225 084 50 187 24 107 5 310 249 191 55 497 
-

Toutes galeries: Longueur utilisable 
Alle mi1ngangen samen : .Bruikbare lengte . 355 694 263 546 857 899 675 635 2 152 774 597 787 2 759 561 



TABLEAU n° 40. - Galeries creusées en 1958. Mode de creusement. 
TABEL 40. - In 1958 gedo/ven mijngangen. Wijze van delven. 

NATURE DES GALERIES ET CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT 

SOORTEN MIJNGANGEN EN WIJZEN V AN DEL VEN 

x. TRAVERS-BANCS - STEENGANGEN 
x.x. Sans explosifs - Zonder springstof 

més 

:t retard 
geringe vertraging 
g retard 
grote vertraging 

Total I - Totaal I 

Longueur avec abattement ou ~aptag~ des · po~ssièr~s · · · · · • · 
Lengte gegraven met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale •lengte . . . . . . . . . . 

2. CHASSAGES - GALERIJEN 
2.I. Sans explosifs - Zonder springstof . 
2.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
2.3. Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
2.4. Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpijpjes met grote vertraging 

Total 2 - Totaal 2 . . . . ... 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegraven met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale lengte 

3. GALERIES INCLINEES - HELLENDE MIJNGANGEN 
3.r. Sans explosifs - Zonder springstof . 
3.2 . Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
3.3. Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
3.4. Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springstof en slagpijpjes met grote vertraging 

Total 3 - Totaal 3 . . . . . 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegraven met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale kngte 

4. TOUTES GALERIES - ALLE MIJNGANGEN SAMEN 
4.r. Sans explosifs - Zonder springstof . 
4.2. Avec explosifs et détonateurs instantanés 

Met springstof en momentslagpijpjes . 
4.3. Avec explosifs et détonateurs à court retard 

Met springstof en slagpijpjes met geringe vertraging 
4.4. Avec explosifs et détonateurs à long retard 

Met springsto.f en slagpijpjes met grote vertraging 

Total 4 - Totaal 4 . . .. 
Longueur avec abattement ou captage des poussières 
Lengte gegraven met middelen om het stof neer te slaan of op te vangen 
% longueur totale - % van totale lengte 

(U (U ., e ' ' 
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2.2. - Galeries creusées en 1958. Emploi des ·explosifs 
et des divers types de détonateurs. Situation de 
la lutte contre les pouss:ères. Section d'e creu­
sement. 

Le tableau n° 40 reprend les galeries creusées ad ';Ours 
de l'année 1958 et analyse pour chaque· i:atégqrie .le 
mode de creusement ainsi que la nature des détonateurs 
utilisés. Il donne ensuite la situation de la lutte contre 
les poussières en indiquant la fraction creusée avec 
abattement ou captage des poussières. 

Ce tableau montre une nouvelle extension de l'em0 

ploi des détonateurs à court retard pour les tirs de 
bosseyement: 74,4 % de la longueur creusée en 1958, 
contre 73,1 ·% en 1957. Pour les tirs en bouveaux, 
les détonateurs à longs retard accentuent leur prépon­
dérance, avec 69 % des longueurs creusées. 

Au point de vue de la lutte contre les poussières, le 
tableau montre que l'amélioration constatée précédem­
ment s'est poursuivie en 1958, spécialement dans les 
travers-bancs horizontaux qui sont dépoussiérés prati­
quement à 100 % en Campine depuis 1955 déjà et à 
plus de 91 % dans le Sud ( contre 67, 7 % en 1954). 
La lutte contre le danger physiologique des poussières 
s'est sensiblement étendue dans les chassages, dont 
plus de 50 % sont actuellement pourvus de moyens 
de prévention contre 28 % seulement en 1954. 
Les progrès dans les galeries inclinées sont parallèles 
à ceux des chassages. Mais, sous ce rapport aussi, les 
bassins du Sud sont fort en retard sur celui de Campine 
puisque la proportion des chassages et des galeries in­
clinées équipés pour la lutte contre les poussières n'y 
est encore que de 37,5 % et 43,6 % contre 93,7 et 
95, 7 % respectivement en Campine. 

Le tableau suivant répartit les longueurs creusées dans 
chaque catégorie de galeries selon la section de creuse­
ment. 

2.2. - ln 1958 gedolven mijngongen. Gebru:k van 
springstoffen en von de verschil!ende soorten 
slogpijpjes. Toestond' op het gebied von de be­
strijding von het stof. Doorsned·e van de gangen. 

In tabel 40 zijn nogmaals de in 1958 gedolven mijn­
gangen aangeduid. Verder is voor iedere kategorie de 

; voor- de delving gebruiktc methode en de aard van de 
slagpijpjes aangegeven, alsmede de toestand op het ge­
bied van de stofbestrijding, _ nl. door vermelding van het 
percentage dat gegraven werd met aanwending van mid­
delen om het stof neer te slaan of op te vangen. 

Uit deze tabel blijkt dat het gebruik van slagpijpjes 
met geringe vertraging voor het uitsnijden der galerijen 
weer toegenomen is : 74,4 % van de in 1958 gedolven 
lengte, tegenover 73,1 % in 1957. Voor het schiet­
werk in de steengangen wordt het overwicht van de 
slagpijpjes met grote vertraging nog groter (69 ·% 
van de gedolven lengte). 

Wat de bestrijding van het stof betreft, toont de tabel 
aan dat de verbetering die vroeger waargenomen werd, 
in 1958 is blijven voortduren, vooral in de vlakke 
steengangen, die in de Kempen, reeds sede·rt 1955 
praktisch ten belope van 100 ·% gedolven werden met 
aanwending van middelen tegen het sto.f en in de 
zuiderbekkens ten belope van meer dan 91 % (tegen 
67, 7 % in 1954). De strijd tegen het fysiologisch ge­
vaar van het stof heeft een aanzienlijke uithreiding 
genomen in de horizontale galerijen, waarvan thans 
haast 50 % van voorbehoedingsmiddelen voorzien zijn, 
tegen slechts 28 % in 1954. In de hellende mijngan­
gen valt een gelijkaardige verbetering waar te nemen 
als in de horizontale galerijen. Maar ook op dit gebied 
zijn de zuiderbeklœns ten achter op het Kempisch bek­
ken, aangezien er slechts 37,5 % van de horizontale 
galerijen en 43,6 % van de hellende mijngangen uit­
gerust zijn met middelen om het stof tegen te gaan, te­
gen onderscheidenlijk 93,7 en 95,7 % in de Kempen. 

In de volgende tabel zijn de mijngangen ingedeeld 
volgens de doorsnede waarop zij gedolven werden. 



888 Annales des Mines de Belgique 9e livraison 
--·-------------

Section d',ouverture des galeries creusé.es en 1958. 

Doorsnede van in 1958 gedolven rnijngc:ngen, 
(en mètres) 

CATEGORIE ET SECTION 

1 

"'"' "'8 ~~ l:j::, 
DE CREUSEMENT c:: c:: c:: .!:l 1::: ·c: "'c:: KATEGORIE EN DOORSNEDE O C ud 

1 IJ:li:Q 

' 
1 

A. Travers bancs - Steengangen 
1. < 5 m2 - -
2. 5- 7,49 m2 592 413 
3. 7,50 - 9,99 m2 • 11 741 3 147 
4. >, 10 m2 . 2 493 2 941 

B . ChassageJ 
Horizontale galerijen 
1. <:, m~ 24 471 
2. 5- 7,49 m2 . 5 046 6 257 
3. 7,50 - 9,99 m2 33 771 21 090 
4. >, 10 m2 • 4 307 10 487 

C. Galeries inclinées 
Hellende mijngangen 
1. < 5 m2 308 1 079 
2. 5- 7,49 m2 . 1 027 1 504 
3. 7,50 - 9,99 m2 • 3 148 3 654 
4. >, 10 m2 . 1 030 881 

Ce tableau montre que, comme précédemment, 

1 ° - dans les bassins du Centre et du Borinage, la 
section de loin dominante des galeries creusées en 1958, 

tant en travers-bancs qu'en chassages et en galeries 
inclinées, est comprise entre 7,50 m2 et 10 m2. 

2° - dans les bassins de Charleroi-Namur et de 
Liège la section dominante des chassages reste comprise 
entre 5 m2 et 7, 5 m2 et près du dixième des chassages 
du bassin de Charleroi et le tiers de ceux du bassin de 
Liège ont encore été creusés à moins de 5 m2 de section. 
Par comparaison, avec le tableau correspondant de 
1957, on constate néanmoins, dans ces deux bassins, 
une tendance marquée à l'agrandissement des sections 
de creusement, tant en travers-bancs, où la prépondé­
rance des sections de 7,5 à 10 m2 s'accentue, qu'en 

chassages. 

3° - dans le bassin de Campine la quasi totalité 
des bouveaux et plus des 2/3 des chassages et des gale­
ries inclinées sont creusés à plus de 10 m2 de section. 

(meter) 

.......... 
'"' 

1 
"'c:: "'~ 0 ._, 0 C:: 

"'~ .... c:: ·[t E·~ 1-t ::J 1-t Il) 
"Cl "' "' ::ii:<l ~~~E 00," ::>'.'S!::;:î ::Jj E 8 °' ... ... °' ;,.. ti llzllz C/) ::, "' 

1 

°'"' u u N.o u~ ~:i:: 

1 230 2 650 3 880 - 3 880 
11 084 4992 17 081 15 17 096 
13 725 7 293 35 906 430 36 336 

1 781 1 114 8 329 22 100 30 429 

10 850 33 324 44 669 15 44 684 
54 222 36 679 102 204 392 102 596 
47 997 29 131 131 989 31188 163 177 

978 791 16 563 61 128 77 691 

2 854 6 842 11 083 - 11 083 
8 506 6 293 17 330 149 17 479 
4 379 7 912 19 093 838 19 931 

183 587 2 681 4 323 7 004 

Uit deze tabel blijkt dat, zoals vourneen : 

1 ° - in de Borinage en het Centrum veru1t de 
meeste van de in 1958 gedolven mijngangen, zowel wat 
de steengangen ais wat de horizontale galerijen en de 
hellende mijngangen betreft, een doorsnede hadden van 
7,5 tot 10 m2 . 

2° - in de bekkens van Charleroi-Namen en van 
Luik de meeste nieuwe horizontale galerijen nog steeds 
een doorsnede hadden van 5 tot 7,5 m2 , en meer dan 
een tiende van de horizontale galerijen in het bekken 
van Charleroi en een derde van dezelfde galerijen in 
het bekken van Luik nog gegraven werden met een 
doorsnede van minder dan 5 m2 • In vergelijking met 
1957 wordt in deze twee bekkens evenwel een uitge­
sproken neiging waargenomen om de doorsneden bij 
het delven te vergroten, zowel wat de steengangen 
(het overwicht van de doorsneden van 7,5 tot 10 m2 

neemt toe), ais wat de horizontale galerijen betreft. 
3° - in het Kempisch bekken haast aile steengan­

gen en meer dan 2/3 van de horizontale galerijen en 
hellende mijngangen gegraven worden met een door­
snede van meer dan 10 m2 • 
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2.3. - Matériel en seryice au 31 décembre 1958. 
1~e tableau n° 41 reprend l'inventaire du matériel de 

forage, de chargement et de remblayage en service à la 
fin de l'année 1958. 

2.3. - M11terieel in gebruik op 31 december 1958. 

In tabel 41 is het boor., laad- en vulmaterieel aan­
geduid dat op het einde van 1958 in gebruik was. 

TABLEAU n° 41. - Matériel de forage , de chargement et de remblayage, en service au 31-12-1958. 

TABEL 41. - B{)()r-, laad- en vrtlmaterieel, dat op 31-12-1958 in gebruik was. 

" " DESIGNATION DU MATERIEL "°"° .... 
C: C: 

"i:: 't: 
AANDUIDING VAN HET MATERIEEL 0 O 

~.et 

1 . Outils perforateurs - DoorboringstoesteÛen 
- sans injection d'eau 

zonder waterinspuiting . 515 
-- avec injection d'eau 

met waterinspuiting . 220 

Total - Totaal . . 735 

2. Perforatrices rotatives - Draaiboormachines 65 
3. Jumbos 1 
4. Béquilles pneumatiques - Persluchtkrukken 203 
5. Sondeuses (pour captage de grisou et 

autres) - Boorrnachines (voor het opvangen 
van mijngas en andere) . 23 

6. Chargeuses mécaniques . Laadmachines 35 
7. Autres engins de travaux préparatoires -

Andere toestellen v. voorbereidende werken -

8. Machines de remblayage - Vulmachines . 2 
9. Instaillations de remblayage pneumatique -

Installaties voor vulling voigens de blaas-
methode 2 

(1) C'est par erreur que le tableau n" 41 au 31 décembre 
195 7 donnait pour les bassins du Sud un total de 320 
et 422 pour le Royaume. L'addition des nombres men­
tionnés pour les différents bassins donnait exactement 
Je même résultat qu'au 31 décembre 1958 soit 219 pour 
le Sud et 32r pour le Royaume. 

Il résulte de ce tableau que le nombre de marteaux­
perforateurs en service a diminué en 1958 dans tous 
les bassins et est retombé au niveau de 1956. La pro­
portion de ces outils dotés d'un dispositif d'injection 
d'eau a passé de 19,4 % en 1954 à 41,8 % en 1958. 

L'emploi des perforatrices rotatives, en recul dans le 
bassin de Liège, a continué de s'étendre dans le bassin 
de Charleroi ( + 16 unités) et en Campine ( + 16) . 

Les «jumbos» ne sont d'un emploi étendu qu'en 
Campine où leur nombre est à nouveau en forte ré­
gression (il y en avait 76 en service en 1955 et 1956) . 
En revanche, les béquilles pneumatiques pour marteaux­
perforateurs continuent de se répandre dans tous les 

' ' 
" E "ô '-'•Ô C 

t :l t: V ".Id 
. "' 

""O ..g 5 ~ 5 "~ E·~ 
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362 

72 

434 

36 
7 

106 

22 

16 

4 

-

-

1115 929 2 921 3 2 924 

454 469 1 215 884 2 099 

1 569 1 398 4 136 887 5 023 

134 46 281 224 505 
3 - 11 40 51 

575 331 1 215 367 1 582 

31 23 99 48 147 

91 77 219 (1) 102 321 (1) 

3 10 17 125 142 

11 5 18 11 29 

6 1 9 19 28 

(1) Tabel 41 per 31 december 1957 vermeldde bij verg1ssrng 
320 toestellen in de zuiderbekkens en 422 in heel het 
Rijk. De samentelling van de getallen voor de verschil­
lende bekkens aangeduid gaf juist dezelfde uitslagen ais 
op 31 december 1958, d.i. 219 voor de zuiderbekkens 
en 321 voor heel het Rijk. 

Uit deze tabel blijkt dat het aantal doorborings­
hamers in 1958 in alle bekkens afgenomen is en weer 
het peil van 1956 bereikt heeft. Van deze werktuigen 
waren er 41,8 % voorzien van een toestel voor water­

inspuiting tegen 19,4 % in 1954. 
De draaiboormachines (wier aantal in het bekken 

van Luik achteruitgegaan is), hebben nogmaals veld ge­
wonnen in het bekken van Charleroi (16 meer) en in 
de Kempen (16 meer). 

Jumbo's worden alleen ih de Kempen veel gebruikt; 
hun aantal is er weer sterk verminderd (in 1955 en 
1956 waren er 76 in gebruik). De persluchtkrukken 
voor doorboringshamers nemen daarentegen nog steeds 
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bassins; leur nombre a encore augmenté de 193 unités 
et atteint presque le tiers de celui des outils perfora­

teurs (31,5 %). 
Le nombre des sondeuses n'a plus évolué dans l'en­

semble en 1958. 
Le chargement mécanique, lui aussi, a cessé de se 

développer en 1958, après une expansion rapide l'année 

précédente. 
Les autres engins de travaux préparatoires utilisés 

en nombre croissant en Campine sont essentiellement 

des engins de levage et de manutention pour faciliter 
la mise en place des claveaux dans le revêtement des 

grands bouveaux. 
Le tableau contient encore le recensement des ma­

chines de remblayage et des installations de remblayage 

pneumatique dont le nombre s'est accru de quelques 
unités, notamment en Campine. 

2.4. - Burquins : creusement et revêtement. 

Les tableaux n°• 42 et 43 condensent les données 
relatives au revêtement et au creusement des burquins 

ou puits intérieurs. 

uitbreiding in al de bekkens ; hun aantal is er nog met 

193 toegenomen en bedraagt haast één derde (31,5 %) 
van het aantal doorboringstoestellen. 

Voor alle bekkens samen is het aantal boormachines 

in 1958 niet meer veranderd. 
De « andere toestellen voor voorbereidende werken » 

die in de Kempen steeds meer gebruikt worden, zijn 

voor het grootste deel hef- en verplaatsingstoestellen 
die dienen om de betonblokken te verplaatsen, welke 

voor de bekleding van de grote steengangen gebruikt 
worden. 

Ook het mechanisch laden heeft, na een aanzienlijke 
uitbreiding vorig jaar, in 1958 geen uitbreiding meer 

genomen. 
De vulmachines en de installaties voor de vulling 

volgens de blaasmethode zijn nog in tabel 41 aange­
duid ; hun aantal is met enkele eenheden toegenomen, 

namelijk Îh de Kempen. 

2.4. - Blindsc:hachten : delving en bek!eding. 

In de tabellen 42 en 43 zijn de inlichtingen in ver­
band met de delving en de bekleding van de blind­
schachten of binnenschachten aangeduid. 



(en mètres) 

TABLEAU n° 42. - Situation des burquins au point de vue revêtement. Longueur totale utilisable et revêtements posés en 1958. 

TABEL 42. - Toestand van de blindschachten wat de bekleding betreft. Totale bruikbare lengte en in 1958 geplaatste bekleding. 

Charleroi-
Borinage Centre Namur Liège Sud Campine 

REVETEMENT UTILISE Borinag<! Centrum Charleroi- Luik Zuiderbekkens Kempen 

GEBRUIKTE BEKLEDING 
Namen 

Total 1958 Total 1958 Total 1958 Total 1958 Total 1958 Total 1958 
Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal Totaal 

a) Sans soutènement - Zonder stutting . 1 
- - - - - - - - - - -

b) Bois - Hout ..... . ...... 18:', - - - l 64:>, 92 l 699 22I '525 "1 21999 :', 161 
c) Mixte (bois et fer) - Gemengd (hout en ijzer) . - - - - 50 - 435 58 485 ,s 7 202 530 
d) Fer - IJzç>;r 

Cadres rigides - Starre ramen . 60 - 216 - 7:,2 60 208 - l 216 60 424 107 
Cadres coulissants - Schuiframen . - - - - l 601 15 I 526 74 3 127 H•J 3' 5 

e) Claveaux - Betonblokken 
f) Autres modes de soutènement 

794 59 I 079 III l 216 34 166 - 3 255 20-1 6 5rr 320 

Andere wijzen van ondersteuning 172 - 168 68 745 II 442 - I 527 79 - -

Total - Totaal • . I 209 59 I 463 179 5 987 212 4 476 ,53 13 135 803 36 169 4 123 

TABLEAU n° 43. - Burquins creusés en 1958. Détonateurs utilisés et lutte contre les poussières. 

TABEL 43. - ln 1958 gedolven blindschachten. Gebruikte slagpijpjes en middelen aangewend voor de bestrijding van het stof. 

Charleroi-
CARACTERISTIQUES DE CREUSEMENT Borinage Centre Namur Liège Sud Campine 

DEL VINGSMETHODE Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen 
Namen bekkeos 

I . Sans explosifs - Zonder springstoffen - - - - - 0,3 
2. Avec explosifs - Met springstoffen 

et détonateurs instantanés - en momentslagpijpjes - - - - - O,I 

et détonateurs à court retard - en slagpijpjes met geringe vertraging O,I - O,I - 0,2 o,6 
et détonateurs à long retard - en slagpijpjes met grote vertraging - 0,2 o,r 0,3 .o,6 3,I 

Total - T otaal 0,1 0,2 0,2 0,3 o,8 4,I 

Longueur avec abtattement ou captage des poussières - Lengte gedolven met 
aanwending van middelen om het stof neer te slaan of op !e vangen 0,1 0,2 0,1 o,o 0,4 3,3 

% longueur totale - % van totale lengte 100,0 88,8 50,5 4,2 42,3 80,1 

(me.ter) 

Royaume 
Het Rijk 

Total 1958 
Totaal 

- -
25 524 , 474 

7 687 588 

l 640 167 
3 160 94 
9 766 524 

l 527 79 

49 304 4 926 

I.000 ID 

1 
Roy aume 
Het Rijk 

,3 

,I 

,8 
j,7 --
4 4,9 

- --
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Ces tableaux corroborent les conclusions tirées de 
l'examen des tableaux n°• 40 et 41 quant à l'emploi 
des détonateurs et à l'extension des moyens de lutte 
contre les poussières au moins dans les bassins du Sud. 

3. Transport souterrain. 

La situation analysée dans les tableaux qui vont suivre 
couvre toute l'organisation des transports depuis le pied 
de la taille jusqu'à l'en voyage inclus. 

3. 1. - Organisation du transport des produits abattus. 

Le transport principal du fond concerne évidemment 
celui des produits abattus, c'est-à-dire le charbon et 
les terres. Le tableau n° 44 analyse l'organisation de 

ce transport en 1958. 

Les galeries parcourues ont été classées en 3 catégo­
ries : horizontales, inclinées ou verticales (burquins) ; 
pour chaque catégorie, les principaux moyens utilisés 
sont envisagés et, pour chaque moyen de transport, le 
tableau donne la longueur du parcours et les tonnes 
kilométriques brutes transportées. La rubrique « loco­
motives à air comprimé » a été supprimée, aucun trans­
port de produits n'ayant plus été effectué par ce moyen 
depuis 3 ans. 

Pour la première fois en 1958, dans les bassins du 
Sud, les locomotives Diesel, à qui incombe la part de 
loin prépondérante des transports horizontaux dans ces 
bassins (53,5 % des tonnes-kilométriques remorquées) 
couvrent un parcours plus étendu que tout autre moyen 
de transport et en particulier que les traînages, qui des­
servaient jusqu'ici la plus grande longueur de voies, 
généralement à faible trafic, il est vrai. La longueur des 
galeries desservies par hiercheurs et par chevaux dans 
ces bassins a encore diminué de 12,5 %· Les chevaux 
n'assurent plus une part appréciable du trafic que dans 
les bassins de Charleroi (8,6 % ) et surtout dans celui 

de Liège (13 %). 

En Campine, les locomotives Diesel viennent de loin 
en tête, tant par le parcours desservi ( 5 0 % ) que par 
les tonnes kilométriques transportées (57,4 % des 
t.km du bassin). Les locomotives électriques y gardent 
aussi leur forte position ( 2 3 % des t.km du bassin). 

Le tableau récapitulatif ci-dessous permet d'apprécier 
l'évolution de l'organisation des transports souterrains 
au cours des dernières années, caractérisée par un dé­
veloppement rapide des transports par locomotives tant 
Diesel qu' électriques. La prépondérance de ce moyen de 
transport s'accentue même dans le Sud : 70,2 % de tout 
le tonnage-kilométrique du Royaume, 57,7 % de celui 
des bassins du Sud. 

Deze tabellen bevestigen de conclusies die wij, II> 

verband met het gebruik van slagpijpjes en de uitbrei­
ding van de middelen tegen het stof, uit de tabellen 40 
en 41 getrokken hebben, althans wat de zuiderbekkens 

betreft. 

3. Vervoer in de ondergrond. 

De hiernavolgende tabellen hebben betrekking op het 
volledig vervoer vanaf de voet van de pijler tot aan de 
laadplaats, deze laatste inbegrepen. 

3.1. - Vervoer van d'e ofgebouwde produkten. 

Bij het vervoer in de ondergrond wordt natuurlijk 
de eerste plaats ingenomen door de afgebouwde pro­
dukten : kolen en stenen. Dit vervoer is voor 1958 in 
tabel 44 aangeduid. 

De gebruikte mijngangen zijn in drie kategorieën in­
gedeeld : de horizontale, de hellende en de vertikale 
gangen (blindschachten); voor iedere kategorie zijn de 
voornaamste aangewende middelen aangeduid, en voor 
ieder vervoermiddel, de lengte van het traject en de 
vervoerde bruto-kilometertonnemaat. De rubriek « pers­
luchtlocomotieven » werd afgeschaft, omdat dit middel 
sedert drie jaar niet meer aangewend wordt voor het 
vervoer van de produkten. 

In 1958 bezitten de Diesel-locomotieven ( die veruit 
de grootste kilometertonnemaat verwezenlijken (53,5 % 
van de getrokken kilometertonnemaat) in de zuider­
bekkens een traject dat langer is dan dat van om het 
even welk ander vervoermiddel, in het bijzonder de 
sleepinrichtingen, die tot dusver de grootste lengte 
hadden, donrgaans met weinig verkeer weliswaar. De 
lengte van de mijngangen waarin het vervoer met sle­
pers en paarden geschiedt, is in deze bek)œns nog met 
12,5 % verminderd. Buiten de bekkens van Charleroi 
(8,6 %) en vooral van Luik (13 %), is het vervoer 
met paarden overal onbeduidend geworden. 

In de Kempen nemen de Diesel-locomotieven veruit 
de eerste plaats in, zowel wat de lengte van het traject 
als wat de vervoerde kilometertonnemaat betreft 
( 5 7 ,4 % van de kilometertonnemaat van het bekken). 
De elektrische locomotieven behouden er een aanzien­
lijke plaats (23 % van de km.t. van het bekken). 

De hiernavolgende tabel geeft een overzicht van het 
vervoer in de ondergrond tijdens de jongste jaren ; de 
snelle uitbreiding van het vervoer met locomotieven, 
Diesel-locomotieven en elektrische, is opvallend ; het 
overwicht van dit vervoermiddel wordt groter, zelfs in 
de zuiderbekkens : 70,2 % van de totale kilometer­
tonnemaat in heel het Rijk en meer dan 57,7 % in de 
zuiderbekkens. 



TABLEAU n° 44. - Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres). 
TABEL 44. - Vervoer van de afgebouwde produkten (ruwe kolen en stenen). 

NATIJRE DES GALERIES PARCOURUllS Borinage Centre Charleroi-Namur Liège Sud Campine Royaume 

ET MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Borinage Centrum Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen Het Rijk 

AARD V AN DE GEBRUIKTE MIJNGANGEN 

! km 1 km/ km 1 km ( km 1 1 rnS t.km EN AANGEWENDE VERVOERMIDDELEN km 108 t.km 103 t.km rn3 t.km xo3 t.km 103 t.km 103 t.km km 
1 1 

1. Galeries horizontales ou à faible pente: 1 
Vlakke of lichthe/Jende mijngangen: 
1.1. Hiercheurs -· Slepers . 0,3 2,r 1,3 6,o 19,0 142,0 22,I 220,9 42,7 371,0 - - 42,7 371,0 
1.2. Chevaux - Paarden 20,5 461 ,4 3,3 79,7 59,6 1572,0 70,6 l 562,8 154,0 3 675,9 - - 154,0 3 675,9 
r.3. Traînages - Sleepinrichtingen . 27,8 I 27I,6 6r,r 3 rr6,3 121,7 4 021,5 79,5 4 436,4 290,l 12 845,8 65,5 4 389,4 355,6 17 235,2 
1 + Courroies - Bandtransporteurs . 12,0 944,5 9,5 557,3 2I,9 I 466,8 23,6 913,2 67,0 3 88r,8 63,6 5 891,0 130,6 9 772,8 
1.5. Transporteurs métalliques - Stalen transporteun 2,0 61,9 0,7 r5,2 7,3 304,3 2,3 62,0 12,3 443,4 5,5 898,3 r7,8 l 34I, 7 
1.6. Locomotoves Diesel - Diesellocomotieven . . . 95,8 I0 556,9 15,8 2 912,1 124,4 9 940,8 76,7 4 198,8 312,7 27 608,6 206,8 36 634,7 519,5 64 243,3 
1.7. Locomotives électriques - Elektrische locomotiever. 

623,8 36,8 45,6 1) à trolley - met trolley . - - 2,1 1 162,3 5,0 1,7 381,6 8,8 2 167, 7 II 036,8 13 204,5 
2) à accumulateurs - met accus . - - - - - - 3,7 252,7 3,7 252,7 27,0 3 890,0 30,7 4 142,7 

1.8. Autres - Andere midde!en . o,6 132,4 1,4 216,0 1,9 205,7 2,4 39,6 6,3 593,7 6,8 1 !09,4 13,1 l 703,1 

Total r - Totaal r . 159,0 13 430,8 95,2 8 064,9 360,8 18 276,9 282,6 I2 068,0 897,6 51 840,6 412,0 63 849,6 I 309,6 rr5 690,2 

2. Galeries inclinées: - Hellende mijngangen : 
2.1. Gravité (sans engins) 

6,1 Door de zwaartekracht (zonder toestellen) . I,2 41,3 2,4 80,0 150,4 II,I r68,7 20,8 440,4 0,7 87,7 21,5 528,r 
2.2. Courroies - Bandtransporteurs . 3,5 264,71 2,1 108,6 4,0 316,0 7,6 326,9 17,2 l 016,2 7,7 741,3 24,9 I 757,5 
2.3. Rails ..:.. Per spoor . 1,1 38,3 4,8 169,8 9,6 303,2 7,6 168,7 23,1 680,0 0,7 14,2 23,8 694,2 
2.4. Autres - Andere middelen . 1,8 286,3 o,6 22,2 2,8 170,3 6,3 159,8 11,5 638,6 6,6 181,3 18,1 819,9 

Total 2 - Totaal 2 • 7,6 630,6 9,9 380,6 22,5 939,9 32,6 824,r 72,6 2 775,2 15,7 l 024,5 88,3 3 799,7 

-
3. Burquins: - Blindschachten .-

3.r. Balances - Balansen 0,1 16,0 0,2 7,8 o,6 26,3 0,7 5I,4 1,6 101,5 - - 1,6 101,5 
3.2. Treuils - Lieren . 0,2 17,6 0,5 93,8 2,4 93,l O,'j 9,7 3,6 214,2 4,0 108,2 7,6 322,4 
3.3. Descendeurs - Wentelgoten . - - 0,1 17,5 0,1 0,7 0,2 7,3 0,4 25,5 2,6 212,9 3,0 238,4 
3.4. Autres - Andere middelen . O,I 17,5 - - O,l 0,4 - - 0,2 I7,9 10,l 734,7 10,3 752,6 

Total 3 - Totaal 3 . 0,4 51,1 o,8 119,1 3,2 120,5 1,4 68,4 5,8 359,l 16,7 l 055,8 22,5 l 414,9 

Total gén. des t.km (brut) - Alg. totaai (bruto km.t) I4 II2,5 8 564,6 19 337,3 12 960,5 54 974,9 65 929,9 120 904,8 
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En millions de tonnes kilométriques 

Nature du tr:msport et année 
d.l d.l 

(IJ s OJ)OJl ., "' ... ;::, 
.s.s -a ~ 

Aard van het vervoer en jaar 
... ... ü~ C C' 
:::l ::Q u 

Traînages - Sleepim-ichtingen 
1952 1,7 4,2 
1954 1,3 4,8 
1955 1,6 4,3 
1956 2,3 4,5 
1957 1,4 3,3 
1958 1,3 3,1 

Convoyeurs à courroies -
Bandtransporteurs 

1952 0,5 0,5 
1954 1,0 0,5 
1955 1,1 0,7 
1956 1,1 0,6 
1957 1,3 0,7 
1958 0,9 0,6 

Locomotives (1) -
Locomotieven (1) 

1952 7,1 2,9 
1954 10,5 3,6 
1955 9,4 4,1 
1956 9,8 5,4 
1957 10,5 5,3 
1958 10,6 4,1 

( 1) Diesel et électriques. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées 
de la production brute on peut se faire une idée du 
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit 
brut remonté. 

Cette distance est la suivante : 

Bassin du Borinage . 2 100 m 
Bassin du Centre 1 700 m 
Bassin de Charleroi-Namur 1 700 m 
Bassin de Liège . 2 000 m 
Bassin de la Campine . 3 800 m 
Royaume 2 600 m 

Cette distance n'a pas subi de 1·ariation notable d'une 
année à l'autre. 

In miljoenen km.t. 

·o ~ ·5 c:: ' "' Q) c:: d.1..1<: 

"..s: ... C: ·[it s ·-L.i::; i.... Q.J "O d.l Q) ::,Ï:Ï:: ~~~8 Oil-~ Jl1~ ;:J3 8 13 "' .àziz >- .... 
NJ:: a~ 0 Q) 

u u i:<:::r: 

4,9 4,5 15,3 5,0 20,3 
4,2 5,3 15,6 4,3 19,9 
4,0 5,2 15,1 4,4 19,5 
3,8 5,2 15,8 3,2 19,0 
3,8 4,6 13,1 4,1 17,2 
4,0 4,4 12,8 4,4 17,2 

0,9 1,2 3,1 5,8 8,9 
1,3 0,9 3,7 5,1 8,8 
1,0 0,9 3,7 5,8 9,5 
1,6 1,1 4,4 6,5 10,9 
1,7 0,9 4,6 5,9 10,5 
1,5 0,9 3,9 5,9 9,8 

3,8 3,0 16,8 36,4 53,2 
10,1 3,9 28,1 39,2 67,3 
10,9 4,5 28,9 44,0 72,9 

9,6 4,6 29,4 50,0 79,4 
10,6 4,7 31,1 52,4 83,5 
10,6 4,8 30,1 51,6 81,7 

(1) Diesel-locomotieven en met elektriciteit. 

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
bruto-produktie vergelijkt, kan men zich een beeld 
vormen van de afstand die de opgehaalde ruwe pro­
dukten in de ondergrond afgelegd hebben. 

Deze afstand ziet er als volgt uit : 

Borinage . 
Centrum 
Bekken van Charleroi-Namen 
Bekken van Luik 
Kempisch bekken 
Het Rijk . 

2 100 m 
1 700 m 
1 700 m 

2 000 m 

3 800 m 
2 600 m 

In vergelijking met het vorige jaar V?.lt geen merke­
lijke verandering waar te nemen_ 



Nature des galeries 
Aard van de mijngangen 

Galeries horizontales 
ou à faible pente 

Vlakke of licht 
hellende mijngangen 

Galeries inclinées 
Hellende mijngangen 

Burquins 
Blindschachten 

TABLEAU n° 45. - Organisation du transport du matériel (Longueur du parcours) 

TABEL 45. - Vervoer van het materieel (Lengte van het traject). 

Charleroi-
MOYENS DE TRANSPORT UTILISES Borinage Centre Namur Liège 
AANGEWENDE VERVOERMIDDELEN Borinage Centrum Charleroi- Luik 

Namen 

Hiercheurs - Slepers . 7,1 26,5 53,3 33,1 
Chevaux - Paarden 20,8 12,4 88,0 65,0 
Traînages - Sleepinrichtingen . 24,2 58,4 114,5 86,7 
Courroies - Bandtrnnsporteurs . 1,4 0,5 4,3 4,3 
Locomotives Diesel - Diesellocomotieven . 65,1 14,6 93,8 66,7 
Locomotives électriques - Elektr. locomotieven: 

1) à trolley - met trolley . - 2,0 4,6 -
2) à accumulateurs - met accus . - - - 3,2 

Transporteurs métalliques - Stalen transporteurs 0,6 0,1 2,9 1,0 
Autres - Andere . 1,0 1,1 1,1 0,8 

Total - T otaal . 120,2 115,6 362,5 260,8 

Total - T otaal . 6,4 10,7 15,9 19,9 

Total - T otaal . 0,6 0,4 2,8 0,9 

-

r.ooo m 

Sud Campine Royaume 
Zuider- Kempen Het Rijk 
bekkens 

120,0 3,6 123,6 
i86,2 - 186,2 
283,8 116,8 400,6 

10,5 29,7 40,2 
240,2 195,7 435,9 

6,6 37,3 43,9 
3,2 27,0 30,2 
4,6 0,2 4,8 
4,0 5,5 9,5 

859,1 415,8 1 274,9 

52,9 14,1 67,0 

4,7 19,0 23,7 
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L'opposition entre le Bassin de Charleroi-Namur, 
avec ses nombreuses concessions et ses champs d'ex­
ploitation limités, et la Campine, aux vastes unités 
d'exploitation, reste évidente. 

3.2. - Organisation du transport d" matériel. 

Le tableau n° 45 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour ce 
genre de transport, il n'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du parcours effectué. 

Ici aussi la rubrique « locomotives à air comprimé» 
a été supprimée, aucun transport de matériel par ce 
moyen n'ayant plus été mentionné depuis trois ans, non 
plus d'ailleurs, qu'aucun transport de personnel. 

Dans les bassins du Sud, 35 % de ces transports 
sont encore effectués par des hiercheurs Oli. des che­
vaux, mais leur part diminue lentement au p:ofit des 
locomotives et des transporteurs métalliques, tandis 
qu'en Campine les locomotives et les traînages sont les 
moyens de locomotion presqu' exclusifs de ces trans­
ports (93 % ) . Il convient de noter la forte régression 
des transports par chevaux et hiercheurs dans le bassin 
de Charleroi, où ces modes de transport ne desservaient 
plus, en 1958, que 39 % des voies affectées aux tram­
ports de matériel, contre près de 50 % en 1957. 

3.3. - Organisation du, transport d·u personnel. 

Le tableau n° 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

De tegenstelling tussen het bekken van Charleroi­
Namen, met een groot aantal concessies en kleine ont­
ginningsvelden, en het Kempisch bekken, met grote 
mijnen, springt nog in het oog. 

3.2. - Vervoer von moterieel. 

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor het 
vervoer van materieel gebruikt worden. Voor dit ver­
voer kan alleen de lengte van het traject vermeld wor­
den. 

Ook hier werd de rubriek « perslucht » afgeschaft, 
omdat sedert drie jaren geen materieel en trouwens 
ook geen personeel nog met dit middel werd vervoerd. 

In de zuiderbekkens geschiedt 35 % van dit vervoer 
nog met slepers of paarden, maar deze middelen nemen 
stilaan af ten voordele van de locomotieven en de stalen 
transporteutrs. In de Kempen worden voor het vervoer 
van het materieel haast uitsluitend (93 % ) locomotie­
ven of sleepinrichtingen gebruikt. Er weze opgemerkt 
<lat het vervoer met slepers en paarden in het bekken 
van Charleroi aanzienlijk achteruitgegaan is : in 1958 
werd zulk vervoer nog alleen toegepast in 39 % van 
de voor het vervoer van materieel bestemde gangen, 
tegen 50 % in 1957. 

3.3. - Vervoer van het personeel. 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het 
personeel. 

TABLEAU n° 46. - Organisation du transport du personnel dans les galeries horizontales ou à fabil,e pente. 
TABEL 46. - Vervoer van het personeel in vlakke of licht hellende mijngangen. (Lengte van het traject). 

(Longueur du parcours) . r ooo m 

MOYENS DE TRANSPORT ~, UTILISES lJ § 
AANGEWENDE .s ·c: C: .b 

... 0 d5 
VERVOERMIDDELEN ~p::i u 

1 

r. Locomotives Diesel 
Diesellocomotieven 6,7 4,3 

2. Locomotives électriques 
Elektrische locomotieven - 2,1 

3. Autres 
Andere middelen . - -

Total - Totaal 6,7 6,4 

Ce transport n'est réellement organisé de façon sys­
tématique que dans le bassin de Campine où il a pris 
cette année une nouvelle extension, couvrant un par­
cours de 219 km, contre 194 en 1957. Comme ce 
bassin comprend 7 charbonnages, chacun d'eux a donc 
organisé le transport du personnel sur une distance 
totale de 31 kilomètres en moyenne en 1958. 

. ' 
-~ 5 

V ..l4 ·s '"'·oc ... ...>,: .:. ~ s·~ t-,,j::, '"-1 CU "'O ...... ::l i:Z .!l ~ .!l ~ 
t,().~ o. e' ;:l~ ::i'.'S!-"'= .. ~z ~z v:i ::l ~ e., ~o 

ô ô N..o J::.:: ~:I: 

14,8 14,4 40,2 150,1 190,3 

- - 2,1 60,6 62,7 

4,0 6,2 10,2 8,5 18,7 

18,8 20,6 52,5 219,2 171,7 

Het vervoer van het personeel is feitelijk alleen in 
het Kempisch bekken stelselmatig ingericht ; het net 
heeft nogmaals uitbreiding genomen : in 1958 was het 
219 km lang, tegen 194 km in 1957. Aangezien dit 
bekken 7 kolenmijnen telt, verzekerde iedere mijn in 
1958 dus het vervoer van het personeel over een ge­
middelde totale lengte van 31 km. 
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Dans les bassins du Sud le transport du personnel 
n'a pris quelqu'extension que dans le bassin de Char­
leroi où il a couvert un parcours supplémentaire de 
6,2 km en 1958. 

3.4. - lnven,taire des moteurs utilisés (en service au 

31 d'écembre 1958). 

Le tableau n° 47 donne enfin l'inventaire des moteurs 
en service pour le transport à la date du 31 décembre 
1958. Ce relevé, qui reprend les différents modes de 
transport analysés dans les tableaux précédents, donne 
en outre le nombre de hiercheurs et de chevaux qui, à 

la même date, étaient affectés exclusivement à des 
tâches de transport. 

Il a été complété par un classement des moteurs 
d'après la source d'énergie utilisée, et par l'indication 
de la puissance unitaire moyenne de chaque genre de 
moteur. 

Ce tableau montre que les moteurs à air comprime 
fournissent encore toujours la plus grande fraction de 
l'énergie pour les transports du fond. La puissance 
cumulée des moteurs Diesel et électriques commence 
toutefois à dépasser nettement dms l'ensemble la puis­
sance cumulée des seuls moteurs à air comprimé. Mais 
à Charlero,i et dans le Centre surtout elle lui reste très 
inférieure. En Campine, la puissance des moteurs à air 
comprimé est encore quelque peu supérieure à celle des 
moteurs électriques mais elle est devenue très nettement 
inférieure à la puissance cumulée des moteurs Diesel 
et électriques. 

Voici la comparaison de là puissance cumulée de 
l'ensemble des moteurs en service, respectivement à la 
fin de 1957 et de 1958 (en milliers de kW). 

1957 1958 
Moteurs Diesel . 16,8 17,3 
Moteurs électriques 44,4 45,9 
Moteurs à air comprimé . 56,8 55,3 

Total des moteurs des transports 
en galeries 118,0 118,5 

On observe donc une progression assez sensible de 
l'équipement électrique des transports souterrains en 
galeries. Le nombre de locomotives Diesel a· encore 
augmenté de 21 unités, dont 16 au Borinage. 

In de zuiderbekkens heeft het vervoer van het per­
soneel alleen in het bekken van Charleroi enige uit­
breiding genomen; het net is er in 1958 6,2 km toe­
genomen. 

3,4, - lnventaris van de gebruikte motoren (toestand 

op 31 december 1958). 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die op 
31 december 1958 voor het ve·rvoer in gebruik waren. 
In deze tabel zijn de verschillende in de voorgaande 
tabellen beschouwde vervoermiddelen aangeduid ; bo­
vendien zijn het aantal slepers en het aantal paarden 
die op genoemde datum uitsluitend voor het vervoer 
werkten er in vermeld. 

De motoren zijn ingedeeld volgens de gebruikte 
drijfkracht; voor elke soort is het gemiddeld vermogen 
aangegeven. 

Uit deze tabel blijkt dat de motoren met perslucht 
nog steeds het grootste gedeelte van de energie leveren 
voor het vervoer in de ondergrond. Het vermogen van 
al de Diesel-motoren en elektrische motoren samen be­
gint evenwel het gezamenlijk vermogen van de motoren 
met perslucht alleen merkelijk te overtreffen. Maar in 
het bekken van Charleroi en vooral in het Centrum 
blijft het vermogen van de eerste twee soorten samen 
veel lager dan dat van de motoren met perslucht. In 
de Kempen is het gezamenlijk vermogen van de mo­
toren met perslucht nog iets groter dan dat van de 
elektrische motoren, maar op verre na niet zo groot als 
dat van de Dieselmotoren en de elektrische motoren 

samen. 

Hierna is het gezamenlijk vermogen aangeduid van 
de verschillende motoren die onderscheidenlijk op het 
einde van 1957 en 1958 in gebruik waren (1.000 kW): 

1957 1958 

Diesel-motoren 16,8 17,3 
Elektrische motoren 44,4 45,9 
Motoren met perslucht 56,8 55,3 

Alle motoren voor het vervoer 
in mijngangen samen 118,0 118,5 

Hieruit blijkt dat de elektrische uitrusting van het 
ondergronds vetvoer in de gangen een tamelijk grote 
uitbreiding genomen heeft. Het aantal Diesel-locomo­
tiev,en is nogmaals met 21 toegenomen, waarvan 16 in 

de Borinage. 
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TABLEAU n° 47. - Inventaire des moteurs tttilisés pour le transport. - Nombre et puissance des appareils en service au 31 décembre 1958. ~ 

TABEL 47. - lnventarts van de voor het vervoer gebruikte motoren. - Aantal en vermogen van de motoren die op 31 december 1958 in gebruik waren. 

Borinage Centre Charleroi-Namur Liège Sud Campine ROYAUME 
Borinage Centrum Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen HET RlJK 

6.1 Q 6J = 6J i:: 6.1 r:: 6J i::i 6J i: 6J E 
NATIJRE DES MOTEURS UTILISES 1 :; g, ~ g, ~ g, ·; g, ~ g, ~ g, ~ g 

as ES ae es as sa a= 
AARD V AN DE GEBRUIKTE MOTOREN ~ --;; B ~ ~ -; 3 6J ~ ~ B ~ ~ --;; B t.i ~ 'iJ B ~ ~ ~ S E ] 'i; B ~ > 

âd t.J~~ id 6.1~~ i~ t.J~?; ~d 6J~~ ê~ 6.1~~ s~ 6J•~ ad ,.i.~ 
ort! u-..:,( O'° u-.,!:,I; ore u-..:.( 01,;1 u-~ 01,;1 u-~ ons u-~ ort! u'i:l~ :z< ~~ z< ~f z~ §S z< ;~ z< ~~ z< ;~ z< @t-1 

~Ei ui8 "18 "18 <l)E "18 wS 
·;~ ·â~ ·â~ ·5~ -â~ ·a~ -a~ 
o. l) o. l) o. l) o. l) o. () o. () o. " 

' 

I. Hiercheurs - Slepers . 55 » 25 » qr » 1 5 r8 » 769 » - - 769 » ,. t 
2. Chevaux - P~arden . 145 » 17 » 288 » 263 » 713 » - - 713 » l':... 
3. Moteurs de tramage: 1 · ~ 

Motoren van sleepinrichtingen : 1 '"" 

- électriques - elektriciteit . 40 413 20 429 rrr r 365 215 3 181 386 5 388 208 3 090 594 8 478 1 ~ 
- à air comprimé - perslucht . 4 72 3 795 906 6 564 1 023 8 754 533 4 694 2 934 23 807 1 287 9 587 4 221 33 394 1 " 

4. Moteurs de convoyeurs à bande : 1 ~ 
Motoren van bandtransporteurs : 1 ~: 

- électriques - elektriciteit . 67 r 845 62 1 539 125 2 764 177 3 794 431 9 942 371 rr 501 802 21 443 1 ~ 
- à air comprimé - perslucht . . 21 315 r9 431 2r 314 19 368 86 r 428 232 4 017 318 5 445 "" 

5. Moteurs de transporteurs métalliques : .,. 
IJzeren transporteurs : 1 ~ 

- ~lec'.riques --:- _elektriciteit . 30 887 7 215 28 77r 32 617 97 2 490 8r 2 508 !78 4 998 1 ~ 
- a air comprime - perslucht 3 53 26 391 33 446 23 365 85 r 255 25 327 no 1 582 ~ 

6. Locomotives : - Locomotieven : · , ~; 
- Diesel · 184 4 38r 41 r 047 165 3 430 74 r 359 464 10 217 142 7 078 606 I7 295 
- électriques - elektriciteit . 

à trolley - met trolley . . - - 4 264 4 71 4 147 12 482 62 r 708 1 74 2 190 
à accumulateurs - met accus . - - - - - 6 S2 6 82 35 540 41 622 

- à air comprimé - perslucht . . . . - - - - - - - 4 94 4 94 JO 184 14 278 
7. Moteurs d'autres installations de transport: 

Andere motoren voor het vervoer : 

- à air comprimé - perslucht . 90 I 047 72 948 197 1 915 !78 1 925 537 5 835 345 8 776 882 14 6rr 
- électriques - elektriciteit . . • 1 45 1 479 1 37 r 464 1 68 1 652 1 48 1 180 1 198 5 775 1 89 2 380 1 287 8 155 

En5emble des moteurs - Alle motoren samen 

- électrique!' - elektriciteit. 182 4624 130 39rr 336 6623 ~-32 9001 1130 24159 846 21727 1976 45886 
- Diesel I r84 4 :>,81 1 41 I 047 1 165 3 430 1 74 r 3591 464 ro 2 !7 1 142 7 0781 606 I7 295 

- à air comprimé - perslucht 586 5 2ro r 023 8 334 1 274 II 429 763 7 446 3 646 32 419 r 899 22 891 5 545 55 3ro 

Puissance unitaire moyenne des moteurs (kW): 
Gem:ddeld vermogen per motor (kW) : 

1 1 1 1 1 

\0 
- Diesel . . . . 24 25 2r 18 22 50 29 " 
- ~lec!riques --:- ,elektriciteit . 25 30 20 19 21 1 26 23 ~ 
- a air compnme - perslucht 9 8 , 9 ro 9 12 ro ~ 

~ 
~· 
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Le nombre de moteurs électriques des transports en 
galerie a augmenté de 50 dont 27 en Campine. 

Quant au nombre de moteurs à air comprimé, il a 
sensiblement diminué dans tous les bassins sauf dans le 
Borinage. Pour le Royaume, la diminution est de 265 
unités par rapport à 1957. Leur puissance globale a 
diminué de près de 1.500 kW. 

4. Aérage. 

Le tableau n° 48 donne les caractéristiques princi­
pales de l'aérage des mines. On y trouve le débit d'air 
total des mines de chaque bissin et, pour chacun d'eux, 
les maxima et minima des débits spécifiques rapportés 
à la production journalière et au personnel occupé. 

Depuis 195 7 le débit rapporté à la production est 
exprimé en litres par seconde par tonne nette d' extrac­
tion journalière plutôt qu'en m3/t. les chiffres corres­
pondants pour les années 1954 à 1956 peuvent s'obtenir 
en divisant par 86,4 les données des tableaux n° '18 

de ces années. 

Le tableau donne encore le nombre de wntilateurs 
principaux en service et en réserve, avec leur puissance 
et leur emplacement, et -enfin le nombre et la puissance 
cumulée des ventilateurs auxiliaires. 

Het aantal elektrische motoren die voor het vervoer 
in mijngangen gebruikt worden, is met 50 gestegen 
waarvan 27 in het Kempisch bekken. 

Wat de motoren met perslucht betreft, stellen wij 
vast dat hun aantal in alle bekkens aanzienlijk afge­
nomen is, behalve in de Borinage. In heel het Rijk is 
hun aantal sedert 1957 met 265 verminderd. Hun ge­
zamenlijk vermogen is haast met 1.500 kW gedaald. 

4. Luchtverversing. 

Tabel 48 bevat inlichtingen over de luchtverversing 
in de mijnen. Het totaal debiet van al de mijnen van 
ieder bekken is er in aangeduid en voor ieder bekken 
het hoogste en het laagste debiet, enerzijds per gewon­
nen ton per dag en anderzijds per arbeider. 

Sedert 1957 wordt het debiet per gewonnen ton uit­
gedrukt in liter perseconde per netto-gewonnen ton per 
d:.!.g, i.p.v. in m8/t. De overeenstemmende cijfers voor 
de jaren 1954 tot 1956 bekomt men door de gegevens 
van de tabellen 48 van die jaren te delen door 86,4. 

Ook het aantal hoofdventilatoren die op 31 december 
1958 in gebruik of in reserve waren, is in de tabel 
aangeduid, alsmede het vermogen ervan en de plaats 
waar zij geïnstalleerd waren. Ten slotte is het aantal 
hulpventilatoren en het gezamenlijk vermogen van deze 
toestellen aangeduid. 
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TABLEAU n" 48. - L'aérage. 
TABEL 48. - Luchtverversing. 

Débit total - Totaal debiet (m3/s) . 
- par tonne extraite - per gewonnen ton 

maximum ljs/tjjour - 1/s/t/dag 
minimum ljs/tjjour - 1/s/t/dag 

- par ouvrier occupé au poste le plus chargé 
per arbeider in de meest bezette diensten 

maximum 1/s 
minimum 1/s . 

Température la plus élevée - Hoogste temperatuur 

Ventilateurs principaux en service au 31-12-1958: 

Hoofdventilatoren in gebruik op 31-12-1958 : 

- Fond - Ondergrond : 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 
Puiss. moyenne - Gemidd. vermogen (kW) 

- Surface - Bovengrond : 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 
Puiss. moyenne - Gemidd. vermogen (kW) 

Ventilateurs en réserve ( en ordre de marche) : 
Ventilatoren in reserve (gebruiksklaar) : 
- Fond - Ondergrond : 

Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW} 

- Surface - Bovengrond : 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 

Ventilateurs auxiliaires - Hulpventilatoren: 
- Electriques - Elektrische : 

Nombre - Aantal 
Puiss. cumul~e - Gezamenl. vermogen (kW) 

- Afr comprimé - -- Perslucht: 
Nombre - Aantal 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 

Canars (longueur en m) : 
Luchtkokers (lengte in m) : 
- Souples - Slappe . 
- Rigides - Vormvaste 0 <40 cm 

40 cm< 0 <59 cm 
60cm < 0 

~~ 
.s .s ...... 
0 0 

i:Qi:Q 

1 344 

859 
38 

888 

97 

39° 

22 

2 716 

123 

12 

2 765 
230 

8 

l 718 

18 

2 125 

77 
683 

207 

464 

I 016 

2 698 

14 r4r 

18 631 

( r) Dont r à air comprimé pour une puissance de 37 kW. 
(2) Dont 2 à air comprimé pour une puissance de 130 kW. 
(3) Dont 4 à vapeur ou air comprimé pour une puissance 

de 182 kW. 

Il convient de noter qu'en Campine parmi les 11 

ventilateurs principaux du fond, il y a 8 ventilateurs 
souterrains de quartier, d'une puissance cumulée de 
1.640 kW et que 3 des 7 ventilateurs principaux de 
la surface sont des appareils déviateurs d'une puissance 
cumulée de 552 kW, qui sont complémentaires à des 

., 8 
.l:l 8 e~ 
05 u 

I 022 

221 

45 

450 

150 

24" 

6 
635 
106 

1

. . 1 
·s '-4 ·o ~ t ;:J t., 
ï::~ï:~ 

·,l!zl!z u u 

2 542 

336 

39 

944 
94 

28° 

51 
2 846 

51 

II (1) 

3 482 (1) 

317 

33 
3 948 

120 

3 8 

235 564 

I5 (2) 46 (3) 

2 839 (2) 5 494 (3) 

24 

133 

227 

496 

I 002 

3 819 
II 865 

5 738 

188 

823 

613 
I 261 

2 970 

25 318 
22 6n 
6 785 

,~~ 
-~ ;:J 
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l 398 

160 

37 

370 
61 

32" 

I9 

I 542 
Sr 

29 

2 445 

84 

254 

20 

l 714 

164 

728 

437 
829 

6 339 
25 486 

I7 877 
260 
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--g~] 1 Cf) ;:I ...s: 
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6 306 

859 
37 

944 
6r 

39° 

98 

7 739 

79 

85 
12 640 

149 

20 
2 771 

99 
12 172 

453 
2 367 

I 484 

3 050 

II 327 
57 32r 

66 494 
3I 414 

.S ~ 
""a' 8 <L> 

Û}4 

l 881 

67 

37 

215 

155 

25" 

II 

6 456 

587 

7 
6 430 

919 

3 
3 Eo5 

5 
5 786 

504 
2 952 

605 
I ll4 

7 436 

14 560 

58 332 

39 855 
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8 187 

859 
37 

944 
61 

39° 

109 
14 195 

130 

92 

19 070 
207 

23 

6 576 

104 

17 958 

957 

5 319 

2 089 

4 164 

18 763 

71 88r 
124 826 

71 269 

(1) Waarvan I met perslucht met een vermogen van 37 kW. 
(2) Waarvan 2 met perslucht met een gezamenlijk vermogen 

van 130 kW. 
(3) Waarvan 4 met stoom of perslucht, met een gezamenlijk 

vermogen van 182 kW. 

Er weze opgemerkt dat onder de 11 ondergrondse 
hoofdventilatoren van het Kempisch bekken, 8 onder­
grondse afdelingsventilatoren voorkomen, met een ge­
zamenlijk vermogen van 1.640 kW, en dat 3 van de 
7 hoofdventilatoren op de bovengrond uitwijkingsven­
tilatoren zijn met een gezamenlijk vermogen van 
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ventilateurs principaux souterrains, ce qui explique que 
le nombe de ventilateurs principaux en service soit 
supérieur au double du nombre de sièges. 

En ce qui concerne les ventilateurs auxiliaires, les 
ventilateurs à air comprimé restent de loin les plus ré­
pandus dans les bassins du Sud, bien que la proportion 
de ventilateurs électriques continue d'augmenter assez 
rapidement (23,4 % en 1958 contre 18,2 % en 1957 
et 13,5 % en 1954). 

En Campine, les ventilateurs électriques sont nette­
ment prédominants en puissance ( 80,4 % ) bien qu'en 
nombre leur proportion ( 45,8 % ) soit à peine supé­
rieure à ce qu'elle est dans le Sud ( 43, 7 % ) . Les con­
ditions générales de la ventilation ne montrent pas 
d'amélioration nouvelle. 

La température la plus élevée des chantiers de Cam­
pine reste limitée à 2 5" grâce au développement de la 
réfrigération des chantiers les plus chauds. Cette tech­
nique n'a pas encore pris au Borinage ni à Liège une 
extension comparable. L'incertitude actuelle quant à 

l'avenir des exploitations de ces bassins n'est évidem­
ment pas favorable aux investissements importants que 
requièrent les installations de climatisation. 

On peut voir que 101 ventilateurs principaux d'aé­
rage restent actuellemen~ en service au fond, contre 
89 seulement à la surface, mais la puissance unitaire 
des ventilateurs au fond est sensiblement plus faible 
( 60 % ) . On remarquera aussi le très grand écart entre 
la puissance moyenne des unités de ventilation en Cam­
pine et dans les bassins du Sud, tant au fond qu'à la 
surface. Le rapport est de l'ordre de 20 à 1 au fond 
et de 10 à 1 à la surface. L'écart s'est sensiblement 
accentué. 

Les canars de moins de 40 cm de diamètre restent 
prédom:nants à Liège et ne le cèdent que de peu aux 
diamètres supérieurs à Charleroi, tandis que dans les 
autres bassins ce sont les diamètres de 40 à 60 cm qui 
sont prépondérants. L'emploi de canars de grand dia­
mètre (60 cm et plus) est le plus développé au Bori­
nage et en Campine. 

Les ventilateurs de réserve sont, dans leur grande 
majorité, in:tallés à la surface. 

5. Exhaure. 

Les données relatives à l'exhaure sont portées au 
tableau n° 49. Le tableau est conçu d'une manière ana­
logue à celui de l' aérage. 

· Ce tableall, complété par l'indication de la longueur 
des tuyauteri_es d'exhaure principales et secondaires, ne 
subit qùe de faibles variations d'année en année. On 

552 kW, die samen ondergrondse hoofdventilatoren 
werken. Dit legt uit waarom het aantal hoofdventila­
toren in gebruik meer dan het dubbel bedraagt van het 
aantal bedrijfszetels. 

W at de hulpventilatoren betreft, nemen de ventila­
toren met perslucht in de zuiderbekkens nog steeds de 
eerste plaats in, alhoewel de elektrische ventilatoren 
tamelijk snel blijven toenemen . (23,4 % in 1958 tegen 
18,2 % in 1957 en 13,5 % in 1954). 

In het Kempisch bekken nemen de elektrische ven° 
tilatoren, wat het vermogen betreft, veruit de eerste 
plaats in (80 %), hoewel zij in aantal haast geen 
groter percentage ( 45,8 '%) vertegenwoordigen dan in 
de zuiderbekkens ( 43, 7 % ) . 

De algemene voorwaarden van de luchtverversing 
zijn niet meer verbeterd. 

In de Kempen bleef de hoogste temperatuur van de 
werkplaatsen door de afkoeling van de warmste pijlers, 
beperkt tot 25°. In de Borinage en in het bekken van 
Luik heeft deze techniek nog niet zo een grote uit­
breiding genomen. De huidige onzekerheid aarigaande 
de toekomst van de bedrijven van deze bekkens is 
vanzelfsprekend niet bevorderlijk voor de aanzienlijke 
investeringen die de klimatisatieinstallaties vereisen. 

Thans zijn nog 101 hoofdventilatoren in de onder­
grond geïnstalleerd, tegen slechts 89 op de bovengrond, 
maar het gemiddeld vermogen van de ondergrondse 
ventilatoren is veel kleiner (60 %). Wat eveneens 
opvalt is het zeer groot verschil tussen het gemiddeld 
vermogen van de v-entilatoren in de Kempen en dit van 
de ventilatoren in de zuiderbekkens, zowel wat de on° 
dergrondse als wat de bovengrondse ventilatoren be­
treft. In de Kempen is het gemiddeld vermogen 20 
maal groter voor de ondergrond en 10 maal voor de 
bovengrond. Het verschil is aanzienlijk toegenomen. 

De luchtkokers met een doormeter van minder dan 
40 cm bekleden nog de eerste plaats in het bekken van 
Luik en volgen onmiddellijk op de grotere doormeters 
in het bekken van Charleroi ; in de andere bekkens 
hebben de meeste luchtkokers een doormeter van 40 
tot 60 cm. Luchtkokers met een grote doormeter ( 60 cm 
en meer) worden het meest gebruikt in de Borinage en 
in de Kempen. 

De grote meerderheid van de ventilatoren in reserve 
zijn op de bo~engrond geïnstalleerd. 

5. Drooghouding. 

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghouding. 
Deze tabel is opge,·at zoals die betreffende de lucht­
verversing. 

Deze tabel waarin de lengte van de hoofdbuisleidin­
gen en van de aanvullende buisleidingen voor de droog­
houding aangeduid is, ondergaat slechts geringe wijzi­
gingen van het ene jaar tot het andere. 
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TABLEAU n° 49. - L'exha11re. 

TABEL 49. - Drooghottding . 

., " 0000 

.. cl 
é C: 

•'"'4·'"'4 ... " 0 0 
i:t:li:t:l 

Volume d'eau amené au jour pendant l'année 
Hoeveelheid water tijdens het jaar aan de opper-

vlakte gebracht ( r.ooo m3) . 15 374 
Profondeur d'origine moyenne (m) 
Gemiddelde diepte van herkomst (m) 353 

Pompes principales normalement en service : 
Hoofdpompen die normaal in gebruik zijn : 

Nombre - Aantal 59 
Puiss. cumulée - Gezamenl. vermogen (kW) 10 300 

Puiss. moyenne • Gemidd. vermogen (kW) I75 
Capacité - Capaciteit (m3/h) 4 902 

Pompes normalement en rés. ( en ordre de marche) 
Pompen die norm. in reserve zijn (gebruiksklaar) 

Nombre - Aantal 43 
Puissance - Vermogen (kW) 7 992 
Capacité . Capaciteit (m3/h) 3 531 

Pompes d'exhaure secondaires ( de chantiers) 
Hulppompen (in de werkplaatsen) 
- Electricité - Electriciteit : 

Nombre - Aantal 48 
Puis:;ance:: - Vermogen (kW) 447 

- A air comprimé - Met perslucht : 
Nombre - Aantal 287 
Puissance - Vermogen (kW) l 077 

Longueur des tuyauteries d'exhaure princip. (km) 
Lengte van de hoofdbuis.!eidingen (km) . 28,9 

Longueur des tuyauteries secondaires (km) 
Lengte van de aanvullende buisleidingen (km) . 69,8 

(1) Dont 7 à air comprimé pour une puissance de 73 kW. 
(2) Dont 8 à air comprimé pour une puissance de 74 kW. 
( ,) Dont 4 à air comprimé pour une puissance de 36 kW. 
(4) Dont 1 à air comprimé pour une puissance de 4 kW. 
(5) Dont 2 à air comprimé pour une puissance de 13 kW. 
(6) Dont 16 à air comprimé pour une puissance de 151 kW. 
( 7) Dont 6 à air comprimé pour une puissance de 49 kW. 
( 8) Il y a lieu de rectifier la longueur correspondante donnée 

au tableau n" 49 de 1957 : 72,3 km et non 54,r km. D'où 
fOur Je Sud: 215,2 au lieu de 197,0 et pour le Royaume: 
~29,6 au lieu de 5n,4. 

observe pourtant cette année un accroissement impor­
tant de la puissance installée des pompes en service 
( + 14 % ) et dela capacité d'exhaure ( + 19 % ) des 
m'nes de Campine. 
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626 328 353 367 785 401 

38 (1) 183 (:!) 158 (4) 438 (U) 27 ~65 (O) 
5 527 (1) 23 877 (2) 20 (03 (4) 60 307 (U) 14- 438 74 745 ((r 

145 130 130 138 535 161 
2 043 15 588 I3 945 36 476 <- ~03 40 879 

2I 78 (3) 84 (") 226 (7) 19 245 (7) 

4 952 9 258 (3) 12 972 (") 35 I74 (7) 5 904 41 071 (7, 

l 691 5 662 Ô2 62 19 146 : r: I :1 : 67 

l 19 36 104 820 924 
2 226 280 955 2 439 :, 394 

201 426 299 l 213 855 2 068 

725 l 314 l 206 4 322 2 8II 7 l 3.~ 

22,4 51,7 54,2 l 57,2 33,2 190,4 

39,7 77,6 (8) 48,8 235,9 335,4 571,_; 

-
{ 1) \'v aar:an 7 met perslucht met een vermogen van 73 kW. 
(2) Waarvan 8 met perslucht met een vermogen van 74 kW. 
(3) Waarrnn 4 met perslucht met een vermogen van 36 kW. 
(4) Waarvan 1 met perslucht met een verr::ogen van 4 kW. 
( 5) Waarvan 2 met perslucht met een vermogen van I 3 kW. 
(6) Waarvan 16 met perslucht met een vermogen van 151 kW. 
(7) Waarvan 6 met perslucht met een vermogen van 49 kW. 
(8) De overeenstemmende Jengte aangeduid in tabel 49 van 

1957 dient verbeterd te worden: 72,3 km i.p.v. 54,1 km 
, oor Charle·:oi-Namen en bijgevolg 215,2 km i.p.v. 
197,0 km voor de zuiderbekkens en 529,6 km i.p.v. 
5n,4 km rnor heel het Rijk. 

D:t jaar wordt evenwel een merkelijke verhoging 
van het geïnstalleerd vermogen van de in gebruik 
zijnde pompen ( + 14 % ) en van de ophaalcapaciteit 
( + i9 o/r) waargenomen in de Kempische rn.ijnen. 
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Les problèmes d'exhaure sont très différents d'un 
bassin à l'autre : c'est ainsi que l'on remarque que le 
bassin de Charleroi-Namur doit mettre en œuvre une 
puissance presque double de celle qui est nécessaire 
dans celui de la Campine, malgré que la profondeur 
moyenne d'origine des eaux n'y soit que 328 m contre 
785 m en C1mpine. La situation est analogue dans le 
bassin de Liège. 

Cette différence de situation apparaît d'une manière 
frappante si on calcule le nombre de m3 d'eau ramenés 
au jour par tonne nette de charbon extrait. On obtient 
les résultats suivants : 

Bassin du Borinage 
Bassin du Centre 
Bassin de Charleroi-Namur 
Bassin de Liège 
Bassin de la Campine . 

4,3 
2,2 
4,0 
7,6 
0,7 

Somme toute pour extraire une tonne de charbon 
vendable à · Charleroi, il faut extraire aussi, outre 
765 kg de pierres, 4 tonnes d'eau et à Liège outre 
575 kg de pierres, 7,6 tonnes d'eau, alors qu'en Cam­
pine, si le poids de stériles remontés avec chaque tonne 
de charbon est aussi de 680 kg, celui de l'eau refoulée 
par les pompes n'est que de 700 kg. 

6. Eclairage. 

Le tableau n° 50 donne quelques indications relatives 
à l'éclairage des mines. 

Le nombre de lampes individuelles au chapeau en 
service s'est à nouveau sensiblement accru en Campine 
malgré la régression du nombre d'ouvriers inscrits. Il 
y atteint 88,4 % du nombre total de lampes électriques 
individuelles; pom l'ensemble des bassins du Sud le 
nombre de lampe:; au chapeau a encore augmenté de 
25 % aux dépens des lampes à main, de sorte qu'il 
dépasse déjà les 2/5 du nombre total de lampes élec­
triques individuelles en service ( 41 % contre moins de 

30 % en 1957, et 18 % en 1956). 
Ci-après, le nombre total de lampes au chapeau, en 

service à la fin de chacune des 5 dernières années : 

Sud Campine Royaume 
1954 6 439 14 907 21 346 
1955 
1956 
1957 
1958 

6 746 
11 723 
22 998 
28 746 

19 280 
19 692 
23 338 
24 880 

26 026 
31415 
46 336 
53 626 

Dans l'en~emble, le no:nbrc de lampes au chapeau 
dépasse pour la première fo:s celui des lampes élec­
triques à main ( 44.071) et atteint près de 5 5 % du 
nombre total de lampes électriques ind:viduelles (33 % 
en 1956, 44 % en 1957). 

L'éclairage des chantiers et de leurs abords au moyen 
de lampes déplaçab!es n'est réalisé systématiquement 

De vraagstukken die met de drooghouding verband 
houden zijn zeer verschillend van het ene bekken tot 
het andere. ·zo moeten de mijnen van het bekken van 
Charleroi-Namen een vermogen aanwenden dat haast 
dubbel zo groot is- als dit van de Kempen, hoewel de 
gemiddelde diepte van herkomst van het water er 
slechts 328 m bedraagt, tegen 785 m in de Kempen. 
In het bekken van Luik doet zich een gelijkaardige 
toestand voor. 

Het verschil valt duidelijk op wanneer men voor de 
verschillende bekkens het aantal m3 water berekent die 
per netto gewonnen ton kolen uitgepompt worden, nl.: 

Borinage . 
Centrum . 
Bekken van Charleroi-Namen 
Bekken van Luik 
Kempen 

.4,3 
2,2 
4,0 
7,6 
0,7 

Om een ton verkoopbare kolen te winnen moet men 
in het bekken van Charleroi dus ook 765 kg stenen en 
4 ton water ophalen, in Luik 575 kg stenen en 7,6 ton 
water en in de Kempen ook 680 kg stenen, maar slechts 
700 kg water. 

6. Verlichting. 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlichting van 
de mijnen. 

Het aantal individuele petlampen in gebruik is in 
de Kempen wecr merkelijk gestegen, hoewel het aantal 
ingeschreven arbeiders gedaald is; het bedraagt 88,4 % 
van het totaal aantal individuele elektrische lampen. In 
de zuiderbekkens is het aantal petlampen nog met 25 % 
gestegen, ten koste van het aantal handlampen, zodat 
zij reeds meer dan 2/5 vertegenwoordigen van het to­
taal aantal individue!e elektrische lampen die er in 
gebruik zijn, (41 % tegen minder dan 30 % in 1957 
en 18 % in 1956). 

Hierna is het totaal aantal petlampcn a:!ngeduid, die 
op het einde van de jongste vijf jaren in gebruik 
waren: 

Zuiderbekkens Kempen Het Rijk 

1954 6 439 14 907 21 346 
1955 6 746 19 280 26 026 
1956 11 723 19 692 31 415 
1957 22 998 23 338 46 336 
1958 28 746 24 880 53 626 

V.cor aile mijncn samen is het aantal petlampen 
voor de eerste maal groter dan het ~-~ntd elektrische 
handlampen ( 44.071); het bedraagt h::~ st 5 5 % van 
het totaal aantal individuele elektrische lampen (33 % 
in 1956, 44 % in 1957). 

De verlichting vr.n de pijlers en de daarnaast gelegen· 
plaatsen door middel van verplaatsbare lampen wordt 
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qu'en Campine où il a encore pris une extension im­
portante par rapport à l'année 1957, le nombre de 
lampes étant passé de 2.489 à 2.904 ( + 16,6 %). 

En ce qui concerne l'éclairage permanent des galeries 
et envoyages par lampes fixes on observe, dans les 
bassins du Sud, une substitution progressive des lampes 
à fluorescence aux lampes à incandescence, le nombre 
total de lampes installées n'ayant pratiquement pas varié 
au cours des quatre dernières années. En Campine, le 
nombre de lampes à fluorescence augmente aussi, mais 
sans diminution correspondante du nombre de lampes 
à incandescence. 

slechts in de Kempen stelselmatig toegepast waar deze 
verlichting in 1958 weer een aanzienlijke uitbreiding 
genomen heeft; het aantal lampen is immers van 2.489 
gestegen tot 2.904 ( + 16,6 % ) . 

Wat de bestendige verlichting van mijngangen en 
laadplaat~en door middel van vaste lampen betreft, stelt 
men vast dat de gloeilampen in de zuiderbekkens ge­
leideli jk door fluorescente lampen vervangen worden, 
terwijl het aantal geïnstalleerde lampen tijdens de jong­
;te vier jaren haast niet gewijzigd is. ln de Kempen 
neemt het aantal fluorescente lampcn ook toe, maar 
het aantal gloeilampen neemt niet in dezelfde mate af. 

TABLEAU n° 50. - L'éclairage. - Nombre de lampes en service au 31 décembre 1958. 

TABEL 50. - Verlichting. - Aantal lampen die op 31 december 1958 in gebruik waren. 

Lampes individuelles - Individuele lampen ; 
- à benzine : - benzinelampen : 

avec rallumeur - met aansteker . 
sans rall umeur - zonder aansteker . 

- à J'huile - olielampen . 

- Electriques à main - Elektrische handlampen : 
accumulateurs alcalins - met alkalische accus . 
accumulateurs au plomb - met .Jood-accus . 

- Electriques au chapeau - Elektr. petlampen : 
accumulateurs alcalins - met alca!ische accus . 
accumulateurs au plomb - met lood-accus . 

Lampes électropneumatiques - Persluchtlampen . 

Lampes sur réseau : - Lampen op het net : 
déplaçables ( chantiers et abords) - Verplaats-

bare (in en nabij de werkplaatsen) . 
fixes - vaste . 

Lampes spéciales : - Bijzondere hmpen : 
vapeurs de sodium - Natriumdamp . 
vapeurs , '.e mercure - kwikdamp . 
à fluorescence - met fluorescentie . 
autres - andere lampen . 

7. Inventaire des moteurs en service 
au fond au 31 décembre 1958. 

" " Ol)Oll 

"'" .s.s 
... '-< 
0 Ô 

.Qi:".I 

-

26 

l 740 

2 4II 

4 838 

I3I 

7 948 

220 

298 

l 653 

-
-

731 
200 

Les paragraphes précédents ont fourni les caractéris­
tiques principales des transports, de la ventilation ct de 
l'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun de ces 
besoins ont été indiqués. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en taille et 
dans les travaux préparatoires. Afin d'avoir une revue 

" 8 ·à w·S o ' "' .s 5 "..lt 
., ..lt .., C e·-.!:l ::l t ::J ~ dJ "O ... "' @~ C .!:l - ~- ~ 
bO-- ~]1 

Q; i:>. 

"'5 ~z ~z ;:!3 8 Ê ~'t UU N~ d::.:: 6 6 ~::i:: 

302 l 953 3 809 6 064 2 605 8 669 

6 144 - 176 - 176 

l 530 l 983 - 5 25 3 - 5 253 

4 615 5 599 3 648 16 27 3 7 16 280 

4 394 6 418 8 900 24 550 3 241 27 791 

174 2 406 664 3 425 - 3 425 
2 090 9 602 5 681 25 32 1 24 SSo 50 :01 

126 821 255 I 422 215 l 637 

8 84 42 432 2 904 3 336 

l 243 l 854 2 ï05 7 455 3 3S6 10 841 

- 17 21 38 2 550 2 588 

3 2 - 5 70 75 

371 2 288 l 042 4 432 2 366 6 798 

- - - 200 205 405 

7. Inventaris van de motoren 
die op 31 december 1958 in gebruik waren. 

In de voorgaande paragrafen werden inlichtingen 
gegeven over het vervoer, de luchtverversing en de 
drooghouding en over de motoren die voor ieder van 
deze diensten in gebruik waren. 

Buiten deze motoren worden er nog een groot aantal 
gebruikt om, vooraJ in de pij1ers en in de voorberei­
dende werken, allerlei verrichtingen uit te voeren. ln 
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complète des moteurs utilisés dans le fond et de la 
puissance qu'ils représentent, l'inventaire de ces moteurs 
ainsi que des transformateurs, redresseurs et conver­
tisseurs est donné au tableau n° 51 ci-dessous. 

On peut observer une tendance générale à l'augmen­
tation du nombre et de la puissance des moteurs élec­
triques aux dépens des moteurs à air comprimé. 

D'autre part, on constate une tendance marquée au 
remplacement des transformateurs à l'huile par des 
transformateurs à refroidissement par air, en liaison 
avec les mesures générales prises pour réduire le risque 
d'incendie dans les travaux souterrains 

onderstaande tabel zijn alle motoren, transformatoren, 
gelijkrichters en stroomwisselaars aangeduid, die in de 
ondergrond gebruikt worden. 

Met ziet dat het aantal en het vermogen van de elek­
trische motoren algemeen toeneemt ten koste van de 
persluchtmotoren. 

Anderzijds wordt een uitgesproken strekking waar­
genomen om de transformatoren met olie te vervangen 
door luchtgekoelde transformator:en, dit in verband met 
de algemene maatregelen die genomen werden om het 
gevaar voor brand in de ondergrondse werken te doen 
afnemen. 



TABLEAU n° 51. - Inventaire des moteurs, transformateurs, convertisseurs en service ttlt fond au 31 décembre 1958. 
TABEL 51. - Inventaris van de motoren, transformatoren, stroomwis selaattr die op 31 december 1958 in de ondergrond in gebruik waren. 

Borinage Centre 
Charleroi-

Liège Sud 
1 Campine Royaume Namur 

Charleroi- Zuider-
Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk 

A. Installations électriques - Etektrische instal/aties 

a) Moteurs électriques - Elektrische motoren 
r. Transport, ventilation, exhaure (1) 1 Nombre - Aantal 388 192 769 858 2 207 2 208 4 415 

Vervoer, luchtverversing, drooghouding (1) kW 18 770 10 135 34 321 32 150 95 376 48 012 143 388 
2. Autres usages J Nombre - Aantal 92 6 126 122 346 481 827 

Andere bestemmingen I kW 2 564 190 3 265 2 402 8 421 15 297 23 718 

3. Total 1 Nombre - Aantal 480 198 895 980 2 553 2 689 5 242 
Totaal kW 21334 10 325 37 586 34 552 103 797 63 309 167106 

b) Transformateurs - Transformatoren 
r. à l'huile 1 Nombre - Aantal 87 58 157 169 471 113 584 

met olie i kVA 9 496 5 702 14 042 15 825 45 065 20 877 65 942 
2. au quartz 1 Nombre -Aantal 10 3 9 24 46 129 175 

met kwarts 1 kVA 1 650 450 2 150 4 050 8 300 26 610 34 910 
3. à l'air J Nombre - Aantal 44 16 77 86 223 306 529 

met lucht i kVA 3 481 ~ 917 6 016 7 985 20 399 17 565 37 964 
4. au pyranol J Nombre - Aantal 7 4 12 2 25 3 28 

met pyranol 1 kVA 1110 790 2 430 400 4 730 945 5 675 

5. Autres Nombre - Aantal - - 9 - 9 57 66 
Andere transformatoren 1 

kVA - - 1 332 - 1 332 975 2 307 

-
c) I. Redresseurs 1 Nombre - Aantal 2 1 - 6 9 3 12 

Gelijkrichters i kW 6 150 - 36 192 550 742 
2. Groupes convertisseurs 1 Nombre - Aantal - - - - -- 11 11 

Stroomwisselaars i kW - - - - - 1 568 1 568 

B. Installations à air comprimé - Installaties met perslucht 

Moteurs à air comprimé - Motoren met perslucht 
r. Transport, ventilation, exhaure (1 ) 1 Nombre - Aantal 1 080 1 458 2 321 1 500 6 359 3 359 9 718 

Vervoer, luchtverversing, drooghouding (1) J kW 6 751 9 628 14 078 9 485 39 942 26 816 66 758 

2. Autres usages J Nombre - Aantal 202 168 326 203 899 743 1 642 

Andere bestemmingen I kW 2 561 1 754 3 487 1 662 9 464 8 867 18 331 

3. Total 1 Nombre - Aantal 1282 1626 2 647 1 703 7 258 4102 11360 

Totaal J kW 9 312 11382 17 565 11147 49 406 35 683 85 089 
1 

... LI------ -O• ·- . t• - ,,.. (1) Voor bijzonderheden zie tabellen 47, 48 en 49 . 
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CHAPITRE IV. 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. Extraction. 

En Belgique tout l'extraction est réalisée au moyen 
de puits verticaux partant de la surface, à l'exception 
d'un siège du bassin de Charleroi-Namur nouvellement 
créé où l'extraction se fait à faible profondeur par ga­
leries inclinées. 

1.1. - Nombre d'e puits et destination de ch,acun d'eux. 

Le tableau n° 52 donne pour chaque bassin le nombre 
total de puits ouverts à la date du 31 décembre 1958 
et la destination de chacun d'eux. Outre les puits des 

sièges en activité, les puits isolés non remblayés que 
les exploitants continuent à surveiller et à entretenir 

sont compris dans ce total. 

En Campine tous les puits assurent tous les services 
de la mine. 

Dans le Sud, à la suite des fermetures de sièges 
mentionnées au chapitre 1er - 1., le nombre de puits 

d'extraction a subi une diminution considérable au cours 
de l'année 1958 tomknt de 182 à 163 (- 19 ou 

-10,4 %). 
Coome la plupart des puits où l'extraction a cessé 

n'ont pas encore été remblayés, le nombre des puits 
auxiliaires s'est accru d'autant, et notamment celui des 
puits sans affectation déterminée ( + 11). 

HCOFDSTUK IV. 

OPHALING, ZUIVERING 
EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. De ophaling. 

In België geschiedt de ophaling steeds langs verti­
kale schachten, die van de bovengrond vertrekken, 
behalve in één enkele onlangs aangelegde zetel van het 
bekken van Charleroi-Namen, waar de winning op ge­

ringe diepte langs hellende gangen geschiedt. 

1.1. - Aontal schachten en o::inwend'.ng von elke schad,t. 

ln tabel 5 2 is voor ieder bekken het aantal schachten 

aangeduid die op 31 december 1958 open waren ; ook 
de bestemming van deze schachten is erin aangegeven. 

Buiten de schachten van de in bedrijf zijnde zetels ZÎJn 

ook de afgezonderde schachten die nog niet gevuld zijn, 
nog steeds onder toezicht staan en onderhouden wor­

den in dit totaal begrepen. 
In de Kempen verzekeren al de schachten :il de dien­

sten van de mi jn. 
In de zuiderbekkens is het aantal ophaalschachten 

iiigevolge de in hoofdstuk I - 1. vermelde sluitingen 
in 1958 aanzienlijk verminderd, namelijk van 182 tot 

163, d.i. 19 minder of 10,4 %. 
Daar de meeste stilgelegde schachten nog niet gevuld 

zijn, is het aantal hulpschachten evenveel toegenomen 
en onder meer de schachten zonder bepaalde aanwen­

ding ( + 11). 

TABLEAU n° 52. - Nomb1'e de puits et destination (31-12-1958). 
TABEL 52. - Aantal schachten ingedeeld volgens de aanwending ervan (31-12-1958). 

<IJ ~ v E -~ • .!t . "' <IJ C: <LI~ 
NOMBRE DE PUITS servant ~ .. 0 '-' OC 

QJ~ '-< C ·a[ E :;;-.... ::J QJ ~ ~ 11) "U QJ <LI ::J~ .s.s ê= .b -E-E Oil·~ 
::J '.'E j:î ;:J .:l E E "' AANTAL SCHACHTEN dienende .... .... <LI C: ~ ro ~ ~ 

Cl)~ 1l >. ... 
0 0 Ud azez "'(l) 0 (l) 

i:Q i:Q u~ ~::r: 

r. à l'extraction 
voor de ophaling 33 19 74 37 163 14 177 

2. à la translation du personnel ou du matériel, 
mais pas à l'extraction 

voor het vervoer van het personeel of van het 
materieel, maar niet voor de kolen . 9 8 25 24 66 -- 66 

3. uniquement à l'aérage des travaux 
uitsluitend voor de luchtverversing in de werken 11 1 15 31 58 - 51< 

4. uniquement à ,l'exhaure 
uitsluitend voor de drooghouding . 3 2 17 4 26 - 26 

5. double issue 
dubbel uitgang - -· 1 - l ··- 1 

6. sans utilité momentanément 
momenteel niet benuttigd . -- - 22 3 25 -- 25 

Nombre total de puits - Totaal aantaJ schachten 56 30 154 99 339 14 353 
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1.2. - Dimensions et profondeur moyenne des puits 
d'extraction. Equipement d'es puits. 

Les puits d'extraction ont été repris dans le tableau 
suivant et classés d'après le diamètre, les puits non cir­
culaires étant donnés séparément. Le tableau mentionne 
la profondeur moyenne des puits. 

1.2. - Afmetingen en gemiddelde diepte van de op­
hoolschochten. Uitrusting von d'e schachten. 

De ophaalschachten zijn in de volgende tabel aange­
duid. De ronde schachten zijn volgens hun doormeter 
ingedeeld ; de andere zijn afzonderlijk vermeld. De 
gemiddelde diepte van de schachten is eveneens aan­
gegeven. 

TABLEAU n° 53. - Dimensions et profondeur muyenne utilisée des puits d'extraction 

TABEL 53. - Afmetingen en gemiddelde ben11ttigde diepte van de ophaalschachten. 

Charleroi-
1 Borinage Centre Namur Liège Sud Campine Royaume 

DIAMETRE a_ a_ a_ a_ a_ a_ a_ 
DES PUITS 

~-; :~ ~~ 
-a 

::!-; 
-a 

~-; 
-a "- -a "- -a "- :! M- w- w- M «I M- M <0 a- M «I -- .0 - " .0 - " .0 - " .0 - " .0 - " .0 - " 

.,,_ 
" 8" "" 8" "" 8" "" 8" "" 8" "" 8" "" 8" "" DOORMETER 

.,,_ .,,_ .,,_ .,, _ 
0 .. 0" 0 .. 

.,,_ 
0" 

.,,_ 
0 " 0 .. 

.,,_ 
0" " o. z< " a. z< " a. " a. "o. z< " C. z< " a. z< VAN DE ,.g .~ 0" z< '2 .~ z< ~ô ièS 

0" ~ .~ 
:;o fO :;Cl OQ :;Cl 

SCHACHTEN "' "' "' c':: "' c':: "' 
Charleroi- Zuider-

1 Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk 

Puits circulaires 
Ronde schachten 

< 3m 3 733 - - 8 
3 m - 3,99m 5 853 2 557 25 
4m - 4,99m 15 746 15 787 21 
Sm - 5,99m 7 731 2 690 3 

;;;,, 6m 3 1 124 - - -

/J.utres puits 
Andere schachten . - - - - 17 

33 792 19 753 74 

(r) Une erreur avait été commise dans Je calcul des profon­
deur moyennes utilisées en 1957. Les chiffres donnés ici 
pour 1958 valent aussi pour 1957 (page 817 - septembre 
1958 · tableau n° 53) . 

Les puits les plus étroits se rencontrent dans le bassin 
de Charleroi-Namur, où le nombre de puits non circu­
laires est de 1 7 et où la dimension prépondérante des 
puits circulaires est comprise entre 3 m et 3,49 m. 

Le profondeur moyenne la plus faible se trouve dans 
le bassin de Liège avec 580 m ; viennent ensuite le 
bassin de Charleroi-Namur avec 683 m, celui du Centre 
avec 753 m, celui du Borinage avec 792, et enfin 
celui de la Campine avec 829 m. La profondeur 
moyenne de tous les puits du Royaume est de 701 m. 

Le tableau n° 53bis donne la nature du guidonnage 
des différents puits. 

396 - - 11 488 - - 11 488 
636 7 550 39 644 - - 39 644 
816 20 640 71 746 - - 71 746 

1 265 - - 12 858 5 854 (1) 17 857 
- - - 3 1124 9 815 (1) 12 892 

620 10 482 27 569 - - 27 569 

683 37 580 163 690 14 829 177 701 

(1) Bij de berekening van de gemiddelde benuttigde diepte 
in 1957 werd een vergissing begaan. Bovenstaande cijfers 
van 19.58 gelden ook voor 1957 (september 19.58, tabel 
.53, blz. 817). 

De engste schachten treft men in het bekken van 
Charleroi-Namen aan, waar 17 schachten voorkomen 
die niet rond zijn en waar de meeste ronde schachten 
een doormeter hebben van 3 m tot 3,49 m. 

De kleinste gemiddelde diepte treft men aan in het 
bekken van Luik, nl. 580 m ; daarop volgen het bekken 
van Charleroi-Namen (683 m), het Centrum (753 m), 
de Borinage (792 m) en ten slotte het Kempisch bek­
ken (829 m). Voor heel het Rijk bedraagt de gemid­
delde diepte van de schachten 701 m. 

In tabel 53bis zijn de geleidingen van de verschil­

lende schachten aangeduid. 
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TABLEAU n° 53bis. - Equipement des puits. 
TABEL 53bis. - Uitrusting van de schachten. 

., ., 
Q.J e ' ' 

1 

., C: C> ,.l( ·o 1--(·o c ' ., EQUIPEMENT ~~ ., .loi 
-0~ i:l -a,& e·-... ::, t ::S t C1J ~ iZ C: C: ê:: !:J -~-e Il().~ .......... 

dil .. ~ .. ~j J5·s~ E ~ ~'i, ..... 
1 

UITRUSTING 0 0 ]Z..c:Z N~ Jli4 i:i:ii:i:i u u u ~::i:: 

I. Puits d'extraction - Ophaalschachten 
Guidonnage en bois - Houten geleidingen 14 5 24 1 44 - 44 

mixte - Gemengde 4 2 6 4 16 3 19 
métallique - I]zeren 15 12 44 32 103 11 114 

II. Autres puits - Andere schachten 
Guidonnage en bois - Houkn geleidingen 11 4 21 8 44 - 44 

mixte - Gemengde - - 5 10 15 - 15 
métallique - IJzeren 6 5 29 26 é6 - 66 

Câbles-guides - Leidingkabels 1 - 3 - 4 - 4 
Sans guidonnage - Zonder geleidingen . 5 2 22 18 47 - 47 

TABLEAU n° 54. - Dimensions et profondettr moyenne utilisée des puits ne servant pas à l'extraction. 
TABEL 54. -- Afmetingen en gemiddelde benuttigde diepte van de schachten die niet voor de ophaling dienen. 

Charleroi-
Borinage Centre Namut Liège Sud Campine Royaume 

DIAMETRE a_ s_ â_ â_ â_ â_ â_ 
DES PUITS 

:! ai :~ e:!~ :.! t!r.i 
-s 

t!"; :.! :~ :~ ::"i :~ ~- t!-; t!-; -- .,,_ 
" ""- " .0 - ..c- " ""- " .0 - " -"- " DOORMETER 

8 C .... ac .. .. 8 c "" ac .... 8 C .. " ac: fol" a" .... 
0"' -o- 0"' "' - 0"' "' - 0"' -o- 0"' "tl- o-( 1fr 0. "tl-

z< d o. z< " e- d o. d o. c O. 8 .~ VAN DE ii5 ~i:S 
z< ~i5 z< ~a z< 0 -~ z ~Q z< oO oO 

SCHACHTEN o. d: d: d: d: d: d: 

Charleroi-
1 

Zuider-
Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk 

Puits cinulaires 
1 Ronde schachten 

< 3m 3 463 2 634 30 

3 m - 3,99m 16 759 1 870 25 

4m - 4,99m 4 773 8 747 5 

5m - 5,99m - - - - 5 

;;;i: 6m - - - - 1 

Autres puits 
Andere schachten . - - - - 14 

-----

23 723 11 738 80 

Les changements observés aux tableaux n°• 53bis, 5-4 
et 55 par rapport à 1957 proviennent des fermetures 
de sièges signalées au chapitre J•r, du remblayage de 
puits abandonnés, de certains recarrages avec réfection 
du guidonnage et de remplacements de machines d'ex­
traction anciennes mentionnés au chapitre V. 

1 1 

332 12 109 47 296 - - 47 296 

600 16 571 58 641 - - 58 641 

720 7 534 24 684 - - 24 684 

584 - - 5 584 - - 5 584 

469 - - 1 469 - - 1 469 

458 27 271 41 335 - - 41 335 

----- -

480 62 347 176 481 - - 176 481 

De wijzigingen in vergelijking met 1957 aan de ta­
bellen 53bis, 54 en 55 aangebracht, zijn het gevolg van 
de sluitingen vermeld in hoofdstuk I, van het vullen 
van verlaten' schachten, van sommige verbredingen met 
vernieuwing van de geleidingen en van de vervanging 
van oude ophaalmachines, zoals aangeduid is in hoofd­
stuk V. 
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1.3. - Caractéristiques des machines d'extraction. 

Les caractéristiques des machines d · extraction sont 
données au tableau suivant. 

1.3. - Kenmerken van de ophaalmachines. 

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma­
chines aangeduid. 

TABLEAU n° 55. - Caractéristiques de machines d'extraction en service atJ 31-12-1958. 

TABEL 55. - K,enmerken van de ,ophaalmach.:nes die op 31-12-1958 in gebruik w,aren. 

... Q) gpgp 
C: C: .......... 
~ ~ 

i:q i:q 

Equipement des puits 
AantaJ machines per schacht 

- Nombre de puits avec I machine 
Aantal schachten met r machine 33 

- Nombre de puits avec 2 machines 
Aantal schachten met 2 machines -

- Nombre total des machines 
Totaal aantal machines . 33 

Genre des machines utilisées 
Aard van de gebruikte machineJ 

Système Koepe - Koepestelsel . 5 

Système à tambour - Met trommel 5 

Système à bobines - Met schijven . 23 

Nature de l'énergie utilisée 
Gebruikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit ( aantal machines) 33 

- Vapeur (nombre) 
Stoom ( aantal machines) . -

Puissance moyenne 
Gemiddeld vermogen 

- des machines électriques (kW) 
van de elektrische machines (kW) 1 224 

- des machines à vapeur (kW) 
van de stoommachines (kW) . -

- de l'ensemble des machines (kW) 
van alle machines samen (kW) . 1 224 

( r) Il y a lieu de rectifier la puissance correspondante portée 
au tableau n° 55 de r957: c'est 2.692 kW qu'il faut 
lire et non 2.392 (septembre r958 - page 8r9). 

., e ' . Q) .si 'ë ~ (3 c: ' "' ... C: 
"...s1 ~~ ~ ,[[ e·-.!:l ::1 t t Il) ::1 ixl c:.!:l - ~- e O(),~ 

;:jj ::::, ..... ~ 
E ~ 

., 
... C: .âz.âz VJ ::,~ >, ..... 

Ud J~ 0 ., 

U U· N..o ~::c: 

19 74 37 163 3 166 

- - - - 11 11 

19 74 37 163 25 188 

6 6 14 31 25 56 

1 2 1 9 - 9 

12 66 22 123 - 123 

---

17 71 34 155 25 180 

2 3 3 8 - 8 

1 843 909 763 1 046 2 692 (1) 1 275 

379 585 454 484 - 484 

1 689 895 738 1 019 2 692 (1) 1 241 

(1) Het o,vereenkomstig vermogen aangeduid in tabel 55 van 
1957 client verbeterd te worden : men Ieze 2.692 kW 
i.p.v. 2.392 kW (september 1958, blz. 8r9). 
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TABLEAU n° 55bis. - Carc.ctéristiques des machines de puits ne serve.nt pas à l'extraction. 

TABEL 55bi.r. - Kenmerken van de machines van schcUhten die niet voor de ophaling dienen. 

<J ... 
o.~ b(} 

"'"' Q Q 

'§ ·g 
cqcq 

-
Natttre de l'énergie utilisée 
Gebruikte energie 

- Electricité (nombre) 
Elektriciteit ( aantal machines) 16 

- Vapeur (nombre) 
Stoom ( aantal machines) . 1 

- Air comprimé (nombre) 
Perslucht ( aantal) 3 

Pttissance moyenne 
Gemiddeld vermo gen 

- des machines électriques (kW) 
van de elektrische machines. (kW) 366 

- des machines à vapeur (kW) 
van de stoommachines (kW) . 100 

- des machines· à air compr. (kW) 
van de ma.ch. met perslucht (kW) 32 

- de l'ensemble des machines (kW) 
van alle machines samen (kW) 303 

Toutes les extractions sont réalisées au moyen de 
cages véhiculant des wagonnets depuis le fond jusqu'au 
jour, sauf dans 3 puits : un au bassin de Charleroi­
Namur où fonctionne un skip d'une capacité de 3.150 
kg, un au bassin du Borinage où 2 skips d'une capacité 
totale de 18.000 kg sont en service et un en Campine 
où 4 skips d'une capacité totale de 54.000 kg ont 
fonctionné en 1958. 

Il y a au total 188 machines d'extraction dont 123, 
toutes installées dans les bassins du Sud, sont encore à 
bobines. La disparition progressive des machines à 
vapeur et des machines à tambours se poursuit. 

Voici q uelqes comparaisons avec les chiffres corres­
pondants de 1956 et 1957 : 

Nombre de machines électriques 
Aantal elektrische machines 
Nombre de machines à vapeur 
Aantal machines met stoom . 
Nombre de machines à bobines 
Aantal machines met schijven 
Nombre de machines à tambours 
Aantal machines met trommels . . 
Nombre de machines système Koepe 
Aantal Koepemachines . 

., E ·o '-4·0 o .:, c! ... Q ...~ 
V~ -[& e·~ ... ;:J 4J ::1 4,,.( ilJ "1j V ... ::, ;;a ..., ... Oil · ~ Q..., - 8~ S ;:î .3 :::,'.::!~ SE .. 

... Q L-1 (,j'"' 1:!1:5 cn~j 15'~ uv llZl!z J~ u u u ~::i:: 

8 55 35 114 - 114 

2 6 4 n - 13 

- 4 1 8 - 8 
---

733 356 228 320 - 320 

303 238 360 275 - 27' 

- 54 20 42 - 42 

647 284 236 299 - 299 

Heel de ophaling geschiedt met kooien, die wagentjes 
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve 
in drie schachten : één in het bekken van Charleroi­
Namen, waar een skip van 3.150 kg in gebruik is, 
één in de Borinage waar twee skips met een gezamen­
lijke capaciteit van 18.000 kg in gebruik zijn en één 
in de Kempen waar 4 skips met een gezamenlijke ca­
paciteit van 54.000 kg in 1958 gewerkt hebben. 

Alles samen zijn er 188 ophaalmachines: 123 daar­

van, die in de zuiderbekkens geïnstalleerd zijn, werken 
nog met schijven. De stoommachines en de machines 
met trommels verdwijnen geleidelijk. 

Aan de band vun de volgende tabel kan de toestand 
van 1958 met die van 1956 en 1957 vergeleken wor­
den : 

Situation Situation Situation 
à fin r956 à fin r957 à fin r958 
Toestand Toestand Toestand 

einde 1956 einde 1957 einde 1958 

1 

187 190 180 

25 19 8 

140 136 123 

15 14 9 

57 59 56 
Puissance moyenne de l'ensemble des machines d'extraction 
Gemiddeld vermogen van de ophaalmachines . 1141 kW 1140 kW l 241 kW 
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1.4. - Air comprimé. Caractéristiques des compresseurs. 1.4. - Perslucht, Kenmerken van de compressoren. 

Les renseignements relatifs aux installations de 
compression et aux installations de distribution de l'air 
comprimé font l'objet du tableau n° 56. 

Il ressort de ce tableau que le nombre de compres­
seurs mus par la vapeur est actuellement fort réduit. 
Quatre d'entre eux ont été supprimés, trois à Liège et 
un dans le Centre. La puissance unitaire moyenne de 
ces machines est de beauco;.ip supérieure à la puissance 
moyenne des compresseurs électriques : il s'agit, dans 
la plupart des cas, notamment en Campine, de puissants 
turbo-compresseurs. 

Il est intéressant de noter aussi que le rapport de 
la puissance des unités de réserve à celle des unités en 
service est particulièrement élevé en Campine, où il 
atteint 100 %, alors qu'il n'est que de 30,8 % pour 
l'ensemble des bassins du Sud. Cette dernière propor­
tion s'est relevée en 1958, en raison de l'arrêt de l'ex­
traction de plusieurs sièges entraînant le passage à la 
réserve d'un certain nombre d'unités. La puissance uni­
taire des compresseurs en service est, en moyenne, 14,5 
fois plus grande en Campine que dans les bassins du 
Sud, 8,8 fois pour les compre~seurs à vapeur et près de 
13 fois pour les électriques. 

De inlichtingen over de installaties voor de com­
pressie en de installaties voor de verdeling van pers­
lucht zijn in tabel 56 opgenomen. 

Uit deze tabel blijkt dat het a::ntal compressoren met 
stoom thans zeer beperkt is. Er werden er vier afge­
schaft : drie in het bekken van Luik en één in het 
Centrum. Het gemiddeld vermogen van deze machines 
is veel groter dan het gemiddeld vermogen van de 
elektrische compressoren : het gaat hier in de meeste 
gevallen, onder meer in de Kempen, om machtige 
turbo-compressoren. 

Het is ook merkwaardig dat het vermogen van de 
compressoren die in reserve zijn, in vergelijking met 
het vermogen van de compressoren die in gebruik zijn, 
in de Kempen bijzonder groot is ; die verhouding be­
draagt er 100 %, terwijl zij in de zuiderbekkens 
slechts 30,8 bedraagt. Deze laatste verhouding is in 
1958 toegenomen omdat de ophaling in verscheidene 
zetels werd stopgezet en een zeker aantal compressoren 
hierdoor naar de reserve overgingen. Het gemiddeld 
vermogen van de compressoren die in gebruik zijn, is 
in de Kempen 14,5 maal groter dan in de zuiderbek­
gens, 8,8 maal voor de compressoren met stoom en 
haast 13 maal voor de elektrische. 



TABLEAU n° 56. - Installations de compression et. de distribution d'air comprimé. 
TABEL 56. - Installaties voor de compressie en de verdeling van perslucht. 

Nombre de compresseurs - Aantal compressoren 
- à pistons - met zuigers . 
- rotatifs - rotatiecompressoren 

Total - Totaal 

dont : à vapeur - waaronder : met stoom 
électriques - elektrische 

Puissance cumulée 
des compresseurs 

à vapeur 
électriques 

Total - Totaal 

Gezamenlijk vermogen 
van de 
compressoren met stoom 
elektrische compressoren 

Puiss. unitaire moyenne Gemiddeld vermogen 
des compresseurs per compresso,r : 

kW 
kW 

kW 

à vapeur compressoren met stoom kW 
électriques elektrische compressoren kW 
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2. .Epuration et préparation. 

Les tableaux suivants répartissent la production brute 
et la production nette d'après les appareils d'épuration 
et de préparation utilisés. 

2.1. - Répartition de la production brute d'après les 
appareils d'épuration et de préparation (tableau 
n° 57). 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
série dans la préparation des produits, le tonnage brut 
indiqué pour chaque appareil a été obtenu en considé­
rant uniquement le tonnage net livré et les déchets dé­
finitifs évacués par lui. Les tonnages de mixtes re­
traités n'apparaissent que lors de leur séparation défi­
nitive en produits marchands et schistes de terril. 

Les modifications les plus importantes à signaler par 
rapport à la situation de l'année antérieure sont à nou­
veau l'augmentation du tonnage traité dans les appareils 
d'épuration à liquides denses et la régression du lavage 
par bacs à piston. 

La fraction de la production traitée par liqueurs 
denses qui était passée de 14,7 % en 1956 à 23,2 % 
en 1957 s'est, en effet, élevée en 1958 à 28 %. Ce 
développement est général dans tous les ba~sins mais 
particulièrement rapide en Campine où la part de la 
production traitée par liquides denses atteint déjà 40 % 
du total, tandis que celle lavée aux bacs à piston est 
tombée à 30 %, Les rhéolaveurs achèvent de dispa­
raître des lavoirs de ce bassin. Les appareils de sépara­
tion pneumatique traitent aussi une part croissante de 
la production campinoise ( 3 % en 19 5 7, 6, 1 % en 
1958) encore que leur nombre ait fortement diminué 
dans le bassin (27 en 1957, 15 en 1958). Ils ont cessé 
de se répandre dans le Sud. 

2.2. - Répartition de la production nette d'oprès les 
appareils d'épuration et de préparation. 

Le tableau n° 58 donne la répartition de la produc­
tion nette d'après les modes de préparation et d'épura­
tion utilisés. Ce tableau se présente d'une manière assez 
différente du précédent, car certaines des méthodes uti­
lisées, tel l'épierrage manuel, éliminent une forte pro­
portion de stériles tandis que les produits recueillis par 
d'autres méthodes ( filtration, essorage) se vendent tels 
quels dans leur totalité. Dans la mesure où les instal­
lations à liqueur dense traitent le tout-venant brut, elles 
évacuent les stériles précédemment éliminés en propor­
tion élevée par l'épierrage manuel. C'est ce qui explique 
que traitant 40 % du brut, ces installations n'ont livré 

que 33 % environ du net. 

2. Zuivering en verwerking. 

In onderstaande tabellen zijn de bruto- en netto­
produktie ingedeeld volgens de toestellen die voor de 
zuivering en de verwerking van de produkten aange­
wend werden. 

2.1. - lndeling von d·e brutoproduktie volgens de toe­
stellen aangewend voor de zuivering en d·e ver­
werking (tabel 57). 

Aangezien deze toestellen dikwijls in serie werken, 
werd voor de berekening van de brutotonnemaat van 
ieder toestel alleen rekening gehouden met de door dit 
toestel ge,everde nettotonnemaat en met de hoeveelheid 
afvalprodukten die er definitief door verwijderd wer­
den. De opnieuw verwerkte mixte-kolen zijn pas aan­
geduid bij hun definitieve scheiding in handelsproduk­
ten en steenstortschiefers. 

De belangrijkste wijzigingen sedert 1957 zijn weer 
d::: vermeerdering van de hoeveelheid bewerkt in toe­
stellen met zware vloeistof en de achteruitgang van het 
wassen met deinmach:ncs. 

In 1958 werd inderdaad 28 % van de produktie in 
toestellen met zware vloeistof gezuiverd, tegen 14. 7 % 
in 1956 en 23,2 % in 1957. Deze verhoging wordt in 
alle bekkens waargenomen ; zij was zeer groot in het 
Kempisch bekken, waar het in zware vloeistof bewerkte 
percentage reeds 40 % van het totaal bedraagt, terwijl 
he~ percentage bewerkt met de:nmachines er tot 30 % 
gedaald is. D e rhéolaveurs zijn in dit bekken haast 
verdwenen. Het percentage bewerkt met toestellen met 
persluc:ht neemt in de Kempen ook toe (3 % in 1957, 
6,1 % in 1958) alhoewel hun aantal in dit bekken erg 

gedaald is (van 27 in 1957 tot 15 in 1958). In de 
zuiderbekkens nemen zij geen uitbreiding meer. 

2.2 - lndeling van de nettoproduktie volgens d'e toe­
stellcn aangewend voor de zuivering en de ver­
werking. 

In tabel 58 is de nettoproduktie ingedeeld volgens 
de methodes die voor de zuivering en de verwerking 
aangewend werden. Deze tabel en de voorgaande ver­
tonen vrij grote verschillen, want sommige van deze 
methodes, zoals de steenlezing met de hand, schakelen 
een groot percentage stenen uit, terwijl de door andere 
methodes (filtratie, droging) bekomen produkten vol­
ledig verkocht worden zoals zij zijn. In de mate waarin 
de installaties met zware vloeistof de ruwe schachtkolen 
verwerken, verwijderen zij ook de stencn die vroeger 
in ruime mate met de hand werden verwijderd. Dit 
verklaart waarom deze instalaties, die 40 % van de on­
gewassen kolen verwerken, slechts 33 % ongeveer van 
de gezuiverde kolen geleverd hebben. 



TABLEAU n° 57. - Repartitùm de la production brute de 1958 entre les différents appareils d'épuration et de préparation. 
TABEL 57. - Indeling van de brutoproduktie van 1958 votgen; de toestellen aangewend voor de zuivering en de verwe1'king. 

1 

CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE 

Tonnage brut Tonnage brut 1 Tonnage brut Tonnage brut Tonnage brut Tonnage brut 

NATURE DES OPERATIONS 
traité traité traité traité traité traité - % - % -- % - % - % - % 

Verwerkte Vcrwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte 

AARD VAN DE BEWERKING 
bruto .. bruto- bruto .. bruto- bruto .. bruto-

tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat 

BORINAGE CENTRUM CHARLEROI- LUIK ZUIDER- KEMPEN 
NAMEN BEKKENS 

r. Epierrage manuel - Steenlezing met de hand . 650 9,7 426 8,3 l 397 12,0 
1 

5II 7,8 2 984 9,9 

1 

537 3,1 

2. Epuration mécarrique ; - Mechanische zuivering ; 
2.r. Bacs à pistor. - Deinmachines . l 344 20,0 l II8 21,7 5 108 43,8 2 055 31,3 9 625 32,0 5 150 30,0 
2.2. Rhéolaveurs - Rhéolaveurs . I 434 21,4 917 17,8 329 2,8 l 609 24,5 4 289 14,2 105 o,6 
2.3. Appareils pneumatiques - ToesteHen met perslucht 144 2,1 170 ~1 849 7,3 372 5,7 l 535 5,l l 052 6,1 
2.4. Cellules de flottation - Flot:.tiecellen . 203 3,1 - 26 0,2 6, 0,9 296 I,O 932 5,5 
2.5. Appareils à liquides denses - Toestellen met 

zware vloeistof l 626 24,2 l 450 28, I 1 
2 389 20,5 908 13,8 6 373 2I,2 6 869 40,0 

2.6. Autres appareils - Andt>re tœstellen . - - 224 4,3 10 O,I 63 0,9 297 l,O 350 2,l 

Total 2 - Totaal 2 . 4 756 70,8 3 879 75,2 8 7II 74,7 5 069 77,l 22 415 74,5 14 458 84,3 

3. Autres installations de préparation des produits : 
Andere verwerkingstoestellen : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) - Filters (stofafscheiders) 550 8,2 496 9,6 449 3,8 122 1.8 l 617 5,4 I08 o,6 
3.2. Essoreuses - Drogerijen . 285 4,2 - - 22 0,2 103 1,6 410 1,4 I 127 6,6 
3.3. Installations de floculation - Uitvlokkingsinricht. II 0,2 33 o,6 25 0,2 50 o,8 II9 0,4 45 0,3 
3.4 Appareils de séchage thermique - Toestellen voor 

thermische droging 156 2,3 - - 13 O,l 57 0,9 226 0,7 606 3,5 
3.5. Installations de décantation - Klaarinrichtingen . 108 1,6 184 3,6 381 3,3 21! 3,2 884 2,9 107 o,6 

------
Total 3 - Totaal 3 . I IIO 16,5 713 13,8 890 7,6 543 8,3 3 256 10,8 l 993 II,6 

1 
. 

4. Produits bruts non traités 
Niet bewerkte brutoprodukten • 199 3,0 142 2,7 668 5,7 447 6,8 I 456 4,8 170 I,O 

5. Production brute totale - Totale brutoproduktie . 6 715 IOO,O 5 160 100,0 II 666 100,0 6 570 100,0 30 III IOO,O I7 158 IOO,O 

I.000 

ROYAUME 

Tonnage brut 
traité -Verwerkte 

% 

bruto-
tonnemaat 

HET RIJK 

3 521 7,5 

14 775 31,2 
4 394 9,3 
2 587 5,5 
l 228 2,6 

13 242 28,0 

647 I,4 

36 873 78,0 

I 725 3,6 
l 537 3,3 

164 0,3 

832 1,8 
99I 2,1 

5 249 II,I 

l 626 3,4 

47 269 IOO,O 
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TABLEAU n° 58. - Répartition de la production nette de 1958 entre les différents appareils d'épuration et de préparation. 
TABEL 58. - Indeling van de nettoproduktie van 1958 volgens de toestellen aangewend voor de zuivering en de verwerking. 

CHARLEROI-
BORINAGE CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE 

Tonnage net Tonnage net Tonnage net Tonnage net Tonnage net Tonnage net 
NATURE DES OPERATIONS traité traité traité traité traité traité - % - % - % - % - % - % 

Verwe:rkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte Verwerkte 
AARD VAN DE BEWERKING ne tto- netto- netto- netto- netto- netto-

tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat tonnemaat 

BORINAGE CENTRUM CHARLEROI- LUIK ZUIDER- KEMPEN 
1 NAMEN BEKKENS 

r. Ift,;ietrage manuel - Steenlezing met de hand . 1 
108 3,0 113 3,9 32 4 5,0 47 I,2 592 3,5 213 2,1 

2. Epuration mécanique : - Mechanische zuivering : 
2.1. Bacs à piston - Deinmachines . 583 16,2 691 23,5 2 738 42,3 

1 

l 182 29,0 5 194 30,4 2 621 26,3 
2.2. Rhéolaveurs - Rhéolaveurs . 715 19,8 442 15,1 193 3,0 942 23,l 2 292 13,4 15 o,r 
2.3. Appareils pneumatiques - Toestel,len met perslucht 93 2,6 123 4,2 668 10,3 362 8,9 I 246 7,3 806 8,1 
2-4- Cellules de flottation - Flotatiecellen . 136 3,8 - - 26 0,4 36 0,9 198 I,I 646 6,5 
2.5. Appareils à liquides denses - Toestellen met 

zware vloeistof 661 18,3 570 19,4 962 14,8 508 12,5 2 701 15,8 3 283 32,9 
2.6. Autres appareils - Andere toestellen . - - 142 4,8 10 0,2 52 I,3 204 I,2 307 3,1 

Tota:l 2 - Totaal 2 2 188 60,7 I 968 67,0 4 597 71,0 3 082 75,7 II 835 69,2 7 678 77,0 

3. Autres installations de préparation des produits : 
Andere verwerkingstoestellen : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) - Filters (stofafscheiders) 550 15,3 496 16,9 449 6,9 122 3,0 l 617 9,5 108 l,I 
3.2. Essoreuses - Drogerijen . 285 7,9 - - 22 0,3 53 1,3 360 2,I l 127 II,3 
3.3. Installations de floculation - Uitvlokkingsinricht. II 0,3 33 l, l 25 0,4 50 1,2 II9 0,7 - -
3.4 Appareils de séchage thermique - Toestellen voor 1 

thermische droging 156 ~,3 - - 13 0,2 57 1,4 226 I,3 570 5,7 
3.5. Installations de décantation - Klaarinrichtingen . 108 3,0 184 6,3 381 5,9 211 5,2 884 5,2 107 l,l 

Total 3 - Totanl 3 l IIO 30,8 713 24,3 890 13,7 493 12, l 3 206 18,8 I 912 19,2 

4. Produits bruts non traité! 
Niet bewerkte brutoprodukten . 199 5,5 142 4,8 668 10,3 447 II,O I 456 8,5 170 1,7 

5. Production nette totale - Totale wettoproduktie . 3 605 100,0 2 936 100,0 6 479 IOO,O 4 069 100,0 I7 089 100,0 9 973 100,0 

I.000 t 

ROYAUME 

Tonnage net 
traité - % 

Verwerkte 
netto-

tonnemaat 

HET RIJK 

805 3,0 

7 815 28,9 
2 307 8,5 
2 052 7,6 

844 3,I 

5 984 22,I 

5II 1,9 

19 513 72,r 

l 725 6,4 

l 487 5,5 
119 0,4 

796 2,9 

991 3,7 

5 118 18,9 

l 626 6,o 

27 062 IOO,O 
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2.3. - Situation des appareils d'e préparation et de ma­
nutention des charbons au 31 d'écembre 195 8. 

Le tableau n° 59 donne la situation des appareils en 
service dans les installations d'épuration et de prépa­
ration au 31 décembre 1958. 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau renseigne 
respectivement le nombre d'installations en service au 
31 décembre, la capacité horaire, qui est exprimée en 
tonnes brutes, et enfin la puissance requise pour les 
actionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
sommaires relatives au nombre et à la puissance des 
appareils de manutention et de classement. 

Voici la situation relative des principaux appareils 
d'épuration mécanique, respectivement à la fin des an­
nées 1956, 1957 et 1958. 

Bacs à piston - Deinmachines . 
Rhéolaveurs - Rheolaveurs . . . . . . . . . 
Appareils pneumatiques - Toestellen met perslucht . 
Cellules de flottatio·n - Flotatiecellen . 

2.3. - Toestand op 31 december 1958 van de toestellen 
voor verwerking en behondeling van de kolen. 

In tabel 59 zijn de toestellen aangeduid die op 31 
december 1958 in de zuiverings- en verwerkingsinrich­
tingen in gebruik waren. 

V oor iedere soort toestellen vermeldt de tabel het 
aantal inrichtingen die op 31 december 1958 in gebruik 
waren, de kapaciteit per uur, uitgedrukt in brutoton, 
en ten s.lotte het vermogen dat nodig is om ze in wer­
king te houden. 

Enkele beknopte gegevens over het aantal en het ver­
mogen van de toestellen voor het behandelen en so.r­
teren van de kolen vullen de tabel aan. 

In onderstaande tabel is voor de voornaamste toe­
stellen voor mechanische zuivering aangeduid hoeveel 
toestellen op het einde van 1956, 1957 en 1958 in 
gebruik waren. 

Nombre d'appareils en service au : 
Aantal toestellen in gebruik op : 

31-12-1956 
1 

31-12-1957 
1 

31-12-1958 

635 583 505 
91 84 78 

126 138 118 
174 171 182 

Appareils à liquides denses - Toestellen met zware vloeistof 71 98 109 



TABLEAU n° 59. - Situation des appareils de préparation et de manutention des charbons au 31 décembre 1958. 
TABEL 59. - Toestand op 31 december 1958 van de toestellen voor verwerking en behandeling van de kolen. 

vv VE ·o 1-4 ·o c: 
"O ~ ê ~~ V~ DESIGNATION DES APPAREILS ... ::l a.. ::, M Q) 

.5.S ~ 11 ~~~~ 00-~ Jl]j ...... ~.:l 
TOESTELLEN 0 0 Ud _gz~z N~ llHQ u u 

A. Appareils d'épierrage manuel - Toestellen voor steenlezing met de hand 
Nombre - Aantal 

' ' 
2I (1) 19 54 32 126 

Capacité horaire totale - Totale kapaciteit per uur . (t) l 140 (1) 938 1 325 l 348 4 751 

B. Appareils d'épuration mécanique - Toestellen voor mechanische zuivering 
1. Bacs à piston { Nombre - Aantal . 47 56 250 77 430 

Deinmachines Capacité horaire . Kapaciteit per uur (t) 930 605 3 426 998 5 959 
Puissance • Vermogen (kW) 336 266 l 706 (2) 588 2 816 

2. Rhéolaveuis I Nombre - Aantal . 20 16 22 24 77 
Rheolaveurs Capacité horaire • Kapaciteit per uur ( t) 680 510 285 863 2 395 

Puissance . Vermogen (kW) 136 442 73 286 922 

3. Appareils pneumatiques { Nombre - Aantal . 14 5 68 r6 I03 
Toestellen met perslucht Capacité horaire - Kapaciteit per uur ( t) 88 60 707 I82 I 037 

Puissance - Vermogen (kW) 233 19 1 615 502 (4) 2 368 

4. Cellules de flottation . { Nombre - Aantal . 62 - - 18 80 
Flotatieœllen Capacité horaire - Kapaciteit per uur ( t) I20 - - 35 I55 

Puissance . Vermogen (kW) 561 - - 200 761 

5. Appareils à liquides denses ) Nombre - Aantal . 14 18 27 13 72 
Toestellen met zware vloeistoffen Capacité horaire . Kapaciteit per uur ( t) 1 055 655 l 558 880 4 148 

. Puissance - Vermogen (kW) I 602 623 2 562 979 5 766 

6. Autres appareils 

~ 
Nombre - Aantal . - 10 9 19 38 

Andere toestellen Capacité horaire - Kapaciteit per uur ( t) 170 43 282 (6) 495 
Puissance - Vermogen (kW) - 125 61 (3) 125 391 

C. Autres installations de préparation - Andere verwerkingstoestellen 
1. Filtres ( dépoussiéreurs) . t Nombre - Aantal . 48 50 66 19 183 

Filters (stofafscheiders) Capacité horaire - Kapaciteit per uur (t) 793 810 751 300 2 654 
2. Essoreuses 1 Nombre - Aantal . 9 5 4 3 21 

Drogerijen Capacité horaire - Kapaciteit per uur ( t) 4!0 120 280 50 860 
3. Installations de floculation . Nombre Aantal 3 1 8 5 17 U itv lokkingsinrichtingen 

4. Appareils de séchage thermique l Nombre Aantal 7 2 12 6 27 
Toestellen voor thermische droging Capacité horaire Kapaciteit per uur (t) 197 93 90 75 455 

5. Installations de décantation Nombre - Aantal . 7 
Klaarinrichtingen 

ro 31 19 67 

D. Appareils de manutention et de classemenJ - Toestellen voor het behandelen en sorteren 
I. Concasseurs et broyeurs ! Nombre - Aantal . 22 JO 60 C6 158 

Brekers en kloppers Puissance - Vermogen (kW) 421 265 949 693 2 328 

2. Convoyeurs l Nombre - Aantal . 338 268 684 326 l 616 
Transporteurs Puissance . Vermogen (kW) 2 929 2 656 4 623 2 084 12 292 

3. Norias et élévateurs l Nombre - Aantal . 154 147 310 228 839 
En:merladders en heftoestellen Puissance . Vermogen (kW) 1 300 1 195 2 663 1 547 6 705 

4. Cribles l Nombre . Aantal . r94 140 453 284 l 071 
Zeeftoestellen Puissance . Vermogen (kW) I 034 1 087 2 670 1 631 6 422 

V C: <l.l..S: 
.9 0 e·-

::l~ p.. P. 

E ~ ~ .... 
d~ 0.., 

~::i:: 

2 128 
250 5 001 

75 505 
l 904 7 863 
l 531 4 347 

1 78 
40 2 435 
IO 932 

I5 II8 
360 I 397 
183 2 551 

102 182 
317 472 

l 400 {5) 2 161 

37 I09 
3 975 8 123 
2 140 7 906 

12 50 
390 885 
490 881 

3I 214 
128 2 782 

17 38 
l 166 2 026 

3 20 

22 49 
550 I 005 

8 75 

46 204 
2 039 4 367 

485 2 101 
5 618 I7 910 

199 1 038 
2 410 9 II5 

240 1 311 
1 589 8 OII 

Voir notes à la page ci-contre. Zie nota's op nevenstaande bldzijde. 
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2.4. - Inventaire des moteurs en service à la surface 
au 31 décembre 1958. (Tableau n<l 60). 

La diminution progressive du nombre de moteurs 
à vapeur se poursuit notamment pour le transport. 

Les moteurs à combustion Interne, qui, souvent, les 
remplacent, ont été inclus cette fois dans le tableau. 

Rappelons que l'accroissement brusque du nombre et 
de la puiss2nce des moteurs à vapeur de la rubrique 6, 
en 1957, provenait de l'inclusion cette année-là des 
turbines des centrales électriques des charbonnages qui, 
le plus souvent n'avaient pas été comprises dans les 
déclarations antérieures. 

Le nouvel accroissement de quelque 27.000 kW de 
la puissance des moteurs électriques provient des mo­
teurs d'extraction et de compression et est en rapport 
avec l'électrification de plusieurs machines d'extraction 
et l'installation de nouveaux compresseurs (voir au cha­
pitre V : travaux de 1er établissement). 

( 1) Il y a lieu de rectifier les chiffres co,:responàants au 
31-12-1957 (Annales des Mines, 9' livraison, p. 826) : 
mêmes chiffres que pour 1958. 

(2) Il y a lieu de rectifier le chiffre correspondant au 
31-12-1957_ (Annales des Mines, 9• livraison, p. 826) : 
r.574 au lieu de r.494. 

( 3) Il y a lieu de rectifier le chiffre correspondant au 
31-12-1957 (Annales des Mines, 9• livraison, p. 826) : 
61 au lieu de 106: 

( 4) Il y a lieu de rectifier le chiffre correspondant au 
31-12-1957 (A.nnaleJ des Mines, 9• livraison, p. 826) : 
501 au lieu de 683. 

(5) Il y a lieu de rectifier le chiffre correspondant au 
31-12-1957 (A.nna!es des Mines, 9' livraison, p. 826) : 
r.386 au lieu de 900. 

(6) Il y a lieu de rectifier le chiffre correspondant au 
31-12-1957 (Annales des Mines, 9' livraison, p. 826) : 
282 au lieu de 200. 

2.4. - lnventaris van de motoren die op 31 december 
1958 op de bovengrond in gebruik wa,ren (Tabel 
nr 60). 

Het aantal stoommotoren blijft geleidelijk afnemen, 
o.m. voor het vervoer. De verbrandingsmotoren, die 
dikwijls hun plaats hebben ingenomen, zijn ditmaal 
in de tabel opgenomen. 

Er weze aan herinnerd dat de plotse stlJgmg van 
het aantal en het vermogen van de stoommotoren van 
rubriek 6 in 1957 het gevolg was van het feit dat de 
turbines van de elektrische centrales van de kolen­
mijnen dit jaar in de aangiften begrepen waren, wat 
vroeger meec:tal niet het geval was. 

De nieuwe verhoging van het vermogen van de 
elcktrische motoren met nagenoeg 27.000 kW komt 
voort van de ophaal- en compressiemotoren en houdt 
verband met de elektrificatie van verscheidene ophaal­
machines en de installatie van nieuwe compressoren 
(zie hoofdstuk V: Werken van eerste aanleg). 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

De overeenstemmende cijfers van 31-12-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) dienen ais volgt gewij­
zigd te worden: zelfde cijfers ais voor 1958. 
Het m•ereenstemmende cijfer van 31-12-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) client ais volgt gewij­
zigd te worden: r.574 i.p.v. r.494. 
Het overeenstemmende cijfer van 31-12-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) client ais volgt gewij­
zigd te worden : 61 i.p.v. ro6. 
Het overeenstemmende cijfer van 31-12-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) client ais volgt gcwij­
zigd te worden: 50I i.p.v. 683. 
Het overeenstemmende cijfer van 3I-12-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) client ais volgt gewij­
zigd te worden : r.386 i.p.v. 900. 
Het o-Yereenstemmende cijfer van 31-I2-1957 (Anna/en 
der Mijnen, 9• aflevering, p. 826) client ais volgt gcwij­
zigd te worden : 282 i.p.v. 200. 



TABLEAU n° 60. - Inventaire des moteurs en urvice à la surface au 31-12-1958. 
TABEL 60. - Inventaris van de motoren die op 31 december 1958 op de bovengrond in gebruik waren. 

NATIJRE DES MOTEURS ET DESTINATION 

AARD EN AANWENDING V AN DE MOTOREN 

A. Moteurs électriques - Elektrische motoren 
1. Extraction, compression, ventilation, etc. (rappel des 

tableaux 48, Hbis, 55 et 55biJ) - Ophaling, compres­
soren, luchtverversing, enz. (herhaling van de tabellen 
48, 54bis, 55 en 55bis) . 

2. Autres moteurs pour l'extraction - Andere motoren 
aangewend voor de ophaling 

3. Triages - lavoirs - Was- en zeefinstallaties . 
4. Manutention des charbons et déblais - Behandeling 

van kolen en stenen 
5. Transports - Vervoer 
6. Force-motrice - Opwekking van drijfkracht 
7. Ateliers - Werkhuizen . 
8. Autres - Andere motoren 

Borinage 

Nombre 

Aantal 
kW 

Borinage 

142 

97 
I 163 

157 
63 
77 

502 
487 

92 529 

5 047 
16 826 

3 566 
666 

2 690 
2 043 
5 257 

Centre 
Charleroi­

Namur 

Nombre 

Aantal 
kW 

Nombre 

Aantal 
kW 

Centrum Charleroi­
Namen 

85 

41 
636 

165 
57 

138 
283 
237 

62 783 280 

1 334 1 168 
9 206 I 908 

2 678 
I 997 

546 
III 

22 047 1 322 
I 378 778 
2 770 I 038 

139 215 

8 402 
23 536 

7 472 
I 603 

I8 150 1· 

2 900 
8 433 

Liège 

Nombre 

Aantal 
kW 

Luik 

181 

77 
961 

314 
25 

204 
615 
788 

62 665 

I0 715 
I2 !72 

4 282 
366 

4 069 
2 027 
5 981 

Nombre 

Aantal 

Sud 

kW 

Campine 

Nombre 

Aantal 
kW 

Zuiderbekkens Kempen 

688 

383 
4668 

I 182 
256 
74! 

2 178 
2 550 

357 1921 42 

25 498 52 
61 740 1 z 314 

17 998 
4 632 

46 956 
8 348 

22 441 

717 
63 

431 
832 

z 662 

I 16 726 

905 
36 221 

II 362 
2 762 

13 895 
4 045 

65 697 

ROYAUME 
Nombre 

Aantal 
kW 

HET RI]K 

730 

435 
6 982 

I 899 
319 

I l72 

3 OIO 

5 212 

473 918 

26 403 
97 961 

29 360 
7 394 

60 851 
I2 393 
88 138 

---------
Total - Totaal . 796 418 2 688 128 624 1 I 642 104 193 15 r5r 209 7Il 13 165 102 277 ! 12 646 544 805 17 II3 251 613 1-19_7_59 ____ _ 

B. Moteurs à vapeur - Motoren met stoom 
1. Extraction, compression, ventilation, etc. - Ophaling, 

compre~soren, luchtverversing, enz. 
2. Autres moteurs pour l'extraction - Andere motoren 

aangewend voor de ophaling 
3. Triages - lavoirs - Was- en zeefinstallaties . 
4. Manutention des charbons et déblais - Behandeling 

van kolen en stenen 
5. Transports - Vervoer 
6. Force-motrice - Opwekking van drijfkracht 
7. Ateliers - Werkhuizen . 
8. Autres - Andere motoren 

Total - Totaal . 

C. Moteurs à air comprimé - Motoren met perslucht 
r. Extraction, compression, ventilation, etc. - Ophaling, 

compressoren, luchtverversing, enz. 
2. Autres moteurs pour l'extraction - Andere motoren 

aangewend voor de ophaling 
3. Triages - lavoirs - Was- en zeefinstallaties . 
4. Manutention des charbons et déblais - Behandeling 

van kolen en stenen 
5. Transports - Vervoer 
6. Force-motrice - Opwekking van drijfkracht 
7. Ateliers - Werkhuizen 
8. Autres - Andere motoren 

Total - Totaal . 

D. Moteurs à combustion interne - Verbrandingsmotoren 
1, 2,, 3, 6, 7, 8, pour mémoire - 1, 2, 3, 6 ,7 ,8, pro 

memorie. 
4. Manutention des charbons et déblais - Behandeling 

van kolen en stenen Diesel . 
à essence - met benzine 

5. Transports - Vervoer Diesel . 
à essence - met benzine 

Total - Totaal . 
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II 
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4 

26 
2 

35 

3 

3 

I 619 

29 
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I 958 

15 019 
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I8 82I 

37 

97 
33 

36 
19 

222 

416 
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I7 

,, 
55 

5 

5 

86 

2 

3 

6 

I 

I 

18 

18 

18 

6 459 

155 
6 o8r 

45 003 

30 

57 728 
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II 

9 

I74 

7 
II 

465 

I 7II 

l 7II 
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3 
r6 
16 

4 

47 

3 
I 

I 

7 

8 

2I 

2 

2 

10 
I 

15 

3 244 

84 
I 401 

40 220 

71 

45 020 

20 

173 
2 

16 
52 

39 

302 

77 
68 

979 
36 

1 r6o 

32 

3 

9 
96 
43 

20 

191 

IO 

5 
4 

9 
II 

35 
3 

77 

7 
2 

3r 
I 

4I 

13 847 

29 

301 
9 860 

387 842 

235 1 

169 II4 1 
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II 
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I 086 
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36 
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4 26 208 

40 6 275 
I2 243 000 

2 33 
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4 
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6r 
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9 
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I 
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Il 
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82 
37 
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68 
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36 
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CHAPITRE V. 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1958 

BORINAGE 

1. - Travaux du fond. 

1.1. Puits, envoyages, contours et communications. 

- On a achevé l'approfondissement de 1269 à 1375 m 
d'un puits, au diamètre de 6 m 20, destiné à concentrer 
l'extraction de plusieurs sièges .. On a creuse 26 m d'un 
bouvea.u de communication, au niveau de 1356 m, entre 
ce puits et un second puits en cours d'approfondisse­
ment, qui a atteint la profondeur de 1312 m après 
creuëement en cours cl' exercice de 87 m au diamètre 
de 6 m ; 540 m de guidonnage y ont été placés. 

On a achevé, dans un autre charbonnage, I' appro­
fondissement jusqu'au niveau de 1226 m d'un puits 
existant. L'avancement de l'année a été de 5 7 m, au 
diamètre de 5 m 30. Le revêtement et l'équipement de 
ce puits ont été terminés. 

On a poursuivi le recarrage de la partie supérieure, 
haute de 830 m d'un puits existant, dont la profondeur 
totale est de 1400 m, de manière à en porter le dia­
mètre utile de 3 à 5 m, la partie inférieure étant au 
diamètre de 4 m 50. La brèche de recarrage a progressé 
de 96 m en 1958 atteignant la profondeur de 221 m. 

Au même siège, un puits ·intérieur a été mis en creu­
sement, au diamètre de 4 m 50, avec revêtement en 
claveaux suspendus, pour relier un sous-étage, établi 
au niveau de 1277 m, au niveau d'extraction, à 1350. 
Le .creusement se fait à partir d'un sondage coaxial foré 
à grand diamètre pour l'évacuation des terres. Ce son­
dage est terminé et le fonçage proprement dit avait 
atteint en fin d'exercice la profondeur de 36 m sous 
le niveau supérieur. 

On a poursuivi le recarrage au diamètre de 6 m d'un 
puits existant ( diamètre utile : 4 m) ; on a progressé 
de 331 m en 1958, atteignant le niveau de 953 m, en 
vue d'un approfondissement ultérieur jusqu'à 1150 m. 

1.2. Ventilation, climatisation. - On a installé un 
nouveau ventilateur souterrain Aérex, d'un débit de 
80 m3/sec. au niveau de 906 m d'un siège. 

1.3. Mécanisation, électrification. - On a installé 
l'équipement électro-mécanique d'un nouvel en voyage 
au niveau de 730 m. 

HOOFDSTUK V. 

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE 
IN 1958 UITGEVOERDE WERKEN 

V AN EERSTE AANLEG 

BORINAGE 

1. - Ondergrond'se werken. 

1.1. Schachten, laadplaatsen, omlopen en verbin­
dingswege11. - Men is klaar gekomen met de afdie­
ping, van 1269 tot 13 7 5 m, van een schacht met een 
doormeter van 6,20 m, bestemd voor de concentratie 
van verscheidene zetels. Op het peil van 1356 m heeft 
men 26 m gegraven van een verbindingssteengang 
naar een andere schacht, die men aan het afdiepen is 
en die einde 1958 een diepte van 1312 m bereikt had, 
nadat men in de loop van het jaar nog 87 m gedolven 
had met een doo,rmeter van 6 m ; 540 m geleidingen 
werden erin aangebracht. 

In een andere mijn heeft men een bestaande schacht 
afgediept tot 1226 m. In de loop van het jaar werden 
57 m gedolven, met een doormeter van 5 m 30. De 
bekleding en de uitrusting van deze schacht werden vol­
tooid. 

Men is voortgegaan met het bovengedeelte van 
830 m van een schacht van 1400 m te verbreden. De 
nuttige doormeter wordt van 3 m op 5 m gebracht, 
terwijl het benedengedeelte van dezelfde schacht een 
dormeter heeft van 4,50 m. ln 1958 werden 96 m ver­
breed, zodat men op het einde van het jaar een diepte 
van 221 m bereikt had. 

ln dezelfde zetel is men begonnen met het graven 
van een blindschacht van 4,50 m doormeter, met een 
bekleding in hangende betonblokken, om een tussenver­
oieping, op 1277 m, te verbinden met de winnings­
verdieping op 1350 m. Het delven geschiedt vanuit 
een boring met grote doormeter in de as van de schacht 
uitgevoerd voor de afvoer van de stenen. De boring is 
klaar en de schacht zelf was op het einde van het jaar 
reeds 36 m diep, gemeten vanaf de bovenste verdieping. 

Een schacht met een nuttige doormeter van 4 m, die 
later tot 1150 m zal worden afgediept, werd verder 
verbreed tot 6 m. ln 1958 werden 331 m verbreed, 
zodat men op het einde van het j aar het peil van 
9 5 3 m bereikt had. 

1.2. Luchtverversing - Klimatisatie. - In een be­
paalde zetel heeft men op 906 m een nieuwe onder­
grondse Aerex-ventilator met een debiet van 80m3 /sec. 
geïnstalleerd. 

1.3. Mechanisatie - Elektrificatie. - De electro­
mechanische uitrusting van een nieuwe laadplaats op 
750 m werd geïnstalleerd, 
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Dans un autre charbonnage, on a commencé l'instal­
lation de la signalisation électrique dans deux puits. 

1.4. Exhaure. - Rien à signaler. 
1.5. Divers. - On a creusé au niveau de 660 m 

d'un puits antérieurement approfondi à ce niveau, une 
remise de locomotives, avec atelier de réparation, d'une 
longueur de 61 m. 

1.6. Postes effectués. - L'ensemble de ces travaux 
a nécessité au fond 22.203 journées d'ouvriers des 
charbonnages et 14.225 journées d'ouvriers d'entre­
preneurs, et, à la surface, 5.556 journées d'ouvriers des 
charbonnages et 3 .134 journées d'ouvriers d' entrepre­
neurs. 

Les chiffres relatifs aux prestations du personnel 
des entrepreneurs au fond ne sont pas complets. 

2. - Travaux de l,a, surface. 
2.1. Extraction. - La machine d'extraction d'un 

puits approfondi ayant été remplacée antérieurement 
par une machine de puissance triple, la recette de ce 
puits a été pourvue de dispositifs d'encagement et de 
décagement mécaniques à commande pneumatique, de 
manière à pouvoir assurer 22 cordées par heure. 

2.2. Triages-lavoir. - Un nouveau triage-lavoir à 

liqueur dense a été complété par le montage d'une 
nouvelle installation de lavage des fines 0-10 par le 
procédé « cyclones à la magnétite», d'une capacité de 
200 tonnes/heure qui, en fin d'exercice, était en voie 
d'achèvement. 

Divers aménagements ont été apportés à une installa­
tion de flottation de manière à récupérer des mixtes 
de flottation et à filtrer les schistes de flottation en 
vue de réutiliser les. eaux de filtrat pour le lavoir. 

Ailleurs le montage d'une installation de flottation 
et de séchage a été terminé mais sa mise en service a 
été ajournée en raison de la situation économique. 

2.3. Equipement énergétique. - Un charbonnage a 
installé un nouveau moto-compresseur capable de com­
primer à 7 kg/cm2 22.500 m3N d'air aspiré par heure. 

Un autre charbonnage a installé un nouveau réfri­
gérant capable de traiter 150 ms d'eau par heure. 

2.4. Ventilation - Climatisation. - Un nouveau 
ventilateur de surface, à axe vertical, d'un débit de 
15 5 ms /sec. a été installé. 

2.5. Divers. - Un charbonnage a construit de nou­
veaux bureaux. 

2.6. - Postes effectnés. - Ces travaux et divers 
autres de moindre imprtance ont nécessité 735 journées 
de travail du personnel ouvrier des charbonnages et 
20.181 journées d'ouvriers d'entrepreneurs, ce dernier 
chiffre étant incomplet. 

In een andere mijn is men begonnen met in twee 
schachten een elektrische seininrichting aan te leggen. 

1.4. Drooghouding. - Niets te melden. 

1.5. Allerlei werken. - In een schacht die vroeger 
tot 660 m afgediept werd, heeft men op die diepte 
een lokomotiefstal met een reparatiewerkplaats van 
61 m lengte gedolven. 

1.6. Verrichte diensten. - Aan deze werken hebben 
de werklieden van de mijnen 22.203 dagen gewerkt in 
de ondergrond en 5.556 op de bovengrond ; de werk­
lieden van aannemers 14.225 dagen in de ondergrond 
en 3.134 op de bovengrond. 

Het getal aangeduid voor de werklieden van amne­
mers is voor de ondergrond niet voUedig. 

2. - Bovengrondse werken. 
2.1. Ophaling. - Vroeger had men de ophaalma­

chine van een schacht, die men afgediept had, reeds 
vervangen door een machine die driemaal zo sterk 
was. In 1958 heeft men de losvloer van deze èchacht 
voorzien van met perslucht werkende mechanische los­
en laadinrichtingen, zodat men nu 22 ophaalverrichtin­
gen per uur kan uitvoeren. 

2.2. W as- en sorteerinstallaties. - In een nieuwe 
was- en sorteerinstallatie met zware vloeistof heeft 
men ook een nieuwe installatie gebouwd voor het was­
sen van fijnkolen 0-10 volgens het procédé van de 
cyclonen met magnetiet, met een kapaciteit van 200 

ton/uur, die op het einde van het beschouwde jaar 
haast voltooid was. 

Een flotatieinstallatie werd ingericht om mixtekolen 
te recupereren en· de flotatieschiefers te filtreren met 
het doel het filtreerwater opnieuw te gebruiken in de 
wasserij. 

Elders werd een flotatie- en drooginstallatie voltooid, 
maar wegens de economische toestand nog niet in be­
dri jf genomen. 

2.3. Uitrttsting voor de energievoorziening. - Een 
kolenmijn heeft een nieuwe moto-compressor geïn­
stalleerd die 22.500 m3N aangezogen lucht per uur tot 
7 kg/cm2 kan samenpersen. 

Een andere mijn heeft een nieuwe koeltoren ge­
installeerd, waarmee 150 m3 water per uur kunnen 
worden bewerkt. 

2.4. Lnchtverversing - Klimatisatie. - Een nieuwe 
bovengrondse ventilator met loodrechte as werd geïn­
stalleerd. Hij heetf een debiet van 155 m3/sec. 

2.5. Allerlei werken. - Een mijn heeft nieuwe 
lokalen gebouwd voor bureaus. 

2.6. Verrichte diensten. - Aan al deze werken en 
andere van minder belang hebben de werklieden van 
de mijnen 735 dagen gewerkt en de werklieden van 
a::mnemers 20.181 dagen; dit laatste getal is niet vol­
ledig. 
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CENTRE 

1. - Travaux du fond. 

1.1. Puits, envoyages, c.ontours et communications. 

~ Un puits intérieur a été creusé entre les niveaux 
de 516 et 628 m et le montage du treuil d'extraction 
y était en cours en fin d'exercice. 

On a poursuivi l'équipement d'un puits intérieur 
précédemment creusé entre les niveaux de 935 et 
1171 m, aménagé l'envoyage inférieur à 1160 et com­
mencé le creusement d'une salle de machine pour le 
treuil d'extraction au niveau supérieur. 

On a creusé un sondage coaxial à grand diamètre 
en vue de l'approfondissement ultérieur d'un puits de 
800 à 935 m. 

1.4. Exhaure. - On a creusé une salle de pompes 
au niveau de 985 m d'un puits approfondi et la tenue 
d'eau correspondante. 

1.6. Postes effectués. - Ces travaux ont nécessité 
3.931 journées de travail des ouvriers d'un charbon­
nage et 5.949 journées d'ouvriers d'un entrepreneur. 

2. - Travaux de lo• surface. 

2.1. Extraction. - Néant. 

2.2. Triages-lavoirs. - Un charbonnage a remplacé 
les bacs à pistons vétustes traitant les 10-20 et 20-35 
par un appareil alluvio-pulseur pour 10-35. 

Divers anménagements mineurs ont été apportés à 
d'autres triages et lavoirs. 

2.~. Equipement énergétique. - Néant. 

2.4. Ventilation - Climatisation. - Néant. 

2.5. Divers. - Des dépôts de masques de sauvetage 
individuels ont été aménagés et · équipés dans deux 
sièges. 

2.6. Postes effectués. - Ces travaux ont nécessité 
1.250 journées de travail d'ouvriers des charbonnages 
et 665 d'ouvriers d'entrepreneurs. 

CHARLEROI-NAMUR 

1. - Travaux d·u fond. 
1.1. Puits, envoyages, contours et communications. 

Un puits précédemment approfondi à 1123 m a été 
aménagé. 

Ailleurs on a poursuivi l'approfondissement d'un 
puits d' aérage au diamètre utile de 5 m, de 946 à 972 m, 
y compris le guidonnage et l'équipement, et on a établi 
un envoyage au niveau de 942 m. 

CENTRUM 

1. - Ondergrondse werken. 

1.1. Schachten, laadplaatsen, omlopen en verbin­
di11gswegen. - Tussen het peil van 516 en van 628 m 
werd een blindschacht gedolven ; op het einde van 
het jaar was men bez-ig de ophaallier te installeren. 

Men is voortgegaan met de uitrusting van een blind­
schacht, die vrneger tussen 935 en 1171 m gedolven 
werd, heeft er op 1160 m de onderste laadplaats aan­
gelegd en is begonnen met op het bovenste peil een 
machinekamer te delven voor de ophaallier. 

Men heeft een boring met grote doormeter uitge­
voerd in de as van e~n schacht met het doel deze 
laatste later van 800 tot 935 m af te diepen. 

1.4. Drooghouding. - ln een afgediepte schacht 
heeft men op het peil van 985 m een pompenkamer 
gegraven en de daarbij horende watergalerij, 

1 .6. V errichte diensten. - Aan deze werken hebben 
werklieden van ,een mijn 3.931 dagen gewerkt en werk­
lieden van een aannemer 5.949 dagen. 

2. - Bovengrondse werken. 

2.1. Ophaüng. - Niets. 
2.2. W as- en sorteerinstallaties. - Een kolenmijn 

heeft de verouderde deinmachines voor de verwerking 
van 10-20 en 20-35 vervangen door een alluvio-pulsor 
voor kolen van 10-35. 

In andere was- en sorteerinstallaties werden ver-
scheidene kleine werken uitgevoerd. 

2.3. Uitrusting voor de energievo-orziening. - Niets. 

2. 4. Lttchtverversing - Klimatisatie. - Niets. 

2.5. Allerlei werken. - ln twee zetels werden op­
slàgplaatsen voor individuele maskers aangelegd en 
uitgerust. 

2.6. Verrichte diensten. 

Aan deze werken hebben werklieden van de mijnen 
1250 dagen gewerkt en werklieden van aannemers 665 
dagen. 

CHARLEROI - NAMEN 

1 . - Ondergrondse werken. 
1.1. Schachten, laadplaatsen, omlopen en verbin­

dingswegen. - Een schacht die men vrneger tot 
1123 m afgediept had, werd ingericht. 

Elders heeft men de afdieping voortgezet van een 
luchtscha.cht met een nuttige doormeter van 5 m, nl. 
van 946 tot 972 m, de geleidingen en de uitrusting in­
begrepen ; op het peil van 942 m heeft men een laad­
plaats gemaakt. 
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La même société a .commencé la préparation du raval 
d'un puits d'extraction sous le niveau de 1310 m et 
a terminé l'approfondissement de 764 à 848 d'un autre 
puits d'·extraction au diamètre de 5 m et l'aménagement 
d'envoyages de ce puits aux niveaux de 575 et 650 m. 
Dans un autre siège, ce charbonnage a commencé le 
recarrage, au diamètre utile de 5 m, d'un des puits d'ex­
traction elliptique (2 m 80 X 2 m 26) ainsi que son 
guidonnage. L'avancement du travail en 1958 a été de 
5 m. Au même siège, on a poursuivi le creusement des 
galeries d'envoyage du nouveau puits d'aérage aux ni­
veaux de 200 et 390 m. Ce charbonnage a achevé l' ap­
profondissement du puits d' aérage d'un 5" siège de 
928 à 1064 m, au diamètre utile de 5 m, y a placé 
le guidonnage et les échelles et a commencé de creuser 
des bouveaux de contour au niveau de 956 m. Il a 
également poursuivi le creusement des galeries d'en­
voyage et de contour au niveau de 1020 m de deux 
puits précédemment approfondis ou recarrés. 

Dans une autre société, l'équipement du nouveau 
puits précédemment terminé au niveau de 1052 m a 
été poursuivi. 

Le nouveau puits d'air mis en creusement en 1956 

au diamètre de 5 m a été approfondi de 645 à 758 m 
et guidonné sur 490 m en remontant. 

On a poursu1v1 sur 109 m l'approfondissement et le 
revêtement sous stot artificiel du puits d'extraction du 
même siège au diamètre utile de 4 m 50 et on a amorcé 
l'en voyage de ce puits au niveau de 646 et ceux des 
deux puits au niveau de 718 m. 

Le puits d'air d'un autre siège de la même société, 
approfondi jusqu'au niveau de 755 m au diamètre utile 
de 3 m 50, a été mis en communication avec le puits 
d'extraction à ce niveau. 

On a préparé l'approfondissement d'un puits sous 
stot naturel par le creusement d'un bouveau de 20 m 
au niveau de 150 m et d'un puits intérieur de 23 m. 

Un charbonnage a créé deux nouveaux envoyages. 

Un autre a établi une galerie de communication de 
900 m de longueur reliant les envoyages de deux sièges 
aux niveaux respectifs de 500 et 545 m. 

Ailleurs encore, on a réalisé divers travaux d'équipe­
ment d\m envoyage au niveau de 455 m. 

1.2. Ventilation - Climatisation. - Néant. 

Dezelfde vennootschap is begonnen met de voorbe­
reidende werken voor de afdieping van een ophaal­
schacht on der het peil van 1360 m ; zi j is klaar ge­
komen met de afdieping van een andere ophaalschacht 
van 764 tot 848 m, met een doormeter v2.n 5 m, als­
mede met het aanleggen van de laadplaatsen van 575 
en 650 m in die schacht. In een andere zetel van de­
zelfde mijn is men begonnen met het verbreden van 
een elliptische ophaalschacht (2,80 m X 2,26) tot een 
nuttige doormeter van 5 m en met het plaatsen van de 
geleidingen. In 1958 is men 5 m vooruitgegaan. 

In dezelfde zetel is men voortgegaan met het delven 
van de laadplaatsgalerijen van de nieuwe luchtschacht 
op 200 en 390 m. Dezelfde mijn is klaar gekomen met 
de afdieping van de luchtschaft van een vijfde zetel 
van 928 tot 1064 m, met een nuttige doormeter van 
5 m ; men heeft er de geleidingen en de ladders in 
aangebracht en is begonnen met op 956 m de omloop­
steengangen te graven. In twee schachten die vroeger 
afgediept of verbreed werden is deze mijn voortgegaan 
met op het peil van 1020 m de laadplaats- en omloop­
galerijen te graven. 

In een andere vennootschap heeft men de uitrusting 
voortgezet van een schacht die vroeger tot op het peil 
van 1052 m gedolven werd. 

De nieuwe luchtschacht die in 1956 aangevangen 
werd met een doormeter van 5 m, werd afgediept van 
645 tot 758 m en in opwaartse richting over een lengte 
van 490 m van geleidingen voorzien. 

In dezelfde zetel heeft men de ophaalschacht met 
een nuttige doormeter van 4,50 m onder kunstmatige 
veiligheidspijler nog 109 m afgediept en van een be­
kleding voorzien ; op het peil van 646 m is men in 
die schacht aan de laadplaats begonnen en in de twee 
schachten aan de laadplaatsen van 718 m. 

In een andere zetel van dezelfde vennootschap heeft 
men de luchtschacht, die met een nuttige doormeter 
van 3,50 m tot 755 m afgediept werd, op dit peil 
verbonden met de ophaalschacht. 

De afdieping van een schacht onder natuurlijke 
veiligheidspijler werd voorbereid door het delven van 
een steengang van 20 m op het peil van 150 m en van 
een blindschacht van 23 m. 

Een mijn heeft twee nieuwe laadplaatsen aangelegd. 

Een andere mijn heeft een verbindingsgalerij van 
900 m lengte gegraven am de laadplaatsen van twee 
zetels onderscheidenlijk op 500 en op 545 m te ver­
binden. 

Eiders heeft men verschillende werken uitgevoerd 
voor de uitvoering van een laadplaats op het peil van 
455 m. 

1.2. Lttchtverversing - Klimatisatie. - Niets. 
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1.3. Mécanisation- Electrificatron. - Un charbon­
nage a installé la signalisation électrique dans les deux 
puits de chacun de trois de ses sièges, et dans un puits 
d'un quatrième siège. 

Ailleurs, on a mécanisé un envoyage au niveau de 
345 m. 

1.4. Exhaure. - Ôn a aménagé une salle de pompes 
de 18 m et des tenues de 34 et 38 m. 

1.5. Divers. - Un charbonnage a équipé ses puits 
pour la lutte contre l'incendie conformément à la ré­
glementation nouvelle. Un autre a creusé une remise à 

locomotives. 
1.6. Postes effectués. - Tous ces travaux et quel­

ques autres de moindre importance on nécessité la pres­
tation de 17.262 journées par le personnel du fond des 
charbonnages et de 2.017 journées par le personnel de 
la surface ainsi que la prestation de 13.820 journées 
par les ouvriers du fond d'entrepreneurs de travaux 
miniers. 

2. - Travaux de la, surface. 

2.1. Extraction. - Un charbonnage a électrifié les 
deux machines d'extraction d'un de ses sièges: l'une 
a une puissance de 1350 kW avec commande par 
groupe Ward-Léonard, l'autre de 1030 kW, à bobines. 

Une autre société a électrifié la machine d'extraction 
d'un puits avec commande par groupe Ward-Léonard 
et moteur à courant continu de 440 kW. 

On a mis en service la nouvelle machine électrique 
d'un puits d'extraction commandée par moteur asyn­
chrone de 460 kW ainsi que la nouvelle recette en­
tièrement mécanisée de ce puits. 

On a terminé le gros œuvre d'une tour d'extraction 
de 60 m implantée sur un nouveau puits ainsi que du 
plancher de recette à 11 m du sol. 

On a monté et mis en service un nouveau châssis à 

molettes et rendu incombustibles les toitures des bâti­
ments d'extraction. 

Ailleurs, on a électrifié deux machines d'extraction 
dans deux sièges différents (puissances : 278 et 
321 kW respectivement). 

Une autre machine d'extraction a été installée et 
une sixième transformée. 

2.2. Triages-lavoirs. - Un charbonnage a monté un 
nouveau lavoir à 0-10 comportant 2 caisses à piston­
nage pneumatique avec leur appareillage et une instal­
lation de relavage des déchets en liqueur dense par 
cyclone DSM. 

Un autre a doublé la capacité d'un transporteur 
aérien de mise à terril et monté une installation de 
captage de poussières dans uv de ses triages et au 
chargement. 

1.3. Mechanisatie - Elektrifikatie. - ln drie zetels 
heeft een kolenmijn telkens in beide schachten een 
elektrische sein~nrichting aangebracht en in een vierde 
zetel in één enkele schacht. 

Eiders heeft men een laadplaats op het peil van 
345 m gemechaniseerd. 

1.4. Drooghouding. - Men heeft een pompenkamer 
aangelegd van 18 men watergalerijen van 34 en 38 m. 

1.5. Allerlei werken. - Een kolenmijn heeft haar 
schachten volgens de nieuwe reglementering uitgerust 
voor de bestrijding van brand. Een andere mijn heeft 
een lokomotiefstal gegraven. 

1.6. Verrichte diensten. - Aan al deze werken en 

enkele andere van minder belang hebben de onder­
grondse arbeiders van de mijnen 17.262 dagen gewerkt 
en de bovengrondse arbeiders 2.017 dagen, terwijl 
de werklieden van aannemers 13.820 dagen in de on­
dergrond gewerkt hebben. 

2. - Bavengrondse werken. 

2.1. Ophaling. - Een kolenmijn heeft de twee 
ophaalmachines van één van haar zetels geëlektrifi­
ceerd: de ene, met een Ward-Leonard-groep, heeft 
een vermogen van 1350 kW, de andere, met bobijnen, 
een vermogen van 1030 kW. 

Een andere vennootschap heeft de ophaalmachine 
van een schacht geëlektrificeerd met een gelijkstroom­
motor van 440 kW en een Ward-Leonard-groep. 

Een elektrische ophaalmachine met een asynchrone 
moto,r van 460 kW werd in bedrijf genomen, alsmede 
de nieuwe, volledig gemechaniseerde losvloer van de­
zelf de ophaalschacht. 

Men is klaar gekomen met de ruwbouw van een 
schachttoren van 60 m op een nieuwe ophaalschacht 
en met de ruwbouw van de losvloer op 11 m boven 
de begane grond. 

Men heeft een nieuwe schachtbok gemonteerd en 
in bedrijf genomen en de daken van de schachtgebou­
wen onbrandbaar gemaakt. 

Elders heeft men in twee verschillende zetels twee 
ophaalmachines geëlektrificeerd (vermogen: 278 en 
321 kW). 

Een andere ophaalmachine werd geïnstalleerd en een 
zesde veranderd. 

2.2. W as- en sorteerinstallaties. - Een kolenmijn 
heeft een nieuwe wasinstallatie voor kolen 0-10 opge­
trokken bestaande uit twee bakken met persluchtdeining 
en de daarbij horende mechanismen, en een installatie 
voor het opnieuw wassen van de afval in zware vloei­
stof met cydoon DSM. 

Een andere mijn heeft de capaciteit van een vervoer­
installatie boven de grond naar de steenstort verdubbeld 
en een installatie gebouwd voor het opvangen van stof 
in één van haar sorteerinrichtingen en bij het laden. 
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On a parachevé un lavoir à liqueur dense. 

2.3. Equipement énergétique. - Un charbonnage 
a renforcé la liaison haute tension entre sa centrale 
et la sous-station d'un de ses sièges par la pose de 
5.220 m de câble 3 X 120mm2 et équipé deux des 
chaudières de cette centrale de 2 brûleurs à grisou de 

500 m3 /h chacun. 
Ailleurs, on a construit le massif de fondation d'un 

nouveau compresseur électrique de 440 kW et on en a 
commencé le montage. 

On a équipé tous les compresseurs d'un siège d'un 
troisième réfrigérant final. 

Ailleurs, un nouveau compresseur a été installé et 
mis en service. 

Une nouvelle sous-station a été établie dans un siège. 
Une autre a été dotée d'un transformateur d'isole­

ment 6.600/6.600 V. 

2.4. Ventilation - Climatisation. - Un charbonnage 
a réalisé des instalations de chauffage de l'air de ven­
tilation, d'une capacité de 600.000 cal/heure chacune, 
dans quatre de ses sièges et a doté un cinquième siège 
d'un nouveau ventilateur d'un débit de 70 m3 /sec sous 
une dépression de 190 mm d'eau. 

Une autre société a établi une installation de chauf­
fage de l'air de ventilation comportant deux unités de 
400.000 calories chacune chauffées au mazout et pou­
vant injecter dans le puits d'entrée 70 m3/sec. d'air 
à 80°. 

2.5. Divers. - Deux nouveaux dépôts d'explosifs 
C et D ont été construits. 

2.6. Postes prestés. - Tous ces travaux et divers 
autres de moindre importance ont été confiés dans leur 
majorité à des entrepreneurs indépendants des char­
bonnages. Le personnel de ces derniers y a presté 
28.542 journées de travail et le personnel des charbon­
nages 8.558 seulement. 

LIEGE 

1. - Travaux du fond. 

1.1. Puits, envoyages, contours et communications. 
- On a terminé l'approfondissement d'un puits de 
610 m à 742 m au diamètre utile de 4 m 50, son re­
vêtement et son équipement. 

On a achevé le guidonnage d'un puits sous le niveau 
de 430 m. 

On a achevé le recarrage à 6 m2 d'un ancien puits 
rectangulaire, son revêtement et son guidonnage. 

Een wasserij met zware vloeistof werd volledig af. 
gewerkt. 

2.3. Uitrusting voor de energieVioorziening. - Een 
kolenmijn heeft de hoogspanningsleiding tussen haar 
centrale en het onderstation van één van haar zetels 
versterkt door 5.220 m kabel van 3 X 120 mm2 te 
plaatsen en twee ketels van deze centrale uitgerust 
met twee mijngasbranders van 500 mB/uur elk. 

Elders heeft men het voetstuk van een nieuwe elek­
trische compressor van 440 kW gebouwd en is men 
met de montage begonnen. 

Men heeft al de compressoren van een zetel met een 
derde eindkoelmachine uitgerust. 

Eiders heeft men een nieuwe compressor geïnstal­
leerd en in gebruik genomen. 

In een zetel heeft men een nieuw onderstation ge­
bouwd. 

Een ander onderstation werd uitgerust met een af­
zonderingstransformator van 6.600/6.600 V. 

2.4. Luchtverversing - Klimatisatie. - Een kolen­
mijn heeft in vier van haar zetels installaties voor de 
verwarming van de intrekkende lucht tot stand ge­
bracht, met een capaciteit van 600.000 cal/uur elle ; 
in een vijfde zetel heeft zij een nieuwe ventilator ge­
installeerd met een debiet van 70 m.3/sec. bij een on­
derdruk van 190 mm water. 

Een andere vennootschap heeft een installatie voor 
de verwarming van de intrekkende lucht gebouwd, be­
staande uit twee eenheden van 400.000 calorieën elle, 
die gestookt worden met mazout en per sec. 70 ms lucht 
van 80° in de luchtintrekkende schacht kunnen jàgen. 

2.5. AllerJei werken. - Men heeft twee nieuwe 
springstofopslagplaatsen C en D gebouwd. 

2.6. Verrichte diensten. - Al deze werken en en­
kele andere van minder belang werden uitgevoerd door 
zelfstandige aannemers. Hun werklieden hebben er 
28.542 dagen aan gewerkt ; de arbeiders van de mijnen 
zelf slechts 8.558 dagen. 

BEKKEN VAN LUIK 

1 . - Ond'ergrondse werken. 

1.1. Schachten, laadplaatsen, omlopen en verbin­
dingswegen. - Men is klaar gekomen met de afdie­
ping van een schacht van 610 tot 742 m, met een nut­
tige doormeter van 4,50 m, evenals met de bekleding 
en de uitrusting. 

In een schacht werden de geleidingen onder het 
peil van 430 m voltooid. 

Men is klaar gekomen met de verbreding tot 6 m2 

van een oude rechthoekige schacht, evenals met de be­
kleding en de geleidingen. 
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On a aménagé l'envoyage d'un puits d'air au niveau 
de 640 m en vue de l'utiliser pour l'extraction. Une 
liaison a été établie avec le puits d'entrée, qui a, de son 
côté, été approfondi de 800 à 860 m. 

Dans trois sièges des travaux ont été réalisés pour 
satisfaire à la nouvelle réglementation sur la lutte 
contre les incendies. 

1.2. Ventilation - Climatisation. - Un ventilateur 
Aérex a été installé au niveau de 519 m d'un siège, 
après creusement d'une galerie de by-pass. 

1.3. Mécanisation - Electrification. - L'envoyage 
mentionné sous 1.1 -et un autre, au niveau de 902 m 
d'un autre siège de la même société ont été entière­
ment mécanisés. 

Ailleurs, on a mécanisé deux envoyages aux niveaux 
de 105 et 610 m et commencé l'installation de la signa­
lisation électrique dans un puits. 

1.4. Exhaure. - Néant. 

1.5. Divers. - On a remblayé un ancien tunnel de 
liaison avec un siège désaffecté. 

1.6. Postes ,prestés. - Ces divers travaux ont néces­
sité environ 13.500 journées de prestation d'ouvriers 
des charbonnages. 

2. - Travaux de la• surface. 

2.1. Extraction. - Quatre recettes ont été mécani­
sées; divers aménagements ont été apportés aux bâti­
ments d'extraction d'un siège. Un châssis à moJettes 
a été renforcé et le faux carré transformé. 

2.2. Triages-lavoirs. - On a établi un nouveau bas­
s'n à schlamms et amélioré un triage-lavoir. 

Tro:s bassins de décantation pour les eaux usées d'un 
siège ont été creusés par un charbonnage et un dans une 
autre société. 

On a commencé les travaux préparatoires à la trans­
formation d'un triage-lavoir. 

On a parachevé le triage-lavoir à liqueur dense pré­
cédemment construit et y a édifié de nouveaux silos et 
des cribles de rinçage. 

2.3, Equipement énergétique. - Quatre nouvelles 
sous-stations électriques de sièges ont été mises en 
service et deux autres transformées. 

Un compresseur déplacé d'un siège mis en réserve 
a été installé. Ailleurs, un autre compresseur a été 
monté et mis en service. 

On a installé une nouvelle centrale de compmsion 
d'air comportant deux compresseurs. d'un débit de 77,5 
et 75 m3/minute, avec moteurs électriques de 440 et 
390 kW respectivement. 

In een luchtschacht, die men als ophaalschacht wil 
gebruiken, heeft men de laadplaats op het peil van 
640 m aangelegd. Men heeft een verbinding tot stand 
gebracht met de luchtintrekkende schacht, die zelf van 
800 tot 860 m werd afgediept. 

In drie zetels werden werken uitgevoerd om te vol­
doen aan de nieuwe regelementering voor het bestrijden 
van brand. 

1.2. Luchtverversing - Klimatisatie. - Nadat men 
in ,een zetel een by-pass-galerij gegraven had, heeft 
men er op het peil van 519 m een Aerex-ventilator 

geïnstalleerd. 

1.3. Mechanisatie - Elektrificatie. - De laadplaats 
vermeld in 1.1 en een andeœ op het peil van 902 m 
in een andere zetel van dezelfde vennootschap werden 
volledig gemechaniseerd. 

Eiders heeft men twee laadplaatsen, onderscheiden­
lijk op het peil van 105 en 610 m, gemechaniseerd en 
is men begonnen met de installatie van een elektrische 
seininrichting in een schacht. 

1.4. Drooghouding. - Niets. 

1.5. Allerlei werken. - Een oude tunnel naar een 
verlaten zetel werd gevuld. 

1.6. Verrichte diensten. - Aan al deze werken heb­
ben de werklieden van de mijnen ongeveer 13.500 da­
gen gewerkt. 

2. - Bavengrandse werken. 

2.1. Opha!,ing. - Vier losvloeren werden gemecha­
niseerd ; in -een zetel werden verschillende werken 
uitgevoerd aan de ophaalgebouwen. Men heeft een 
schachtbok versterkt en de bovengrondse kooigeleidin­
gen veranderd. 

2.2. W as- en sorteerinsta/,laties. - Men heeft een 
nieuw schlammbekken gebouwd en verbeteringen aan­
gebracht aan een bestaande was- en sorteerinstallatie. 

In een zetel werden drie klaarvijvers voor het afval­
water gegravcen en in een andere vennootschap één. 

Men is begonnen met de voorbereidende werken 
voor de verbouwing van een was- en sorteerinstallatie. 

Men heeft een vroeger gebouwde was- en sorteer­
installatie met zware vloeistof volledig afgewerkt en 
er nieuwe bunkers. en spoelzeven opgericht. 

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening. - Vier 
nieuwe elektrische onderstations van zetels werden in 

·bedrijf genomen en twee andere verbouwd. 
Een compressor voortkomende van een in reserve 

gestelde zetel werd geïnstalleerd. Eiders heeft men een 
andere compressnr gemonteerd en in bedrijf genomen. 

Men heeft een nieuwe persluchtcentrale gebouwd, 
bestaande uit twee compressoren met een debiet van 
onderscheidenlijk 77,5 en 75 m3/minuut, aangedreven 
door elektrische motoren van 440 en 390 kW. 
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2.4. Ventilation - Climatisation. - On a monté 

trois installations de chauffage de l'air de puits d'en­

trée. 
2.5. Divérs. - Des aménagements ont été apportés 

à des bains-douches et à une infirmerie. 

2.6. Postes prestés. - Ces travaux et quelques autres 
de moindre importance ont nécessité 8.641 journées 
de prestation des ouvriers de surface des charbonnages 
et 5.524 journées du personnel de divers entrepreneurs. 

CAMPINE 

1. - Travaux d'u fond. 

1.1. Puits, envoyages, conctours et communications. 
- Les travaux préparatoires au creusement d'un nou­

veau puits avaient été poursuivis. On avait creusé et 
bétonné un avant puits de 15 m de profondeur environ 
au-dessus du niveau de la nappe aquifère, avec amorce 

de galeries pour ventilateurs, et commencé la congéla­
tion, les sondages étant terminés. Mais ces travaux ont 
été suspendus, fin novembre, en raison de la crise 
charbonnière. 

On a poursuivi le creusement d'un puits intérieur 
de 654 à 1010 m, au diamètre utile de 4 m 60. On a 

creusé 167 m en 1958 et atteint le niveau de 997 m. 
En même temps, on creusait à 1010 m les voies d'accès 
à la base de ce burquin. Au même siège, on a préparé 
et commencé sur 5 m le creusement d'un second puits 
intérieur. 

On a préparé un nouvel étage d'extraction au niveau 
de 850 met creusé un nouveau contour à vides à l'étage 

de 735 m d'un siège. 

1.2. Ventilation et climatisati,on. - Rien à signaler. 

1.3. Mécanisation et électrification. - Rien à signa­
ler. 

1.4. Exhaure. - On a commencé le creusement 
d'une nom,ele tenue d'eau au niveau de 660 m d'un 

siège et on a poursuivi sur 47 m le creusement d'une 
tenue d'un diamètre de 4 m 80 au niveau de 840 m 
d'un autre siège. 

1.5. Divers. - Rien à signaler. 

1.6. Postes prestéJ. 

Ces travaux ont nécessité la prestation de 839 jour­
nées d'ouvriers des charbonnages et de 21.662 journées 
d'ouvriers d'entrepreneurs. 

2. - Travaux de l,a• surface. 

2.1. Extraction. - On a installé une nouvelle ma­

chine d'extraction de 2750 kW, du système Koepe, en 

2.4. Luchtverversing - Klimatisatie. - Men heeft 

drie installaties gebouwd voor de verwarming van de 
intrekkende lucht. 

2.5. Allerlei werken. - Men heeft verbouwings­
werken uitgevoerd aan stortbaden en aan een ziekenzaal. 

2.6. Verrichte diensten. - Aan al deze werken en 

enkele andere van rninder belang hebben bovengrondse 
arbeiders van de mijnen 8.641 dagen gewerkt en het 
personeel van versche:dene arnnemers 5.524 dagen. 

KEMPISCH BEKKEN 

2 . - Bovengrondse werken. 

1.1. Schc:chten, laadplc:tttsen, omlopen en verbin­
dingswegen. - Men heeft de voorbereidende werken 

met het oog op de delving van een nieuwe sch:icht 
voortgezet. Men heeft een voorschacht van ongeveer 
15 m diepte gegraven en gebetonneerd boven het peil 
van de waterlaag, de galerijen aangezet voor ventila­
toren en toen de boringen ten einde waren, is men 

met de b(:vriezing begonnen. Maar wegens de steen­
kolenkrisis werden deze werken einde november stil­

gelegd. 
Men heeft de delving voortgezet van een blidschacht 

van 654 naar 1010 m, met een nuttige doormeter van 
4,60 m. In 1958 werden 167 m gedolven, waardoor 
het peil van 997 m bereikt werd . Tegelijkertijd heeft 
men op 1010 m de toegangswegen naar de voet van 
deze blindschacht gedolven. ln dezelfde zetel heeft 
men de voorbereidende werken uitgevoerd met het oog 

op de delving van een tweede blindschacht en reeds 

5 m gegraven. 
In een andere zetel heeft men op 850 m een nieuwe 

winningsverdieping voorbereid en op de verdieping van 

735 m een nieuwe omloop voor ledige wagentjes ge­
dolven. 

1.2. Luchtverversing en klimatisatie. - Niets te 

vennelden. 
1.3. Mechanisatie en elektrificatie. - Niets te ver­

melden. 
1.4. Drooghouding. - ln een zetel is men begonnen 

aan een nieuwe watergalerij op 660 m en in een andere 
zetel heeft men nog 47 m gedolven van een water­
galerij van 4,80 m doormeter. 

1.5. Allerlei werken. - Niets te vermelden. 

1.6. V er1·ichte diensten. - Aan deze werken hebben 

de arbeiders van de kolenmijnen 839 dagen gewerkt 
en arbeiders van aannemers 21.622 dagen. 

1. - Ondergrond'se werken. 

2.1. Ophaling. - Een oude ophaalmachine van 
1830 kW werd vervangen door een nieuwe van 
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remplacement d'une machine ancienne de· 1830 kW, 
ainsi qu'un nouveau transformateur électrique corres­

pondant. 

Ailleurs, une nouvelle machine d'extraction de 
2.600 kW, du système Koepe également, a remplacé 
une machine de 1.000 kW. 

On a élargi la passerelle d'accès à un puits d'ex­
traction. 

2.2. Triages-lavoirs. - Dans un charbonnage, on a 
mis en service un nouveau lavoir à charbon 0-80 par 
liqueur dense d'une capacité de 250 tjh, destiné au 
traitement des gras B, ainsi que deux nouveaux con­
casseurs avec cribles ; on y a construit les bâtements et 
commencé le montage d'un nouveau lavoir à liqueur 
dense pour traiter respectîvement le 10-80 et le 80 et 
plus, ainsi que d'une nouvelle installation de flottation 
d'une capacité de 20 t/h. 

Un nouveau lavoir à liqueur dense, pour 10-80 a 
été entièrement monté. Il a été mis en service en fin 
d'exercice, en remplacement de bacs à pistons. Un 
nouveau bâtiment pour la sous-station électrique du 
triage-lavoir correspondant a été .construit. 

Une double installation de lavage du U-10 par cy­
clones a été terminée en même temps que plusieurs 
transporteurs à courroie étaient montés et mis en ser­
vice, qu'une deuxième installation de captage des pous­
sières était adjointe à une installation de séchage du 
0-10 et que la modernisation de l'ensemble du triage­
lavoir du charbonnage intéressé était poursuivie. 

On a poursuivi le montage d'un nouveau lavoir à 
bruts 0-90 et installé notamment un séchoir à mixtes 
0,5-6, le tableau de commande des moteurs et sa ca­
bine, et un treuil de traînage. 

Ailleurs, le lavoir à liqueur dense pour calibres 30-

300, mis en chantier en 1956, a été complètement 
achevé et mis en service, tandis que l'installation de 
flottation des schlamms était · presque terminée et déjà 
partielement en service en fin d'exercice. Le chauffage 
par thermoblocs de ces installations a été réalisé. 

D'autres charbonnages ont, l'un remplacé trois bacs 
de lavage anciens à 0-10 par d'autres plus modernes, 
l'autre achevé l'installation d'une courroie transporteuse 
à schistes vers le terril, deux autres encore, modernisé 
leur mise à terril. 

2.3. Equipement énergétique. - On a installé et mis 
en service deux nouveaux compresseurs, l'un de 6.950 

kW d'une capacité de 1.333 ms aspirés/minute, l'autre 
de 7.350 kW d'une capacité de 1.200 m-3 aspirés/mi­
nute comprimés à 7 kg/.cm2. 

En attendant la mise en service de ce dernier, il 
avait fallu installer provisoirement 5 petits compres­
seurs électriques auxiliaires de 130 kW et capables de 

2750 kW van het Ko·epe-stelsel. De daarbij horende 
elektrische transformator werd insgelijks geïnstalleerd. 

Elders werd een ophaalmachine van 1000 kW ver­
vangen door een nieuwe, eveneens van het Koepe­
stelsel, van 2600 kW. 

De loopbrug naar een ophaalschacht werd verbreed. 

2.2. W as- en sorteet'installaties. - In een kolen­
mijn heeft men een nieuwe wasserij met zware vloei­
stof vor kolen 0-80, met een capaciteit van 250 ton/uur, 
bestemd voor de verwerking van vetkolen B, in bedrijf 
genomen, alsmede twee nieuwe kolenbrekers met _zeven. 
Men heeft er de gebouwen opgetrokken en is begon­
nen met de montage van een nieuwe wasserij met 
zware vloeistof voor de verwerking van _kolen 10-80 

en 80 en meer, en van een nieuwe flotatieinrichting 
met een capaciteit van 20 t/ uur. 

Een nieuwe wasserij met zware vloeistof voor koleh 
10/80 werd volledig afgewerkt. Op het einde van het 
jaar werd zij in bedrijf genomen om deinbakken te 
vervangen. Voo,r het elektrisch omvormingsstation van 
deze was- en sorteerinrichting werd een nieuw ge­

bouw opgetrokken. 
Een dùbbele installatie voor het wassen van kolen 

0-10 met cyclonen werd voltooid, terwijl verscheidene 
bandtransporteurs werden geïnstalleerd en in bedrijf 
genomen ; een tweede installatie voor het opvangen 
van stof werd aangebracht in een dtogerij voor kolen 
0-10, terwijl de volledige was- en sorteerinstallatie van 
de betrokken kolenmijn verder werd gemodemiseerd. 

De montage van een nieuwe wasserij voor kolen 0-90 

werd voortgezet ; er werd o.m. een drogeri j voor 
mixtekolen 0,5-6 geïnstalleerd, evenals het hoofdbord 
voor het aandrijven van de motoren, de kabine en een 
sleeplierinrichting. 

Elders heeft men de wasserij met zware vloeistof 
voor kolen 30-300, die in 1956 begonnen werd, vol­
ledig afgewerkt en in bedrijf genomen, tèrwijl de 
flotatieinrichting voor schlamm op het einde van het 
jaar haast voltooid en reeds gedeeltelijk in bedrijf 
genomen was. Men heeft de verwarming van deze 
installatie door middel van thermoblocs verwezenlijkt. 

Andere mijnen hebben, de ene, drie oude wasbakken 
voor kolen 0-10 door meer moderne bakken vervangen, 
een andere, een bandtransporteur voor het vervoer 
van stenen naar de steenstort volledig afgewerkt, en 
nog twee andere, hun vervoer naar de steenstort ge­
moderniseerd. 

2.3. Uitrusting voor de energievoorziening. - Twee 
nieuwe compressoren werden geïnstalleerd en in bedrijf 
genomen ; de ene van 6.950 kW, kan 1.333 ms aan­
gezogen lucht per minuut, de andere, van 7.350 kW, 
1.200 ms aangezogen lucht per minuut samenpersen 
tot 7 kg/cm2. 

In afwachting dat deze laatste in bedri j f werd ge­
nomen, had men voorlopig vijf kleine elektrische hulp-
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comprimer chacun 24 m3 aspirés par minute à 

7 kg/cm2, de manière à faire face aux besoins de la 
recette mécanisée et du triage-lavoir. 

On a installé et mis en service un nouveau poste de 
recharge pour locomotives sans foyer, une nouvelle 
pompe alimentaire pour chaudières à 40 kg/cm2 et une 
nouvelle installation de mise à terril des cendres de 

chaufferie. 

En liaison avec l'installation dans une centrale élec­
trique d'une nouvelle unité de 115 MW, on a terminé 
le gros œuvre d'un nouveau réfrigérant. 

On a installé une nouvelle sous-station à 6.600 V. 

On a équipé des chaudières de brûleurs à gaz. 

On a équipé une centrale d'un départ haute tension 
supplémentaire vers la salle des machines. et pourvu 
les locaux de la haute tension de cette centrale d'un 
dispositif ionique de prédétection des incendies. 

2.4. Ventilation - Climatisation. - On a installé un 
nouveau ventilateur de 2.200 kW, capable d'un débit 
de 350 m3/sec. sous une dépression de 450 mm d'eau. 

Une installation de réfrigération d'une capacité de 
2.150.000 frigories par heure a été montée et mise par­
tiellement en service. On a établi deux installations de 
réchauffage de l'air, pour éviter la formation de glaçons 
dans des puits d'entrée. 

2.5. Divers. - On a poursuivi l'extension et la 
modernisation des ateliers centraux de deux charbon­
nages. 

On a monté et mis en service une installation de 
traitement des cendres volantes d'une centrale électrique 

en vue de les utiliser dans la fabrication des claveaux. 

On a construit des bâtiments d'une fabrique à béton, 
avec installation de mise et de reprise au stock des 
matières premières. 

On a construit un nouvel atelier de préparation des 
bois de mines. 

On a agrandi et modernisé des bureaux. 

De nombreux bâtiments à destination sociale ont 
été construits et mis en service ( cliniques, écoles et 
centre d'apprentissage, habitations, installation de 
chauffage urbain, voirie, etc. .. ). 

2.6. Postes prestés. - Tous ces travaux et divers 
autres de moindre importance ont nécessité 35.126 

journées d'ouvriers des sept charbonnages et dans tmis 
d'entre eux 67.690 journées d'ouvriers d'entrepreneurs. 
Trois autres charbonnages n'ont pas été en état de 
déclarer le nombre des prestations effectuées pour eux 
par le personnel des entrepreneurs. 

compressoren moeten installeren, van 130 kW ieder, 
die elke 24 m3 aangezogen lucht per minuut konden 
samenpersen tot 7 kg/cm~, om in de behoeften van 
de gemechaniseerde losvloer van de was- en sorteer­

installatie te voorzien. 
Met het oog op de installatie van een nieuwe een­

heid van 115 MW in een elektrische centrale heeft men 
de ruwbouw van de koeltoren uitgevoerd. 

Een nieuw omvormingsstation van 6.600 volt werd 
geïnstalleerd. 

Elders werden ketels uitgerust met gasbranders. 
Een centrale werd uitgerust met een nieuw vertrek 

hoogspanning naar de machinekamer en in de hoog­
spanningslokalen van deze centrale werd een installatie 
met ionische brandopsporing aangebracht. 

Een nieuwe laadpost voor locomotieven zonder vuur­
haard werd geïnstalleerd en in bedrijf genomen ; even­
als een nieuwe voedingspomp voor de ketels van 40 

kg/cm2 en een nieuwe installatie voor het vervoer van 
de as van een stokerij naar de steenstort. 

2.4. Luchtverversing - Klimatisatie. - Men heeft 
een nieuwe ventilator geïnstalleerd, die een debiet kan 
opleveren van 350 m3/sec met een onderdruk van 
450 mm water. 

Een nieuwe koelinstallatie met een capaciteit van 
2.150.000 frigorieën per uur werd opgetrokken en ge­
deeltelijk in bedrijf genomen. Twee instalaties werden 
aangebracht voor de verwarming van de intrekkende 
lucht, om de vmming van ijs te vermijden. 

2.5. Allerlei werken. - De centrale werkplaatsen 
van twee kolenmijnen werden verder uitgebreid en ge­
moderniseerd. 

Een installatie van roetbehandeling werd in een 
elektrische centrale gemonteerd en in bedrijf genomen, 
met het doel dit roet te gebruiken bij de vervaardiging 
van betonblokken. 

De gebouwen van een betonfabriek werden opge­
trokken en een installatie voor het opslaan en opnemen 
van de grondstoffen aangelegd. 

Men heeft een nieuwe werkplaats gebouwd voor het 
bereiden van mijnhout. 

Burelen werden vergroot en gemoderniseerd. 
Talrijke gebouwen voor sociale doeleinden werden 

opgetrokken en in bedrijf genomen (ziekenhuizen, 
scholen en leercentra, woonhuizen, een installatie voor 
stadsverwarming, straten, .enz.) . 

2.6. Verrichte diensten. - Aan al deze werken en 
enkele andere van minder belang hebben de werklieden 
van de zeven kolenmijnen 35.126 dagen gewerkt en 
werklieden van aannemers, in drie van deze mijnen, 
67.690 dagen. 

Drie overige mijnen hebben het aantal prestaties 
van het personeel van de aannemers niet kunoen aan­
geven. 



Statistiques des appareils à vapeur au 31 décem·bre 1957 
Statistieken van de stoomtoesteHen op 31 december 1957 

L'Administration des Mines a toujours eu dans ses 

attributions, jusqu'en 1957, la surveillance des appareils 
à vapeur, dans les provinces minières tout au moins. 
Elle en établissait la statistique depuis 1850, en com­
plétant :iu besoin, ses propres données par celles que 
lui communiquaient, pour les prov:nces non minières, 
les services compétents du Ministère du Travail. 

L'arrêté royal du 23 décembre 1957, concernant la 
répartition des attributions des fonctionnaires et agents 
du Ministère du Travail et de l'Administration des 
Mines chargés de l'Inspection du Travail, n'a laissé la 
surveillance des appareils à vapeur à l'Administration 

des Mines que dans les mines et leurs dépendances 
et dans les centrales él:::ctriques minières, dans les mi­
nières, les .carrières souterraines et à ciel ouvert et leurs 

dépendances, dans les fabriques d'explosifs, les tour­
bières, les cokeries et fabriques d'agglomérés de houille 
ainsi que dans les établissements de l'industrie sidérur­

gique. 

Les appareils à vapeur de toutes les autres industries 
et établissements dans tout le territoire du Royaume 
sont passés, depuis le 14 janvier 1958, sous la surveil­
lance de l' Administn::tiou ùe la Sécurité du Travail 
( « Inspection technique du Travail ») dépendant du 
Mini,tère du Travail. 

Il en est résulté un échange d'archives et une période 
d'incertitude quant à l'établissement et à la publication 

de la statistique annuelle des appareils à vapeur. Fina­
lement l'accord s'set fait entre ies adm'nistrations inté­
ressées pour que la publication de cette statistique soit 
poursuivie par l'Administration des Mines dans les 
« Annales des Mines de Belgique». 

L'établissement des tableaux pour l'année 1957, au 

cours de laquelle le régime de surveillance ancien étàit 
resté en vigueur, a été assumf par l'Administration des 
Mines. Pour les années ultérieures, l'Administration de 
l'Inspection technique du Travail s'en est chargée. 

Telles sont les raisons qui expliquent la parution 
tardive des données relatives à l'année 1957. Leur pu­

blication est faite dans la même forme que pour l'année 
1956, les modifications ultérieures envisagées alors dans 

le but de moderniser ces tableaux étant doréavant de la 
compétence des ingénieurs de l'Inspection technique du 
Travail. 

De Adminis.tratie van het Mijnwezen heeft altijd, 

tot in 1957, in haar bevoegdheid het toezicht gehad 
over de stoomtoestellen, ten minste in de mijnprovin­
cies. Zij maakte sedert 1850 de statistiek ervan op, 
door, waar het nodig was, haar eigen gegevens aan ·te 

vullen met die welke haar door de bevoegde diensten 
van het Ministerie van Arbeid overgemaakt werden, 
voor de provincies die geen mijnprovincies waren. 

Het koninklijk besluit van 23 december 1957, be­

treffende de indeling van de bevoegdheden der amb­
tenaars en beambten van het Ministerie van Arbeid en 

van de Administratie van het Mijnwezen belast met de 
arbeidsinspectie, heeft het toezicht over de stoomtoe­
stellen door de Administratie van het Mijnwezen slechts 
behouden in de mijnen en hun aanhorigheden en de 
van mijnen afhangende electrische centrales, in de gra­
verijen, in de ondergrondse groeven en de -openlucht­
groevrn en hun aanhorigheden, in de springstoffabrie­

ken, de turfveenderijen, de cokes- en agglomeraatfabrie­
ken alsmede in de instellingen van de siderurgische 
nijverheid. 

De stoomtoestellen van al de andere nijverheden en 
inrichtingen over het janse gebied van het Rijk zijn, 
scdert 14 januari 1958, overgegaan naar de Adminis­
tratie van de Arbeidsveiligheid ( « Technische Inspec­

tie ») afh20gende van het Ministerie van Arbeid. 

Hieruit volgde een uitwisseling van archief en een 
periode van onzekerheid betreffende het opmaken en 

de publicering van de jaarlijkse statistiek der stoom­
to::stellrn. Uiteindelijk kwam een overeenkomst tot 

stand tussen de betrokken administraties opdat de pu­
blicatie van deze statistiek voortgezet zou worden door 
de Administratie van het Mijnwezen, in de « Annalen 
der Mijnen van België ». 

Het opmaken van de tabellen over het jaar 1957, 
tijdens hfetwelk het vroeger stelsel van toezicht in 
voege was gebleven, werd waargenomen door de Ad­

ministratie van het Mijnwezen. Voor de volgende jaren 
zal de Technische Inspectie van de Administratie van 
de Arbeidcveiligheid zich ermede gelasten. 

Dit zijn de redenen die de laattijdige verschijning 
uitleggen van de gegevens betreffende het jaar 1957. 
Hun publicatie geschiedt in dezelfde vorm als voor 

het jaar 1956, de in het vooruitzicht gestelde latere 
wijzigingen met het doel deze tabellen te moderniseren, 

in het vervolg behorende tot de bevoegdheid van de 
ingenieurs van de Technische Arbeiclsinspectie. 
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Le nombre de générateurs n'a augmenté notablement 
en 1958, que dans les centrales électriques de distribu­
tion publique et dans les établissements de la sidérurgie 
et de la production des métaux en général. 

Partout ailleurs, la tendance générale est à la régres­
sion, particulièrement dans les chemins de fer. 

Dans l'ensemble, le nombre de générateurs de vapeur 
a diminué de 9.575 à 9.152 unités en un an, soit 
- 4,4 % et leur surface de chauffe de 1,3 % seule­
ment. Ce sont en effet, le plus souvent, des générateurs 
de faible capacité que l'on supprime tandis que les 
nouvelles unités que l'on installe, notamment dans les 
centrales électriques, ont des surfaces de chauffe de 
plus en plus grandes. 

Le nombre de machines à piston a encore diminué 
de 400, d'une puissance globale de près de 360.000 

kW, dont 52, d'une puissance de 11.152 kW, dans les 
mines et 238 locomotives des chemins de fer (S.N.C.B., 

S.N.C.V., réseaux privés) totaliswt 338.533 kW. 
Le nombre total de turbines a diminué de 9 unités. 

En revanche, leur puissance globale s'est accrue de 
95.278 kW. 

Les remarques contenues dans les deux dernières ali­
néas du texte introductif à la statistique de 1956 (An­
nales des Mine:s, 1957 - s• livraison, p. 797) restent 
vala:bles. 

Het aantal generatoren steeg in 1958 slechts merke­
lijk in de elektrische centrales voor openbare distributie 
en in de instellingen van de siderurgie en voor het 
voortbrengen van metalen in het algemeen. 

Overal elders, is er een algemene tendens naar re­
gressie, inzonderheid voor de spoorwegen. 

ln het geheel, verminderde het aantal stoomgenera­
toren van 9.575 tot 9.152 eenheden in één jaar, hetzij 
- 4,4 % en hun verwarmingsoppervlakte slechts 
- 1,3 %- Het zijn inderdaad meestal generatoren met 
klein vermogrn die men afschaft terwijl de nieuwe 
eenheden die men opstelt, namelijk in de elektrische 
centrales, meer en meer grotere verwarmingsopper­
vlakten hebben. 

Het aantal zuigermachines verminderde nog met 400, 

met een globaal vermogen van bij de 360.000 kW, 
waarvan 52, met een vermogen van 11.152 kW in de 
mijnen ,en 238 locomotieven van spoorwegen (N.M.S., 
N .M.B.S., private netten) met in totaal 338.533 kW. 

Het totaal aantal turbines verminderde met 9 een­
heden. Daarentegen vermeerderde hun globaal vermo­
gen met 95.278 kW. 

De opmerkingen die voorkomen in de laatste twee 
alinea's van de inleidende tekst tot de statistiek over 
1956 (Annalen der Mijnen, 1957 - 8" aflevering, 
bladzijde 797) blijven geldig. 





TABLEAU N° 59 
APPAREILS A VAPEUR EXISTANT AU 31 DECEMBRJ 

INVENTARIS VAN DE STOOMTOESTELLEN 01 

DESTINATION 

AANWENDING 

I. Industries extractives - Extractieve nijverheden 
(y compris la préparation et l'élaboration des produits) -
(verwerking en totstandbrenging van de produkten inbegrepen) 
a) Mines de houille - Kolenmijnen 
b) Cokeries et fabriques d'agglomérés de houille - Cokes­

en brikettenfabrieken 
c) Mines métalliques, minières, carrières et dépendances -

Metaalmijnen, graverijen, groeven en aanhorigheden 

II. Industries sidérurgique et métallurgique - Siderurgie et me­
taalnijverheid 
a) Production, raffinage et transformation par voie ignée des 

métaux - Produktie, het raffineren en omrnrmen n n 
metalen met vuur . 

b) Fabrications métalliques - Metaalverwerkende nijverheden 

III. Centrales électriques de distribution publique 
Elektrische centrales voor openbare voo:ziening 

IV. Industries diverses - Diverse nijverheden 
a) Verreries, cristalleries, glaceries - Glas-, kristal- en 

spiegelfabrieken . 
b) Céramique, briqueteries, tuileries, etc. - Keramische 

No 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

nijverheid, steen- en pannenbakke:ijen, enz. 8 
c) Produits chimiques - Chemische nijverheid 9 
d) Travail du bois - Houtbewerking . 10 

e) Textiles - Textielnijverheid . II 

f) Exploitations agricoles - Landbouwbedrijven 12 

g) Mouture des céréales - Maalderijen . 13 
h) Malteries, brasseries, distilleries - Mouterijen, brouwe-

rijen, stokerijen . 14 

i) Sucreries - Suikerfabrieken 15 

j ) Huileries - Olieslagerijen . r6 
k) Papeteries - Papierfabrieken 17 
1) Imprimeries - Drukkerijen r8 
m) Autres - Andere nijverheden 19 

V. Transports - Vervoer 
a) Navigation fluviale - Binnenscheepvaart . . 1 20 

b) Navigation maritime - Zeescheepvaart . 1 21 

c) Chemins de fer (S.N.C.F.B.) - Spoorwegen (N.M.B.S.) 
- Chaudières fixes - Vaste stoomketels . 1 22 

- Locomotives - Locomotieven . 
d) Chemins de fer vicinaux et réseaux pnves de voies fer­

rées - Buurtspoorwegen en particuliere spoorwegen 
- Chaudières fixes - Vaste stoomketels 
- Locomotives - Locomotieven . 

VI. Autres - Andere aanwendingcn 
Travaux publics (rouleaux-compresseurs, grues, excavateurs, 
sonettes, etc.), établissements militaires, etc. - Openbare wer­
ken ( stoomwalsen, kranen, graafmachines, heimachines, enz.) , 
militaire inrichtingen, enz. 

Total - T ot'14l 
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il, 
~ 
~1957 - A. ·- GENERATEURS. 
::31 DECEMBER 1957 - A. - GENERATOREN 
Î i 

FLANDRE 
:,i ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG ,. 
" ll 

Nombre 1 Nombre 1 Nombre 1 
1 

i Nombre/ 
1 

N" 1 m2 m2 1 m2 m2 

1 
Aantal 1 Aantal 1 Aantal I Aantal 1 

1 1 1 

11 

!I 
OOST- HENEGOUWEN LUIK 

1 
LIMBURG 

VLAANDERT:iN 1 

1 

1 
l - - 425 84 108 105 18 896 69 38 628 

2 5 l 028 13 l 063 7 l 985 -

3 - - 85 7 125 - -

1 4 - 122 32 398 124 28 461 16 3 520 

5 24 l 750 130 12 390 I7 l 417 -

6 94 28 972 45 35 142 49 38 466 -

i - 15 l 580 3 489 

8 - - l So l 150 3 179 

9 29 3 058 61 13 108 I 60 8 l 231 

10 16 999 9 534 9 450 5 412 

II 20S 12 5~0 22 l 266 74 7 342 -

1 

12 27 857 II 387 14 821 23 l 209 

13 - - 5 554 2 2<0 - -

14 40 2 oco- 58 3 692 5 288 7 259 

15 37 5 436 51 13 535 61 18 196 8 l 626 

16 l 32 - - -
I7 13 4 164 7 l 436 17 2 332 -
JO - - - - - -
l'.) 64 3 4II 68 3 058 45 3 537 16 443 

20 22 l 037 - - 89 3 650 3 82 

21 - - - - - - - -

22 )) )) )) )) )) )) )) )) 

23 )) )) )) )) )) )) » )) 

24 41 l 216 - - ~G 4'.!2 - -
25 - - 500 23 977 272 II 048 79 5 543 

1 

~6-1 
- - 3 27 160 1 668 12 94 

30 621 66 48!> 1 631 235160 1101 139 918 249 53 226 

TABEL 59 

LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME 
---

Nombre 1 Nombre\ Nombre/ 
m2 m2 1 rn2 

Aantal i Aantal 1 Aantal 1 

1 1 1 

LUXEMBURG NAMEN HET RIJK 

- - 18 2 096 617 143 728 

- - 3 390 35 6 020 

- - 22 391 II4 7 850 

19 5 409 9 l l 3 l 347 86 053 

- - 9 657 224 23 062 

- 15 5 608 399 202 239 

- - 35 7 348 63 lO 477 

- - 5 405 102 7 399 
2 507 23 4 286 

1 

222 38 563 
18 765 15 l 109 167 16 414 

l 35 6 l 250 790 57 068 

- - - 251 lO 436 
l 65 l 43 63 5 797 

I 54 10 462 279 16 777 

- - 10 2 660 211 51 825 
- - - 48 4 736 

- - 9 l 777 96 25 046 

- - - 18, l 448 

4 64 101 4 263 569 32 241 

~ - 31 975 518 28 839 

- - - 133 38 105 

)) )) » )) 228 20 654 
)) )) » )) l 542 224 663 

- - - 288 4 313 
18 987 49 1 6E6 l 449 59 354 

14 157 23 288 379 4 406 

78 8 043 394 36 825 9 152 1127 513 



TABLEAU N° 59 (suite) 
APPAREILS A VAPEUR EXISTANT AU 31 DECEMBRE 

INVENTARIS V AN DE STOOMTOESTELLEN OP 

DESTINATION 

AANWENDING 
N• 

Anciens 
numéros de 
rubriques 

Nummers 
van de oude 

rubrieken 

ANVERS 

1 

Nomb:e 1 

1 kW 
Aantal 1 

1 

ANTWERPEN 

BRABANT 

-------
Nombre 

kW 
Aantal 

-------
BRABANT 

FLANDRE 
OCCIDENT ALE 

1 

Nombre 1 

1 kW 
Aantal 1 

1 --- ----
WEST­

VLAANDEREN ___________________________________________ ....;_ ______ ___; ______ _ 
I. Industries extractives - Extractieve -niiverheden 

(y compris la préparation et l'élaboration des produits) -
(verwerkingen totstandbcenging van de produkten inbegrepen) 
a) Mines de houille - Kolenminjen 
b) Cokeries et fabriques d'agglomérés de houille - Cokes­

en brikettenfabrieken 
c) Mines métalliques, minières, carrières et dépendances -

Metaalmijnen, graverijen, groeven en aanhorigheden 

II. Industries sidérurgique et métallurgique - Siderurgie en 1:ie­

taalniiverheid 
a) Production, raffinage et transformation par voie ignée des 

métaux - Produktie, het raffineren en omvormen Yan 
metalen met vuur 

b) Fabrications métalliques - Metaalverwerkende nijYe:· heden 

III. Centrales électriques de distribution publique 
Elektrische centrales voor openbare voorziening 

IV. Industries diverses - Diverse nijverheden 
a) Verrerie,, cristalleries, glaceries - Glas-, kristal- en 

spiegelfabrieken 
b) Céramique, briqueteries, tuileries, etc. - Keramische 

nijverheid, steen- en pannenbakkerijen, enz. 
c) Produits chimiques - Chemische nijverheid 
d) Travail du bois - Houtbewerking 
e) 
f) 
g) 

Textiles - Textielnijverheid 
Exploitations agricoles - Landbouwbedrijven 
Mouture des céréales - Maalderijen 

h) Malteries, brasseries, distilleries - Mouterijen, brouwe-

rijen, stokerijen 
i ) Sucreries - Suikerfabrieken 
j ) Huileries - Olieslagerijen 
k) Papeteries - Papierfabrieken 
1 ) Imprimeries - Drukkerijen 
m) Autres - Andere nijverheden 

V . Transports - Vervoer 
a) Navigation fluviale - Binnenscheepvaart 

b) Navigation maritime - Zeescheepvaart 

c) Chemins de fer (S.N.C.F.B.) - Spoorwegen (N.M.B.S.) 
-- Machines fixes - Vaste machines 
- Locomotives - Locomotieven . 

d) Chemins de fer vicinaux et réseaux privés de vo·ies fer­
rées - Buurtspoorwegen en particuliere spoorwegen 
- Machines fixes - Vaste machines 
-- Locomotives - Locomotieven 

VI. Autres - A-11dere aa11wendingen 
Travaux publics (rouleaux-compresseurs, grues , excavateurs, 
sonettes, etc.), établissements militaires, etc. - Openba!e wer­
ken ( stoomwalsen, kranen, graafmachines, heimachines, enz.), 

militaire inrichtingen, enz. 
----------------------

T otal - Totaal 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
IO 

JI 

I2 

13 

14 
15 
r6 

l7 
18 

I9 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

30 

l à 4 

6 - 7 

8 

9 

22 

10 

II 

I2 

13 
I 4 

15 
16 

17 
r8 

19 
20 
21 

23 

r 24 à 26 

l 29 à 3 l 

r 27 28 

L32 - 33 

34 

35 

36 

37 

38 - 39 
-----

40 

8 

4 

3 

41 

JO 

23 
21 

36 

9 

l 

2 

19 
10 

475 

)) 

)) 

74 
5 co7 

4 658 
2 ,,65 

2 eo1 

l 180 

l 257 
90'.) 

l 676 
49 

137 
l 769 

l 050 

2 85 l 

32 402 

33 686 

)) 

)) 

16 166 

3 705 
-------

8 

17 

22 

2 

28 

34 
48 

99 
26 

74 
72 

22 

24 
l 

119 

35 

)) 

)) 

199 

320 

20 

181 

14 605 

r36 

I0 783 

2 541 

8 028 
2 820 

2 281 

6 r58 

I0 495 

l 91 4 

7 997 

19 

8 20 3 

)) 

)) 

4 318 
14 808 

384 
---------' 

t 175 113 631 1 1175 103 500 

8 

6 

29 
20 

25 

346 

48 
IO 

35 
3 

16 

79 

3 

35 

)) 

)) 

22 

8 

57 

l 954 

2 839 

2 191 

2 523 
l 763 

22 230 

I 704 

746 

733 
2 187 

2 279 

)) 

)) 

l 541 

253 
-------

694 52 219 



l957. {suite). - B. MACHINES A PISrON. 
n DECEMBER 1957 (vervolg). - B. ZUIGERMACHINES. T ABEL 59 (vervolg) 

Moteurs compris 
FLANDRE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEM- NAMUR LE ROY AUME da~s la_ récapitu-

ORIENTALE BOURG Iat,o_n _<•-_contre et 
destmes a la pro..-

! 1 1 1 1 1 1 duction _d~ _ l' élec-
tr1cltie 

Nomb:e! NombreJ Nombre! Nombre Nomb:el Nombre! Nombre! Motoren, in 
N° \ kW J kW I kW I kW J kW kW kW nevenstaande 

Aantal Aantal / Aantal Aantal J Aantal J Aantal J Aantal J samenvatting inbe-
1 1 j 1 1 1 grepen en beste~d 

. ------- voor de produktie 
OOST- HENE- HET RIJK van e!ektriciteit 

1 
VLAANDEREN GOUWEN LUIK LIMBURG LUXEMBURG NAMEN Nombre 1 

J Aantal I kW 

1 

1 - - 216 ~O 605 65 I0 086 31 856 - - 8 886 320 32 433 9 2 862 

2 3 368 19 293 4 32 -- - - - 1 41 35 I 631 5 1 168 

3 - - 75 2 345 - - - ~ - 15 299 96 2 882 1 715 

4 - - 70 14 122 80 9 ll2 6 78 3 6 280 6 777 177 34 372 I6 5 309 

5 6 781 163 8 640 34 l 616 - - - - 6 399 237 20 743 15 4 595 

6 I0 1 643 4 ~551 5 175 - - - 5 831 52 20 948 38 18 549 
1 

7 - - 23 858 2 69 - - - - 6 I 482 35 3 30I Il 2 789 

fi - - 1 521 3 I47 5 293 - - 3 602 84 8 129 ) 498 

9 9 632 38 2707 l 22 5 614 - - .7 476 II8 20222 I3 9072 

IO 6 348 I0 685 7 294 5 3I7 I8 844 13 623 141 I0 21(; I5 l 240 

II 59 3 008 I2 971 63 6 95I - - l 3 2 566 552 42 937 9 7 454 

12 9 143 II 315 14 507 J7 567 - - - - 234 73I3 24 1797 

I3 - - 2 565 2 252 1 - - 2 IIO - - 5I 4 863 6 I 696 

I4 27 8I2 1 50 l 902 7 I9l 5 63 I 13 6 329 2_41 12 455 29 6 913 

15 9 4 466 55 9 979 ll9 9 826 14 530 - - 4 417 277 36 495 47 16 848 
I6 - - - - - - - - - - - - 40 4 238 2 I II3 

I7 3 475 2 680 9 l 027 - - - - 2 II7 59 12 065 6 l 206 
I8 - - - - - - - - - - - - II l 069 - -

19 19 831 43 I 421 54 2 266 43 963 3 39 14 867 461 19 720 60 IO 056 

20 20 l 08I - - 106 3 689 3 8I - - 30 I OIO 672 39 836 - -

2I - - - - - - - - - - - - 81 41 525 18 360 

22 » » » » » » » )) » l) » » 78 I 965 - -

23 » )) » )) )) )) » )) » » » » I 542 l 618 223 - -

24 40 I 795 - - 46 513 - - - - - - 285 G 626 - -

25 - - 502 49 950 268 2I 778 80 I0 45! 20 2 594 48 3 336 l 450 I~O 624 - -

26 J 2 42 3 30 I50 2 875 12 143 14 346 22 338 381 8 II6 - -

-;-1 222 16 425 1 299 116 975 1 039 714281-~14956 62 10 2291 198 13 396 7 710 2 132 9471 329 94 240 



TABLEAU N° 59 (suite) 
APPAREILS A VAPEUR EXISTANT AU 31 DECEMBRl 

INVENTARIS V AN DE STOOMTOESTELLEN Of 

DESTINATION 

AANWENDING 

I. Industi·ies extractives - Extractieve nijverheden 
(y compris la préparation et l'élaboration des produits) -
(verwerking en totstandbrenging van de produkten inbegrepen) 
a) Mines de houille - Kolenmijnen 
b) Cokeries et fabriques d'agglomérés de houille - Cokes­

en brikettenfabrieken 
c) Mines métalliques, . minières, carrières et dépendances -

Metaalmijnen, graverijen, groeven en aanhorigheden 

II. Industries sidérurgique et métallurgique - Siderurgie et me­
taalnijverheid 
a) Production, raffinage et transformation par voie ignée des 

métaux - Produktie, het raffineren en omvormen van 
metalen met vuur 

b) Fabrications métalliques - Metaalverwerkende nijverheden 

III. Centrales électriques de distribution publique 
Elektrische cent1·t1les Y Oor openbare voo:ziening 

IV. Industries diverse1 - Diverse nijverheden 
a) Verreries, cristalleries, glaceries - Glas-, kristal- en 

spiegelfabrieken . 
b) Céramique, briqueteries, tuileries, etc. - Keramische 

nijverheid, steen- en pannenbakkerijen, enz. 
c) Produits chimiques - Chemische nijverheid 
d) Travail du bois - Houtbewerking . 
e) Textiles - Textielnijverheid 
f) Exploitations agricoles - Landbouwbedrijven . 
g) Mouture des céréales - Maalderijen 
h) Malteries, brasseries, distilleries - Mouterijen, brouwe-

rijen, stokerijen . 
i ) Sucreries - Suikerfabrieken 
j ) Huileries - Olieslagerijen . 
k) Papeteries - Papierfabrieken 
1) Imprimeries - Drukkerijen 
m) Autres - Andere nijverheden 

V. Transports - Vervoer 
a) Navigation fluviale - Binnenscheepvaart 

b) Navigation maritime - Zeescheepvaart 

c) Chemins de fer (S .N.C.F.B.) - Spoorwegen (N.M.B.S.) 
- Machines fixes - Vaste machines . 
- Locomotives - Locomotieven . 

d) Chemins de fer vicinaux et réseaux privés de voies fer­
rées - Buurtspoorwegen en particuliere spoorwegen 
- Machines fixes - Vaste machines 
- Locomotives - Locomotieven 

VI. Autres - Andere aanwendingen 
Travaux publics (ro·uleaux-compresseurs, grues, excavateurs, 
sonettes, etc.) , établissements militaires, etc. - Openbare wer­
ken (stoomwalsen, kranen, graafmachines, heimachines, enz.), 
milita1te inrichtingen, enz. 

Total - Tot,:;al 

N" 

I 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 
10 

II 

12 

13 

14 

15 

16 

17 
18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

30 

Anciens 
numéros de 
rubriques 

Nummers 
van de oude 

rubrieke;:1 

I à 4 

5 

6 - 7 

[ 
24 

29 

8 

9 

22 

10 

II 

I2 

13 

14 

15 
16 

I7 
18 

r9 
20 

21 

23 

à 26 
à 31 

( 
27 28 

32 33 

34 

35 

36 

37 

38 - 39 

40 

ANVERS 

Nombre J 

Aantal 1 

1 

kW 

ANTWERPEN 

1 '.} 

9 

15 

2 

4 

2 

<O 

14 

55 763 
7 fo4 

289 548 

59 

6Co 
16 S~o 

I 200 

I 500 

9 000 

13 074 

8S 504 

112 483 752 

BRABANT 

1 
Nombre 1 

1 
Aantal 1 

1 

kW 

BRABANT 

4 I7 29 4 

29 377 591 

4 

3 

2 

7 

I5 

2 

2 176 

I 126 

4 700 

750 

r6 578 

29 822 

3 200 

67 453 237 

FLANDRE 
OCCIDENTALE 

1 
Nombre 1 

kW 
Aantal 

1 

WEST­
VLAANDEREN 

5 2 5I? 

T7 IOJ 262 

27 500 

3 2 615 

1 400 

4 II 190 

32 153 486 



.957 (suite). - C. - TURBINtS. 
;I DECEMBER 1957 (vervolg). - C. - TURBINES. î ABËL 59 (vervolg) 

1 

Moteurs compris 
FLANDRE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEM- NAMUR LE ROYAUME dans la récapitu-

ORIENTALE BOURG lation ci .. contte. et 
destinés à la pro..-

1 Nombrel 
1 1 1 

Nombre\ Nombre' 

duction de l' élec-
tricitê 

Nombre! Nombre! Nombre! Nombre Motore.n, in N" 

Aantal 1 
kW 1 kW 1 kW 1 kW 1 kW kW kW nevenstaande 

Aantal 1 Aantal 1 Aantal j Aantal 1 Aantal 1 Aantal same.nvatting iobe: .. 

1 1 
grep!:n en bi:stemd 
voor de produktie 

OOST- HENE- van elektricîteit 

VLAANDEREN GOUWEN LUIK LIMBURG LUXEMBURG NAMEN HET RIJK Nombre, 
Aantal kW 

1 

I ·- - 38 127 287 22 52 885 74 359 524 - - 2 I 725 136 541 42I 74 458 467 

2 l 560 3 714 4 289 - - - - - - 8 l 563 - -

3 - - 6 23 457 - - - - - - - - 6 23 457 3 17 364 

4 - - 15 95 434 24 74 136 10 7 084 14 2I 710 - - 85 271 421 47 242 261 
5 - - 7 I8 I86 -- - - - - - - - 21 28 309 II 9 933 

6 24 179 197 4I 506 960 46 324 635 - - - - 7 80 838 I79 I 867 031 151 I 809 382 

7 - - - - - - - - - - 6 16 004 8 16 063 6 r6 004 

8 - - - - - - - - - - - - l 660 I 660 
9 2 936 12 II 065 - - I 450 2 410 6 II 000 33 70 377 20 66 506 

IO - - - - I 125 - - - - - - I 125 I 125 
II II 2I 503 - - - - - - - - - - 17 26 444 17 26 444 
I2 - - - - - - - - - - - - - - - -
13 - - - - - - - - - - - - 3 4 700 3 4 700 

14 - - - - - - - - - - - - 2 750 2 7'50 
15 - - 4 4 835 3 7 680 - - - - I I 600 rs 30 693 IO 26 280 
16 - - - - - - - - - - - - 3 2 900 3 2 900 
17 - - I I 009 3 2 750 - - - - 5 5 743 29 48 324 28 48 274 
18 - - - - - - - - - - - - - - -
19 I I 400 2 48 - - - - I 4 - - 46 17 726 8 13 430 

20 - - - - - - - - - - - - - - - -

21 - - - - - - - - - - - - r8 99 694 2 160 

22 - - - - - - - - - - - - - - - -
23 - - - - - - - - - - - - - - - -

1 
24 - -- - - - - - - - - - - - - - -
25 - - - - - - - - - - - - - - - -

1 
1 

1 
1 ~, -

203 5961 
- - - - - - - - - - - -

30 39 129 788 995 103 462 500 85 367 058 17 22124 27 116 910 611 3 051658 387 2 743 640 



Bibliographie 

Freiberger Forschungshefte A 117 : Bergbaumaschi­
nenwesen. Vortrage des X. Berg- und H ütten man­
n ischen T ages vom 28. bis 31. Mei 1958 in Freiberg. 
Communications présentées à la X• Conférence sur les 
Mines et la Métallurgie à Freiberg du 28 au 31 mai 
1958. Sujets relatifs à la connaissance des machines 
pour les mines . 140 p. 88 fig . Berlin W 1. Juin 1959. 
Akademie Verlag Berlin. Prix : 11 DM. 

H. BUSCH. - N eue Erkenntnisse und Entwick­
lungen auf dem Gebiet der Eigensicherheit elek­
trischer Anlagen im B ergbau. 
Connaissances récentes et évolution dans le do­
maine de la sécurité électrique intrinsèque pour les 
installations du fond. 

W.G. MICHAILOW. - Untersuchung und Aus­
wahl der Haupteiemente von Kronen f ür Bohr­
maschinen. 
Examen et choix des données principales pour les 
couronnes de forage. 

S. BAER. - Moderne Schachtforde:·anlagen unter 
besonderer Betonung der Gros.sgefassfordemng 
für grosse T euf en. 
Installations modernes d'extraction surtout au 
point de vue grands skips pour gmndes p :-ofon­
deurs. 

O . POPOWICZ. - Dauerhiegemaschinen zur 
Prüfung der Forderseile bei konstante.r oder pul­
s.ierender Belastung. 
Machines d'épreuve aux flexions répétées pour 
l'essai des câbles d'extraction sous charge cons­
tante ou pulsatofre. 

K. SCHRIEVER. - Steigemng der Wirtschaft­
lichkeit des Druckluftbetriehes im Bergbau. 
Accrois,sement de l'économie des installations à 
air comprimé au fond. 

J. BAHR. - Betrachtungen über das Problem des 
Grahwiderstandes an Gewinnungsgeraten im 
Tagebau. 

Considérations sur le problème de la résistance 
au creusement pour les appareils d'abattage en 
carrières. 

N.G. DOMBROWSKI. - Die Entwicklung im 
Baggerbau in der UdSSR wahrend der Ietzten 
fünf Jahre. 

L'évolution des podiques d'abattage pour carriè­
rE>s Pn U.R.S .S. p E>ndant li-s 5 dernières années . 

Freiberger Forschungshefte A 1 18 : Markscheidewe­
sen. Vortrage des X. Berg- und Hüttenmannischen 
T ages vom 28. bis 31 . Mei 1958 in Freiberg. Com­
munications présentées à la Xe Conférence sur les 
Mines et la Métallurgie à Freiberg du 28 au 31 mai 
1958. Sujets relatifs à la topographie. 108 p. 48 fig. 
Berlin W 1. Avril 1959. Akademie Verlag Berlin. 

H.J. PROBST. - Untersuchungen m echanischer 
Hilf smittel zur Konstruktion von Anschammgs­
und Anaglyphenbildern und ihre Verwendung 
im Bergbau. 
Résumé et discussion d'une conférence sur quel­
ques procédés mécaniques pour la construction 
d'anaglyphes et autres représentations et de leur 
utilisation dans les mines. 

A. JUNG. - Technische und wirtschaftliche Be­
trachtungen zu baulichen Sicherungsmassnahmen 
gegen die Auswirkungen berghauHch verursachter 
Bodenverformungen auf die T agesflache im saar­
landischen Berghaurevier. 
Considérations tedmiques et économiques sur les 
mesures de protection des bâtisses contre les dé­
gâts miniers dans le bassin de la Sa:re. 

T. KOCHMANSKI. - lntegraI-Theorie der Bo­
denbewegungen unter Einwirkung des Abhaus. 
Théorie de l'intégrale des mouvements du sol sous 
I' eff el: des travaux. 

K.H. STIER. - Ueber Ergebnisse von Messtrupp­
einsatzen des Verrnessungskreiselkompasses sowie 
des mit polarisiertem Licht arbeitenden Schacht­
vermessungs,geriites. 

Sur les résultats. de l'emploi d'équipes avec la 
boussole gyroscopique ainsi que des aplombs op­
tiques à lumière polarisée. 

G. DITTRICH. - U eher den Einsatz der Erdbild­
messung für die M assenaufmessung im Braun-
1:ohlentagebau. 
Sur l'introduction de la photogrammétrie terrestre 
pour les cubages dans les carrières de lignite. 

M . KUBIST A. - Die R efraktion in einer wage­
rechten, geradlinigen Strecke. 
La réfraction dans une galerie horizontale et rec­
tiligne. 

Tous ces exposés. as·sez condensés sont accom­
pagnés de discussions qui éclairent les sujets respe·c­
tif s. 
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JI vous suffit de comparer la grue P. & H. 105 TC à des appareils 
de levage similaires pour voir combien son rendement est supérieur 
pour des travaux aussi variés que : levage de récipients à béton, 
érection de constructions métalliques ou comme pelle pour le 
creusement de tranchées. 
Cette puissante grue automotrice P. & H. vous assure : 
- Giration aisée et rapide 
- Commandes hydrauliques précises et sûres 
- Levage indépendant de la flèche par dispositif « planétaire ., 

(Système de descente de charges obtenable sur demande) 
- Organes mobiles travaillant dans bain d'huile 
- Flèche de r 8,24 - jib de 6,08 m 
- Capacité égale sur les 3600 de giration de la flèche. 
Construite en Europe avec les meilleurs alliages d'acier et par une 
main-d'œuvre hautement qualifiée, cette grue de 10 tonnes comporte 
tous les perfectionnements techniques qui font la supériorité des 
appareils de levage P. & H. Avant de passer à rachat, demandez 
une documentation complète de cette grue automotrice P. & H. qui 
vous donnera une idée de ses capacités et rapidité de travail, de 
même que de ses nombreuses possibilités. 

MODÈLE 105 TC 

la plus 
puissante 
en Europe , 
cette grue 
de 10 tonnes 
a des 
muscles 
d'acier. 

:,., 
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Harnischfeger International Corporation Tous les renseignements détaillés vous seront fournis très volontiers 

Milwaukee Wise. (U.S.A.) -Düsseldorf (Germany} par les co11cessio11naires de vente en Belgique et au Congo belge: 

NATERNACO 

BRUXELLES· LEOPOLDVILLE ·ELISABETHVILLE ·USUMBURA 
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942 Annales des Mines de Belgique 9e livraison 

Guide «Charbonnages» - Ed. 10, 1959 - Hallet, 
27, bou.l. de la 2111

• Armée britannique, Bruxe!:lies 19. 

Cette nouvelle édition est quadrilingue (français. 
néerlandais, allemand, anglais). Le guide « Char­
bonnages» s'adapte ainsi aux néces,sités nouvelles 
du marché commun. 

Outre les renseignements sur tous les charbonna­
ges belges, ce guide présente une documentation 
considérablement étendue sur les charbonnages 
néerlandais., français et ailemands. Il s'y ajoute des 
renseignements très détaillés sur les producteurs de 
coke et d'agglomérés, les entreprises. de lavage, cri­
blag·e et concassage, ainsi que les grossistes, impor­
tateurs et exportateurs des trois pays. 

Liste des sociétés et institutions du Congo belge et 
du Ruanda-Urundi ayant un siège en Belgique - Ed. 
août 1959. « lnforcongo », 2m• Direction, 3, rue Mon­
toyer, Bruxelles 4. Tél. 12.66.88. 

Le rapide développement économique que con­
naissent le Congo Belge et le Ruanda-Urundi amè­
ne chaque jour un nombre plus grand de personnes 
à entrer en relation avec les principales entreprises 
et institutions. qui y sont installées. 

Aussi, la publication annuelle de la « Liste des 
Sociétés. et Institutions du Congo Belge et du 
Ruanda-Urundi •ayant un siège en Belgique » ré­
pond-elle à un véritiable besoin. 

Une notice consacrée à chacune d'elles indique 
la raison sociale, la forme juridique, le monogramme, 
le capital soda!. un bref résumé des activités, les 
adresses du siège social, du siège administratif et 
des succursales éventueiles, les numéros de boîtes 
postales et de téléphone. Une liste alphabétique des 
raisons sociales et des monogrammes rend la con­
sultation de cette brochure extrêmement aisée. 

Aussi forme-t-eHe un instrument de travail et un 
aide-mémoire indispensable pour les commerçants, 
les industriels, les importateurs, les exportateurs, les 

représentants et agents d'usines., en nn mot, pour 
tous ceux qui désirent étendre leurs relations d'af­
faires avec le vaste marché que constituent les Ter­
ritoires d'Our.emer de la Belgique. 

Pour ohtenir cette brochure, il suffit de verser 
25 F au C.C.P. 240.17 de l'Inforcongo, 3, rue Mon­
toyer à Bruxelles, ou ,d'envoyer 6 coupons-réponse 
internationaux à la même adresse. 

Elle est également mise en vente prrr son service 
«Librairie». 3, rue Montoyer (rez-de-chaussée,) à 
Bmxelles, les jours ouvrables de 8 h 30 à 12 h et 
de 14 h à 17 h 30, le samedi de 8 h 30 à 12 h. 

ANNALES DES MINES DE FRANCE 

Juillet-août 1959. 

Cet important numéro de 160 pages donne un ta­
bleau d'ensemble de l'industrie minérale en 1958 
en France, dans les ter~itoires d'outre mer, dans les 
Etats d'outre mer de la Communauté française, au 
Togo, au Cameronn, ainsi que dans la Sarre et en 
Guinée. 

Après. un avant-propo,s de Monsieur E. Ventura 
faisant resso,rtir les traits saillants de l'évolution de 
la pmduction minérale, ün trouvera des no.tes détail­
lées relatives aux différentes substances et enfin de 
nombreux taibleaux rassemblant toutes les série·s sta­
tistiques qu'il est utile de connaître. 

Des cartes précisent les lieux de production et des 
graphiques permettent une assimilation rapide des 
résultats. 

La livraison contient également la chronique ha­
bituelle des métaux, minerais et minéraux divers, des 
notes bibliographiques, un compte rendu de l'acti­
vité de la Communauté européenne du charbon et 
de I' acier au cours du mois de juin. La rubrique des 
indices économiques s'est enrichie des chiffres de 
salaires horaires de la construction mécanique et 
électrique. 



DOMAINE DE LA PREPARATIO 
NOUS CONSTRU ISONS 

Des installations complètes de priparatlan de charbons, 
de minerais et de taus autres minéraux d'après le dernier progrès 

de la technique moderne. 

instoiiatlon de préparaiion de éii'arbans 

Préparation par liquide dense 
au moyen de séparateurs (sink and float) 
ou de cyclones-laveurs 
Préparation mécanique par voie humide 
au moyen de bacs-laveurs ou tables 
Procédé de flottation 
Préparation magnétique au 
moyen de séparateurs 
electro-magnetiques et à magnétisme 
permanent 
En plus, nous fournissons tout 
le matériel pour: 
le concassage et le broyoge, la 
classification, la manutention, 
le stockage, l'épaississement, l'égouttage 
et la déshydratation, 
la sélection et le dépoussiérage. 

WESTFALIA DINNENDAHL GRÜPPEL AG. BOCHUM 

REPRIÊSENTANT POUR LA BELGIQUE: 

30 B, BOULEVARD DE DIXMUDE 






